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“Microbul” pentru şpriţ şi pentru
fotbal l-a costat scump pe un bărbat
care, în loc să vadă ce face Oţelul cu
Rapidul, a ajuns internat în spital, cu
capul spart de către două rude foarte
apropiate: soţia şi fiica.

Nicolae Serea, în vârstă de 55 de
ani, din Pechea, recunoaşte că le cam
are cu băutura. Ş i miercuri, tot
aşteptând să înceapă meciul care conta
pentru calificarea în semifinalele Cupei
României, dintre Rapid şi Oţelul, a dat
peste cap mai multe păhărele de vin.
Bine încălzit, când s-a apropiat ora
începerii meciului, s-a dus să se uite la
televizor, dar a avut o surpriză
neplăcută: soţia şi fiica sa tocmai
urmăreau cu sufletul la gură o
telenovelă şi l-au trimis la culcare. Cu
capsa pusă, bărbatul a insistat să
comute televizorul pe canalul pe care

Cu foarfecele
în ureche

Un copil a fost cât pe ce să-şi piardă
auzul la o ureche, din cauza unei
altercaţii cu un coleg. În urmă cu câteva
zile, Marius P., în vârstă de zece ani,
s-a prezentat la secţia O.R.L. a
Spitalului de Urgenţe pentru Copii, cu o
infecţie la o ureche. După cum avea să
afle dr. Alexandru Ritivoiu, cel care l-a
consultat, copilul fusese înţepat cu un
foarfece în ureche de către un coleg,
în cursul unei altercaţii. Înţepătura se
soldase cu  o  leziune  de  aproximativ
4 mm a timpanului. Cu toate că nu
dispunea de aparatură modernă, dr.
Ritivoiu a reuşit să-i refacă timpanul
băiatului.

V. MÂRZA

Telenovele - Oþelul 1-0“MECI” CASNIC
urma să se transmită meciul. Atât i-a
trebuit: imediat au sărit pe el
reprezentantele sexului “slab”. Soţia l-a
apucat de mâini, ca să nu mai butoneze
televizorul, iar fata a pus mâna pe
piciorul unui taburet dezmembrat, cu
care a prins a-l altoi în moalele capului.
Reuş ind să scape din mâinile
agresoarelor, Nicolae a rupt-o la fugă.
Cu faţa năclăită de sânge, s-a oprit la
un vecin care, văzându-l cum arată, a
telefonat după ambulanţă. Internat în
secţia de neurochirurgie a Spitalului de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, Nicolae
Serea spune că nu are de gând să facă
reclamaţie împotriva soţiei şi a fiicei şi
vrea să se împace cu ele. Ar fi cazul
însă să mai ia un televizor, ca să
urmărească fiecare programul
preferat...

VIOREL MÂRZA

VARIA P.
7

SPORT P.
15

n Prin calificarea în semifinalele
Cupei României, “Oþelul” a produs
gãlãþenilor o satisfacþie imensã

Foto: V. CABURGAN
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a să înţelegi ce reprezentaţi cu adevărat tu şi comunitatea ta
pentru un om crescut în valorile occidentale, trebuie să-l urmăreşti
pe oaspetele tău cu atenţie: ce te întreabă, pe cine întreabă, la ce
se uită, ce îşi notează, ce îl miră, la ce se încruntă, unde pare a

răspunde din complezenţă sau ce îl enervează. Te vei vedea astfel pe
tine, cel real, nu cel din visele tale, vei vedea cu ochi străini, imparţiali,
comunitatea ta, cea reală, nu cea umflată electoral, înfrumuseţată peste
poate sau bălăcărită fără ruşine! Ultima vizită la nivel înalt, care a adus la
Galaţi pe reprezentantul celui mai puternic stat al lumii, a fost un astfel de
prilej pentru observator, de a urmări, pas cu pas, reacţiile unui oaspete
important.

Iată, dl Michael Guest a insistat, miercuri, de câteva ori chiar, pe
prietenia care îl leagă de ministrul Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiilor,
gălăţeanul Dan Nica. Cu riscurile politice de rigoare, pentru un diplomat
echidistant... Să-l fi păcălit prietenul român pe american, prezentându-i
o etichetă la un produs încă nefabricat? Ei bine, dl Guest nu este un
politician naiv, uşor de păcălit în chestiuni economice: este absolventul
unor cursuri de economie la Toulouse, după ce a urmat  Virginia University
în domeniul afacerilor externe. Omul cu o faţă candidă de băieţaş (atunci
când nu acuză, tăios, corupţia din România) are nu mai puţin de 23 de
ani de carieră diplomatică, la  Praga, Hong Kong, chiar Paris, acolo unde
se spune că se dezleagă “nodurile” diplomaţiei universale. A lucrat,
înainte de căderea comunismului, la ambasada din Moscova. A făcut
parte chiar din echipa, cu uriaşe responsabilităţi, de negociere a reducerii
înarmării în SUA şi URSS!

Un mic amănunt m-a mai făcut atent: oaspetele nu este un ageamiu -
cunoaşte uneori detalii de fineţe despre obiectivul vizitat, altele decât
cele, să le spunem, “strategice”. De pildă, ştia despre Muzeul de Artă
Vizuală mai multe decât unele dintre  autorităţile care l-au însoţit.

Dacă de la autorităţi a putut afla despre cifre şi speranţe, de la
americanii din Galaţi ambasadorul a aflat desigur alte lucruri, mai
nuanţate... Căci s-a întâlnit fără nici un tam-tam, am aflat, cu americanii
din Peace Corp (corpul de voluntari creat de J.F. Kennedy pentru a ajuta
în toate domeniile noile democraţii şi ţările în curs de dezvoltare, prin
sprijin logistic în domeniul cultural, economic, medical etc.) şi cu cei din
USAID (care ajută la implementarea ideilor “democraţiei verificate” şi
culturii economice, ca să spunem aşa). Iar aceşti oameni, anonimi care
îşi fac voluntar datoria faţă de alţi oameni dintr-o cultură pe care uneori
o înţeleg abia aici, sunt sursele de informaţii cele mai fine  pentru un
ambasador. Ei dau măsura exactă a lucrurilor, prin percepţii omeneşti.
Am întâlnit acum câţiva ani un astfel de voluntar, o tânără care preda
cultura americană la Colegiul “Vasile Alecsandri”, care s-a îndrăgostit în
aşa hal de Galaţi, de România, încât, la sfârşitul misiunii, nu a fost în
stare multă vreme să se readapteze comunităţii americane din care
provenea! Învăţase pe pielea ei ce înseamnă “dor”! Un alt voluntar, un
domn în vârstă, expert în... arte contabile, a lucrat o vreme la Centrul de
informare pentru IMM-uri şi îl puteam vedea zilnic pe strada Eroilor, călărind
(ca un bun exemplu de modestie economică) o bicicletă - într-un oraş cu
maşini din ce în ce mai scumpe, din ce în ce mai occidentale. Am întâlnit
apoi o doamnă care dădea o mână de ajutor entuziaştilor de la Centrul de
Consultanţă Ecologică...

Toţi aceşti voluntari americani, ca şi cei cu care s-a întâlnit marţi ori
miercuri ambasadorul, sunt în primul rând oameni, care nu pot oferi cifre
şi procente, dar pot vorbi, cred, despre tonusul nostru de zi cu zi, în
creştere ori descreştere, despre cerşetori ori gunoaie, dar şi despre
succesele locale din domeniul informatic ori naval, despre libertatea
cuvântului şi despre cât de puternic ori cinstit este cu adevărat un partid
la putere ori din opoziţie, dacă-i iubim pe americani, dar dacă ne-a supărat
intervenţia din Irak, dacă vrem în UE, dar detestăm măsurile salubre etc.

Dacă, după această întâlnire de informare, ambasadorul s-a
încăpăţânat să se declare optimist pentru viitorul nostru şi al “carierei”
europene a României, înseamnă că şi cele mai multe semnale primite de
la voluntari au fost pozitive...

Dar ceea ce mi-a atras în mod deosebit atenţia a fost că, în finalul
conferinţei de presă, în care în zadar a fost incitat să mai spună ceva şi
despre corupţie, ambasadorul a fost cel care a pus o întrebare presei:
ce credem noi despre această zonă de frontieră, ce simţim noi că se va
întâmpla, “care sunt perspectivele Galaţiului?” Sesizând un oarece
pesimism, ambasadorul s-a simţit el obligat să sublinieze că aici va fi cu
certitudine frontiera  NATO şi, în viitor, cea a UE! De unde vor veni
avantajele. Un optimism molipsitor, nu?
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BCR
s-a întâlnit ieri cu clienþii

n În urma raziei de sâmbãtã, poliþiºtii de la Tg. Bujor
au confiscat 9 tone de fier vechi de la þigani sub
pretextul cã  “marfa” era furatã n În final, poliþiºtii
nu au avut dovezi care sã-i incrimineze pe rromi
n Pentru justificarea acþiunii “în forþã” la care
au fost chemaþi ºi “mascaþii”, þiganilor li s-a pus
în cârcã altã infracþiune: exercitarea fãrã drept
a unei profesii n “Numai pentru cã suntem
þigani?”, întreabã bulibaºa

PS EPISCOP CASIAN
a fost aniversat în Catedralã

DEPUTAÞII AU APROBAT

Legea
alegerilor locale
n Camera Deputaþilor a adoptat cu 284 voturi pentru, 3 împotrivã
ºi 6 abþineri proiectul de lege privind alegerile locale, în varianta
stabilitã de Comisia electoralã, acest proiect de lege fiind deja
adoptat de Senat ºi urmând sã meargã la promulgare.
n Deputaþii au respins toate amendamentele care nu au fost
acceptate de Comisia electoralã, între acestea aflându-se ºi
amendamentul PNL, PD ºi PRM privind stoparea migraþiei
politice a consilierilor ºi primarilor.
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Prefecþi
eliberaþi
din funcþie

Guvernul a decis, în cadrul
şedinţei de ieri, eliberarea din
funcţie a prefecţilor judeţelor
Giurgiu şi Iaşi. Atât prefectul
judeţului Giurgiu, Ovidiu Cristian
Dan Marciu, cât şi cel al judeţului
Iaşi, Ioan Avarvarei, au fost eliberaţi
din funcţie la cerere. De aseme-
nea, Guvernul a hotărât numirea
în funcţia de prefect al judeţului Iaşi
a lui Spiridon Creţu. Ministrul
delegat pentru administraţia publi-
că, Gabriel Oprea, se va afla
astăzi, la Iaşi, pentru instalarea
oficială a lui Spiridon Creţu în
funcţia de prefect al judeţului.

Reuniune
Premierul Adrian Năstase

participă la conferinţa interna-
ţională privind extinderea Uniunii
Europene, care are loc în perioada
18-19 martie la Bratislava,
informează Guvernul. La reuniune
sunt prezenţi oficiali din Statele
Unite şi din peste 26 de state
europene, printre care comisarul
european Gunther Verheugen şi
secretarul general al NATO, Jaap
de Hoop Scheffer. Premierul Adrian
Năstase va reafirma hotărârea
României de a dezvolta relaţiile cu
statele vecine şi de a contribui la
extinderea UE.

Întâlnire
Noul ambasador al Republicii

Moldova la Bucureşti, Victor
Zlacevschi, i-a prezentat
ministrului de Externe copiile
scrisorilor de acreditare, însă nu a
făcut declaraţii presei, afirmând că
va trimite un comunicat de presă
după ce îşi va prezenta scrisorile
de acreditare la Palatul Cotroceni.
Ministrul Mircea Geoană a precizat
că a discutat cu diplomatul de la
Chişinău despre stadiul relaţiei
dintre România şi Republica Mol-
dova, cu toate “elementele mai
puţin obişnuite” care au apărut în
ultima perioadă. “Sperăm ca
prezenţa noului ambasador să
reprezinte un moment mai pozitiv
în dialogul dintre cele cele două
ţări”, a arătat Geoană, adăugând
că a reiterat dorinţa României de a
sprijini Republica Moldova pe
drumul său european.

Ministrul român a adresat o
invitaţie preşedintelui Vladimir
Voronin de a participa la Summitul
Central European, care va avea
loc, în luna mai, la Mamaia.

Protest
Peste o sută de membri ai

comunităţii arabe din România au
participat, ieri, în centrul Capitalei,
la un marş de protest faţă de
atentatele teroriste de săptămâna
trecută, din Spania. Marşul a fost
organizat de Liga Arabilor Sirieni
din România şi de Liga Islamică şi
Culturală din România, pe traseul
Ambasada Siriei-Piaţa Victo-
riei-Piaţa Aviatorilor. Preşedintele
Ligii Islamice şi Culturale din
România, Fariz Alaqtta, a declarat
că organizaţia sa acuză vehement
actele teroriste din Spania, indi-
ferent de către cine au fost
înfăptuite şi de ce se urmăreşte
prin ele, considerând acţiunile de
acest gen un act de laşitate,
contrar preceptelor religioase şi
sociale ale Islamului.

Lozincã
extremistã

O lozincă extremistă a apărut
pe gardurile care împrejmuiesc
şantierul viitorului parc al recon-
cilierii româno-ungare de la Arad,
iar reprezentanţii UDMR cred că
acesta este efectul protestului
organizat de PRM duminică, la
care au participat aproximativ o mie
de persoane. Cu litere de o mărime
de jumătate de metru şi îngroşate,
scrise cu cretă, pe trei dintre
laturile gardului stă scris “Parcul
Criminalilor”, cu aluzie evidentă la
cei 13 generali ai revoluţiei ma-
ghiare de la 1848-1849, pe care-i
reprezintă Statuia Libertăţii, ce
urmează a fi amplasată în parc.

Viitorul parc al reconcilierii se
află chiar în faţa sediului Corpului
Gardienilor Publici, însă cei care
au scris mesajul extremist nu au
fost văzuţi.

Decizie
Vicepreşedintele Consiliului

Naţional al Secuilor (CNS), Ferencz
Csaba, a declarat că proiectul
privind Ţinutul Secuiesc va fi trimis
forurilor europene cel târziu peste
două săptămâni. Decizia a fost
luată după ce deputaţii din Comisia
de administraţie publică au respins,
miercuri, iniţiativa legislativă privind
Ţinutul Secuiesc.

Blitz
nnnnn Reacţii sindicale nnnnn  Decizia

APAPS de lichidare voluntară şi dizol-
vare a 15 societăţi generează reacţii
diferite din partea liderilor sindicali, care
fie cred că aceasta este singura şansă
de privatizare a societăţilor, fie au
suspiciuni legate de strategia pe care o
va urma APAPS. nnnnn Condiţionare nnnnn
PNL şi PD nu vor participa la dezbaterile
Comisiei pentru apărare a Camerei
privind proiectul de modificare a Legii
CNSAS, iniţiat de deputatul PSD Ioan

Apropierea anului electoral a adus
o creştere a presiunii politice asupra
mass-media, relevă un raport referitor
la respectarea libertăţii presei în
România în anul 2003, prezentat de
Agenţia de Monitorizare a Presei
“Academia Caţavencu”. Directorul
agenţiei, Mircea Toma, a precizat că
principala concluzie a documentului este
că, în ultimul an, tendinţa de control
politic asupra informaţiei publice s-a
consolidat, astfel că se poate vorbi
despre un proces de presiune
concertată politic asupra presei.
Conform raportului, fenomenul cu cea
mai mare influenţă negativă asupra
libertăţii de exprimare şi de informare,
ţinând cont de impactul asupra opiniei
publice, este distorsionarea informaţiilor
referitoare la viaţa politică transmise de
posturile de televiziune. Mircea Toma a
precizat că informaţiile relevante cu
privire la calitatea acţiunilor politicienilor
aflaţi la putere lipsesc din ştirile
transmise de posturile de televiziune,
ceea ce înseamnă “minciună prin
omisiune”.

Pe de altă parte, la nivel local continuă
fenomenul de “berlusconizare” a
presei, adică oameni de afaceri şi

Camera Deputaţilor a adoptat cu 284
voturi pentru, 3 împotrivă şi 6 abţineri
proiectul de lege privind alegerile locale,
în varianta stabilită de Comisia
electorală, acest proiect de lege fiind
deja adoptat de Senat şi urmând să
meargă la promulgare. Deputaţii au
respins toate amendamentele care nu
au fost acceptate de Comisia electorală,
între acestea aflându-se ş i
amendamentul PNL, PD şi PRM privind
stoparea migraţiei politice a consilierilor
şi primarilor. Deputaţii au decis că listele
de candidaturi pentru alegerea consiliilor
locale şi judeţene vor trebui întocmite
astfel încât să se asigure reprezentarea
ambelor sexe, ca data alegerilor locale
să fie stabilită cu 50 de zile înaintea
campaniei electorale prin hotărâre de
Guvern. Alte prevederi adoptate de
deputaţi se referă la interzicerea
organizării de acţiuni de campanie
electorală în unităţile militare, în spaţiile
din şcoli şi universităţi în perioada de
desfăşurare a cursurilor, la faptul că
pragul electoral va fi de 5%, iar pentru
alianţele cu cel puţin trei membri acesta
va fi de 8%. Deputaţii au mai stabilit,
faţă de varianta adoptată în Senat, că
accesul partidelor politice, alianţelor,

precum şi al candidaţilor independenţi
şi al organizaţiilor minorităţilor naţionale
la posturile private de radiodifuziune şi
de televiziune, inclusiv televiziune prin
cablu, se face gratuit, numai în cadrul
emisiunilor care au caracter electoral.
Timpii de antenă la radiodifuziunile şi
televiziunile publice şi private se vor
acorda partidelor şi alianţelor în fiecare
din zilele de luni, marţi, miercuri, joi şi
vineri. În timpul campaniei electorale,
informaţiile privind sistemul electoral,
tehnica votării, calendarul campaniei, se
vor prezenta numai în emisiunile
informative, candidaţii îşi vor putea
prezenta programele politice, opiniile şi
mesajele cu conţinut electoral doar în
emisiunile electorale, iar candidaţii,
jurnaliştii, analiştii vor putea pune în
discuţie programele electorale numai în
cadrul dezbaterilor electorale. Aceste
emisiuni nu vor fi considerate publicitate
electorală. Spoturile publicitare de
20-30 secunde care îndeamnă
electoratul să voteze un candidat vor
putea fi difuzate numai în interiorul
emisiunilor şi dezbaterilor electorale şi
va fi interzisă cumpărare de spaţii de
emisie în vederea difuzării de clipuri sau
emisiuni electorale.

Cutremur
în Vrancea

Un cutremur de pământ de mică
intensitate a avut loc în noaptea de
miercuri spre joi, în zona Vrancea,
informează Institutul Naţional de
Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica
Pământului, în pagina electronică.

Potrivit sursei citate, seismul s-a
produs la ora 23.42, la o adâncime de
144 de kilometri. El a avut magnitudinea
4,5 grade pe scara Richter, iar
intensitatea în zona epicentrală a fost
de trei grade pe scara Mercalli.

Cutremurul nu a fost simţit la
Bucureşti, precizează aceeaşi sursă.

Două persoane au murit după ce un
avion de agrement s-a prăbuşit, ieri
după-amiază, pe un câmp de lângă
Timişoara. În avion se aflau pilotul şi un
prieten al acestuia.

Cauzele accidentului nu sunt,
deocamdată, cunoscute. Câteva
ambulanţe şi echipe de pompieri militari
s-au deplasat la faţa locului, alertate în
jurul orei 16.15.

Pilotul avionului obţinuse atestatul de
zbor în urmă cu două săptămâni, a

declarat prefectul judeţului Timiş, Horia
Ciocârlie.Prefectul, prezent la locul
producerii accidentului, a adăugat că
avionul particular de tip Apollo Kid Fox,
pilotat de Florin Bidariu, din localitatea
timişeană Dumbrăviţa, decolase de pe
aeroportul utilitar din municipiu şi s-a
prăbuşit la scurt timp la o distanţă de
aproximativ opt kilometri.

La impactul cu solul, avionul a luat
foc, iar cei doi ocupanţi au murit
carbonizaţi, a mai spus Ciocârlie.Senatul a aprobat, ieri, proiectul Legii

asigurărilor private de sănătate, care
prevede introducerea unui sistem
facultativ de asigurări în domeniu,
stabilind că actul normativ va intra în
vigoare de la 1 ianuarie 2005. Senatorii
au modificat astfel termenul aprobat
anterior de Camera Deputaţilor (90 de
zile de la publicarea legii în Monitorul
Oficial), motivând că este necesară
alinierea la anul fiscal, care este anul

calendaristic, potrivit Codului Fiscal.
Conform actului normativ, asigurările
private de sănătate pot fi de tip
complementar, suplimentar şi substitutiv.
Asigurările de tip complementar suportă
total sau parţial plata serviciilor excluse
de la asigurările sociale de sănătate
obligatorii, inclusiv coplăţile, cele de tip
suplimentar suportă total sau parţial
plata unor servicii cu grad ridicat de
confort, accesul rapid la serviciile

medicale în cazul listelor de aşteptare,
precum şi servicii medicale speciale în
străinătate. Asigurările de tip substitutiv
suportă total sau parţial plata pentru
orice tip de servicii.

Proiectul de lege reglementează, de
asemenea, înfiinţarea, autorizarea şi
funcţionarea societăţilor de asigurări
private de sănătate, conform
prevederilor legale referitoare la
activitatea de asigurări.

Stan, în cazul în care PSD nu va negocia
cu liberalii şi democraţii textele din acest
proiect. nnnnn Hotărâre nnnnn  Preşedintele PD,
Traian Băsescu, a declarat, ieri, că
parlamentarii democraţi îşi vor retrage
semnăturile de susţinere a proiectului de
statut al parlamentarului. nnnnn Protest nnnnn
Peste o sută de salariaţi ai societăţii
Siderurgica Proiect din Hunedoara, una
dintre filialele combinatului siderurgic
privatizate anul trecut, au protestat timp
de aproape două ore, în faţa sediului
PSD din municipiu. nnnnn Situaţie gravă nnnnn
Medicii Secţiei de Oncologie a Spitalului
Municipal Arad încearcă să împiedice
prăbuşirea tavanului din Camera de
Gardă, astfel că, pentru susţinerea

acestuia, ei au pus două dulapuri
suprapuse şi câteva bucăţi de gresie.
nnnnn Protocol nnnnn Rectorii principalelor
instituţii de învăţământ superior de stat
din Bucureşti şi reprezentanţii Agenţiei
Naţionale Antidrog au semnat un protocol
de parteneriat pentru prevenirea
consumului şi traficului de droguri în
campusurile universitare. nnnnn Excluşi din
partid nnnnn  Preşedintele şi cei doi
vicepreşedinţi ai organizaţiei municipale
a PRM Alba Iulia care s-au revoltat
împotriva conducerii judeţene,
acuzându-l pe liderul filialei judeţene a
partidului de “comportament dictatorial”,
au fost excluşi din partid. nnnnn Numire nnnnn
Vicepreşedintele Autorităţii pentru

Privatizare, Claudiu Seucan, a fost numit
în funcţia de secretar de stat în Ministerul
Justiţiei, prin decizie a premierului Adrian
Năstase. nnnnn Scandal nnnnn  Aproape o sută
de rromi din comuna clujeană Gilău,
înarmaţi cu furci şi lopeţi, au luat cu asalt
Primăria din localitate, ei intrând cu forţa
în sediul instituţiei, nemulţumiţi că nu şi-au
încasat ajutoarele sociale din toamna
anului trecut. nnnnn Despăgubiri nnnnn
Automobile Dacia a plătit, marţi, unui fost
angajat, Romică Ion Sandu, peste 121
miliarde lei (circa 3,7 milioane dolari),
drept despăgubiri pentru perioada în care
compania a utilizat o invenţie a inginerului
pentru reducerea costurilor de producţie
la modelul Dacia Berlină.

Taxa radio pe care persoanele fizice
care nu deţin receptoare au achitat-o
în prima jumătate a anului 2003, potrivit
prevederilor OG 18/2003, va fi restituită
integral până la sfârşitul lunii iunie, a
declarat la Senat  preşedintele-director
general al SRR, Dragoş Şeuleanu. El a
precizat că a înaintat Guvernului, la
începutul săptămânii, un proiect de
hotărâre în acest sens. Şeuleanu a fost
prezent la Senat pentru a asista la
dezbaterea raportului de respingere a

Ordonanţei 18, care instituia taxa
radio-tv. Ordonanţa a fost abrogată,
după ce s-a constatat necon-
stituţionalitatea ei şi a fost înlocuită cu
un alt act normativ, care prevede
scutirea de la plata taxei radio-tv a
persoanelor care declară pe propria
răspundere că nu deţin receptoare. De
asemenea, sunt exceptaţi de la plată
beneficiarii ajutorului social în baza Legii
privind venitul minim garantat şi
pensionarii agricultori.

PSD a lansat, ieri, acuzaţii grave la
adresa mai multor lideri ai PNL - Theodor
Stolojan, Paul Păcuraru, Nini Săpunaru
şi Gheorghe Flutur, pentru ultimii trei
cerând intervenţia PNA, după ce, cu o
zi în urmă, liberalii au cerut PNA
cercetarea preşedintelui Consiliului
Judeţean Prahova, Mircea Cozma.

PSD afirmă, într-un comunicat, că
“două lucruri rămân în amintirea
românilor despre preşedintele PNL,
baronul de Predeal Theodor Stolojan:
afacerea Megapower şi naţionalizarea
valutei”, susţinând că, în ambele cazuri,
cetăţenii au pierdut mulţi bani.

În opinia PSD, “situaţia demonstrează
adevărata pricepere a liderului PNL: să
facă bani prin orice mijloace pentru
oligarhia liberală în fruntea căreia se
găseşte în prezent”. PSD îl acuză pe
Stolojan că a reuşit să îşi lege numele
de prima afacere postrevoluţionară,
afacere care a reprezentat şi prima
gaură dată bugetului ţării, după 1989.
“Preşedintele PNL a reuşit atunci să fie
de acord cu încheierea unei afaceri
extraordinar de profitabile pentru statul
român: a investit 16 milioane de dolari
într-o societate comercială la care fiul
său era acţionar, şi care avea un capital
social de 229 de dolari şi 60 de cenţi,
situaţie evidenţiată în raportul Comisiei
parlamentare din acea perioadă”, afirmă
PSD.

PSD susţine că, în aceeaşi perioadă,
liderul PNL şi-a construit hotelul din
Predeal şi a achiziţionat un apartament
de lux în Bucureşti, în zona Bulevardului
Dacia. Partidul de guvernământ îl acuză
pe Stolojan şi de “naţionalizarea valutei”,
pe care o califică drept o “originală
măsură economică”, luată de un “iluminat
specialist economic”. “Este evident
pentru orice om de bună-credinţă că
aşa-zisa pregătire temeinică ş i
experienţa acumulată, inclusiv în
străinătate, de către domnul Stolojan, a
avut efecte dezastruoase în privatizările
şi declinul economiei Republicii Moldova,
de care s-a ocupat, precum şi în
aducerea aproape în stare de faliment
a unei importante societăţi comerciale

din România, la care a fost consilier
financiar”, susţine PSD, exprimându-şi
speranţa că “opinia publică” îl va
“sancţiona prin vot” pe Stolojan.

Într-un alt comunicat, vice-
preşedintele PNL Paul Păcuraru este
acuzat că, în calitate de patron al firmei
Eurocom Galaţi, a încheiat “un contract
fabulos” cu SIDEX, păgubind societatea
cu aproape 375.000 de dolari. De
asemenea, conform PSD, “baronul PNL
de Galaţi Paul Păcuraru a mai reuşit, în
perioada guvernării de dreapta
1997-2000, din care au făcut parte şi
liberalii, să înlăture de la conducerea
SIDEX firma de manageriat Siderman şi
să îşi instaleze propriul om de paie ca
administrator unic”.

Partidul de guvernământ susţine că
“o obişnuită reparaţie a laminorului de
benzi la cald, adică înlocuirea unor
piese vechi cu unele noi, a prejudiciat
SIDEX cu aproape 375.000 de dolari, în
condiţiile în care uzina de piese de
schimb din cadrul combinatului putea
furniza aceleaşi piese la preţuri de trei
ori mai mici”.

Deşi piesele puteau fi cumpărate cu
1,86 miliarde de lei, a fost preferată
firma liderului PNL, care şi-a vândut
marfa cu 7,07 miliarde de lei, afirmă PSD.
Circa 70 la sută din benzenul produs
de SIDEX era cumpărat de EUROCOM,
iar firma Galtour, patronată de un
apropiat al lui Păcuraru, a avut
exclusivitate pe biletele de odihnă şi
tratament ale siderurgiştilor gălăţeni,
susţine comunicatul PSD, afirmând că
acestea sunt motivele pentru care
guvernarea 1997-2000 nu se grăbea
să privatizeze SIDEX. Partidul Social
Democrat apreciază că Parchetul
Naţional Anticorupţie ar trebui “să facă
lumină asupra acestor acuzaţii şi asupra
situaţiei acestui lider PNL”.

Un alt lider liberal acuzat de PSD este
“baronul de Vrancea” Nini Săpunaru,
despre care afirmă că este
“beneficiarul” celei mai păguboase
privatizări organizate în Vrancea, în
perioada în care era directorul general
al vămilor. Conform PSD, Nini Săpunaru

a reuşit să obţină de la conducerea FPS
din perioada guvernării au “o derogare
de la normele legale, unică în istoria
privatizărilor”, în favoarea cumnatului
său, Ştefan Krasovscki, care a ajuns
astfel, fără licitaţie şi cu doar 188 de
milioane de lei, patronul SC Diversis SA
Focşani. Cumnatul liderului PNL a
cumpărat 72% din acţiunile firmei cu
doar 6.500 de lei pe acţiune, deşi
valoarea unei acţiuni fusese stabilită la
25.000 de lei, fiind de fapt interesat doar
de clădirea cu 2 etaje, de peste 80 de
ani vechime, din centrul Focşaniului,
precum şi de celelalte spaţii comerciale
ale societăţii, susţine comunicatul PSD.
“Totodată, Nini Săpunaru ar trebui să
elucideze şi «Afacerea Volkswagen»,
când din bani publici s-au cumpărat sute
de automobile fără licitaţie, precum şi
modul în care a fost încredinţată
construcţia noului sediu al Vămii Focşani
către firma primarului de atunci, Nicolae
Lăţcan, membru PNL şi el”, mai afirmă
sursa citată.

De asemenea, în opinia PSD,
Săpunaru ar trebui să dea explicaţii şi
asupra acuzaţiilor care i s-au adus
privind presiunile făcute asupra
primarului din comuna Gura Caliţei,
pentru a recupera o importantă sumă
de bani cerută de una dintre firmele sale,
Europroiect SRL, pentru două studii de
fezabilitate. Şi în cazul lui Nini Săpunaru
PSD consideră că Parchetul Naţional
Anticorupţie ar trebui “să facă lumină”,
apreciind că aceste acuzaţii “îl pun pe
deputatul PNL într-o situaţie deosebit de
gravă”.

PSD cere PNA să declanşeze “de
urgenţă” o anchetă şi în privinţa
“baronului” de Suceava Gheorghe
Flutur, senator PNL, care este cunoscut
în judeţ “pentru capacitatea de a derula
afaceri oneroase cu unicul scop de a
se îmbogăţi”. Un comunicat PSD
precizează că, potrivit  relatărilor din
presă, Gheorghe Flutur, în calitate de
director al Romsilva Suceava în
guvernarea 1997-2000, a reuşit să
producă pagube de peste 10 miliarde
de lei.

Lucica Bunghez va fi supusă,
sâmbătă, unor intervenţii chirurgicale
mici, de retuş, ultimele înaintea externării,
a declarat Ioan Lascăr, şeful clinicii de
chirurgie plastică şi reparatorie din
Spitalul de Urgenţă Floreas-
ca-Bucureşti. Braşovenca ar putea
ajunge acasă până la sfârşitul lui aprilie,
cu o lună mai devreme decât au estimat
iniţial medicii. “Cu certitudine, Lucica
Bunghez va petrece Sărbătorile de Paşti
într-o stare de normalitate împreună cu
familia, scăpată de povara tumorii gigant
care a chinuit-o ani în şir”, a mai spus
profesorul Lascăr.“Evoluţia pos-
toperatorie foarte bună a pacientei ne-a
permis să contractăm timpul şi să
eliminăm o etapă din şirul intervenţiilor
estimate iniţial. Aceasta a presupus însă
un efort material şi uman deosebit. La
final, când vom trage linie, vom putea
spune care au fost costurile unei astfel
de reuşite operatorii”, a spus profesorul
Lascăr. Totuşi, medicii nu pot vorbi
despre Lucica Bunghez ca despre un
caz rezolvat. “Nu putem spune că am

rezolvat acest caz până când Lucica
Bunghez nu va părăsi pe propriile
picioare spitalul”, a continuat profesorul
Lascăr. El a precizat că toate fondurile
utilizate pentru operaţiile şi tratamentul
braşovencei sunt din surse exclusiv
româneşti şi provin din bugetul Spitalului
de Urgenţă Floreasca şi din cel al
Fundaţiei Spitalului de Urgenţă.

Pentru că acest tip de tumoare poate
recidiva (după cum este menţionat în
literatura de specialitate), după ce va
pleca din spital, Lucica Bunghez va
reveni la control o dată la două-trei luni,
apoi de două ori pe an, după care din
ce în ce mai rar.

Braşoveanca a urat tuturor celor
care au fost alături de ea multă
sănătate, apreciind că este bunul cel
mai de preţ al oamenilor. Ea mulţumeşte
echipei profesorului Lascăr pentru grija
cu care a fost  tratată şi, mai mult, îi
doreşte profesorului să aibă mereu “o
mână aşa de uşoară şi de fină” cum a
avut la fiecare din intervenţiile la care a
supus-o.

O cantitate încă nedeterminată de
amestec de substanţe periculoase şi
poluante s-a scurs, ieri dimineaţa,
dintr-un rezervor de pe platforma fostei
fabrici de detergenţi Metadet SA
Fălticeni, ajungând şi în râul Şomuzul
Mare. Prefectul judeţului Suceava, Ioan
Cuşnir, a declarat că din cauza unui
incident o cantitate de substanţă
periculoasă s-a scurs dintr-un rezervor
al Metadet SA.

El a arătat că în acel rezervor se
află un amestec de subtanţe poluante
provenind din descompunerea aceton-
cianhidrinei.

Directorul Agenţiei de Protecţia
Mediului Suceava, Iliuţă Cocriş, a anunţat
că au fost oprite scurgerile de substanţe
poluante periculoase.

El a spus că, pentru limitarea şi
stoparea poluării accidentale, a fost
săpată o groapă în care au fost
colectate apa şi substanţele poluante
scurse, după care s-a intervenit cu
vidanje pentru preluarea acestor
substanţe, care au fost depozitate
într-un rezervor etanş al Staţiei de
epurare a apei din Fălticeni.

Substanţele dintr-unul din
rezervoare au fost neutralizate în anul
2002, iar în prezent au mai rămas 570

de metri cubi de substanţă care este
depozitată în alte trei rezervoare ale
platformei fostei fabrici de detergent
Metadet din Fălticeni. Rezervoarele sunt
în custodia şi administrarea Primăriei
Fălticeni, care a cerut Guvernului
aproximativ 13 miliarde de lei pentru
neutralizarea substanţelor rămase.

Pe de altă parte, Direcţia de Sănătate
Publică Suceava a avertizat populaţia
din localităţile situate în aval de zona în
care s-au scurs aceste substanţe să
nu consume peşte din pârâul Şomuzu
Mare.

Directorul DSP Suceava, Cristian
Irimie, a declarat că au fost recoltate
probe de apă din fântânile din avalul
zonei în care s-au scurs substanţele
pentru a stabili dacă apa acestora a
fost poluată şi care este încărcătura
cu cianuri. Irimie a spus că au fost
anunţate şi spitalele să fie pregătite în
cazul în care vor apărea forme de
intoxicaţie prin consumul apei poluate
sau al peştilor proveniţi din râurile
Şomuzu Mare şi Siret.

Viteza face
victime

O persoană a murit şi alte cinci au
fost rănite - una foarte grav - , în noaptea
de miercuri spre joi, după ce autocarul
în care se aflau a derapat şi s-a
răsturnat într-un şanţ, în dreptul
localităţii clujene Izvorul Crişului.
Pasagerii din autocar se întorceau de
la Bucureşti, unde fuseseră la o
petrecere organizată de firma la care
lucrează. La un moment dat, autocarul
care se îndrepta spre Oradea a intrat
într-o curbă periculoasă, a derapat şi
s-a răsturnat într-un şanţ adânc de doi
metri. Subcomisarul Ioan Păcurar, şeful
Poliţiei Rutiere Cluj, a declarat că unul
dintre pasageri, Camelia Luncan (47 de
ani), a murit pe loc, iar alţi cinci au fost
transportaţi de urgenţă la spital. Potrivit
poliţiştilor, şoferul autocarului ar fi
circulat cu viteză prea mare. Comisarul
Ovidiu Vaiş, de la Serviciul Poliţiei Rutiere
Cluj, susţine că autocarul avea, în
momentul accidentului, o viteză de 100
de kilometri la oră. Păcurar a precizat
că şoferului Martin Calamar (34 de ani)
i s-a întocmit dosar penal pentru ucidere
din culpă şi vătămare corporală gravă.

Încã doi ºefi
de la Evidenþa
Persoanei
au fost destituiþi

Şeful Serviciului de Evidenţă
Informatizată a Persoanei Satu-Mare şi
cel al Biroului Evidenţa Populaţiei au fost
eliberaţi din funcţii şi vor fi destituiţi din
Poliţie pentru că au eliberat paşapoarte,
în regim de urgenţă, pe baza unor
documente false.

Potrivit Direcţiei Generale de Evidenţă
Informatizată a Persoanei (DGEIP), alţi
opt lucrători din cadrul SEIP - printre
care şi şeful Compartimentului Regim
Permise Auto ş i Certificate de
înmatriculare - au fost sancţionaţi.

Ministrul Administraţiei şi Internelor,
Ioan Rus, a luat aceste măsuri în urma
unor verificări făcute la SEIP Satu-Mare,
în urma unei sesizări trimise MAI de
Serviciul Teritorial Anticorupţie Oradea,
potrivit căreia în anii 2002 - 2003 au
existat nereguli.

MIRCEA TOMA:

Noi oraºe ºi comune
Senatul a aprobat, ieri, înfiinţarea câtorva zeci de oraşe şi a peste

100 de comune, adoptând în acest sens o serie de acte normative,
unele iniţiate de Guvern, iar altele de către parlamentari.

Hotãrâre
Consiliul General al Municipiului Bucureşti (CGMB) a aprobat proiectul de hotărâre privind

transmiterea, în administrarea Patriarhiei, a unui teren de 52.700 de metri pătraţi din Parcul
Carol, pentru construcţia Catedralei Neamului.

Presiunea politicã
asupra mass-media
a crescut

politicieni locali (de cele mai multe ori
aceleaşi persoane) preiau controlul
asupra ziarelor şi a posturilor de radio
şi televiziune locale, se arată în
document. De asemenea, se constată
o “creştere alarmantă” a cazurilor de
agresiune fizică asupra jurnaliştilor.

Mircea Toma a menţionat că, dacă în
perioada 2000-2002 un singur ziarist a
fost bătut, în anul 2003 au fost 16 cazuri.

Directorul Agenţiei de Monitorizare
a Presei “Academia Caţavencu” a mai
spus că este necesar ca şi calomnia,
nu doar insulta, să fie dezincriminată
penal. El a apreciat că, deşi numărul
proceselor intentate jurnaliştilor este
foarte mare, nu se poate vorbi despre
existenţa unui mecanism la nivel
naţional îndreptat împotriva ziariştilor.
Toma a precizat că situaţia diferă de la
caz la caz şi că multe procese au fost
câştigate de jurnalişti.

Raportul a fost lansat în prezenţa
ambasadorului SUA la Bucureşti,
Michael Guest, şi a şefului Delegaţiei
Comisiei Europene la Bucureşti,
Jonathan Scheele. Michael Guest a
declarat că problematica libertăţii presei
în România include şi ziarişti care sunt
plătiţi să scrie anumite lucruri sau ziare

care pur şi simplu sunt cumpărate
pentru a evidenţia un punct de vedere
particular sau politic.

El a adăugat că, de aceea, libertatea
presei presupune şi responsabilitate în
jurnalism. Diplomatul american a precizat
că a avut discuţii cu oficiali români, cu
membri ai partidelor politice, care i-au
spus că sunt nemulţumiţi de modul în
care punctele lor de vedere sunt
reflectate în presă. El a afirmat că nici
un fel de nemulţumire nu justifică faptul
că în anul 2003 anumiţi jurnalişti au fost
intimidaţi. Guest a apreciat că, din cauză
că agresiuni împotriva jurnaliştilor au

avut loc în toate regiunile ţării, se poate
vorbi despre “un fenomen la nivel
naţional”. El a făcut referire şi la
presiunile politice asupra unor ziarişti
pentru ca aceştia să scrie despre
anumite subiecte.

Şeful Delegaţiei Comisiei Europene
la Bucureşti a precizat că împărtăşeşte
punctul de vedere al lui Michael Guest.
El a mai spus că libertatea presei este
cheia statului de drept şi a democraţiei.
Jonathan Scheele a precizat că
libertatea presei în România va fi una
din temele cuprinse în raportul de ţară
al Comisiei Europene din acest an.

DE LA 1 IANUARIE 2005 VOR FI INTRODUSE

Asigurãrile private de sãnãtate

PSD îi atacã dur
pe “baronii” PNL-Stolojan,
Pãcuraru, Sãpunaru
ºi Flutur

Deputaþii au aprobat
Legea alegerilor locale

Accident aviatic
lângã Timiºoara

PÂNÃ LA SFÂRºITUL
LUNII IUNIE

Taxa radio va fi restituitã

CAZUL LUCICÃI BUNGHEZ

Mici intervenþii de final
înaintea externãrii

Poluare cu substanþe
periculoase
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Cãtãlin Negoiþã vã propune, în seara
aceasta, de la ora 20,00, un subiect
fierbinte: Va ajunge Galaþiul un judeþ

de mâna a doua?
Invitaþii emisiunii “Între oglinzi paralele”
sunt Dan Lilion Gogoncea, preºedintele

Consiliului Judeþului,
ºi Radu Macovei, directorul general

al “Vieþii libere”.

F.S.V. DOREºTE
SÃ DESCHIDÃ
LA GALAÞI:
Un centru
rezidenþial
pentru
vârstnicii
singuri

Doamna Zamfira Sîrghi, director
executiv al Fundaţiei de Sprijin al
Vârstnicilor, ne-a informat că
fundaţia doreşte să înfiinţeze la
Galaţi un Centru rezidenţial pentru
opt vârstnici (femei sau bărbaţi),
care au venituri, dar nu au un suport
familial de întreţinere.  În acest centru
vor fi asigurate, cu personal
calificat, condiţii similare Căminului
de pensionari (cazare, masă caldă,
servicii medicale, condiţii de igienă
personală, spălătorie, activităţi de
club, supraveghere), precum şi un
mediu familial adecvat.

În acest scop, are nevoie de un
spaţiu (un apartament cu 4-5
camere şi dependinţe, la
parterul unui bloc) şi face apel la
vârstnicii care doresc să contribuie
la achiziţionarea acestui apartament
cu propriile locuinţe, asigurându-şi
în acest mod un loc în Centrul
rezidenţial, beneficiind de îngrijire
până la sfârşitul vieţii şi de  serviciile
funerare. Detalii suplimentare puteţi
obţine la telefonul 470040.

M.I.

Ieri, Muzeul de Artă Vizuală a fost
gazda unui vernisaj şi a unui spectacol
susţinut de elevi de la Şcolile Nr.22, 28
şi Liceul “Emil Racoviţă”. Două acţiuni
distincte s-au împletit armonios, prima
constituind cadrul plastic în care s-a
desfăşurat cea de-a doua. Sub
genericul Studioului tânărului actor s-a
deschis expoziţia de pictură şi grafică
a plasticianului tulcean Constantin
Hulub, cunoscut publicului gălăţean
datorită expoziţiei deschise în urmă cu
o lună la Galeria Mon D’Art. Încercând
să-l includă pe autor într-un curent
anume, Dan Basarab Nanu a ajuns la
concluzia că “plastica lui Costin Hulub
este una «incomodă». Ea te obligă să
gândeşti, să încerci să te raportezi la
un univers al visului”.

Criticul de artă Mariana Cocoş
Tomozei a prefaţat cel de-al doilea
eveniment, microspectacolul dedicat
Zilelor Francofoniei  inclus în programul
“Interferenţa artelor”: “Trebuie să
specific că atât colaborarea cu
Fundaţia IKON cât şi cele cu tinerii
talentaţi din şcoli devin, iată, o tradiţie.
Eu însămi am mai organizat în anii trecuţi
câteva cenacluri culturale de acest fel
în care deschiderea culturală a elevilor
noştri către Europa şi, în mod deosebit,
către Franţa, să se poată manifesta în

cadrul acesta multicultural al Muzeului
de Artă Vizuală”. Precizând că Galaţiul
se alătură oraşelor româneşti în care
Zilele francofoniei sunt marcate prin
evenimente culturale, preşedinta
Fundaţiei IKON, doamna Marioara Popa,
a mulţumit tuturor celor care şi-au dat
concursul la realizarea evenimentului
de ieri. Grupul vocal “Vocile primăverii”,
condus de înv. Marin Oanea (Şcoala

Nr.22 “Dimitrie Cantemir”), elevi ai
Clubului Francofon de la Şcoala Nr.28
“Mihai Eminescu” (îndrumaţi de prof.
Viorica Stoleru) şi elevi ai Liceului “Emil
Racoviţă” au demostrat, în spectacolul
care a urmat, că limba franceză nu mai
are, pentru ei, secrete.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Ieri, Prea Sfinţitul dr. Casian Crăciun,
Episcopul de la Dunărea de Jos, şi-a
aniversat cei 49 de ani, în Sfânta
Catedrală Episcopală, la rugăciune.
Alături de Arhiereul nostru au fost preoţii
din eparhie,  cinul monahal, ctitori de
biserici, profesori universitari de la
Facultatea de Teologie, studenţi,
seminarişti şi, nu în ultimul rând, mulţimea
credincioşilor. Ca de obicei, nu a lipsit
de la acest moment special doamna
Rada Crăciun, mama Prea Sfinţitului
Episcop Casian.

Rugăciunea a fost însoţită de daruri
de suflet. Părintele consilier Eugen
Drăgoi a fost cel care a scos în evidenţă
meritele Ierarhului nostru, adunate în cei
15 ani de când ne păstoreşte. Şi dacă
anii pe care i-a împlinit, ieri, Prea Sfinţitul
dr. Casian  numără de “şapte ori câte
şapte, atunci lucrările, îndemnurile şi
străduinţele Prea Sfinţitului Episcop
Casian sunt de şaptezeci de ori câte
şapte, a spus, printre altele, părintele
consilier Eugen Drăgoi. Dacă se va
scrie cândva istoria acestor timpuri,
atunci sigur Dumnezeu va trebui să
adune, într-un mănunchi, toate faptele
alese ale Ierarhului nostru.”

În context, părintele consilier Eugen

Drăgoi a urat Păstorului nostru ca, pe
viitor, să aibă aceeaşi vigoare şi tinereţe,
aceeaşi putere şi dorinţă de împlinire a
temeinicei lucrări pe care o are în grijă,
de aproape cincisprezece ani, la
Dunărea de Jos. În semn de respect,
Arhiereul nostru a primit flori alese din
Grădina Maicii Domnului, împreună cu
urarea de La mulţi ani!

18 martie 2004 a fost ziua când Prea
Sfinţitul dr. Casian şi-a îndreptat gândul
către obârşia sa care este "acolo, Sus,
ş i în satul meu natal, la casa
părintească, la părinţii şi bunicii mei...”
Nu au fost uitaţi dascălii de la Şcoala
Primară din satul natal, profesorii de la
Seminarul Teologic din Buzău şi cei de
la Facultatea de Teologie. “O rugăciune
plină de respect şi o dorinţă arzândă
de sănătate” a îndreptat Arhiereul nostru
către Înalt Prea Sfinţitul Antonie -
Mitropolitul Ardealului. În semn de
respect şi mulţumire, Păstorul nostru i-a
adus în rugăciune pe părintele Sofian
de la Mănăstirea Ciolanu din Buzău şi
pe “valorosul Înalt Prea Sfinţitul Mitropolit
Daniil,  alături de care am trecut prin ani
grei, lucrând lângă Patriarhul nostru -
Prea Fericitul Teoctist...”

Ieri, Prea Sfinţitul Episcop Casian  s-a

închinat pios la mormintele Arhiereilor
de la Dunărea de Jos care dorm întru
veşnicie în Catedrala Episcopală şi care
au scris istorie prin aceste locuri.
Păstorul i-a binecuvântat pe toţi creştinii
care au fost de faţă la aniversarea zilei

de naştere. Cu o arhierească
binecuvântare s-au ales şi muncitorii
care lucrau de zor la schimbarea
pavimentului din faţa Catedralei “Sfântul
Ierarh Nicolae” din Galaţi.

MARIA STANCIU

BCR s-a
întâlnit ieri
cu clienþii
n Aceºtia sunt
nemulþumiþi
de nivelul
garanþiilor cerute
la acordarea
creditelor
BCR Galaţi şi Consiliul Naţional al

Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din
România au organizat ieri, în sala de
conferinţe  a Complexului Muzeal de
Ştiinţele Naturii, un seminar de
prezentare a produselor şi serviciilor
pe care BCR le pune la dispoziţia
clienţilor şi a potenţialilor clienţi. Circa
60 de întreprinzători au răspuns
invitaţiei, iar întâlnirea, dincolo de
prezentarea făcută de specialiştii BCR
pentru fiecare categorie de produse în
parte, s-a dovedit interesantă prin
natura problemelor ridicate de oamenii
de afaceri. Nivelul prea mare al
garanţiilor solicitate pentru credite,
imposibilitatea negocierii, în anumite
condiţii, a valorilor dobânzilor şi
comisioanelor, o oarecare inflexibilitate
a principalei bănci din România, în
ansamblu, au fost cele mai importante
supărări ale clienţilor. Totuşi, în discuţii,
cei mai mulţi au recunoscut că BCR are
acces, datorită mărimii grupului din care
face parte, la cele mai importante surse
de finanţare, motiv pentru care merită
să înfrunţi celelalte dificultăţi pentru
obţinerea unui credit şi că relaţia lor cu
banca este una de calitate.

În ceea ce priveşte BCR Asigurări,
care a luat parte la seminar, dl Panait
Axente, directorul sucursalei Galaţi, a
fost extrem de scurt, precizând doar
că, în doi ani, compania a ajuns să se
situeze pe locul opt din 42 de societăţi
de profil şi asta fără să încheie asigurări
obligatorii de răspundere civilă auto
(RCA).

În ansamblu, se poate spune că
seminarul de ieri a fost o întâlnire utilă
atât pentru întreprinzători, care au aflat
noutăţi asupra cărora vom reveni şi noi,
dar şi pentru BCR Galaţi, care a putut
astfel să afle ce-şi doresc clienţii şi cum
le poate veni mai mult în ajutor.

ANCA SPÂNU TUDOR

După vizita de miercuri, la Galaţi, a
ambasadorului SUA la Bucureşti, am mai
rămas datori cu unele amănunte.
nnnnn Reprezentantul Americii a fost

încântat să vadă Dunărea, de la  bordul
vasului “Tudor Vladimirescu”, vapor cu
zbaturi, un exponat de epocă funcţional!
Mai târziu, la “bordul” Teatrului  Muzical
oaspetelui i s-au explicat şi legăturile
cu oraşul ale cunoscutului autor al
valsului “Valurile Dunării”, compozitorul
Iosif Ivanovici...
nnnnn Şi, vorbind despre muzică,

menţionăm că, venit să vadă tablouri şi
sculpturi, ambasadorul a fost încântat
să constate că este întâmpinat şi cu
acorduri muzicale! La unul dintre pianele
Muzeului de Artă Vizuală, tenorul
Răzvan Săraru a acompaniat-o pe
soprana Raluca Oprea. Cei doi veniseră
de la Bucureşti pentru concertul de a
doua zi de la “Nae Leonard”.
Ambasadorul o cunoştea deja pe tânăra
soprană şi a solicitat chiar un bis, în
ciuda programului său încărcat!
nnnnn În timpul vizitării catedralei,

ambasadorul a văzut portretul pictat al
regretatului episcop Antim Nica şi a
întrebat  dacă nu cumva este vorba
despre o rudă a... ministrului Dan Nica.

Ministrul a negat, bineînţeles. Oaspetele
a constatat şi că şoferul episcopului
are rude în SUA, chiar în locurile sale
natale. Ce mică-i lumea!
n Ambasadorul a călătorit  într-un

jeep (un Chevrolet), dar a explicat că
nu din cauza drumurilor proaste, ci
pentru că parbrizul maşinii de serviciu
era spart. În schimb, a recunoscut că

Douã mame
pleacã
la copiii lor
în Spania

Iulia Blându, mama lui Mitică,
tânărul de 26 de ani rănit în timpul
atacului terorist cu bombă din
Madrid, are de ieri paşaport. Atât
ea, cât şi mama soţiei lui Mitică vor
pleca în câteva zile la Madrid pentru
a-şi vedea copiii. Femeile au fost
ajutate să îşi facă paşapoartele
care le-au fost înmânate ieri doar
în câteva ore, de către primarul
comunei Scânteieşti,  Gheorghe
Bute, şi inspector principal  Daniel
Merior de la S.E.I.P.

Cele două femei nu şi-au mai
văzut băiatul şi, respectiv, fiica de
circa  trei ani de când Mitică şi
Nicoleta au plecat în Spania să
muncească. Ele sunt foarte
emoţionate pentru că pleacă într-o
ţară străină, dar, mai ales pentru
că îşi vor putea vedea, în sfârşit,
copiii care au trecut prin clipe grele.

Cei de la Prefectura Galaţi vor
face demersurile necesare pentru
plecarea celor două mame către
Bucureşti şi îmbarcarea lor la
bordul unui avion al companiei
TAROM.

Povestea lui Mitică Blându a
apărut în ziarul nostru de luni, 15
martie, imediat după aceea
autorităţile luând legătura cu mama
băiatului. “Paşapoartele au fost
făcute în regim de urgenţă.
Documentele le-au fost înmânate
celor două mame care vor putea
peste câteva zile să se întâlnească
cu copiii lor”,  ne-a spus
inspectorul principal Merior.

“Ne bucurăm că vor reuşi să
plece, ne bucurăm sincer, pentru
că nu şi-au văzut copiii de trei ani.
Iulia Blându se va convinge că fiul
ei este teafăr şi că este în afara
oricărui pericol”, ne-a declarat
primarul Scânteieştiului Gheorghe
Bute.

Mitică Blându se afla pe 11
martie într-unul din cele patru
trenuri care au fost ţinta atacurilor
teroriste. Gălăţeanul era chiar în
vagonul în care a explodat una
dintre bombe. El a fost rănit la
urechi şi în zona pieptului şi a
suferit arsuri. Nicoleta, soţia sa, în
vârstă de 21 de ani, trebuia să
meargă cu acelaşi tren, dar, în
ultimul moment s-a răzgândit.

ALINA COMºA

Zilele acestea, la Serviciul Teritorial
Galaţ i al Parchetului Naţ ional
Anticorupţie, a fost soluţionat dosarul
cauzei care o priveşte pe Grosariu
Bianca, fost consilier juridic la Spitalul
de Copii Galaţi. În ziua de 15 martie,
dosarul a fost trimis la instanţa de
judecată, Grosariu Bianca fiind acuzată
de comiterea infracţiunii de trafic de
influenţă.

Vă reamintim că persoana în cauză
a fost arestată preventiv, cercetată şi
urmărită penal după ce 16 persoane au

denunţat-o declarând că le-a promis că
va interveni să le angajeze la diferite
locuri de muncă, în diverse instituţii, ca
jurişti, operatori PC, secretare,
economişti etc. şi că în schimbul acestor
promisiuni G.B. a pretins şi primit diverse
sume în lei şi valută.

Aşa cum prevede art. 257 Cod penal
“Primirea ori pretinderea de bani sau
alte foloase ori acceptarea de
promisiuni, de daruri, direct sau indirect,
pentru sine ori pentru altul, săvârşită
de către o persoană care are influenţă

sau lasă să se creadă că are influenţă
asupra unui funcţionar pentru a-l
determina să facă ori să  nu facă un
act ce intră în atribuţiile de serviciu, se
pedepseşte cu închisoare de la doi la
zece ani”. Dar, bineînţeles, asta se va
hotărî la judecată.

Deocamdată (în ziua de 16 martie
a.c.) instanţa a verificat măsura
arestării preventive şi a constatat că e
legală şi a menţinut această măsură
până la primul termen de judecată din
data de 2 aprilie 2004.

S.D.

Important
Toţi revoluţionarii din jud. Galaţi,

înscrişi în evidenţele Asociaţiilor de
Revoluţionari înregistrate legal,
sunt rugaţi să se prezinte la Biroul
din cadrul Primăriei Municipiului
Galaţi, la dl preşedinte Eugen
Stoleriu, cu toate datele de
evidenţă, cât şi de certificare a
statutului de revoluţionar, în scopul
reactualizării băncii de date a
tuturor revoluţionarilor din Galaţi,
după următorul program: luni, între
orele 9,00-11,00, joi între orele
9,00-11,00. Relaţii puteţi obţine la
tel. 0236307726 sau mobil
0721247452.

Relaxare
ºi plãcere la... tavã

În urmă cu o săptămână, am atras atenţia asupra emisiunii difuzate pe
TV  România 1, “Agenţia de plasare”. Atunci constatam că este trist că am
ajuns să transformăm într-o emisiune de divertisment nevoia unor oameni
de a se angaja. Între timp am mai urmărit câteva ediţii ale emisiunii şi am
descoperit că sunt şi părţi vesele în “Agenţia de plasare”. La emisiunea
de miercuri seară, concurenţii, Valentin şi Roxana, s-au întrecut în a-i
convinge pe telespectatori cât de buni ar fi ei ca ospătari. Dacă nu ştiaţi,
la “Agenţia de plasare” unul dintre concurenţi este angajat în direct, pe
baza numărului voturilor telefonice date de telespectatori. “Să vedem
rezultatul voturilor dacă este afişat pe monitor ... nu este, dar până atunci
puteţi să le transmiteţi telespectatorilor câte ceva”, i-a îndemnat
prezentatorul Emil Hossu pe cei doi concurenţi. Ce credeţi că au transmis
tinerii Valentin şi Roxana? Mulţumiri, desigur, dar nu pentru că ar fi ştiut
deja rezultatul voturilor, ci pentru că erau bine crescuţi. Bine că nu a avut
domnul Hossu, ca invitaţi, nişte băieţi de cartier, că ăia nu ar fi mulţumit
înainte, fără să ştie pentru ce! Însă Emil Hossu  - de altfel, un actor bun,
însă cu veleităţi nejustificate de prezentator -  nu s-a oprit aici. După ce
toată lumea a aflat că Roxana este fericita posesoare a unui loc de
muncă într-un restaurant, ca ospătar, prezentatorul a ţinut morţiş să facă
o încheiere apoteotică. “Eu cred că este un loc în care te poţi manifesta în
deplină relaxare şi plăcere”, i-a spus Emil Hossu Roxanei. Fata a schiţat
un râs chinuit, gândindu-se probabil la plăcerea şi relaxarea pe care le va
simţi ducând tava cu mâncarea comandată. n Cu încăpăţânare - trebuie
să apreciaţi! - am urmărit încă o emisiune din “Secrete de familie”, doar-doar
s-o întâmpla ceva deosebit. Degeaba însă! În afară de exprimările de-a
dreptul indecente ale Mihaelei Rădulescu, gen “Copiilor dumneavoastră,
adevăraţi James Bonzi, le-ar plăcea să vă spioneze atunci când...”,
nimic nu se petrece la emisiunea cu pricina. Începând de luni şi până ieri,
nu s-a schimbat nimic: nici familiile invitate, nici întrebările puse de Mihaela
şi nici probele la care sunt supuşi concurenţii. Mă scuzaţi, ceva-ceva s-a
modificat: vestimentaţia Mihaelei, însă este un detaliu irelevant, dat fiind
faptul că nu sunt prea multe modele la rochiile pentru femeile însărcinate.

Un milion de euro, atât valorează
investiţia inaugurată ieri, în prezenţa
oficialităţilor oraşului dar şi a reprezen-
tanţilor concurenţei, de una dintre cele
mai mari firme de construcţii din Galaţi,
Vega’93. Este vorba despre prima staţie
mobilă de asfalt din România, marca
“Easy Batch”, produsă de grupul
italo-german “SIM s.a.-AMMANN
Group”, cu un randament de până la 85
de tone pe oră, ce conduce la o
continuitate a aşternerii mixturilor
asfaltice, eliminând astfel deficienţele
calitative legate de timpii de aşteptare
ai repartizorului.

“Avem bucuria de a inaugura astăzi
o staţie de preparare mixturi asfaltice,
care respectă normele Euro 3 şi care
are marele avantaj că, fiind mobilă, se
poate deplasa în apropierea oricărei
lucrări care se execută. O altă calitate
este că staţia este complet nepoluantă,
iar din cauză că este computerizată,
factorul uman nu intervine cu absolut
nimic în reţetă. Programul este cel care
dă respectiva reţetă şi, chiar să vrea
cineva să influenţeze calitatea
asfaltului, nu poate - staţia s-ar opri şi
n-ar mai produce. Ţinând cont de
performanţele staţiei, noi tindem să
lucrăm şi pe drumurile naţionale, fiindcă

ea poate să producă mult mai mult decât
sunt necesităţile oraşului”, ne-a spus
directorul general al firmei Vega’93,
Corneliu Istrate.

Primarul Dumitru Nicolae, cel care a
tăiat panglica inaugurală a utilajului, este
de părere că beneficiile aduse de
această staţie asfaltică performantă se
vor vedea la şoselele oraşului Galaţi:
“Nu zic că avem şosele rele, pentru că
nu avem; de altfel şi ambasadorul
Statelor Unite a remarcat acest lucru,
probabil fiind obişnuit cu şoselele din
Bucureşti. În acest an, noi avem în
program să turnăm asfalt pe vreo 22
de kilometri, iar această maşină mobilă
ne va creşte calitatea străzilor. Condiţiile
de bază la asfalt sunt temperatura
solului, a asfaltului şi, bineînţeles,
compoziţia asfaltului. Eu zic că le
întruneşte pe toate, e o maşină ultimul
răcnet, cu calculator, unde omul n-are
cum interveni să strice reţeta”.

Inaugurarea de către Vega’93 a
staţiei mobile de asfalt, care a avut loc
la platforma BPI Fileşti aparţinând
Citadina 98 SA (din cadrul grupului
Vega’93), a fost urmărită ş i de
reprezentanţii firmelor concurente, cum
ar fi Unicom, Drumuri Naţionale şi
Drumuri şi Poduri SA.

CRISTINEL LUCA

“Vintilã
Dongoroz -
omul
ºi opera”
Simpozion la
Universitatea
“Danubius”,
astãzi, ora 10.00

“Opera lui Vintilă Dongoroz în
formarea Şcolii juridice penale din
România” este tema simpozionului,
desfăşurat astăzi la Universitatea
“Danubius” din Galaţi. Organizatori
sunt Ministerul Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului şi Universitatea
“Danubius”.

La dezbaterea de idei dedicată
marelui penalist român, tecuceanul
Vintilă Dongoroz, vor fi prezente
nume de referinţă ale Dreptului
Penal. Manifestarea va dura două
zile, astăzi şi mâine. Cu această
ocazie, la Galaţi, este aşteptat cel
mai mare penalist în viaţă -
profesorul universitar doctor
George Antoniu, director ştiinţific
al Institutului de Cercetări Juridice
din cadrul Academiei Române.

Întâlnirea de astăzi  va reuni
magistraţi de la instanţele gălăţene,
avocaţi de la Baroul Galaţi, lucrători
ai Inspectoratului Judeţean de
Poliţie. Nu în ultimul rând, profesorii
universitari şi studenţii Facultăţii de
Drept din cadrul Universităţii
“Danubius” din Galaţi, al cărei
rector este prof. univ. dr. Benone
Puşcă.

Cei interesaţi sunt aşteptaţi
astăzi, ora 10.00, în amfiteatrul A1
al amintitei instituţii de învăţământ
superior.

MARIA STANCIU

Ieri, Sala Senatului Universităţii
“Dunărea de Jos” din Galaţi a fost
gazda unei alt fel de sărbători: aniver-
sarea a patru ani de la apariţia revistei
studenţeşti “Akademia”. Cu această
ocazie, redactorii revistei s-au întâlnit
cu studenţi şi profesori din toată
universitatea, au închinat un pahar de
şampanie, au împărţit un tort aniversar,
dar, mai ales, şi-au urat ca revista să
reziste şi să fie din ce în ce mai bună.

Redactorul-şef al revistei, Alexandra
Vrânceanu, a oferit şi diplome celor care
au contribuit la dezvoltarea publicaţiei:
prof.univ.dr. Alexandru Epureanu,
primului redactor-şef al revistei, Răzvan

Postolache, şi lui Paul Blănaru, student
care a crescut o dată cu revista, căci,
a ajuns o dată cu ea la al patrulea an de
studenţie. Prof. univ. Alexandru Epu-
reanu a lăudat “înalta ţinută” a revistei,
a subliniat “compatibilitatea ei cu mediul
academic”, a invocat “apartenenţa la
comunitatea academică” a studenţilor
care au făcut tot posibilul ca publicaţia
să reziste probei timpului şi să crească.

Ajunsă la cel de-al optsprezecelea
număr, revista “Akademia” se dove-
deşte, după patru ani de apariţie, o
publicaţie matură, care găzduieşte în
paginile ei spiritul universităţii gălăţene
în dimensiunea sa culturală.

NICOLETA CRÂNGANU

VEGA’93 A INAUGURAT

Prima staþie mobilã
de asfalt  din România
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Patru ani de “Akademia”

IERI, PREA SFINÞITUL EPISCOP CASIAN
A FOST ANIVERSAT ÎN SFÂNTA CATEDRALÃ

Rugãciune ºi daruri de suflet

Galaþiul, vãzut de un american

LA MUZEUL DE ARTÃ VIZUALÃ

Plastica se îmbinã cu muzica ºi versul

Dosarul Grosariu Bianca - la instanþã
n Judecatã în arest preventiv pentru trafic de influenþã

drumurile din Galaţi sunt mai bune decât
cele din capitală. Ne-ar trebui însă un
drum mai bun care să ne lege de
Bucureşti, crede ambasadorul. Acesta
ar putea fi reabilitat după încheierea
lucrărilor la autostrada Braşov - Borş,
pe care le execută o firmă americană.
nnnnn  De la subprefectul Marius Necula,

care s-a întreţinut miercuri dimineaţă cu
oaspetele, am aflat că ambasadorul şi-a
completat baza de date cu informaţii
dintr-o sursă specială: voluntarii
americani de la Peace Corps care
lucrează în Galaţi. Când a avut timp să-i
întâlnească nu se ştie. Subprefectul nu
l-a urmat însă pe ambasador pe tot
traseul, i-a asigurat, după cum ne-a
spus, “doar spatele”, la Prefectură.
nnnnn După ce a ascultat întrebările

reprezentanţilor din mass-media
gălăţeană şi a răspuns “cu optimism”,
dl Guest a pus la rândul său o întrebare
ziariştilor:  “Care sunt sentimentele
dumneavoastră pentru această
regiune, care sunt perspectivele
Galaţiului?”

A avut astfel o informare completă.
VICTOR CILINCÃ

Foto: SORIN PANÃ

Paºaport
Iulia Blându, mama lui Mitică, tânărul de 26 de ani rănit în timpul

atacului terorist cu bombă din Madrid, are de ieri paşaport. Atât ea,
cât şi mama soţiei lui Mitică vor pleca în câteva zile la Madrid pentru
a-şi vedea copiii.

Dosar
Zilele acestea, la Serviciul Teritorial Galaţi al Parchetului Naţional Anticorupţie, a fost

soluţionat dosarul cauzei care o priveşte pe Grosariu Bianca, fost consilier juridic la Spitalul
de Copii Galaţi.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 18 martie 2004

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.567
1 EURO 39.959
1 liră sterlină 59.405
1 leu moldovenesc 2.580
1 dolar SUA 32.552
1 g aur 425.952

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse
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RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
5/6 Mineralier Ata Aksu Turcia 750 t D ferosiliciu România 15.03-22 16.03-21
27 Docuri Omer Faruk Turcia 2800 t I laminate Turcia 15.03-19
46 Bazinul Nou Guller Turcia 1300 t I laminate Turcia 17.03-15
47 Bazinul Nou Salem I Siria 6500 mc I cherestea Arabia S. 8.03-23 -
48 Bazinul Nou Erhan Bayraktar Turcia 4000 t I laminate Italia 13.03-10 17.03-12
48 Bazinul Nou Afrin Turcia 3950 t I laminate Turcia 15.03-14
49 Bazinul Nou Hasan S Siria 7500 t I laminate N. Europa 8.03-17

Clasa politică din România a început
să se agite, să se tensioneze şi să dea
în clocot în anul electoral 2004. Totul
pare normal în condiţiile în care unii
„politicieni” şi-au luat acest titlu prin
mijloace pe care nu este cazul să le
aducem în dezbatere în acest moment.
Totuşi, cred că este util să se ştie că
politica este „cunoaşterea a tot ceea
ce este legat de arta guvernării unui
stat şi a dirijării relaţiilor lui cu alte state”,
după cum precizează dicţionarul
Academiei franceze.

„Arta guvernării” este o ştiinţă care
se învaţă cu mari eforturi, se dobân-
deşte şi mai greu şi constă în abilitatea
de analiză a posibilului şi capacitatea
de interpretare a relativului.

Momentul adevărului pentru politi-
cienii români a sosit atunci când
Organizaţia Tratatului Atlanticului de
Nord şi Uniunea Europeană şi-au
deschis porţile pentru extindere şi
majoritatea cetăţenilor din România s-au
pronunţat pentru intrarea ţării în aceste
organizaţii politico-economice şi militare.
Guvernul actual a gestionat în forţă
procesul de integrare în Uniunea
Europeană. Întreaga clasă politică,
ţinând cont de larga susţinere populară,

a acceptat realităţile. La mijlocul
procesului de aderare organismele
europene, luând în calcul experienţele
anterioare cu alte ţări care au parcurs
un traseu asemănător, au început să
atragă atenţia guvernului de la Bucureşti
asupra unor dificultăţi inerente. Nimic
nou în Uniunea Europeană, numai că,
pe cheiul Dâmboviţei s-au declanşat
orgoliile şi au început să curgă sfaturile,
să se emită păreri, să se dea verdicte
şi „avertismente”.

Avertismentele au fost date de cei
care poartă răspunderea rămânerii ţării
într-un ultim eşalon în procesul de
aderare. Cei care clamează poveşti
despre profesionalism sunt departe de
a înţelege ştiinţa politică. Dincolo de
păreri şi opinii, justificate într-un fel, se
observă o bucurie interioară, o gândire
malefică atunci când se dau „sfaturi”
de la Strasbourg ori „bobârnace” din
partea unor parlamentari europeni aflaţi
la sfârşit de mandat.

La Bucureşti, corul casandrelor, bine
acompaniat şi susţinut chiar de unele
ziare şi posturi de televiziune, are
viziuni catastrofice fără să se auto-
analizeze şi să se documenteze că
nivelul culturii lor politice a rămas la

momentul deceniului şase din secolul
trecut. Păcat, pentru că posibilităţi de
documentare existau. În urmă cu cinci
decenii, politologul francez Jean Duguit
făcea o deosebire clară între „condu-
cători” şi „conduşi”, le repartiza
responsabilităţi şi enumera posibilităţile
lor de exprimare.

La începutul mileniului trei, în socie-
tăţile globale democratice, conducătorii
răspund în faţa cetăţenilor şi exerciţiul
puterii se practică în virtutea unui
mandat care, pe parcursul derulării lui,
exclude părerile personale în sistemul
public. Orice afirmaţie incumbă o
răspundere, o aliniere la o doctrină, o
părticică dintr-un program politic, un
punct din oferta electorală prezentată
în alegeri.

Ascundeţi-vă zâmbetele ironice şi
pretins superioare şi amintiţi-vă,
domnilor, în orice moment, că tineretul
din România îşi leagă speranţele de
integrare, că părinţii noştri au visat la o
excursie în Occident şi la îndepărtarea
pericolului roşu. Acum, când suntem
aproape de împlinire, fiecare purtăm o
răspundere, suntem datori faţă de copiii
şi părinţii noştri, trebuie să contribuim la
constituirea unei alte vieţi. Uniunea
Europeană înseamnă cel mai înalt
standard de viaţă atins de omenire,
înseamnă un alt comportament de zi cu
zi dar, mai înseamnă şi o altă morală
politică.

Dr. ªTEFAN STANCIU

Dacă ai şti care sunt cele mai
importante ştiri IT&C ale zilei din România
şi din lume... Dacă ai şti, la primele ore
ale dimineţii, care sunt noutăţile din
domenii IT&C cum ar fi business,
internet, software, hardware,
wireless, e-business, multimedia,
sisteme de operare... Dacă ai şti care
sunt cele mai importante ştiri de pe piaţa
gălăţeană de IT&C... Dacă ai şti ce se
întâmplă în Parcul de Tehnologia
Informaţiei din Galaţi, ai fi cu adevărat
un om care aparţine secolului al  XXI-lea
- secolul comunicării. Toate aceste
informaţii le vei putea afla dintr-o rubrică
special destinată ţie în ziarul “Viaţa
liberă”. O asemenea rubrică de IT&C
este necesară cumpărătorului şi
utilizatorului român, fie că foloseşte un
calculator acasă sau la serviciu. Ne
propunem să-ţi furnizăm informaţia,
astfel ca tu să poţi lua decizia cea bună,
la momentul potrivit, indiferent că eşti
simplu utilizator, pasionat de navigarea
pe Internet, ori specialist avizat. De ce
facem asta? Pentru că, la rândul nostru,
ne-am izbit de dificultăţi în a găsi cea
mai bună soluţie pentru sistemele
noastre de operare şi pentru că suntem
convinşi că momentul lansării unei astfel
de rubrici este cel potrivit. Astăzi
utilizatorul român de tehnică de calcul a
învăţat să aibă pretenţii, şi nu se mai
mulţumeşte cu puţin. El vrea să vadă
imediat rezultatul investiţiei pe care a
făcut-o. Când ne gândim la software-ul
pe care îl avem acasă, în şcoli şi la birou
nu facem altceva dacât să şoptim uşor
Microsoft. Gigantul din Redmond ne-a

acaparat pe toţi, încât nu mai putem
respira decât Windows. Am spus
dintotdeauna că până să ajung să
înţeleg perfect un lucru nu am voie să-mi
dau cu părerea. Dar nici să exagerăm
cu prudenţa nu e bine. Deocamdată,
sistemele de tip Unix nu au reuşit să ne
convingă atât încât să le dăm atenţie.
Până când nu vor deveni user friendly,
nu vor acapara partea de piaţă care
aduce şi cele mai mari profituri, adică
low şi medium-end. Aici se duce de fapt
bătălia. Situaţia din România este cea
pe care o conştientizaţi zilnic, trecând
pe lângă magazinele care se întrec în
atracţii. Din păcate puterea noastră de
cumpărare ne-a transformat pe mulţi
dintre noi în piraţi. Până când problema
cu banii nu se va rezolva această piaţă
nu se va dezvolta suficient - caimacul
fiind încă o dată la home-useri. Din
punctul de vedere al creării de soft stăm
suficient de bine, dovada fiind reuşita
Gecad-ului. Românul fiind deştept din
naştere stăm bine şi la capitolul utilizare.
Singurul loc unde mai avem de lucrat,
cât, nu se ştie,  este marketingul. Îmi
vine în minte tot exemplul RAV-ului. Va
trebui să învăţăm să ne vindem produ-
sele. Va trebui să ajungem să stabilim
noi care sunt primii zece antiviruşi din
lume, nu să stăm prostiţi şi să ascultăm
statisticile stabilite de vest.

Ne propunem nu doar să furnizăm
informaţii, ci să stabilim un dialog. Aşteptăm
sugestii, întrebări, informaţii, astfel încât
noua noastră rubrică să fie ceea ce îţi
doreşti tu, consumatorul de IT.

ANDREI TATULICI
(andreit@atlas-sa.ro)

Un grup de investitori chinezi a fost
ieri primit la sediul Organizaţiei Judeţene
a PUR Galaţi. Este vorba despre domnul
Yuan Tongnan - director general şi de
doamna Ju Min - director de export ai
firmei  Yinghua Import&Export
Corporation, din provincia Hebei
(China). Firma respectivă intenţionează
să înfiinţeze în România mai multe
magazine în care să se comercializeze
produse en-gros, ieftine şi de bună
calitate. Cele trei locaţii la care s-au
gândit investitorii chinezi, împreună cu
firma Grivco, sunt Bucureşti, Constanţa
şi Galaţi.   La întâlnirea de ieri au mai
participat reprezentatul firmei Grivco în
China, Augustin Iosipescu ş i
vicepreşedintele PUR, Bogdan Pascu.
În discuţia de început, vicepreşedintele
umanist Bogdan Pascu, vizibil obosit, a
făcut câteva declaraţii confuze. “Astăzi
(ieri-n.n), o delegaţie de oameni de
afaceri şi investitori chinezi se află în
China (!), de fapt, pe parcursul întregii
săptămâni”, a afirmat domnul Pascu,
referindu-se la vizita delegaţiei în
România. După care, vicepreşedintele
PUR a spus că “au găsit de cuviinţă
[investitorii chinezi] să vină la Bacău,
un oraş în expansiune, care are un
potenţial foarte bun”, fiind ulterior
corectat de colegii de partid, care i-au
amintit acestuia că, totuşi, se află la
Galaţi!

Umaniştii au explicat prezenţa
investitorilor chinezi la partid prin faptul
că la sfârşitul anului trecut, Dan
Voiculescu a făcut o vizită în China,
ocazie cu care a pus bazele unor
colaborări economice româno-chineze.
Prin aceeaşi relaţie politică, deja la
Bucureşti s-au semnat actele necesare

înfiinţării unui astfel de depozit, iar la
Constanţa a fost identificat terenul pe
care se vor construi magazinele.
Înfiinţarea la Galaţi a unui astfel de
depozit ar putea crea aproximativ 3.000
de noi locuri de muncă, investiţia
chinezilor urmând să ajungă la cinci
milioane de dolari. Produsele care ar
urma să fie vândute en-gros în Galaţi
vor fi electrocasnice, îmbrăcăminte,
încălţăminte, rechizite etc. Delegaţia a
vizitat ieri împreună cu umaniştii gălăţeni
depozitele din Galaţi, unde oamenii de
afaceri s-au interesat de mărfurile
“made in China”. Oaspeţii umaniştilor au
promis că vor aduce la Galaţi produse
mult mai bune (calitativ) decât cele
văzute în depozite şi la un preţ mai mic.

Deşi preşedintele PUR Galaţi, Eugen
Durbacă, a subliniat că vizita chinezilor
nu are nici o legătură cu alegerile locale,
anumite întrebări ale ziariştilor au rămas
fără un răspuns clar şi la obiect. De
plidă, nu am înţeles dacă investitorii
chinezi doresc să semneze actele
pentru investiţia din Galaţi cu actuala
administraţie (adică până în iunie) sau
după. Tot ce am aflat a fost că dacă
lucrurile vor merge bine, depozitul cu
chinezării de la Galaţi va funcţiona până
la sfârşitul acestui an... nnnnn  Oricum, vizita
de ieri a chinezilor la PUR Galaţi a
confirmat încă o dată că a avea sediu
de partid cu geamuri la stradă nu este
întotdeauna un avantaj. În timp ce din
stradă, în interior se putea vedea o mare
mobilizare a umaniştilor, din sediu, în
stradă se vedeau reacţiile trecătorilor,
inclusiv ale unei biete femei sărace cu
duhul, care se strâmbau în faţa
“vitrinei”...

MARIA MÃNDIÞÃ

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Lucrãri în
derulare

Serviciul de investiţii infor-
mează că în  această săptămână
se lucrează pe străzile începute
în anii precedenţi. Este vorba
despre Miron Costin, Petru
Groza, Ştiinţei şi Gerului. De
asemenea, continuă lucrările de
consolidare a imobilelor situate pe
strada Iancu Fotea nr. 29,
Parcului nr. 8 şi Arieşului nr. 6.

ContinuãContinuãContinuãContinuãContinuã
contoriadacontoriadacontoriadacontoriadacontoriada

În această săptămână sunt
programate a se monta 21 de
contoare de apă rece şi 215
contoare de încălzire. Aparatele
sunt instalate în următoarele
cartiere: Centru, Mazepa II,
Siderurgiştilor şi Port.

Vaccinarea
ºi sterilizarea
animalelor fãrã
stãpân

În cursul acestei săptămâni au
fost capturaţi şi duşi la baza de
ecarisaj şase câini fără stăpân.
Membrii Organizaţiei Vier Pfoten
România au sterilizat 41 de câini
şi 27 de pisici. De asemenea, au
fost vaccinaţi 99 de câini şi 10
pisici, de la începutul acestei
acţiuni şi până în prezent fiind
vaccinaţi 1.206 câini şi 177 de
pisici.

Strãzi în
reparaþie

Serviciul reparaţii străzi anun-
ţă că s-au executat plombări la
îmbrăcăminţile astfaltice cu
mixtură stocabilă pe străzile G.
Coşbuc, Stadionului şi Oţelarilor.
De asemenea, s-a urmărit
realizarea lucrărilor de pe strada
Traian, la nr. 101, unde a avut loc
un accident de teren. Acelaşi
serviciu  a urmărit lucrările la
aleea de acces din vest, de la
Cimitirul Eternitatea şi lucrările de
amenajare a parcării din Mazepa
I, bloc B3-C7.

Aplicarea
Legii 10

Din totalul celor 4.467 de
dosare depuse la primărie
conform prevederilor Legii 10/
2001, 1.927 sunt revendicări în
natură, 938 sunt solicitări de
acordare a despăgubirilor
băneşti, iar 1.580 sunt dosare
care reclamă acordarea de
măsuri reparatorii. Până în acest
moment au fost rezolvate 767 de
dispoziţii, au fost emise 645 de
dispoziţii, iar 100 se află în curs
de redactare.
nnnnn De corectitudinea acestor

informaţii răspunde Biroul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Politicã
la botu’
calului
Alegerile
ºi “testosteronul
politic”

Legea alegerilor locale ar
trebui să introducă obligativitatea
ca fiecare candidat să facă şi o
radiografie, pentru a se vedea
dacă are coloană vertebrală,
susţine liberalul Mircea Răzvan
Cristea. O altă “boală” ar fi legată
de ceva ce a fost definit drept
“testosteron politic”. “Mulţi dintre
cei care s-au băgat în politică nu
au demonstrat a fi bărbaţi” - a
comentat liberalul, aluzie făcând
la slăbiciunea unora de a sări
dintr-o barcă politică în alta. Lipsa
aceasta de “testosteron politic”
ar putea fi tratată prin interzicerea
migraţiilor de la un partid la altul,
a explicat consilierul liberal. Şi ar
fi bine ca instituţia demisiei de
onoare să funcţioneze. “Pentru
că nu e obligatoriu să furi la urne,
la numărătoarea voturilor,
alegerile se pot falsifica şi furând
reprezentanţii unor oameni,
ignorând voinţa politică pe care
aceştia şi-au expirmat-o.”

OVIDIU AMÃLINEI

AmânareaAmânareaAmânareaAmânareaAmânarea
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Cei doi gălăţeni, foşti şomeri, au
girat cu apartamentele creditele
obţinute anul trecut prin Direcţia Muncii
şi Solidarităţii Sociale (600 milioane,
respectiv, 445 milioane lei), prin care
se obligă totodată să înfiinţeze şi noi
locuri de muncă (câte unul pentru
fiecare sută de milioane obţinută),
locuri pe care au obligaţia să le menţină
timp de trei ani. În caz contrar, ei vor fi
obligaţi să dea înapoi de trei ori suma
împrumutată. Creditele obţinute,
derulate prin AJOFM, sunt credite
speciale pentru şomeri şi se acordă
numai pentru deschiderea unor
activităţi de prestări servicii. Ambii
gălăţeni s-au orientat către activitatea
de maxi-taxi. S-au împrumutat pe la
cunoscuţi pentru a-şi completa aportul
propriu la creditele obţinute, au luat
banii, au înfiinţat societăţile de prestări
servicii, au angajat oameni şi şi-au
cumpărat maşini noi pentru activitatea
de maxi-taxi, bazându-se pe faptul că
Primăria îşi va îndeplini obligaţia de a
concesiona traseele până la 31
decembrie 2003. Având maşini noi, nu
aveau nici o îndoială că nu vor “prinde”
licenţă pentru vreunul dintre trasee.
Numai că operaţiunea de concesionare
nici măcar n-a început. Disperaţi,
întrucât termenul de graţie acordat de
bănci expiră, cei doi gălăţeni s-au făcut
“piraţi”, adică au ieşit pe trasee fără a
avea licenţe. Numai că amenzile pe
care le-au luat “scurt” i-au descurajat.
Ratele la bancă trebuie plătite, la fel şi
salariile celor pe care i-au angajat, însă
ei nu pot ieşi pe traseu pentru că nu au
licenţe şi, deci, nu au cum să facă banii
de care au nevoie.

“În ce lege scrie“În ce lege scrie“În ce lege scrie“În ce lege scrie“În ce lege scrie
cã trebuiecã trebuiecã trebuiecã trebuiecã trebuie
sã-l întrebãmsã-l întrebãmsã-l întrebãmsã-l întrebãmsã-l întrebãm
pe primar cândpe primar cândpe primar cândpe primar cândpe primar când
deschidemdeschidemdeschidemdeschidemdeschidem
o afacere?”o afacere?”o afacere?”o afacere?”o afacere?”

“Am început demersurile pentru
credit în august-septembrie 2003, iar
banii i-am obţinut în decembrie - spune
Sorin Amarinei, cel care a luat un credit
de 600 de milioane de lei pe firma pe
care şi-a înfiinţat-o, Rocrina Tour SRL.
Din start, 10% din sumă, adică
aproximativ 60 de milioane, le-am pierdut
pe formalităţi. Până la 31 decembrie anul
trecut, Primăria trebuia să
concesioneze traseele, şi nu e vina
noastră, a celor care am luat credite
prin DMSS, că nu s-a făcut acest lucru.
M-am adresat Primăriei, de unde am
primit un răspuns sec, cum că prin
concesionare se vor rezolva toate
problemele. Dar când asta? Dacă se
aplica legea, se elimina această mafie
din transportul local de călători. Iar dacă
până la concesionare ni s-ar acorda
licenţe provizorii, toate aceste cazuri
sociale s-ar rezolva. Practic, nouă ni
se refuză dreptul la muncă, un drept
elementar din Constituţie”.

Cel de-al doilea caz la care ne
referim este al doamnei G.N. (şomeră,
la fel ca soţul ei), care trebuie să
plătească în această lună prima rată la
bancă pentru creditul de 445 de milioane
pe care l-a făcut. Termenul de graţie
acordat de bancă a expirat. Nici G.N.
n-are licenţă, deşi a intrat până acum în
trei audienţe la primarul Dumitru Nicolae
şi i-a adresat un memoriu şi prefectului
Traian Mândru. Pentru creditul
contractat de G.N. există chiar garanţia
Fondului Naţional de Garantare a
Creditelor Bucureşti, care vă asigurăm
că nu-şi dă OK-ul pe ochi frumoşi. Se

pare însă că această garanţie şi studiul
de fezabilitate sunt fără nici o valoare,
din moment ce Primăria nu-şi face
treaba. “«M-aţi întrebat pe mine când
v-aţi luat maşina?», mi-a spus primarul
când am fost în audienţă. Dar în ce lege
scrie că trebuie să-l întrebăm pe primar
când deschidem o afacere?”, ne
întreabă, desigur retoric, G.N. Doamna
în cauză este şi autoarea unui trist
record, primind două amenzi de câte
3,2 milioane în doar... 25 de minute. “Am
fost la un pas de a fi amendată chiar şi
pe 1 şi 8 martie când, având nevoie
disperată de bani, am ieşit eu la volan”,
mai spune G.N..
“Primãria“Primãria“Primãria“Primãria“Primãria
e în culpã”, spunee în culpã”, spunee în culpã”, spunee în culpã”, spunee în culpã”, spune
ªtefan Gherasimªtefan Gherasimªtefan Gherasimªtefan Gherasimªtefan Gherasim

“Până la 31 decembrie 2003,
conform HG 828, trebuia să aibă loc
concesionarea traseelor, precum şi a
patrimoniului TRANSURB, societatea
locală de transport urban. Este culpa
Primăriei că nu a înfiinţat un serviciu
special care să se ocupe de
concesionarea traseelor, de realizarea
programului de transport în municipiu,
precum şi de reorientarea traseelor
existente, aşa cum prevede legea.
Printr-o hotărâre din 19 decembrie,
Consiliul Local a decis prelungirea
actualelor licenţe de maxi-taxi până la 1
iulie 2004”, ne-a spus preşedintele
Camerei Naţionale a Taximetriştilor - filiala
Galaţi, Ştefan Gherasim.

Dumitru Nicolae:Dumitru Nicolae:Dumitru Nicolae:Dumitru Nicolae:Dumitru Nicolae:
“Îi ajutãm pe aceºti“Îi ajutãm pe aceºti“Îi ajutãm pe aceºti“Îi ajutãm pe aceºti“Îi ajutãm pe aceºti
oameni”oameni”oameni”oameni”oameni”

“Legea e foarte clară aici - afirmă, la
rândul său, primarul Dumitru Nicolae.
Până se face licitaţie de operator, până
atunci se prelungesc autorizaţiile vechi,
lucru pe care l-am făcut. La ora actuală
lucrăm la norme pentru licitaţie, iar
comisia de la Prefectură (?-n.r.) trebuie
să-i autorizeze pe cei care fac transport
de persoane în oraş. Eu sper ca până
la sfârşitul lunii să cam anunţăm data
când se face licitaţie... Legea a apărut
ea în iulie, dar normele de aplicare au
apărut în decembrie. Iar în norme se
spune că până la data la care se face
licitaţie se prelungesc autorizaţiile vechi.
Sigur, noi avem interesul să-i ajutăm pe
cei care au făcut prostii, că asta e
prostie. Nu-s singurii care au luat credit
- sunt mult mai mulţi - gândindu-se că
«nu ne lasă primarul să murim». Nu-i
lăsăm să moară, dar trebuie s-o facem
legal. Îi ajutăm”, a încheiat primarul.

Aşadar, dincolo de vechea “boală”
românească a normelor metodologice,
care apar de multe ori atunci când
aproape că ai uitat ce spune legea
respectivă, ar mai fi încă o problemă,
definitorie pentru România zilelor
noastre: faptul că te bazezi pe un act
normativ publicat în Monitorul Oficial a
ajuns să fie considerat o prostie.

CRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCA
Foto: VASILE CABURGAN

Care este stadiul adoptării legilor
electorale? Vor reuşi ele să fie aplicabile
astfel încât să se respecte datele
alegerilor locale şi parlamentare şi
prezidenţiale? Este sau nu legal ca
înainte de începerea oficială a campaniei
electorale să fie lansaţi candidaţii la
primărie, cu ofertele lor? Le-am solicitat
parlamentarilor gălăţeni, dar şi unui
reprezentant local al Guvernului, să
răspundă la toate aceste întrebări.

Posibile scenarii pentru
un film întârziat

De la aprobarea unei legi în
Parlamentul României, mai curge multă
apă pe Dunăre până când legea este
aplicabilă. O lege aprobată de
parlamentari trebuie să parcurgă mai
multe etape. Prima, promulgarea de
către preşedinte. Apoi, legea trebuie
publicată în Monitorul Oficial (MO). În
multe cazuri, legile publicate în MO intră
în vigoare în 30 de zile de la data
publicării. Iar dacă, Doamne-fereşte!,
mai sunt necesare ş i norme
metodologice de aplicare a legii
respective, aceasta poate rămâne mult
şi bine pe hârtie, fără a putea fi aplicată
concret, în realitate. Exemple pentru
astfel de cazuri sunt multe.

Legea alegerilor locale
se lanseazã la timp

Dar să vedem unde se află în
prezent aceste proiecte de legi. De la
deputaţii gălăţeni - Victor Paul Dobre
(PNL) şi Lucica Lepădatu (PSD) - am
aflat că, ieri, în prima parte a zilei,
proiectul legii alegerilor locale se afla în
discuţii în Camera Deputaţilor. Proiectul

acestei legi a fost redactat de Comisia
electorală parlamentară, a fost supus
dezbaterilor şi votului Senatului.
Conform noii Constituţii, Camera
Deputaţilor este puterea decizională
pentru aprobarea legilor. Deci, ultimul
drum al legii (înainte de promulgarea de
către preşedintele României) a fost la
Camera Deputaţilor. La ora la care am
vorbit ieri cu deputaţii gălăţeni aflaţi la
Bucureşti, legea alegerilor locale se afla
în dezbatere şi se estima că aceasta
urma să fie votată până la sfârşitul zilei.

Însă va “ajunge” legea în timp util,
astfel încât să fie aplicabilă? Victor Paul
Dobre  este convins că legea va fi
aplicabilă până la sfârşitul acestei luni:
“După ce va fi aprobată astăzi (ieri -
n.n.) în Camera Deputaţilor, în câteva
zile ea va fi promulgată de preşedinţie.
Imediat după aceea va fi publicată în
Monitorul Oficial şi va fi aplicabilă chiar
de la publicare. Oricum, toată această
acţiune a fost accelerată de Guvern,
mai ales că acesta este obligat să
anunţe data alegerilor cu 60 de zile
înainte, adică până pe 4 aprilie”.
Deputatul PNL ne-a mai explicat că
legea alegerilor locale nu va avea
norme metodologice şi că, deci, va intra
în vigoare imediat după publicarea ei în
Monitorul Oficial. După data de 6 aprilie,
în termen de 10 zile, prefecţii şi
subprefecţii care doresc să candideze
la alegerile locale trebuie să
demisioneze din funcţiile în care au fost
numiţi. Cât priveşte celelalte două
proiecte de legi ale alegerilor
prezidenţiale şi parlamentare, deputatul
Dobre crede că “mai este timp”. Oricum
şi acestea vor fi gata la timp. În prezent,

legea alegerilor prezidenţiale a trecut
de Comisia electorală şi a fost aprobată
de Senat, urmând să fie supusă
dezbaterilor Camerei Deputaţilor. Legea
alegerilor parlamentare este cea mai
întârziată, aceasta aflându-se încă în
Comisia electorală.

Candidaþi ºi promisiuni
electorale, în cerc
restrâns

Este legal sau nu ca înainte de 6 mai
(începerea campaniei electorale)
partidele să îşi lanseze candidaţii la
funcţiile de primari sau consilieri, aceştia
deja prezentându-ş i programul
electoral, sub formă de promisiuni?
Candidatul din partea PNL la primăria
Galaţiului, deputatul Victor Paul
Dobre, crede că anunţarea numelui
candidatului este “un lucru absolut
normal. Aşa se întâmplă şi pentru
preşedinţie sau parlamentare şi tot aşa
se întâmplă şi în alte state ale lumii. În
SUA, de exemplu, alegerile prezidenţiale
sunt abia în octombrie, însă deja toată
lumea ştie cine şi de ce va candida”.
Dobre mai consideră că este firească
prezentarea programului candidatului,
astfel încât alegătorii să ştie care sunt
motivele care... îl mână pe acesta în
luptă. Deputatul PD, Mircea Toader, a
răspuns oarecum diferit de colegul său
de Alianţă. Democratul gălăţean este de
părere că “este legală lansarea
candidatului, atât timp cât această
acţiune se desfăşoară în cadrul
partidului şi nu în adunări publice. De
exemplu, PD şi-a lansat la Bucureşti
candidaţii în cadrul adunării organizaţiilor
locale din toată ţara. De altfel, noi (PD

Galaţi-n.n.) ne-am lansat şi candidaţii la
primăriile din comune doar în cadrul
adunărilor organizaţiilor de partid din
localităţile respective”. Şi deputatul PSD,
Lucica Lepădatu, împărtăşeşte
părerea colegului său democrat: “Nu
este o acţiune ilegală, pentru că
lansarea candidaţilor se face în cadrul
adunărilor de partid, unde participă
membrii de partid şi simpatizanţii. Ceea
ce se întâmplă acum este faza
pregătitoare, adică de prezentare a
candidaţilor. Şi este normal ca aceştia
să îşi prezinte direcţiile pe care vor
merge, pentru a-şi arăta acel puls pe
care doresc să îl aducă în viaţa urbei”.

Candidaþii
nu încalcã legea

Subprefectul Marius Necula ne-a
explicat că nici unul dintre candidaţii
gă lăţeni nu a încă lcat legea
anunţându-şi deja candidatura şi
programul, “pentru că nu spune nimeni
să îi votăm. Suntem în precampanie şi
se face şi campanie mascată, dar,
nefiind explicită... Una este să spun:
˝Votaţi-mă pe mine!˝, ceea ce este
indicaţia clară de campanie electorală.
Neoficial, campania a început: candidaţii
au ieşit pe piaţă, sunt lupte, se lansează
săgeţi. Abia în momentul în care va fi
campanie oficială, se va putea ieşi în
stradă, se vor organiza întâlniri
electorale, cu însemne electorale, cu
fluturaşi, cu bannere, cu afişe, cu ieşiri
în mass-media. În campanie, apare un
mesaj explicit, acum, se practică unul
implicit, subliminal.”

MARIA MÃNDIÞA
VICTOR CILINCÃ

Când vor fi concesionate
traseele din Galaþi?

Doi gălăţeni afirmă că sunt în pericol să-şi piardă
casele, pentru că Primăria Galaţi nu respectă o hotărâre
de Guvern. Este vorba despre HG 828/2003 conform
căreia, până la 31 decembrie 2003, Primăria Galaţi era
obligată să finalizeze operaţiunea de concesionare a
traseelor pentru transportul urban de persoane, inclusiv
privatizarea sau concesionarea TRANSURB. Acest lucru
nu s-a întâmplat nici până în ziua de azi.

Alegerile locale, la momentul întrebãrilor
n Când va fi aplicabilã legea alegerilor locale?
n Lansarea candidaþilor la primãrie este sau nu legalã?

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
COMAT 1 80 38,000 38,000.00 3,040,000 0
GALFINBAND 1 165 14,500 14,500.00 2,392,500 0
I.C.M.R.S. 1 1,590 1,200 1,200.00 1,908,000 0
INTFOR 1 629 12,000 12,000.00 7,548,000 +3.71
PORT BAZINUL NOU 1 159 30,000 30,000.00 4,770,000 0
ROMPORTMET 1 780 9,700 9,700.00 7,566,000 0

TRIBUNA POLITICÃ
Democraþia responsabilitãþii

Informaþia,
la îndemâna ta

Chinezãrii în vitrina PUR
n Umaniºtii gãlãþeni au primit ieri vizita unui grup
de investitori din China n Oamenii de afaceri vor sã
vândã la Galaþi produse ieftine ºi bune n
Vicepreºedintele PUR, Bogdan Pascu, a crezut cã este
la... Bacãu

Contoriada
În această săptămână sunt programate a se monta 21 de contoare

de apă rece şi 215 contoare de încălzire. Aparatele sunt instalate în
următoarele cartiere: Centru, Mazepa II, Siderurgiştilor şi Port.

Mesaj subliminal
În campanie, apare un mesaj explicit, acum, se practică unul implicit, subliminal.”

(Marius Necula)
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Familiile copiilor care vor intra din
toamnă la şcoală în clasa I sunt deja în
fierbere pentru a alege învăţătoarea
“cea mai cea” şi şcoala de unde fiul
sau fiica să iasă tobă de carte.

Am discutat pe această temă cu
inspectorul general-adjunct Cătălin
Enică, cel care s-a oferit să ne dea
câteva informaţii în legătură cu modul în
care ar trebui aleasă unitatea de
învăţământ şi învăţătoarea pentru micuţii
care vor călca în curând, pentru prima
oară, peste pragul şcolii.

“Sã fie comod
pentru copil”
Chiar dacă acum nu se mai ţine cont

de circumscripţii, ar trebui aleasă şcoala
cea mai apropiată. “Cel mai bun principiu
în alegerea şcolii este să fie cât mai
comod pentru copil, adică unitatea cea
mai apropiată de casă. Chiar dacă
părinţii se gândesc la faptul că-l vor
duce şi-l vor aduce cu maşina, nici acest
lucru nu este normal. Un copil trebuie
să meargă la şcoală alături de colegi,
să discute cu ei, face parte din procesul
de sociabilizare. Cel crescut «în seră»,
departe de alţi copii de vârsta sa, va
deveni cu timpul foarte răzgâiat şi va
avea probleme de adaptare”, susţine
inspectorul general-adjunct Cătălin
Enică. Acesta e de părere că o şcoală
aflată aproape de casă ajută şi la
menţinerea unei legături mai strânse
între familie şi învăţătoare, lucru foarte
important pentru succesul elevului.

“Mai sunt şi cazuri în care părinţii
refuză să-şi înscrie copilul la o anumită
unitate, pentru că au văzut ei o altă
şcoală care are gresie pe jos şi lambriuri
pe pereţi. Este normal să caute condiţii
cât mai bune, dar trebuie să ştie că
lambriurile şi gresia nu sunt o garanţie
că la unitatea respectivă se face carte
mai multă decât în alta. Aşa cum nici
laboratoarele de informatică sau alte
dotări nu sunt condiţii necesare şi
suficiente pentru succesul şcolar”, a
mai adăugat inspectorul general-
adjunct.

Sã se fereascã
de învãþãtoarele
“bune”
Alt criteriu după care unii părinţi

înţeleg să-şi aleagă învăţătoarea pentru
copilul lor ar fi acela că “doamna dă
calificative mari”: “În loc să  ia în
consideraţie prestaţia didactică, sunt
părinţi care vor o «doamnă bună», care
să dea calificative umflate, iar la sfârşitul
anului toţi să ia premiu. Sunt învăţătoare
care cad în această capcană, de dragul
publicităţii, ca să atragă elevii.  Mai mult
decât atât, promit că vor da meditaţii
acasă elevilor ca să-i ajute să-şi facă
temele, ceea ce este foarte rău. Elevii
din clasele I-IV nu au nevoie de
meditaţii. Ei trebuie doar supravegheaţi

Vine primăvara. Vine mâine. Mâini
dezvelesc seminţe. Minţi durează pâini
sub căldura brazdei care
spune: gata, nu-i ninsoare,
hai, nu mai tăiaţi frunze la câini!

Zilele
Francofoniei
la ªcoala
Nr.22
“Dimitrie
Cantemir”

La Şcoala Nr.22 “Dimitrie
Cantemir” din Galaţi fiinţează,
începând de anul trecut, Clubul
Francofon “Marc Nadeau”,
realizat în colaborare cu
Asociaţia DEFY din Elancourt -
Franţa. În perioada 18-24 martie
la această şcoală se
organizează, în cadrul Zilelor
Francofoniei, o serie de activităţi
în care sunt implicaţi circa 300
de elevi din clasele VII-VIII. Deja
au avut loc audiţii, vizionări de
casete video şi ore speciale de
limba franceză. Acţiunile vor
continua astăzi,  începând de la
ora 17,00, cu o dezbatere pe
tema francofoniei, la care sunt
invitaţi şi elevi de la Şcoala Nr.28
“Mihai Eminescu”, sub
coordonarea doamnei
profesoare Viorica Stoleru. Apoi
se va desfăşura un concurs de
afişe, o proiecţie de film şi un
moment poetic în limba franceză.
Marţi,  23 martie, la ora 17,00,
elevii vor prezenta o dramatizare
după “Scufiţa Roşie”, de Charles
Perrault, un moment muzical în
limba franceză şi unul coregrafic,
de asemenea, pe muzică
franceză. Cei  mai talentaţi copii
vor fi răsplătiţi cu diplome şi premii
surpriză. Elena Grigoriu,
profesor de limba franceză şi
coordonatoarea Clubului “Marc
Nadeau”, ne spune care sunt
efectele existenţei acestui club
în cadrul Şcolii Nr.22: “Cel mai
important câştig îl constituie faptul
că elevii pot beneficia de
posibilităţi foarte atractive de a
învăţa şi de a exersa limba
franceză. Ei au descoperit,
efectiv, plăcerea lecturii şi a
dialogului în franceză: sunt, deja,
peste 60 de elevi înscrişi la
biblioteca Clubului, ceea ce nu
este puţin lucru”.

Pentru 2004, colaborarea
Şcolii Nr.22 “Dimitrie Cantemir” cu
Asociaţia DEFY din Franţa se va
extinde: “Intenţionăm să mărim
fondul de carte franceză din
cadrul bibliotecii. De asemenea,
francezii ne-au promis că ne vor
conecta, experimental, pentru un
an, reţeaua de calculatoare a
şcolii la internet. Iar pentru viitor,
avem promisiunea amenajării în
şcoală a unui cineclub”, ne-a mai
declarat Elena Grigoriu, care va
beneficia, în luna aprilie, de un
stagiu de observare şi informare
în Franţa.

ANGELA RIBINCIUC

Astã-searã,
vernisaj
Sergiu
Dumitrescu jr. -
“GLAUCOS”

La numai două zile de la
închiderea expoziţiei “Mâţe”, a
plasticienei Anca Tofan, eveniment
care s-a petrecut într-o manieră
originală, cu un concert de jazz pe
cinste, iată că suntem din nou
invitaţi la Galeriile de Artă “Nicolae
Mantu”. Astă-seară, începând cu
ora 18,00, tânărul plastician
gălăţean Sergiu Dumitrescu jr.
adresează tuturor celor care îl
cunosc, dar şi celor care vor să-i
descopere lucrările, invitaţia de a
participa la vernisajul expoziţiei
intitulată “GLAUCOS”, a doua sa
personală. Artele vor “interfera” şi
de data aceasta, aşa cum aproape
că ne-am obişnuit. Dan Basarab
Nanu, directorul Muzeului de Artă
Vizuală din Galaţi, ne-a spus  ce
se va întâmpla deseară: “Va fi o
seară normală a Muzeului de Artă
Vizuală. Împreună cu Florin Melinte,
directorul Teatrului Muzical, am
hotărât să îmbinăm încă o dată
muzica şi arta plastică, aşa că
vernisajul va fi urmat de un concert
de jazz. Astfel, programul
«Interferenţa artelor» intră, după
cum se vede, în cotidian...”. Merită
să fiţi martorii acestui dublu
eveniment.

ANGELA RIBINCIUC

 Spectacole  Actorii Teatrului
Dramatic “Fani Tardini” vor prezenta
astăzi şi duminică, la ora 19,00,
spectacolul “Romeo şi Julieta”, după
William Shakespeare, în regia lui Cătălin
Vasiliu. Sâmbătă, la ora 19,00, sunteţi
invitaţi la  spectacolul “Arta adulterului”,
de Pierre Chesnot, în regia lui Dan Tudor.

 La Teatrul de Păpuşi “Gulliver”,
cei  mici sunt invitaţi duminică, la 10,30,
la recenta premieră,  spectacolul
“Lebedele”, în regia lui Daniel Stanciu.
În cadrul Studioului tânărului actor, în
sala Teatrului “Gulliver”, studenţii anului
IV Actorie vor prezenta astă-seară şi
mâine, la ora 19,00, spectacolul “Ultima
oră”, de Mihail Sebastian, iar duminică,
la ora 19,00, spectacolul “Emigranţii”,
de Slavomir Mrozek, ambele în regia
prof.univ.dr.Adriana Popovici, lector
univ. drd. Mircea Gheorghiu şi asist. univ.
drd. Mihaela Beţiu. Preţul biletelor este
de 15.000 de lei pentru elevi şi studenţi
şi 25.000 de lei pentru adulţi.

  Teatrul Muzical “Nae
Leonard” prezintă astăzi, la ora 16,00,
musicalul “My Fair Lady”, de Fr.Loewe,
în regia lui Emil Pinghireac, sub bagheta
dirijorului Sorin Oancea. Sâmbătă, la ora
17,00, sunteţi invitaţi la spectacolul
“Cabaret pe Internet”, de Ovidiu Dumitru
şi Grigore Pop, în regia lui Atila Vizauer.
Dirijor Nicolae Mantu. Duminică, la ora

11,00, seria Concertelor educative
continuă cu cel intitulat Muzica secolului
XX. Invitaţi - oboistul Florin Ionoaia şi
pianista Verona Maier. Prezentare Laura
Sava. Seara, la ora 18,00, puteţi viziona
opera “Carmen”, de G.Bizet, în regia
Andei Tăbăcaru-Hogea. Dirijor Leonard
Dumitriu (Iaşi). Invitaţi: Cosmin Marcovici
(Iaşi), Sever Barnea (Bucureşti), Horia
Sandu (Bucureşti). Sunt şi două
debuturi - ale tinerilor Tudorel State şi
Daniel Nistor.

 Mâine, la ora 11,00, la
Aşezământul Filantropic “Sf.Vasile
cel Mare”, elevii claselor de pian,
actorie şi balet ale Şcolii de Artă din
cadrul Centrului Cultural “Dunărea de
Jos” vor susţine un spectacol intitulat
“Mugur de fluier”.

 Mirabela Dauer vine la Galaţi
 Duminică, la ora 10,00 şi respectiv

12,30, la Casa de Cultură a Sindicatelor
vor avea loc două spectacole pentru
copii în care vor evolua grupurile
“Rhythmyc Song” şi “Greieraşul”
conduse de profesorul Cristian
Arginteanu, precum şi prof.Cătălin
Enică. Invitată de onoare este Mirabela
Dauer, care va cânta pentru gălăţeni.

 Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia”  Astăzi,
sala de Lectură şi cea de Împrumut adulţi
sunt deschise între orele 9,00 - 20,00;

sala Împrumut copii are program 9,00 -
18,00,  sălile Multimedia şi Referinţe
electronice şi internet  10,00 - 18,00.
Sâmbătă, biblioteca este închisă, iar
duminică programul este 8,00-13,00.

 O expoziţie pentru fiecare 
La Muzeul de Artă Vizuală  este
deschisă, la parter, expoziţia de afiş
intitulată “Manipularea”. Tot aici puteţi
vedea, la etaj, în sala Ioan Simion
Mărculescu, expoziţia de pictură a
tânărului plastician Constantin Hulub.  În
holul Teatrului Muzical puteţi vedea
expoziţia “Muzica în arta plastică”, cu
lucrări din patrimoniul Muzeului de Artă
Vizuală.

 La sediul Muzeului Judeţean
de Istorie  (strada Maior Iancu Fotea
nr.2) puteţ i vedea expoziţ i i le
permanente. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de
asemenea, să vedeţi Casa Cuza-Vodă
(strada Al.I. Cuza nr. 80) şi Casa
Memorială “C. Negri” de la Mânjina.

 La sediul Complexului Muzeal
de Ştiinţele Naturii s-a deschis
expoziţia intitulată “Primatele”, despre
maimuţe. Tot aici  puteţi vizita Acvariul,
Planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul este
de la 9,00 la 17,00.

  La sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (strada Traian,

bloc V3) este deschisă expoziţia de
fotografie “Doi”,  prilejuită de împlinirea
a doi ani de existenţă a Clubului
Fotografilor Profesionişti “Dunărea de
Jos”.

 La Galeria “Mon D’Art”   este
deschisă expoziţia de pictură cu lucrări
semnate de tânărul plastician
Constantin Hulub.

 La  Banca Românească, Su-
cursala Galaţi, puteţi vedea  expoziţia
cu lucrări de sculptură semnate de
Augustin Marius Scarlat şi cu lucrări de
pictură ale lui Teodor Vişan.

 La Biblioteca Judeţeană
“V.A.Urechia” se deschide astăzi, la
ora 13,00, expoziţia personală de
fotografie “Blitz” a lui Alexandru
Gherbănescu, membru al Clubului
Fotografilor Profesionişti “Dunărea de
Jos”.

 La Dino Gallery (fosta pizzerie
Dino) este deschisă expoziţ ia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob, Ionela
Vintilă, Alina Monica Păduraru şi Ştefan
Lupu, de la Liceul de Artă “D.Cuclin”
(clasa prof. David Sava).

 Galeria  “Umor la etaj”, de la
“Viaţa liberă” găzduieşte expoziţia
caricaturistului gălăţean Vladimir Crivoi
- Vlahi.

ANGELA RIBINCIUC

Taxidermia sau meseria de
împă ietor de păsări are, în
România, din ce în ce mai puţini
adepţi. Nicolae Mingireanu este
singurul gălăţean care nu a trădat
profesia de taxidermist. La cei
aproape 77 de ani, după o viaţă
frumoasă, împlinită, domnul
Mingireanu are un singur regret: că
nici măcar unul dintre cei trei copii
ai să i nu a dorit să-i urmeze
profesia, ca să nu mai vorbim de
adolescenţii care s-au înscris, în
timp, la cercul de biologie pe care-l
coordona la Clubul Copiilor însă,
rând pe rând, au abandonat toţi.

Ofiþerul...
restaurator
Povestea domnului Mingireanu este

una aparte, ca şi omul care ne-o spune.
La 25 de ani a primit brevetul de ofiţer,
ca proaspăt absolvent al Şcolii Navale
de Ofiţeri de Marină din Constanţa. După
numai doi ani, din motive de sănătate,
s-a întors la Galaţi, renunţând la
marinărie şi îmbrăţişând definitiv
profesia de tehnician naturalizator. Tot
la Galaţi, mai exact la Băneasa, locul
său natal, a cunoscut-o pe doamna
Magdalena, cea care avea să-i devină
partener de nădejde pentru toată viaţa.
În 1956 s-a angajat ca restaurator la
Muzeul de Ştiinţele Naturii (pe atunci
abia desprins de Muzeul de Istorie). De
aici avea să iasă, în noiembrie 1989, la
pensie.

Încă din primul an de muzeu a urmat,
la Timişoara, timp de şase luni, primul
curs de taxidermist şi tot atunci şi-a

de părinţi în efectuarea temelor, nu să
le facă cineva exerciţiile. Aşa nu vor fi
în stare niciodată să înveţe singuri. Am
văzut cazuri de părinţi stupefiaţi că,
după terminarea clasei a IV-a, copilul
lor nu mai merge bine cu şcoala, deşi a
avut un început fenomenal, a luat premiu
în fiecare an. Acesta e riscul celor care
preferă învăţătoarele care dau
calificative nejustificat de mari”, mai
spune Cătălin Enică.

O modalitate
artificialã de a
obþine succes
Mai sunt şi situaţii în care părinţii se

înghesuie să-şi înscrie copiii la aceeaşi
învăţătoare despre care se aude că
este foarte bună. De obicei, aceste
clase sunt suprapopulate, ajungând, în
unele cazuri, de la 25 - cât e numărul
normal - la 35 de elevi.  Cu atât de mulţi
copii la clasă, este greu de crezut că
învăţătoarea are timp suficient să se
ocupe de fiecare în parte, mai ales că
la clasa I se lucrează foarte mult
individual. “Cum de au rezultate bune
totuşi? Pentru că, aşa cum am mai spus,
se apelează la făcutul temelor cu
învăţătoarele în particular şi pentru că
părinţii stau şi lucrează cu copiii lor
acasă culegeri peste culegeri, care
suprasolicită sistemul nervos al
şcolarului mic. E o modalitate artificială
de a obţine succes, un sistem de dopaj,
iar, mai devreme sau mai târziu, copilul
va ceda. Îi va scădea interesul pentru
învăţătură”, mai atenţ ionează
inspectorul general-adjunct.

Sigur, toţi părinţii îşi doresc ce este
mai bun pentru copilul lor. Iar alegerea
învăţătoarei potrivite este într-adevăr
dificilă, dar nu trebuie făcut, neapărat,
un caz din acest lucru. În plus, bine ar fi
dacă nu s-ar alerga, totuşi, după pomul
lăudat.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

cumpărat, cu 1.000 de lei (echivalentul
a două salarii, pe atunci) prima puşcă -
Krupp. De la Emil Nadra, “neamţul cu
mână de aur”, cum îl numeşte domnul
Mingireanu, a învăţat să împăieze păsări.
Primul exemplar a fost un pescăruş cu
care a luat premiul I la examenul final de
la Timişoara. “Era la Tulcea un bătrân,
Moş Bonjug îi spunea, un bun
preparator. Într-o zi a venit la Galaţi, la
Muzeul de Istorie, şi ne-a făcut o
demonstraţie de împăiere pe o stăncuţă.
După plecarea lui, am încercat şi noi să
facem ce văzuserăm la el, însă nu ne
mergeau mâinile. Când vezi pe altcineva
lucrând, pare un lucru simplu, dar când

pui mâna îţi dai seama că e mult mai
complicat. Apoi am mai făcut cursuri de
specializare la Bacău şi în Deltă - unde
am avut ca instructori nişte nemţi
extraordinari”, povesteşte Nicolae
Mingireanu.

Penajul pãsãrii -
ca solzii de peºte
“Dacă împuşti pasărea, trebuie să o

faci uşor, ca să nu o distrugi”, ne spune
domnul Mingireanu. “Mai vin câte unii la
mine cu păsări împuşcate de la 20 de
metri, de pildă. În cazul ăsta, oricât te-ai
strădui nu ai cum să mai faci ceva,
materialul e compromis: penajul
seamănă cu solzii de peşte şi dacă rupi
câteva pene, golul nu poate fi acoperit.
Până la aducerea păsării în laborator,
trebuie protejat penajul prin tamponarea
gâtului şi a eventualelor răni provocate
prin împuşcare. Ideal este să o lucrezi

proaspătă, în maximum două zile, dacă
a fost ţinută la frigider. Astfel pielea este
încă elastică, moale, nu se usucă. Se
completează o fişă cu nişte date care
reflectă specia, data şi zona colectării,
cine a împuşcat-o, dimensiunile
standard - fişă ce se leagă la piciorul
exemplarului. Apoi muzeografii încep să
facă cercetări privind vârsta, locul de
origine, caracteristici: sunt păsări pe
cale de dispariţie, altele sunt noi şi atunci
toate aceste date au relevanţă”, spune
specialistul.

De la talaº la
polistiren
Împăierea propriu-zisă - termen

înlocuit în ultimii ani cu cel de naturalizare
- presupune, de fapt, eliminarea corpului
păsării şi înlocuirea acestuia cu un mulaj
sau un corp artificial. “La început, în
’56, acest mulaj se făcea din talaş. De
prin anii ’60 şi ceva, am început să
lucrăm în  polistiren, care este mult mai
bun: îl tai cu un cuţit bine ascuţit, după
care, cu o raşpilă cizmărească îl finisezi
până când dimensiunile, la şubler, sunt
identice cu cele ale corpului natural. Un
lucru dificil este să fixezi capul. O
problemă o constituie şi ochii, pe care
eu îi fac singur din plastic. E adevărat
că nu se compară cu cei din sticlă, care
în străinătate sunt foarte scumpi. Înainte
exista la AJVPS Bucureşti un specialist
care făcea ochi din batoane de sticlă.
Nu ştiu din ce motiv, dar acum nu se mai
fac la noi în ţară. Am încercat la un atelier
din Galaţi, însă nu am găsit sticlă
colorată şi sticlă neagră cu puncte de
topire identice şi astfel, când se usucă,
una dintre ele crapă”, spune domnul
Mingireanu. Pentru conservarea pielii,
înainte se folosea arsenicul, care acum
nu se mai găseşte. Acesta a fost înlocuit

cu acidul salicilic. O pasăre naturalizată
rezistă, în medie, 20-25 de ani, iar dacă
a fost îngrijit lucrată, chiar mai mult.

De la pelicani ºi
lebede la sticleþi
Cele mai mari păsări pe care le-a

împăiat Nicolae Mingireanu sunt pelicanii
şi lebedele, iar cele mai mici, sticleţii:
“Prefer de o mie de ori să lucrez un
fazan decât să lucrez un sticlete care
este atât de mic, încât trebuie să-l lucrez
cu penseta”, mărturiseşte taxidermistul
gălăţean. În general, la o pasăre se
lucrează circa opt ore. Dacă-l întrebi
câte păsări a împăiat în peste 40 de ani
de activitate, Nicolae Mingireanu
răspunde: “Atât de multe încât nu ar
încăpea în curtea mea. 90 la sută din
colecţia de păsări de la Muzeul de
Ştiinţele Naturii este lucrată de mine. Un
alt lucru de care sunt mândru este
căpriorul pe care l-am realizat singur şi
care poate fi văzut şi astăzi la muzeu.
La animale e mult mai greu, trebuie oprite
oasele, pentru că altfel nu ai cum să
lucrezi mulajul. Vin unii la mine cu câte
o piele de vulpe şi mă roagă să le-o
naturalizez. Păi cum, îi întreb? Pe ce să
stea pielea, pe aer?”.

Acasă, Nicolae Mingireanu are
peste 200 de păsări împăiate printre
care exemplare de lebădă, gaie brună,
fazan tenebros şi colchicus, peruşi,
dumbrăvence, dar şi rarităţi: corcodei
polari, huhurez cu coadă lungă,
mătăsari - care vin la 10-15 ani, tocmai
din China). Nu-i pare rău că acestea nu
pot să cânte. Când vrea să le asculte,
merge în pădure. Astfel, Nicolae
Mingireanu nu se simte niciodată singur.

ANGELA RIBINCIUC

 Note de lector
Editura “Şcoala gălăţeană” pune la

dispoziţia elevilor şi a profesorilor o nouă
carte: “Corect, eficient, nuanţat”,
subintitulată “Limba română în diferite
situaţii de comunicare” şi cuprinzând
36 de teste de (auto)evaluare.
Coordonată de profesorul Radu Vladimir
şi elaborată în colaborare cu un grup
de 29 de elevi de la Colegiul Naţional
“Calistrat Hogaş” din Tecuci, noua
apariţie se adresează elevilor din
clasele a VIII-a, dar şi celor din clasele
a IX-a şi a X-a, care studiază probleme
de limbă română.

Scrisă din perspectiva noului
Curriculum de Limba şi literatura română,
“accentul cade pe achiziţionarea de
competenţe privind producerea şi
receptarea mesajelor orale şi/sau
scrise”, după cum mărturisesc autorii.
Scopul acesteia este ca “elevii, pe toată
perioada şcolarizării şi după, să facă
dovadă că au dobândit competenţe şi
abilităţi sporite privind utilizarea limbii
române la toate nivelurile de constituire
a mesajului”, se adaugă apoi.

Parcurgând testele care cuprind
câte 15 itemi fiecare, cu câte trei variante
de răspuns, din care doar unul este cel
corect, se constată rigoarea alcătuirii
lor, claritatea formulării enunţurilor,
repetarea cu temei a unor noţiuni/
cerinţe în contexte înnoite, folosirea în
mod inspirat a fragmentelor de texte
literare, problematizarea unor aspecte

controversate, iar ca aspect original se
remarcă “a doua şansă” dată elevului
care constată că a greşit un răspuns şi
poate căpăta, după studiu personal,
două puncte din cele şase. La sfârşitul
culegerii de teste există tabelul cu
variantele de răspunsuri corecte.

Aprecierile inspectorilor de
specialitate, profesorii Luminiţa Crihană
şi Melu State, conving prin justeţea lor:
“Considerăm prezenta culegere
necesară şi utilă pentru elevii care
doresc să-şi consolideze cunoştinţele
şi abilităţile de a folosi corect limba
română în orice situaţie de comunicare”.

prof. MARIANA PARAPIRU

Creatorul de pãsãri
nemuritoare
Nicolae Mingireanu -
singurul taxidermist gãlãþean
 O profesie pe cale de dispariþie  90 la sutã

din colecþia de pãsãri de la Muzeul de ªtiinþele
Naturii a trecut prin mâna sa

Weekend cultural gãlãþean

O lacrimã de post
(pastel)

Umblă pe costişă zvonuri că s-a dus
iarna, că-nvierea Domnului Iisus
e aproape. Tata cată
la pământ, la plug, la roată,
ară liniştit ca un obuz.

Tata zvârle biciul. Nu mai are rost
ghioaga ori sudalma. Cine nu a fost
în sat, n-are cum să ştie
ce înseamnă bou şi glie,
lacrimă de dulce şi de post.

Tata stă pe prispă şi pe gânduri. Zic:
unde s-a dus mama? Nu aud nimic.
Stă o lacrimă să-i cadă
pân-la teiul din ogradă,
nalt până la cer, până la frig.

Tei sub care mama ne strângea pe toţi,
la o turtă bună, la o vorbă... Poţi,
oare, fiu fiind, să-ţi pară
că s-a dus mama-ntr-o gară,
unde nici un tren nu are roţi?!

Tata... Mama... Doamne, ce cuvinte lungi
când le strigi şi parcă nu le mai ajungi!
Sunt aproape sau departe,
sunt şi ne păzesc de moarte,
ne feresc de Ultimul Atunci.

Goana dupã
învãþãtoare

“Corect, eficient, nuanþat”
CARTEA ºCOLARÃ

Teste potrivite
la timpul potrivit

Foto:
VASILE

CABURGAN

Meserie pe cale de dispariþie
Taxidermia sau meseria de împăietor de păsări are, în România,

din ce în ce mai puţini adepţi.

Unde ne dãm copiii la ºcoalã?
Familiile copiilor care vor intra din toamnă la şcoală în clasa I sunt deja în

fierbere pentru a alege învăţătoarea “cea mai cea” şi şcoala de unde fiul sau
fiica să iasă tobă de carte.
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Praf de copt
pentru perdele
nnnnn Atenţie! Femeile care deţin funcţii de conducere sunt de trei ori mai

predispuse să cadă în patima alcoolului decât angajaţii lor sau decât bărbaţii
ce deţin posturi similare, se arată într-un studiu al Colegiului Universitar din
Londra, citat de BBC. De vină este, se pare, stresul provocat de eterna
competiţie profesională dintre sexe. Femeile aflate în posturi importante
încearcă să fie pe picior de egalitate cu bărbaţii, adoptând comportamentele
şi rolurile acestora. Cum însă nu întotdeauna eforturile lor sunt apreciate şi
remunerate pe măsură, atunci singura soluţie de compromis pare să fie
alcoolul. Acest lucru, spun specialiştii, pare să reflecte tendinţa generală
de a găsi un aliat de nădejde în... Bachus.
nnnnn Sfat de primăvară. Butaşii aşezaţi într-un vas cu apă pentru a da

rădăcini vor fi stimulaţi în dezvoltare, dacă se va pune o bucată de
cărbune-grill în apă. Acesta va împiedica putrezirea plantei.
nnnnn  Fascinantul Iran. În trecut, parte a Imperiului Persan, cel mai mare şi

mai puternic al Orientului, Iranul nu putea lăsa moştenire universală mai
potrivită decât mărturii care să amintească de istoria-i strălucită, dar şi
zbuciumată. Astfel, pe lista UNESCO au fost înscrise, în 1979, ruinele oraşului
Persepolis şi, în 2003, situl arheologic Takht-e Suleiman. Primul aminteşte
de perioada de glorie a lui Darius I (522-486 î.Hr.), al doilea de dinastia
Sasanizilor, întemeiată de Ardaşir I (224-241 d.Hr.).
nnnnn În top, calitatea vieţii. Dacă doriţi să locuiţi într-un oraş unde se

trăieşte regeşte, cel mai bine ar fi să poposiţi în Zurich (Elveţia). Şi asta nu
o spunem noi, ci o companie britanică de cercetare care a realizat un
clasament al calităţii vieţii din 215 oraşe din întreaga lume. În topul celor 10
se află în ordine, după Zurich, Geneva (Elveţia), Vancouver (Canada),
Viena (Austria), Auckland (Noua Zeelandă), Berna (Elveţia), Copenhaga
(Danemarca), Frankfurt (Germania), Sydney (Australia), Amsterdam
(Olanda) şi Munchen (Germania).
nnnnn Eficienţă. Pentru ca perdelele albe să devină şi mai albe şi

aspectuoase, putem adăuga în detergentul pentru maşina de spălat puţin
praf de copt.

Reþeta zilei
Macaroane
cu ciuperci
ºi sos tomat

250-400 g macaroane, 200 g
ciuperci, 100 g margarină, o
ceapă, 500 g roşii sau 50 g bulion
de roşii, ulei pentru prăjit,  sare,
piper

Se fierb macaroanele în apă
multă cu sare. Când sunt gata se
scurg, se limpezesc cu apă caldă şi
se pun într-o cratiţă cu margarină
încălzită.

Separat se căleşte ceapa tăiată
mărunt în ulei, se adaugă ciupercile
curăţate, spălate şi tăiate felii foarte
subţiri şi se călesc împreună până
scade apa lăsată de ele.

Se adaugă fie sos tomat, fie
roşiile fierte date prin strecurătoare
sau bulion de roşii subţiat cu un
pahar cu apă.

Se potriveşte sosul de sare şi
piper, se lasă să dea câteva clocote,
după care se răstoarnă peste
macaroane şi se amestecă.

Se servesc fierbinţi, iar în zilele
fără post se poate rade caşcaval
sau brânză telemea din abundenţă
peste ele.

RODICA

În legătură cu articolul intitulat
“Cătuşe pentru la mulţi ani!”, semnat de
Laura Gurău, publicat  în cotidianul
dumneavoastră din 13-14 martie 2004,
vă rugăm să daţi publicităţii următoarele:

În dimineaţa zilei de 3.02.2004, în jurul
orei 5,30, ofiţerul de serviciu al Secţiei 2
Poliţie a fost sesizat telefonic de numitul
Milea Neculai din Galaţi, str. C-tin
Levaditti, bloc Nufăr, ap.11, că vecinii de
la apartamentul 15 au tulburat liniştea
întreaga noapte.

La faţa locului s-au deplasat doi
lucrători din cadrul secţiei, care, după
ce şi-au declinat calitatea, au încercat
să restabilească ordinea, însă
proprietara apartamentului, Darabană
Liliana, aflată în stare avansată de
ebrietate, a refuzat să prezinte un act
de identitate lucrătorilor de poliţie şi a
lovit cu piciorul în apartamentul vecinului,
pentru a afla cine a chemat poliţia.

În urma dialogului purtat, Darabană
Liliana s-a calmat ş i a intrat în
apartament, iar lucrătorii de poliţie au
plecat, urmând să o citeze la sediul
secţiei de poliţie pentru a discuta despre
cele întâmplate.

Imediat  după ce au ieşit din scara
blocului, ofiţerul de serviciu le-a transmis
celor doi să revină la locuinţa lui Milea
Neculai, întrucât Darabană Liliana i-a
spart acestuia un geam de la balcon.
Agenţii de poliţie s-au întors la locuinţa
reclamantului unde au constatat că un
geam de la balcon era spart şi la ieşirea
din locuinţă s-au întâlnit cu Darabană
Liliana, tatăl, fiul şi concubinul ei.

Aceştia le-au reproşat lucrătorilor de
poliţie că au venit la faţa locului la ordinul
“jandarmului Milea” şi au devenit agresivi
în momentul în care agenţii le-au cerut
să-i însoţească la sediul poliţiei, pentru
a clarifica toate aspecte. Darabană
Liliana chiar l-a lovit pe unul dintre agenţi
cu pumnii şi picioarele.

În aceste condiţii, au fost solicitaţi
lucrătorii Detaşamentului de Poliţie
pentru Intervenţii Rapide, care au sosit
la faţa locului în circa 10 minute. La
vederea lor, persoanele recalcitrante

s-au calmat şi au acceptat să meargă
la secţia de poliţie, cu excepţia lui
Darabană Valerian, pentru care a fost
necesară imobilizarea prin încătuşare.

Pentru modul în care s-au comportat,
cei patru au fost conduşi la sediul
Secţ iei 2 Poliţ ie ş i sancţ ionaţ i
contravenţional, Legea nr.61/1991
prevăzând pentru astfel de fapte
amenzi cuprinse între 400.000 lei şi
40.000.000 lei. Numitei Darabană Liliana
i s-a întocmit dosar penal pentru
săvârşirea infracţiunii de distrugere, dar
Milea Neculai şi-a retras plângerea,
pentru a nu menţine o stare de tensiune
în bloc, astfel că în acest caz dosarul a
fost înaintat Parchetului de pe lângă
Judecătoria Galaţi, cu propunerea de
neîncepere a urmăririi penale.

Împotriva proceselor-verbale de
constatare a contravenţiilor, persoanele
sancţionate au făcut plângeri care au
fost înaintate la judecătorie pentru
soluţionare, conform legii.

Din discuţiile purtate cu Aştefanei
Eugenia, de la ap.7, Balaban Ioan, de la
ap.19, Gavrilă Cornelia de la ap.1 şi
Juverdeanu Constantin de la ap.16,
aceştia au declarat că în noaptea de 2/
3 martie 2004, de la ora 22,00 şi până la
sosirea lucrătorilor de poliţie, la familia
Darabană a avut loc o petrecere cu
muzică dată la maxim, fapt ce i-a
deranjat pe locatarii blocului. De
asemenea, aceştia precizează faptul că
membrii familiei Darabană i-au deranjat
în repetate rânduri, locatarii blocului fiind
indignaţi de comportamentul acestora.

Menţionăm faptul că în vederea
realizării materialului publicat în ziar,
redactorul dvs. a purtat discuţii cu două
familii. Petică şi Crăciunescu, mutate
recent în blocul Nufăr, care nu puteau
oferi prea multe amănunte cu privire la
comportamentul familiei Darabană de-a
lungul timpului.

Apreciem că relaţia noastră de
colaborare va continua să slujească
unei bune informări a opiniei publice.

Comisar-ºef de poliþie,
TACHE BOCÃNIALÃ

ªeful Inspectoratului
La prima lectură a titlului, majoritatea

cititorilor vor bănui ineditul vreunei reţete
gastronomice de un rafinament aparte,
însă veţi citi în rândurile de mai jos reţeta
unei nade eficiente în pescuitul plăticii
şi nu numai.

Plătica - Abramis Brama Danubii -
este un peşte cu un areal generos
pentru apele noastre, având totodată
un număr mare de denumiri populare în
funcţie de zonele geografice - plătică
de Dunăre, cirgancă (vârsta cam 2-3
ani, 15-30 cm cu 150-250 g) foaia
plopului, lăţită (datorită corpului foarte
aplatizat), plătica de butoi, plătica
râioasă sau ruginoasă (în perioada de
boişte la masculi, în zona capului apar

aşa-numiţii butoni de dragoste din colonii
de protozoare) etc. În privinţa
dimensiunilor au fost semnalate
exemplare mari, capitale, în greutate de

10-14 kg în Delta Dunării, lacul Siutghiol,
Snagov, Săruleşti. Biotopul său natural
cuprinde atât râurile mari:  Dunăre, Siret,
Prut, Olt, Mureş, Jiu, cât şi lacurile cu o
vastă suprafaţă: Cernica, Mogoşoaia,
Razelm-Sinoe, Cernica, Zăul de Câmpie
etc. Poate fi recunoscută uşor după

conformaţia corpului foarte comprimat
lateral, capul mic, o tonalitate argintie
sclipitoare şi după înotătoarea avală
scobită şi mai lungă decât la alte specii
ale familiei Ciprinidelor. Este un peşte
prudent, sperios chiar, îndepărtându-se
de mal la orice zgomot mai puternic,
ascunzându-se în vegetaţie,  sau la
adăpostul adâncimilor mai mari.
Obişnuieşte să formeze grupuri mari,
răscolind mâlul în căutarea hranei,
tulburând apa, cu norişori de bule,
semnalându-ş i astfel prezenţa
pescarilor care ştiu să “citească”
locurile bune de pescuit. Muşcătura la
momeala din cârlig este tipică pentru
plătică, la pescuitul staţionar cu plută şi
vargă, întrucât “pune pluta pe lat” cum
spun pescarii, ridicând momeala şi
plumbajul de pe substrat, uşurând astfel
pluta care se aşază orizontal pe
suprafaţa apei. Se poate pescui atât
cu momeli vegetale, cât şi cu cele de
origine animală - boabe de cereale
fierte, cubuleţe de mămăligă, boabe de
mazăre verde din conserve, viermuşi
albi şi roşii, râme mici, roşii şi subţiri,
larve de Chironomus (libelule), seminţe
de cânepă fierte şi uşor zdrobite etc.

Agenda
Parchetului
local
Fugã cu
televizoru-n braþe

Într-o seară (30 ianuarie 2003),
pe la ora 22,00, tânărul Maricel R. a
ieşit la un bar din Micro 13 însoţit de
Costel şi de Ecaterina. Au băut ce
au băut după care au plecat cu toţii
cu intenţia de a-i găsi o gazdă
Ecaterinei. La ora aceea? Mă rog, ei
aşa îşi propuseseră şi au ajuns  la
un moment dat în Micro 40. S-au oprit
în faţa blocului N16. Acolo, Maricel a
urcat la etaj, iar ceilalţi doi au rămas
în scară. Cum o fi avut Maricel în
gând să caute gazda nu se ştie,
pentru că una a vrut şi alta a făcut.
A intrat în apartamentul unei femei
după ce a spart uşa de acces şi a
cotrobăit pe acolo, făcând şi ceva
zgomot. Aşa că atunci când a
coborât cu un televizor color în braţe
a şi fost luat în primire de nişte vecini
din aceia mai vigilenţi, care s-au şi
înşirat după el. L-au prins, l-au
imobilizat chiar dacă Maricel
încercase să abandoneze
televizorul şi să scape cu fuga.

La Poliţie, el a recunoscut ceea
ce a făcut, dar asta nu l-a ajutat prea
mult, întrucât este şi recidivist şi mai
are de executat şi un rest de 985 de
zile de pedeapsă cu închisoarea.

Maricel n-are decât 24 de ani,
doar opt clase de şcoală, dar are
state vechi de serviciu în ale
infracţiunii, ceea ce va cântări destul
de greu în balanţa justiţiei.

S.F.

Ne-am
interesat
pentru
dumneavoastrã
Cum ºi unde te faci
poliþist de
frontierã

De la Inspectoratul Judeţean al
Poliţiei de Frontieră  (I.J.P.F.) Galaţi,
prin intermediul domnului comisar de
poliţ ie Lucreţ iu Vrânceanu,
purtătorul de cuvânt al instituţiei, am
aflat că pentru sesiunea de admitere
2004 sunt ceva oportunităţi demne
de luat în seamă pentru cei care sunt
interesaţi. Iată despre ce este vorba.
Ministerul Administraţiei şi Internelor,
pentru Poliţia de Frontieră Română,
scoate la concurs în instituţiile de
învăţământ, curs de zi, 150 locuri
(125 locuri băieţi şi 25 fete) la
Academia de Poliţie “Alexandru Ioan
Cuza” Bucureşti şi 200 de locuri (150
băieţi şi 50 fete) la Şcoala de
Pregătire a Agenţilor de Poliţie de
Frontieră “Avram Iancu” Oradea.

În acelaşi timp, La Academia
Navală “Mircea cel Bătrân”
Constanţa, unitate de învăţământ din
cadrul Ministerului Apărării Naţionale,
pentru Poliţia de Frontieră, sunt cinci
locuri de băieţi.

Cei interesaţi de o asemenea
perspectivă se pot adresa pentru
consiliere în vederea recrutării,
înscrierii şi întocmirii dosarului de
candidat în vederea susţinerii
examenului de admitere   la sediul
I.J.P.F. Galaţi din Micro 21 (lângă
Turnul de Televiziune), telefon 0236/
491066, interior 431 sau 430.

S.D.

Pentru gălăţeanca Geanina T.,
periplul prin Spania a fost reuşit numai
până la data de 7 martie 2003. Atunci,
autorităţile spaniole, în baza acordului
de readmisie perfectat cu România, au
trimis-o “pachet”, “par avion”, la
Bucureşti. Geanina fusese surprinsă
cu un paşaport asupră-i eliberat de
Serviciul de Evidenţă Informatizată a
Persoanei Galaţi (SEIP), dar care părea
a fi fals. Suspiciunea pornea de la nişte
ştampile de intrare/ieşire din România.

Normal, la Bucureşti, Geanina  a fost
chestionată, audiată. Cu această ocazie
a declarat că a plecat din România la
data de 11 martie 2002, ieşind pe la
Punctul de Trecere a Frontierei Borş cu
paşaportul său care la acea dată era
valabil şi... nesuspendat, şi călătorind
până în Spania cu un autocar. S-a stabilit
în localitatea Jonckera. Acolo apucase
să-şi câştige şi banii necesari pentru
întreţinere, lucrând într-un club. Ştia că
trebuie să se întoarcă în ţară la trei luni
pentru că aşa e legea, pentru a-şi
reînnoi vizele. Dar, ca în atâtea şi atâtea
situaţii şi cazuri similare, nu şi-a permis
acest lux. Şi familia ei avea probleme
financiare şi  ar fi vrut... Ar fi vrut să-i
ajute cu ceva bani şi pe ai ei, ori drumul
până acasă, oricât şi l-ar fi dorit, era
prea lung şi prea scump.

A încercat să se descurce într-un
fel. Prin intermediul unor rusoaice a aflat
că-şi poate aplica nişte ştampile pe
paşaport, ştampile cu care să poată
demonstra că s-a întors în ţară la
expirarea termenului legal de şedere în
Spania chiar dacă, de fapt, nu s-a întors.

Aşa că a încercat: i-a dat unei rusoaice
paşaportul şi 150 de euro. Rusoaica, la
rându-i, le-a dat unei alte persoane,
care, conform înţelegerii şi-a făcut
treaba. La paginile şapte şi opt ale
paşaportului au apărut impresiunile a
două ştampile false. Prin acestea,
Geanina ar fi trebuit să dovedească
intrarea în România la data de 15 mai
2002, pe la Vama Veche, precum şi
ieşirea din ţară, la data de 17 iunie 2002,
prin acelaşi punct de trecere a frontierei
de stat a României.

Din nefericire, în septembrie 2002,
poliţişti spanioli au descins în clubul în
care muncea Geanina. Aceştia i-au luat
paşaportul, i-au eliberat o fişă de
identitate şi i-au dat drumul. Câteva luni
mai târziu, în februarie 2003, Geanina
se afla în localitatea Gerona. Acolo a
fost depistată de autorităţile spaniole
fără documente legale. Şi, pentru că
şedea ilegal acolo, au “depus-o” într-un
centru pentru străini. De aici, în ziua de
7 martie 2003, cum spuneam, a fost
returnată la Bucureşti unde s-a şi
confirmat că ştampilele cu pricina erau
cu adevărat false.

Ei bine, pentru că a îndemnat o altă
persoană să-i aplice ştampile false în
paşaport, Geanina    e acuzată de
comiterea infracţiunii de instigare la fals
material în înscrisuri oficiale. Şi,
conform, art.288, al.1 Cod penal,
Geanina T., la doar 22 de ani, fără
antecedente penale, e pasibilă de o
pedeapsă de... Dar să lăsăm instanţa
să dea verdictul. Pentru că necazurile
şi sărăcia au pedepsit-o deja pe fată.

S.D.

GREU DE CREZUT, DAR ADEVÃRAT

Tuberculoza bate în retragere
În judeþul Galaþi MIRAJUL SPANIOL

Sãrãcia ne transformã
în infractori

Fir 0,14 - 0,16

Plută 1,5 g
cu antenă

Plumbaj
"coadă de şoricel"

Cârlig nr. 10 - 14

Varnis
silicon

Nadă cu
viermuşi Găuri      4 mm∅∅ ∅∅ ∅

Fir mulinetă
∅ ∅ ∅ ∅ ∅  0,18  −  0,20

Alică plumb (stopper cauciuc)

Arc năditor sau coşuleţ prins cu vârtej
Cârlig nr. 14 - 16

Plãticã cu alune

Montura permite lanseuri lungi, amortizorul
protejând linia principală.

Fir 0,18 - 0,20
mulinetă

Elastic Vârtej

Amortizor
20 - 25 cm
    4 mm∅∅ ∅∅ ∅

Strună
    16∅∅ ∅∅ ∅

Năditor

Bilă,
plută sau
polistiren

∅ ∅ ∅ ∅ ∅ 18 − 20

Plumb
arlesy 10 g

Am întâlnit într-o zi de primăvară, la o
partidă de pescuit, un pescar în vârstă,
care după lungi discuţii şi câteva
duşculiţe de stimulent pentru vorbă,
mi-a destăinuit secretul nadei sale,
extrem de eficiente în acel loc şi timp,
dovadă fiind juvelnicul său doldora de
plăticuţe dolofane. Se prăjesc întâi, preţ
de un sfert de ceas, într-o tavă de tuci,
cam 250 g alune decojite, 1 kg seminţe
de floarea-soarelui, 500 g cânepă

(conferă o aromă deosebită pentru
ciprinide), seminţe de in 500 g. Se trece
apoi prin maşina de tocat cu sită mică
cam 1 kg de biscuiţi obişnuiţi, seminţele
şi alunele amintite mai sus, după care
se amestecă într-un vas încăpător
împreună cu 1 kg mălai, 2 kg tărâţe de
grâu, zahăr pudră 500 g şi, dacă vreţi,
puteţi să adăugaţi 10 ml esenţă de
vanilie, de la magazinele de pescuit

sportiv. Se amestecă cu apă de la locul
faptei până se ajunge la consistenţa
unui aluat moale. La început se nădeşte
cu câţiva bulgări de mărimea unei mingi
de tenis, apoi la timpul pescuitului cu
câteva bile de mărimea unei nuci, pentru
menţinerea bancului de plătici în zona

nădită (nădirea de apel ş i de
întreţinere). Echipamentul de pescuit
sportiv - o vargă lungă şi uşoară, plută
fină cu antenă, bine echilibrată cu alice
mici - lestaj “coadă de şoricel”, nailon
fin 0,14-0,16 şi cârlige cristal 10-14,
14-18 la viermuşi şi râme sau 10-12,
fine şi bine ascuţite, fără spin, pentru
cei mai sportivi. Dacă vă place să
pescuiţi cu lanseta va trebui să optaţi
pentru o vargă tip “feeder” lungă, cu

vârf ager, echipată cu o mulinetă mică,
silenţioasă, cu raport de recuperare
mare 5:8 sau 6:1, pe al cărei tambur să
trageţi un fir verzui sau cenuşiu de
0,18-0,20, un plumb culisant cât mai
uşor (aripă delta) nou, cu un coşuleţ
năditor în locul plumbului. Personal am
bricolat un coşuleţ năditor din recipiente
goale de medicamente, străbătute de
un varniş moale, găurite cu un burghiu

de 4 mm, pe care le umplu cu nadă şi
viermuşi. Dacă veţi dori să încercaţi
câteva din aceste monturi, până la
intrarea în perioada de prohibiţie, vă
doresc să aveţi vreme bună şi fir întins!

EUSEBIO-SORIN MOISE

Dreptul la replicã

Cãdere
în topul TBC
În contextul în care despre evoluţia

stării de sănătate a românilor se pot
face doar aprecieri negative (susţinute
statistic), a afirma că numărul cazurilor
de tuberculoză este în scădere pare
sinonim cu a glumi pe seama unui
subiect cu semnificaţii deosebit de
grave. Şi totuşi - judecând strict după
statistici - este adevărat. După 21 de
ani de continuă creştere a numărului

de cazuri, miercuri, 24 martie, cu ocazia
“Zilei mondiale de luptă împotriva
tuberculozei”, medicii pneumoftiziologi
gălăţeni vor avea  ocazia să facă
această afirmaţie. Prin excepţie faţă de
evoluţia pe ţară a acestui veritabil flagel,
în anul 2003, în judeţul Galaţi, numărul
cazurilor a fost mai mic faţă de anii
precedenţi. Conform datelor oferite de
dna dr. Marlena Tănase, directorul
Spitalului de Pneumoftiziologie din Galaţi:
“După ce în perioada 2001-2002,
avansasem, ca număr de cazuri, de la

locul al cincilea pe ţară la locul al doilea
(întrecuţi doar de judeţul Ilfov), cu o
morbiditate de 236,8 cazuri/100.000
locuitori, anul trecut, morbiditatea prin
TBC a scăzut la 169,84 cazuri. Pentru
comparaţie, media pe ţară a fost de
236,8 cazuri/100.000 de locuitori. În
2002, au fost 1.135 cazuri noi, iar în
2003, au fost 854 de cazuri, deci cu
281 mai puţine. Şi numărul cazurilor de
recidive (reîmbolnăviri) a urmat acelaşi
curs descendent, cu 200 de cazuri - în
2002 şi 121 de cazuri - în 2003. Cea
mai importantă scădere a cunoscut-o
numărul cazurilor de tuberculoză la
copii, de la 143 de cazuri la 85. Din
păcate însă, deşi morbiditatea la această
grupă de vârstă s-a redus, întâlnim
multe forme grave de primoinfecţie
secundară, în special la copiii din
focarele de tuberculoză, familiale.”

Explicaþii
Am întrebat-o pe dna dr. Tănase cum

poate fi explicată această evoluţie
“neobişnuită” a morbidităţii prin
tuberculoză în judeţul Galaţi. “Să ştiţi că
la Galaţi se aplică cu rigurozitate
subprogramul naţional de sănătate
pentru supravegherea şi controlul TBC.
Anchetele epidemiologice se fac “cu
boldul”, monitorizarea fiind foarte strictă,
se fac testări IDR, se face
chimioprofilaxie... Pe de altă parte, cred
că educaţia la patul bolnavului şi
informările prin mass-media privind
tuberculoza, informări având la bază
programele de promovare a sănătăţii,
au contribuit la conştientizarea
pericolului şi implicit la limitarea
răspândirii bolii.”

Paradoxal...
Dar toate acestea s-au făcut şi în

anii precedenţi. Pe de altă parte, nivelul
de trai şi calitatea biologică a populaţiei,
factori determinanţi ai expansiunii TBC

- cunoscută şi ca boală a sărăciei - nu
s-au îmbunătăţit. Mai mult chiar,
finanţarea asistenţei medicale necesare
bolnavilor de tuberculoză a scăzut
constant. În 2001, la nivel naţional, au
fost alocate 335,5 miliarde lei, în 2002,
214 miliarde lei, iar în 2003 doar 171 de
miliarde lei. Tuberculoza este o boală al
cărei tratament reclamă un regim
alimentar valoros, bogat în principii
nutritive şi vitamine; or, normativul de
hrană pentru bolnavii TBC a rămas la
aceeaşi valoare din anul 2002, de
72.000 de lei/zi/bolnav. O valoare pur
teoretică deoarece chiar şi aşa, rămasă
cu mult inferioară necesităţilor şi
preţurilor actuale ale alimentelor, ea tot
nu poate fi asigurată. Şi atunci bolnavii
trebuie să-şi “completeze” alimentaţia.

“Un ajutor substanţial am primit şi
(după cum am fost anunţaţi) vom mai
primi de la fundaţia CARITAS. Ne-au
oferit cantităţi mari de alimente de bază
(ulei, orez, lapte praf, cartofi) cu care
ne-am descurcat, ce-i drept, asigurând
meniuri de post. Rar, ne mai permitem
să introducem în hrana bolnavilor şi
carne de pasăre”, ne-a mai spus
directorul Spitalului de Pneumoftiziologie.

La  fel  ca  la  toate  spitalele  din ţară,
indiferent  de  profil,  bolnavii  trebuie
să-şi completeze şi medicaţia. Potrivit
dr. Tănase: ”Medicamentele tubercu-
lostatice de bază şi materialele sanitare

specifice nu ne-au lipsit până acum.
Sunt asigurate prin program. În schimb,
am mai avut probleme cu celelalte
medicamente de uz general, necesare
pentru restul patologiei pulmonare. De
exemplu, nu avem seruri perfuzabile,
ser fiziologic şi ser glucozat. Am lansat
licitaţii, SICOMED a câştigat şi apoi ne-a
anunţat că nu are pe stoc produsele
respective. Am mai împrumutat de la alte
spitale pentru bolnavii cu situaţii
materiale precare, iar pe cei care îşi
permit, îi rugăm să fie înţelegători şi să
cumpere pungile cu seruri de la
farmaciile cu circuit deschis.”

Prin urmare, scăderea numărului de
cazuri de tuberculoză în condiţiile în
care lupta cu această boală epidemică
deosebit de periculoasă se face cu tot
mai puţini bani este, într-o oarecare
măsură, paradoxală.

În finalul discuţiei, directorul Spitalului
TBC a conchis:”Şi totuşi, în acest
marasm financiar al Sănătăţii, Spitalul
TBC a ieşit până acum <<cu faţa
curată>>”.

Cu siguranţă că aceasta este una
dintre explicaţiile pasului înapoi pe care
tuberculoza l-a făcut la noi în judeţ.
Celelalte ţin cu siguranţă de... voia
Domnului.

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

n Dupã 21 de ani, numãrul cazurilor
a cunoscut o scãdere n Paradoxal,
în condiþiile unei finanþãri tot mai
deficitare a asistenþei medicale
ftiziologice

Beneficiară directă a proiectului
“Accesul la educaţie al grupurilor
defavorizate cu focalizare pe rromi”,
finanţat de PHARE - Uniunea Europeană
şi Guvernul României, Şcoala Nr. 1
“Lascăr Catargiu” Tg. Bujor îşi trece în
cont împliniri ce merită semnalate.

Preocuparea manifestată de
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi
faţă de elevii  de etnie rromă de aici, dar
şi din Iveşti, Buciumeni şi Tecuci  dă
curaj.

La sfârşitul săptămânii trecute, am
vizitat Şcoala Nr. 1 “Lascăr Catargiu”.
În schema sa, după cum a ţinut să
remarce directorul, dl prof.
Marcu-Virgiliu Butufei, sunt cadre
didactice parcă anume pregătite să
mişte lucrurile din loc, în sensul bun.
Aici se munceşte mai mult decât în alte
şcoli, egalitatea de şanse dintre copilul

de români şi cel de rromi având temei
palpabil.

Ca să nu mai plece la prânz acasă,
celor 30 de elevi ale căror familii locuiesc
în cartierul sărăciei li se aduce zilnic
mâncare de la Galaţi, cu condiţia ca
după-amiază să frecventeze orele de
pregătire suplimentară la matematică,
limba română şi istorie. M-am întâlnit cu
ei într-o sală de clasă, la ora mesei.
Îmbrăcaţi cuviincios, în aşteptarea
semnalului de “liber la sandviş”. Totul
provine din bucătăria restaurantului
Master - sandvişuri, felul doi
(întotdeauna cu carne), deserturi
sofisticate ş i chifle ambalate.
Colaborarea cu amintitul restaurant
merge strună - 30 de porţii, plus una
reprezentând proba-martor. Tacâmuri
de unică folosinţă, sigilate; mâncarea,
în casolete învelite etanş cu celofan.

TG. BUJOR

Liber la sandviº
ºi la studiul limbii romani

Mai mult, restaurantul comunică şcolii
tot meniul, cu 20 de zile înainte.

Ce se câştigă: beneficiarii învaţă să
mănânce civilizat; frecvenţa la cursuri
se menţină ridicată, înregistrându-se
plusuri la rezultatele pe linie de
învăţătură. Introducerea studiului limbii
materne se bucură de atenţia copiilor,
romani devenind, prin grija doamnei
Adriana Cercel Patoi, disciplină şcolară
egală ca importanţă cu româna.

Proiectul are ca final “Şcoala de
vară”. Se va organiza în perioada iunie
- august 2004. E pentru elevii amintiţi!
Totul, cu bani din fondurile PHARE.
Numai locul nu se cunoaşte. Multora
le-ar conveni ca “Şcoala de vară” să
se ţină în Pădurea Gârboavele, fără să
excludă însă alte adrese, mai ales din
municipiul Galaţi.

ION TRIF PLEºA

Rãzbunare
la beþie

Neînţelegerile dintre doi vecini din
satul Berheci, comuna Gohor, s-au
soldat cu incendierea gospodăriei unuia
dintre aceştia. Aflându-se sub influenţa
băuturilor alcoolice, Emil Miron, în vârstă
de 58 de ani, s-a hotărât să-i dea o
lecţie vecinului său, Ionel Mihăilă, şi i-a
incendiat grajdul. În timp ce pompierii
militari tecuceni acţionau în vederea
lichidării incendiului, Emil Miron ţipa cât îl
ţinea gura: “Bă, eu am dat foc. Aţi auzit?
Eu am dat foc.”

Potrivit spuselor lui Ionel Mihăilă,
cearta dintre el şi vecinul său s-ar fi
declanşat în momentul în care un nepot
de-al vecinului i-a spart autoturismul în
vederea sustragerii unor bunuri: “Am
făcut sesizare la poliţie, dar între timp,
nepotul a fost arestat pentru crimă, cea
de la Toflea, iar eu am rămas păgubit.
De când i-a fost arestat nepotul, vecinul
mă acuză că eu l-am trimis la puşcărie
şi mă ameninţă că îmi dă foc la casă.
Iată că s-a ţinut de cuvânt, dar eu nu
am nici o vină”, susţine Ionel Mihăilă.
Gestul lui Emil Miron i-a produs o pagubă
destul de însemnată vecinului: un grajd
cu o suprafaţă de 6 mp construit din
pereţi şi acoperiş din scândură, 500 kg
coceni şi 4 metri liniari gard confecţionat
din scândură.

CARMEN SPÃTARU

TBC-ul bate în retragere?
“După ce în perioada 2001-2002, avansasem, ca număr de cazuri,

de la locul al cincilea pe ţară la locul al doilea (întrecuţi doar de
judeţul Ilfov), cu o morbiditate de 236,8 cazuri/100.000 locuitori, anul
trecut, morbiditatea prin TBC a scăzut la 169,84 cazuri.

Se cautã poliþiºti de frontierã
Ministerul Administraţiei şi Internelor, pentru Poliţia de Frontieră Română, scoate la

concurs în instituţiile de învăţământ, curs de zi, 150 locuri (125 locuri băieţi şi 25 fete) la
Academia de Poliţie “Alexandru Ioan Cuza” Bucureşti şi 200 de locuri (150 băieţi şi 50
fete) la Şcoala de Pregătire a Agenţilor de Poliţie de Frontieră “Avram Iancu” Oradea.
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Firul acþiunii
Sâmbătă, ora 8,00 dimineaţa. Zece

poliţişti şi numeroase forţe D.P.I.R. încep
acţiunea de “curăţire” a oraşului Tg.
Bujor de “hoţii” de fier vechi. Totul a pornit
de la două-trei reclamaţii potrivit cărora
ar fi dispărut câteva bucăţi din gardurile
bujorenilor.

Două echipaje descind în două dintre
gospodăriile de rromi în care poliţiştii
bănuiau că sunt ascunse cantităţi  de
fier vechi furat. Poliţiştii au şi mandate
de percheziţie de la instanţa de
judecată.

În gospodăria lui Jenică Piţigoi sunt
găsite aproape 8 tone de fier vechi, iar
în curtea lui Virgil Piţigoi se descoperă
1600 de kg. Ţiganii îi imploră pe poliţişti
să nu le confişte marfa, jurându-se că
nu este furată. Ei susţin că fierul vechi
este adunat de toţi membrii comunităţii
de mai bine de jumătate de an şi că
intenţionează să-l valorifice pe tot o
dată. Mascaţii trag un foc de avertizare,
ţiganii îşi scot copiii la înaintare, de teamă
să nu se tragă asupra lor, spun ei.

Inspectorul principal Vasile Oancea,

comandantul Poliţ iei Tg. Bujor,
“creierul” întregii acţiuni, dispune
confiscarea întregii cantităţi de fier vechi
găsite în cele două gospodării. Nouă
tone de materiale feroase sunt lăsate
în custodie la SC Remat SA.

Interesant este că nici un ţigan nu a
fost acuzat de furt. Însă, împotriva celor
doi rromi în casele cărora s-au găsit
tonele de fier, s-a început urmărirea
penală pentru (n-o să vă vină să
credeţi!) exercitarea fără drept a
unei profesii.  Mai precis, achizi-
ţionarea de produse fără autorizaţie.

“Viaţa liberă” a mers pe firul
evenimentelor. Am încercat să facem
lumină într-un caz care ţine capul de
afiş într-un oraş cu aproape opt mii de
locuitori - cum este Tg. Bujor.  Am intrat
în casele ţiganilor, am vorbit cu bulibaşa,
am pus cap la cap toate declaraţiile.
N-am apelat la trupele de intervenţie,
n-am cerut ajutorul poliţiştilor, n-am simţit
în nici un moment că am avea nevoie de
protecţie. Şi nu vrem să apărăm un furt.
Vrem numai să aflăm adevărul.

Bulibaºa a dus toþi
copiii de þigani la
ºcoalã
L-am găsit pe bulibaşă la Şcoala Nr. 1

“Lascăr Catargiu” din Tg. Bujor. Costel
Piţigoi (bulibaşa) este implicat în mai
multe proiecte ce vizează şcolarizarea
copiilor de rromi. De la profesorul Virgiliu
Butufei, directorul şcolii, am aflat că toţi
puradeii ţiganilor din Tg. Bujor sunt
şcolarizaţi şi că sunt foarte interesaţi
de educaţia lor. “Învaţă, îşi fac temele,
sunt îmbrăcaţi ca vai de ei, n-au ce
mânca, însă se ţin de ore, nu lipsesc, le
place şcoala, sunt şi părinţi care se
interesează de notele copiilor. Sunt
perfect integraţi în grupurile copiilor de
români”, ne-a spus Carp Anica,
profesoara de istorie.

Sãrãcie lucie
Înconjurat de mai mulţi profesori, în

cancelaria Şcolii “Lascăr Catargiu”,
bulibaşa povesteşte: “Suntem o
comunitate foarte săracă. Trăim în case
de chirpici, sunt familii cu mulţi copii, că
asta ne e mentalitatea, dar, probabil că

se vor schimba lucrurile şi în această
privinţă. Toţi avem ajutor social de la
Primărie -  este venitul nostru, alături de
alocaţiile copiilor. De ani de zile ne
ocupăm de colectarea fierului vechi,
adunăm de prin locuri dezafectate şi îl
vindem ca să mai scoatem un ban. Se
poate ca printre noi să fie şi uscăciuni,
dar de fiecare dată când poliţiştii mi-au
spus că un ţigan este acuzat de furt,
l-am luat de mână şi l-am dus personal
la Poliţie, pentru că asta este legea. Dacă
a furat trebuie să plătească!”.

Un fel de
cooperativã
În toamna anului trecut, Costel Piţigoi

a gândit un fel de cooperativă pentru
a-şi ajuta toţi membrii comunităţii din care
face parte. “Am gândit aşa. Toţi ţiganii
să strângă fier vechi şi să-l aducă la
Jenică Piţigoi acasă, că el are cântar
în curte. Am zis aşa: facem tabel cu
cât aduce fiecare şi, când strângem aşa
vreo zece tone, le ducem la Galaţi la
valorificare unde am auzit că se dă şi

5.000 pe kilogramul de fier vechi. Unii
au scos bani de la ei, au cumpărat fier
vechi cu 2.000 de prin zonă, tot în
speranţa unui câştig, că, v-am spus, am
auzit că în alte oraşe se dă mai mult.
Ne-am gândit să facem totul la grămadă
ca să nu dăm prea mulţi bani pe
transport. Când strângeam vreo zece
tone, le încărcam pe toate într-o maşină
închiriată şi împărţeam cheltuielile de
transport. De asta s-au adunat atâtea
kilograme în curte la Jenică”, spune
bulibaşa Costel Piţigoi. Ca să aducă
dovezi, bulibaşa ne-a dus în zonele
unde scormonesc ţiganii după fier vechi:
“Nu ştie nimeni că aţi venit, aşa că nu
puteţi să spuneţi că am aranjat ceva.
Vă duc în locurile unde săpăm după
fier vechi, să-i vedeţi pe ţigani la treabă”.

Acasã la Jenicã,
locul “cãlcat”
sâmbãtã de
mascaþi
Am plecat aşadar “pe teren”. Înainte

de a ajunge în curtea lui Jenică Piţigoi,
“depozitul” în care au descins sâmbătă
forţele întărite ale Poliţiei, am oprit în
dreptul unui teren care “mustea” de
fiare. Pe pământul respectiv fusese
cândva o construcţie care a fost
dărâmată. Ţiganii săpau cu târnăcopul
şi strângeau saci plini cu metale.

În curtea lui Jenică erau încă
depozitate fiare vechi, un rrom tocmai
intra cu marfă “proaspătă”. Jenică Piţigoi
îşi aminteşte de ziua de sâmbătă: “I-am
lăsat să percheziţioneze casa, nu ne-am
împotrivit, conflictul a început în momentul
în care poliţiştii ne-au luat fierul. Am intrat
în panică, mascaţii au tras cu arma, am
luat copiii şi ne-am înconjurat cu ei.
Pentru că bulibaşa ne-a zis să nu ne
împotrivim, ne-am dat la o parte şi i-am
lăsat pe poliţişti să ne ia fierul. Mai mult,
chiar noi am ajutat la încărcare. Am
sperat că se va rezolva cumva situaţia,
că ne vor da marfa înapoi după ce vor
vedea că nu este furată”.

Ce zice primarul
din Tg. Bujor?
Ştefan Arfire, primarul din Tg. Bujor,

nu se afla sâmbătă în localitate. Ne-a
spus că a fost contactat de
comandantul Poliţiei, inspectorul
principal Vasile Oancea, pentru a da un
mijloc de transport în care să încarce
fierul, dar că nu a fost de acord cu
acest lucru. Despre ţiganii pe care îi
conduce, primarul Ştefan Arfire spune:
“Eu nu am probleme cu ei. Sunt vreo
200 de persoane. Toţi beneficiază de
ajutoare sociale, pentru că sunt foarte
săraci. Îşi fac datoria, prestează
muncă în folosul comunităţii, chiar
pot să zic că îmi fac treaba cu ei.
Greşeala lor mare a fost că le-au zis
poliţiştilor că vor să vândă tot fierul pe
care-l aveau, iar comandantul a găsit
de cuviinţă că ar fi trebuit să aibă
autorizaţie pentru astfel de operaţiuni.
Eu îi cunosc de mai mult timp, i-am
organizat, bulibaşa lor este preşedintele
comunităţii, care îi reprezintă în faţa
primarului. Dacă sunt probleme,
bulibaşa răspunde pentru ei, şi dacă
unul se face vinovat de ceva, ţiganii îşi
iau mâna de pe el. Îi urmăresc periodic,
săptămânal am întâlnire cu Costel Piţigoi
şi vicepreşedinţii comunităţii”.

Bulibaºa: “Se
poate ajunge la un
conflict major!”
“Avem şi noi legile noastre. Ţiganii

ştiu să-şi respecte bulibaşa şi ceea ce
el decide. Însă oamenii au început deja
să întrebe ce se întâmplă cu fierul
confiscat. Dacă poliţia nu a spus că
este furat de ce ni l-au luat? Sunt ţigani
care au adunat toată iarna, sunt unii
care au cumpărat mai ieftin dintr-o parte
şi l-au depozitat ca să-l vândă la Galaţi.
S-ar putea ca la un moment dat să nu-i
mai pot ţine în frâu. Noi respectăm
legile impuse de primar, pentru că
ştim că este spre binele nostru.
Uniunea Europeană dă fonduri pentru
asta. Se vorbeşte însă de integrarea
rromilor în comunitate, dar asta e numai
ca să dăm bine în Occident. În realitate
se fac discriminări. Dacă suntem
ţigani e musai să fim hoţi, criminali
sau violatori? Dacă eu făceam un
singur semn, ieşea război sâmbătă. Ori
noi, ori ei. Dar ştiu că asta nu e bine şi
că trebuie să respectăm legea. Ne-au
luat fierul numai ca să vadă lumea ce
bună e poliţia română şi câtă dreptate
face lovind în ţigani.”

Cum face Poliþia
cercetãri?
Inspectorul principal Vasile Oancea,

comandantul Poliţiei Tg. Bujor, ne-a
declarat că el a chemat trupele de
intervenţie: “Am vrut să am protecţie, în
cazul în care ţiganii deveneau violenţi”.
Comandantul a continuat: “S-a început
urmărirea penală împotriva lui Jenică
Piţigoi şi Virgil Piţigoi, cei la care s-a
găsit fierul depozitat. Ei sunt acuzaţi,
potrivit art. 281 din Codul penal, de
exercitarea fără drept a unei profesii.
Din punctul meu de vedere, cantitatea
respectivă de fier vechi este rezultatul
unei infracţiuni. Cred că nu sunt şanse
ca fierul să fie dat înapoi ţiganilor. Noi
am primit mai multe reclamaţii referitoare
la lipsa de fier vechi din gospodăriile
unor români. Nu o dată au fost prinşi la
furat de fier vechi, chiar săptămâna
trecută l-am prins pe Marian Tecaru care
furase 21 de suporţi smulşi de la
parapeţii de pe stradă.”

Comandantul spune că face cer-
cetări. Nu ştim însă de ce, la patru zile
de la întâmplarea evenimentului, ins-
pectorul principal Vasile Oancea nu şi-a
găsit timp pentru citirea cu atenţie a
tabelului în care Jenică Piţigoi trecea
toate cantităţile aduse de rromi. Coman-
dantul a motivat: “Nu m-am uitat prea
bine pe carneţel, pentru că ţiganii s-au
trecut cu numele după care se ştiu ei:
Cuţitaru, Comisaru, şi e greu de descâlcit
toată povestea”. Aşa este, dar
“carneţelul” rămâne o probă importantă...

În loc de concluzii
Nu e treaba noastră să dăm verdicte.

Suntem convinşi că şeful Poliţiei Tg.
Bujor are acoperire legală atunci când
spune că ţiganii trebuiau să aibă
autorizaţie pentru a vinde cantitatea
mare de fier vechi. Şi că sunt printre ei
şi unii care furau. Dar oare nu e prea
mare excesul de zel? Dacă fierul nu a
fost furat, iar cei care fură au ajuns
oricum pe mâna Poliţiei, chiar trebuia să
li se confişte celorlalţi nouă tone de fier
vechi într-o acţiune la care au participat
- preventiv!? - trupele de intervenţie
înarmate până în dinţi? Ţiganii din Tg.
Bujor aşteaptă să li se facă dreptate.

CORINA ZEGREA-GRINBERG,
LAURA GURÃU

Gigacalorimetre
uitate
Una dintre reclamaţiile primite de cei

de la Protecţia Consumatorului se
referea la faptul că angajaţii APATERM
au luat gigacalorimetre la reparat, însă
au uitat să le mai aducă. Inspector-şef
Mărioara Gătej ne-a declarat: “Am primit
sesizări din partea Asociaţiei Nr. 118
bis în care eram informaţi că cei de la
APATERM au luat la reparat un giga-
calorimetru şi nu l-au adus înapoi nici
acum. De asemenea, un alt caz, la un
alt bloc: un aparat care necesita
remedieri a fost luat în luna iunie a anului
trecut şi adus <<proprietarilor>> abia în
ianuarie anul acesta. Au apărut şi
probleme. Din lipsa aparatelor de
măsurare a căldurii, administratorii n-au
ştiut cum să calculeze facturile: la
nivelul unor consumatori similari sau al
unor perioade similare din anii
precedenţi?”

De vinã sunt pereþii?
Reclamaţiile cetăţenilor au  scos la

iveală şi diferenţele mari de temperatură
de la o scară la alta a aceluiaşi bloc.
“S-au motivat prin faptul că oamenii au
intervenit la instalaţiile interioare din
apartamente. În urma verificărilor am
considerat însă că gălăţenii consumatori
de servicii APATERM nu ar fi putut
influenţa debitele de energie termică
decât dacă se intervenea la vana care
se află înaintea gigacalorimetrului. Dar
această vană aparţine tot APATERM şi
este gestionată doar de angajaţii acestei
societăţi. În mod normal, ar trebui sigilată”.

Deşi consumatorii au sesizat şi faptul
că nu au avut parte în această iarnă de

energie termică pe măsura banilor plătiţi
la întreţinere, reprezentanţii APATERM
susţin că “anul acesta s-a furnizat un
confort termic mult sporit”. “Am primit
un răspuns comic. S-a argumentat
astfel: se poate să se fi realizat şi un
transfer de căldură prin pereţi de la cei
care au centrale proprii către cei care
beneficiază de servicii APATERM. Adică
cei care şi-au montat centrale de
apartament aveau mai puţină căldură
decât ceilalţi... Pare o glumă, dar
reprezentanţii societăţii au ajuns şi la
această concluzie”, a declarat şefa
OJPC.

Mărioara Gătej a mai spus: “O altă
problemă care a făcut obiectul
controlului a fost şi faptul că cei din
zona blocurilor care aparţin de CFR nu
beneficiază de reparaţii la conducte,
deşi plătesc facturile la APATERM. Când
solicită o reparaţie li se răspunde însă
că lucrările se fac contra cost,
deoarece APATERM nu este proprietara
acelor conducte”.

În urma “vizitei de lucru” pe care
inspectorii OJPC au făcut-o la APATERM,
societatea a fost amendată cu 25 de
milioane de lei şi s-a dispus  re-
calcularea în zece zile a facturilor  la
unele blocuri care au fost lipsite de
gigacalorimetre, revizuirea clauzelor de
întreţinere (termen de rezolvare - 30 de
zile), transmiterea instrucţiunilor de
folosire a gigacalorimetrelor tuturor
asociaţiilor de proprietari din Galaţi.
Perioada de graţie expiră în câteva zile.
Vă vom ţine la curent cu modul în care
APATERM a respectat dispoziţiile date
de inspectorii de la Protecţ ia
Consumatorului.
CORINA ZEGREA-GRINBERG

16 agenţi economici au fost verificaţi
în această săptămână de către
inspectorii OJPC într-un control ce a
vizat calitatea ş i modul de
comercializare a laptelui de consum.
S-au prelevat probe din zece sortimente
de lapte. Mărioara Gătej, inspector-şef
la OJPC, ne-a declarat: “S-au găsit
neconformităţi faţă de ceea ce declară
producătorii în ceea ce priveşte
conţinutul de proteină. Societăţile
sancţionate au fost Bucovina SRL din
Suceava şi Branlact SRL din Focşani.

Inspectorii OJPC au mai constatat că la
SC Marcorom SRL nu se respectă
condiţiile de păstrare a produsului lactat.
Cinci agenţi economici nu aveau
termometre pentru a măsura
temperatura de păstrare a laptelui. SC
Involt SRL nu deţinea autorizaţie
sanitar-veterinară pentru mijlocul de
transport”.  Valoarea sancţiunilor
acordate de inspectorii de la Protecţia
Consumatorului se ridică la 67,5 milioane
de lei.

C.Z.G.

Preºedintele
Casei
Naþionale de
Pensii, la
Galaþi

Astăzi şi mâine se va afla la
Galaţi, într-o vizită de lucru,
preşedintele Casei Naţionale de
Pensii ş i alte Drepturi de
Asigurări Sociale, dl Ion Giurăscu.
După cum ne-a declarat directorul
executiv al CJPAS Galaţi, dna
Georgeta Modiga, domnia sa se
va întâlni astăzi, începând cu ora
15,00, la sediul Prefecturii Galaţi,
cu oficialităţile locale şi cu
reprezentanţii instituţiilor aflate în
subordinea Ministerului Muncii şi
Solidarităţii Sociale, unde este
ministru secretar de stat. Mâine
dimineaţă, dl Ion Giurăscu are
programată o discuţie cu angajaţii
CJPAS Galaţi, urmată, tot la sediul
instituţiei amintite, de o întâlnire
cu reprezentanţii asociaţiilor de
pensionari din Galaţi. Vizita se va
încheia cu o conferinţă de presă.

ANCA SPÂNU TUDOR

Primãria a
cumpãrat
blocul A4!

Primăria municipiului Galaţi a
reuşit să cumpere blocul A4,  o
mai veche ambiţie a primarului
Dumitru Nicolae. Reamintim că
blocul A4, amplasat pe strada
Traian, a fost început, în urmă cu
peste patru ani, de către SNCFR.
Din cauza lipsei fondurilor, blocul
nu a mai fost finalizat. Dat fiind
faptul că proprietarul blocului A4
a acumulat datorii la Direcţia
Generală a Finanţelor Publice
Galaţi, instituţia fiscală a scos
blocul la licitaţie. La prima licitaţie,
primăria nu a participat, dat fiind
faptul că preţul solicitat era de
48 de miliarde de lei. Miercuri, 17
martie, a avut loc a doua licitaţie
pentru vânzarea blocului. Deşi nu
a fost singura interesată de
achiziţionarea blocului, Primăria
Galaţi a reuşit să cumpere blocul
cu suma de 34 de miliarde de lei.
Blocul urmează să fie finalizat cu
fonduri de la bugetul local, iar cele
78 de apartamente să fie
repartizate solicitanţilor de către
municipalitate.

MARIA MÃNDIÞÃ

SPIRT
S.A.Ghidigeni
riscã sã fie
închisã
Asta datoritã
nerespectãrii
legislaþiei de
protecþie a
mediului

“Numai un program
investiţional serios având o rată
mult mai mare decât cea propusă
în anii anteriori ar putea să
rezolve problemele de mediu de
la SC SPIRT SA Ghidigeni”, a
anunţat purtătorul de cuvânt al
Agenţiei Regionale de Protecţie
a Mediului Galaţi, Cateluţa Enciu.
Echipa de control a ARPM a
verificat în ce măsură a fost
respectată autorizaţia de mediu
emisă în februarie 2000 şi
valabilă până în septembrie anul
acesta, dacă s-a urmărit
programul de conformare şi care
este starea depozitului de
deşeuri. “Aspectele constatate
au fost destul de grave: sistem
deficitar de epurare a apelor
uzate rezultate din procesul de
producţie, care are ca efect
depăş iri importante ale
indicatorilor de calitate a apelor
uzate evacuate în râul Bârlad,
staţii învechite,” a mai adăugat
Cateluţa Enciu. “Deşi echipa
managerială este plină de
solicitudine dorind să rezolve
aspectele legate de manage-
mentul deşeurilor, de raportările
şi plăţile la fondul de mediu, acest
efort nu este nici pe departe
suficient. O infuzie de investiţii
majore ar fi singura soluţie.”

Deocamdată societatea  spe-
cializată în obţinerea alcoolului
etilic şi metilic, în prepararea şi
îmbutelierea băuturilor alcoolice
a primit doar o somaţie. Inspectorii
de mediu, însă, au spus clar că
neconformarea va conduce la
suspendarea actualei autorizaţii
de mediu, apoi la anularea
acesteia, societatea riscând
să-şi închidă porţile de la 1 aprilie.
Deci, nu-i de glumă!

PETRICA PAÞILEA

Ieri, la Grădina Botanică din Galaţi, a
avut loc deschiderea expoziţiei -
concurs intitulată  “Să protejăm
pământul pentru copii!”, unde sunt
expuse 35 de lucrări realizate de copiii
din centrele de plasament din Galaţi şi
de elevi de la Liceul de Arte “Dimitrie
Cuclin”. Evenimentul expoziţional are loc
la iniţiativa Direcţiei Generale pentru
Protecţia Drepturilor Copiilor Galaţi şi
face parte  din Campania pentru
drepturile copilului numită “Dreptul
copiilor la o viaţă mai bună”. Partener
principal în organizarea acestui
eveniment este Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”, care a inclus acest
eveniment în proiectul cultural-ecologic
“Verde de Galaţi”, finanţat de WS Atkins
International Ltd prin Agenda Locală 21.

Pe simezele de la Grădina Botanică
se află în acest moment expuse 35 de
lucrări, toate pe probleme de mediu, care
pot fi admirate pe durata a trei

săptămâni, timp în care vizitatorii vor
vota cele mai reuşite lucrări. După
această perioadă de evaluare,  se va
alege cea mai bună lucrare, care va fi
premiată. “Cei 20 de copii din centrele
care au realizat aceste lucrări urmează
cursurile de pictură ale Asociaţiei
«North Star». Copiii sunt atraşi de
pictură şi doresc să atingă nivelul elevilor
de la Liceul de Artă”, ne-a spus
Elisabeta Guriţă, din cadrul DJPDC Galaţi.
De educarea artistică a elevilor care
participă la acest concurs s-au ocupat
profesorii Jana Andreescu, Liliana
Negoescu, Gabriela Georgescu,
Cornelia Burlacu şi Bogdan Lupaşcu.
Evenimentul expoziţional de la Grădina
Botanică este dedicat tuturor copiilor
din Galaţi, care sunt aşteptaţi la
expoziţie, pentru a alege cea mai
frumoasă lucrare. Vă garantăm că aveţi
ce admira!
Text ºi foto: LAURA GURÃU

Fondurile alocate din bani publici
pentru fanfara Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” sunt prea mari în
comparaţie cu prestaţiile artistice pe
care aceasta le-a avut până acum, au
susţinut consilierii judeţeni PNL în cadrul
unei conferinţe de presă. După calculele
liberalilor, fanfara a “înghiţit” în 2003 1,2
miliarde de lei, iar reprezentaţiile
susţinute au fost doar în număr de 37.
“S-a făcut şi o asimilare a salariilor
instrumentişti lor din fanfară cu
instrumentiştii din teatrele muzicale şi
s-a ajuns cu retribuţiile la nivelul lor, în
jur de 7,2 milioane brut. Eu nu spun că
sunt salarii mari sau mici, spun că
activitatea lor este mult prea
nereprezentativă. Mai mult de atât, s-a
solicitat şi a trecut prin Consiliul
Judeţean suplimentarea fanfarei cu încă
zece posturi, ajungându-se astfel la 29
de instrumentişti”, a declarat consilierul
liberal George Kramer. Liberalii
consideră că dacă pentru evenimente
gen “Ziua Eroilor”, “Ziua Constituţiei”
sau “Serbările Galaţiului” s-ar fi stabilit
o colaborare cu instrumentiştii de la
Teatrul Muzical, costurile ar fi fost mult
mai mici decât cele ce au revenit prin
menţinerea fanfarei. Existenţa unei
fanfare şi-ar găsi justificarea în opinia
liberalilor numai dacă ar avea o prestaţie

cel puţin la fel de bogată precum cea a
celor  din anii interbelici, perioadă în care
fanfara era prezentă cel puţin în fiecare
sfârşit de săptămână în chioşcurile
parcurilor gălăţene.

OVIDIU AMÃLINEI

Soţii Ionica şi Costache Dumitraş din
comuna Barcea fac de miercuri greva
foamei, chiar pe treptele Prefecturii, în
frig şi ploaie, pentru a li se retroceda
întreg pământul la care ne-au spus că
au dreptul: pământul confiscat de
comunişti de la tatăl lui Costache
Dumitraş. În loc de 36 de ari, în 1992 li
s-au dat înapoi numai 22, astfel încât
atunci ei au refuzat să semneze titlul
de proprietate şi s-au adresat instanţei.
“În timpul judecăţii, ei (cei din comisia
locală de punere în posesie) au făcut
titluri de proprietate altor persoane”, ne-a
spus, supărată, Ionica Dumitraş. Dar nu
numai pentru diferenţa solicitată: le-a
fost dat altora, “italienilor” (adică unor
localnici care s-au întors în localitate cu
bani munciţi în Italia), şi pământul oferit
iniţial ciuntit. Cum s-ar spune, oamenii
au păţit în ’92 ca mezinul, căruia fratele
mare îi spune: “Iei mărul cel mic sau nu
iei nimic!”  Fiind de peste 10 ani în
judecată, oamenii ş i-au pierdut
răbdarea, aşa că familia Dumitraş atacă
acum şi mai departe, la Curtea Supremă
de Justiţie, ultima decizie a instanţei, dar
cere şi  prefectului să rezolve acest
“abuz”. Deja, prefectul şi funcţionari ai
Prefecturii au stat de vorbă cu oamenii.
Doar că miercuri, în timpul vizitei
ambasadorului SUA, “ne-au  luat de-aici,
ca nu cumva să ne vadă că facem greva
foamei”, ne-au mai spus femeia.

Familia protestatară este formată de
fapt din trei: cei doi au un băieţel în clasa
a patra, care a stat miercuri, o vreme,
alături de părinţi.

Aceasta este de fapt a treia grevă a
foamei începută: prima a fost făcută la
Primăria Barcea, a doua la Tribunal, de
unde au fost convinşi să plece, că li se
va face dreptate. “Am aşteptat trei
săptămâni, da’ vine problema că trebuie
să pui în pământ, să semeni!”, este acum
îngrijorat capul familiei.

Nu este un caz
singular: existã
sute de procese!
Subprefectul Marius Necula a

declarat ieri că a stat de vorbă,
omeneşte, cu greviştii foamei, pentru
care şi-a arătat compasiunea. După
discuţiile purtate cu prefectul judeţului
pe tema rezolvării problemei,
subprefectul a conchis: “Din păcate,
soluţia nu este la noi. Singura care poate
să rezolve un asemenea lucru este
instanţa.” Dar până acum aceasta nu a
dat câştig de cauză oamenilor.
“Prefectura sau Primăria sau orice
instituţie care are competenţe locale nu
mai poate să intervină în momentul în
care există un act judecat sau când
problema este pe rolul unei instanţe. Iar
ce hotărăşte instanţa este literă de lege
pentru Prefectură, Primărie sau Consilul
Judeţului.”

După ce ne-a relatat cam aceeaşi
poveste cu greviştii, subprefectul a
adăugat că, dată fiind lipsa de pământ,
comisia de la Barcea a acordat altui
cetăţean teren  din cel revendicat. Dar...
“Sunt vreo mie şi ceva de procese în
instanţă, ca acesta”, a dat subprefectul
proporţiile situaţiei.

Marius Necula a aruncat însă, mi s-a
părut, motanul, sau măcar cotoiaşul, în...
ograda PNL, explicând şi că, dacă
personal nu este un expert în cauza
pământului, de aplicarea Legii 18 în
cadrul Prefecturii se ocupă directorul
Leonard Finţescu, un liberal.
Subprefectul a afirmat imediat că acesta
“s-a ocupat de la început de chestia
asta şi a fost lăsat în continuare, ca un
foarte bun specialist.”

VICTOR CILINCÃ
Foto: COSTEL STROE

Prea mulþi bani
pentru a bate toba
- susþin liberalii analizând activitatea fanfarei
Centrului Cultural “Dunãrea de Jos”

Eveniment artistic
la Grãdina Botanicã

“Sã
protejãm
pãmântul
pentru
copii!” - o
expoziþie a
copiilor

EXCES DE ZEL la Poliþia Tg. Bujor?

Dreptatea þiganilor
 În urma raziei de sâmbãtã, poliþiºtii

de la Tg. Bujor au confiscat nouã tone
de fier vechi de la þigani sub pretextul
cã  “marfa” era furatã  În final,
poliþiºtii nu au avut dovezi care
sã-i incrimineze pe rromi  Pentru
justificarea acþiunii “în forþã” la care
au fost chemaþi ºi “mascaþii”, þiganilor
li s-a pus în cârcã altã infracþiune:
exercitarea fãrã drept a unei profesii

 “Numai pentru cã suntem þigani?”,
întreabã bulibaºa Foto: V CABURGAN

APATERM,
amendatã de OJPC

 Zeci de reclamaţii referitoare la calitatea serviciilor
APATERM au ajuns pe masa inspectorului-şef de la OJPC 
Reprezentanţii APATERM au formulat răspunsuri de tot râsul

 Şeful OJPC avertizează administratorii de asociaţii să-şi facă
treaba în mod corect 

Greva foamei
pentru pãmânt

“Soluþia
este la
instanþã”,
spune
subprefectul

Laptele, în vizorul OJPC

Apaterm a cãlcat "pe bec"
În urma “vizitei de lucru” pe care inspectorii OJPC au făcut-o la

APATERM, societatea a fost amendată cu 25 de milioane de lei şi
s-a dispus recalcularea în zece zile a facturilor  la unele blocuri care
au fost lipsite de gigacalorimetre, revizuirea clauzelor de întreţinere
(termen de rezolvare - 30 de zile).

Primãria a cumpãrat blocul A4
Primăria municipiului Galaţi a reuşit să cumpere blocul A4,  o mai veche ambiţie a primarului

Dumitru Nicolae. Reamintim că blocul A4, amplasat pe strada Traian, a fost început, în
urmă cu peste patru ani, de către SNCFR.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4360
Vineri,

19 martie 2004 8

1 cam. Micro 40, 2/4, A - 350 neg.
1 cam. Micro 20, 3/10, J - 400 neg.
1 cam. Micro 20, 1/4, J, gresie, faianţă + parchet - 430 neg.
1 cam. Sid. Vest, 4/4, fără probleme la izolaţie - 390 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4, fără probleme la izolaţie - 250 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, N-uri - 460 neg.
1 gars. Ţiglina I, 7/10, I-uri - 350 fix
1 gars. Ţiglina I, 2/10, I-uri - 10.000 E
2 sdec. Micro 40, 4/4, T, f. curat, f. probleme - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, A - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, A - 350 fix
2 sdec. Ţiglina III, B, p/4 - 600 neg.

2 sdec. Micro 19, F, 4/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 19, R, 3/4 - 450 neg.
2 dec. Micro 20, PR, 2/10 - 700 fix
2 dec. I.C.Frimu, T, p/4,  balcon mare - 750 neg.
2 dec. Doja, SD, 4/5 - 650 neg.
2 dec. Doja, C-uri, p/4 - 680 neg.
3 sdec. Micro 39B, K, 2/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39A, W, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 39B, Y, 1/4 - 550 fix
3 sdec. Micro 38, N, 2/4 - 530 neg.
3 sdec. Ţiglina II, H, p/4 - 700 neg.
4 dec. Micro 17, posibilităţi privatizare, p/4 - 850 mil.

1 cam. Mazepa I, 11/11, curat, fără probleme - 13.000 E
gars. Ţiglina I, 8/10, curat - 430 neg.
1 cam. Port 1/7, 20 mp - 315 neg.
1 cam. Sid. la stradă, 4/4 - 380 fix
1 cam. I.C. Frimu, p/4 - 465 neg.
1 cam. Micro 20, 4/8, bloc nou - 600 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, balc., liber - 320 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 380 fix
2 sdec. Micro 40, 4/4, la cheie - 450 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10 - 550 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4, balc. 15 m - 650  neg.

2 dec. Mag. General, 3/4, 3 balc. - 675 fix
2 dec. Mazepa, p/4 - 750 fix
2 sdec. Ţigl. II,  3/4 - 2 balc. mari - 685 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 21, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4 - 800 neg.
3 dec. Sid.V, p/4, termopan - 860 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 750 fix
3 dec. Ţig. I, p/4, centrală, 2 gr. sanit. - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 38, 1/4 - 3 balc. - 580 neg.

gars. Ţiglina I, et. 3/12, liberă, curată - 13.000 E neg.
1 cam. p/4, liberă, gaze. balc. - 430 neg.
1 cam. General, 3/4, liberă - 520 neg.
1 cam. Mazepa I, 3/4, îmbunăt., liberă - 16.000 E
2 cam. Micro 16, 1/4, - 600 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4, liber, A.C., curat - 530 neg.
2 cam. Nae Leonard, 1/4, spaţios - 760 neg.
2 cam. Micro 17, p/4, balc., gr.+f, p - 650 mil.
2 cam. Port, p/10, centrală, îmb., liber - 750 neg.
2 cam. Micro 38, p/4, liber - 450 mil.

2 cam. Micro 20, 2/4, gr.+f - 620 neg.
2 cam. Micro 21, p/10, balc. - 610 neg.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 600 neg.
3 cam. Mazepa II, p/4, gr+f, balc. - 980 neg.
3 cam. Micro 17, 3/4, 2 balc. - 700 neg.
3 cam. Micro 20, 1/10, 2 gr. san. - 800 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4, curat - 680 neg.
3 cam. Sid.V, 1/4, spaţios - 900 neg.
4 cam. Aviaţie, modif. - 430 mil.
CASA - str. M. Eminescu, s.t. 770 mp, gaze, canalizare -
   45.000 E

gars. Ţiglina I, A1, 2/4, ultra-amenajat - 13.000 E
1 cam. Micro 20, parter, balc., stradal - 530 mil.
1 cam. parter, balc. 5 m, gaze, stradal - 420 mil.
1 cam. General, 3/4, liber, curat - 520 mil.
2 dec. General, spaţios, 3/4 - 650 mil.
2 dec. Două babe, 1/4, îmb. - 700 neg.
2 dec. Doja, 3/4, curat - 700 neg.
2 dec. Micro 17, bloc nou, îmb., 4/8 - 850 mil.
2 dec. Micro 21, 5/10, curat - 650 mil.

3 sdec. Micro 40, 3/4, curat, balc. - 500 mil.
3 sdec. Ţiglina I, centrală, aer condiţionat, 2 balc. -
   30.000 E
3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, parchet, curat -
   20.000 E

3 dec. Micro 39B, 1/4, îmb., poziţie excelentă - 760 mil.
3 dec. Micro 20, 8/10, stradal, spaţios - 650 neg.
3 dec. I.C.Frimu, mobilat, ultramodern - 23.500 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, cu balc., centrală - 28.500 E

Oferte speciale
Casă 3 cam., bucătărie, baie, gresie, faianţă, centrală,
   termopan 300 mp (150 construcţie) - 32.000 E
2 sdec. Micro 38, stradal, 4/4, curat, parchet - 420 mil.

Închirieri oferte
Gars. Ţig. I, 2/4, mob. - 100 E
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mob. - 70 E
3 cam. Micro 20,  mob. - 100 E.

gars. Micro 40, 2/4, parchet, liber, gr+f - 300 mil.
gars. Micro 40, p/4, balcon, curat  - 300 neg.
gars. Micro 40, 1/4, bucătărie, balcon - 320 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, parchet, curat - 480 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, parchet, curat, balcon lojie - 420 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, balcon la suf., inst. nouă - 430 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4, balcon, f. probleme la izolaţie - 450 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balcoane, gr.+f - 750 mil.
2 dec. Nae Leonard, 4/4, curat, gr+f - 650 neg.

gars. Micro 19, 2/4, grup sanit., parchet, gr+f - 330 neg.
1 cam. Micro 21, 7/11, gr+f, lambriuri, balcon - 540 neg.
1 cam. Micro 21, p/10, parchet, balcon, curat - 540 neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, curat, gr+f, lambriuri - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f. probleme la izolaţie, balcon - 460 mil.
2 dec. Micro 21, p/10, parchet, gr.+f, curat, balcon - 600 neg.
2 dec. Micro 20, 6/8, curat, PR-uri, spaţios - 680 mil.
2 sdec Micro 16,4/4, izolaţie bună, curat - 500 neg.
2 dec. Micro 20, 10/10, spaţios, curat - 580 neg.

gars. Ţiglina II, 6/7, balc., uşă met. - 400 mil.
gars. Ţiglina I, 4/10, termopan, inst. noi  - 450 mil.
1 cam. Mazepa I, 4/10, R,  gr.+f  - 19.500 E
1 cam. Mazepa I, 4/7, parchet, 2 balc. - 19.500 E
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet, curat - 610 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, parchet, geam la baie - 680 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, parchet, gr.+f, - 750 neg.
2 sdec. Mazepa I, p/4, gr.+f, pretabil privatizare - 20.000 E
2 dec. Mazepa I, 9/10, spaţios, curat - 650 mil.

3 dec. N. L., 4/4, 2 gr. sanit. curat - 750 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balcon, gr+f, mochetat - 500 mil.
3 sdec. Micro 39B, p/4, f. balcon, curat - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanit - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4, balcon, parchet, f+gr. - 580 neg.
3 dec. Micro 17, p/4, balc. 8 m, pt. privatiz. - 35.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, instalaţii schimbate - 800 neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, centrală, f.+gr., balcon - 25.000 E neg.
4 sdec. Micro 39 B, 1/4, balcon, parchet, curat - 620 neg.

1 cam. I.C.Frimu, 3/4, simplu - 500 mil.
1 cam. Port, 3/8 - 11.500 E neg.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilată - 18.000 E
2 dec. Micro 20, J, 3/4, 40 mp, balc. - 660 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, simplu - 700 mil.
2 dec. Micro 16, B, p/4, gr+f, f. balc. - 600 mil.
2 dec. Micro 21, D, 2/10, simplu - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, M, 3/5, gr+f, 2 balc. - 800 neg.
2 dec. Micro 14, M, 2/4, simplu - 600 mil. neg.
2 dec. Micro 17, L, p/4, simplu, spaţios - 21.000 E

2 cam. I.C.Frimu, p/4, balc., gr+f, mochetat - 20.000 E
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 22.000 E neg.
2 dec. Mazepa, R,  6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
2 dec. Mazepa, BR, 7/10, gr+f+ termopan - 800 mil.
2 sdec. Centru, L, 1/4, pretabil birou - 18.000 E neg.
2 sdec Mazepa, L, 1/8, simplu - 22.000 E neg.
3 sdec. Micro 20, G, 3/4, gr.+f + apom. - 650 neg.
3 sdec. Micro 21, J, 1/4, simplu - 550 mil.
3 dec. Micro 20, E, 3/10, simplu, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 16, B, 2/4, termopan, gr+f - 800 neg.

3 dec. Micro 17, B, 3/4, 1 balc., gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. Sid. Vest, A, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 830 mil.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 1 balc. - 670 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/11, 2 gr. sanit., gr+f - 750 neg.
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, 2 balc., gr+f - 26.000 E neg.
Închiriem, administrăm apartamente şi garsoniere,
comision zero proprietar

2 DEC. MICRO 21, R, P/4, BALC., LIBER, CURAT -
650 NEG.
3 SDEC. MICRO 38, N, 1/4, SIMPLU, LIBER - 550
NEG.
3 SDEC. MAZEPA, C, 3/4, MODERNIZAT - 23.000
E NEG.

gars. Ţiglina I, 9/12, balc., curată - 360 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, f. curată - 430 mil.
gars. Port, et.2, curată - 300 mil.
2 dec. Piaţă, et.3, curat - 740 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.4, f. probleme, liber - 560 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et. 3, pe sud, parchet - 620 mil.
2 dec. Mazepa I, et.3, f. curat - 750 mil.
2 sdec. Centru, et. 1, parchet - 20.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, et. 7/10, spaţios - 700 mil.
2 dec. Mazepa II, et. 3/4, ultraîmb. - 23.000 E
3 dec. Ţiglina I, et. 6/10, spaţios - 22.000 E
3 dec. Piaţă, et. 3, garaj, îmb. - 30.000 E
3 sdec. Ţiglina I, parter, curat, parchet - 760 neg.
4 dec. Port, et.3, 3 balc., spaţios - 26.000 E
4 dec. Ţiglina II, et. 1, 2 balc., îmb. - 26.000 E

3 dec. Micro 17, et.3, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., îmb. - 560 mil.
3 dec. Micro 20, 6/10, liber, spaţios - 680 mil.
3 sdec. Micro 17, et. 4, cf. I, curat - 630 mil.
3 sdec. Micro 21, p, balc. - 620 mil.
3 dec. Micro 21, et. 2, bl. nou, îmb. - 900 mil.
3 dec. Micro 21, et. 1, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 16, et. 4, f. probleme - 600 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. - 700 mil.
3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, îmb. - 680 mil.
3 dec. Micro 19, 4/9, parchet - 750 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balcon mare - 730 mil.
3 dec. Micro 21, 7/8, curat - 720 mil.
3 dec. Micro 17, et. 4, iz. bună, 2 balc. - 680 mil.
4 dec. Micro 20, et. 1, 2 balc. - 850 mil.

2 sdec. Micro 19, et.3, balc., parchet - 500 neg.
2 dec. Micro 21, et. 3, spaţios, curat - 650 neg.
2 dec. Micro 19, et. 3, curat, îmb. - 450 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 2, cf. I, liber - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme, balc. - 450 mil.
2 dec. Micro 21, et. 4, f. probleme, spaţios - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8, f. spaţios, bl. nou - 650 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, 2 balc., îmb. - 620 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4, curat - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 5/10, curat, îmb. - 635 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, balc., f curat - 600 mil.
2 dec. Micro 18, 7/10, pe sud, balc. mare - 630 mil.
2 sdec. Micro 19, et.1, balc., îmb. - 470 neg.
2 dec. Micro 16, et.4, f. probleme, curat - 600 mil.
2 sdec. Micro 21, et. 3, curat - 440 mil.

1 cam. I.C.Frimu, parter, curată - 480 mil.
2 dec. Lic. Auto, parter, balc. - 670 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat - 680 mil.
2 dec. Magazin General, et. 2, 2 balcoane  - 650 mil.
2 dec. N. Leonard, et.4, f. probleme - 600 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, parchet - 660 mil.
2 sdec. Micro 40, parter, balc. mare - 420 mil.
2 sdec. Micro 38, et. 4, izolaţie nouă - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, et.2, balc. - 400 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et. 2, îmb. - 900 mil.
3 dec. Sid. Vest, et.3, 2 balc., curat - 830 mil.
3 dec. N. Leonard, et.3, S, f. spaţios - 25.000 E
3 sdec. Micro 38, et.4, f. probleme - 470 mil.
4 dec. N. Leonard, et. 4, f. probleme, 2 balc. - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc.                                    - 880 mil.

gars. Micro 40, p, curată, balc. - 300 mil.
gars. Ţiglina I, et.7, mochetat, îmb. - 380 mil.
gars. Ţiglina I, A, liberă, curată - 400 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.3, stradal, curat - 650 mil.
2 cam. Mazepa II, p, balc., est, 65 mp - 780 neg.
2 cam. Port, p, centrală, merită văzut - 670 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p, simplu, spaţios - 670 neg.
2 cam. Mazepa II, curat, îmb. - 600 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., termopan - 600 neg.
2 cam. Micro 16, et.2, liber, spaţios - 590 mil.

3 cam. Ţiglina III, et. 3, curat, îmb., spaţios - 800
3 cam. Micro 21, et.1, 2 gr.sanit., stradal - 730 neg.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 800 neg.
3 cam. Micro 21, et.1, curat, stradal - 550 mil.
3 cam. Sid.Vest, liber, termopan, 2 WC - 800 neg.
3 cam. Micro 19, et.1, îmb., f. curat - 570 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, stradal, 2 gr.sanit. - 700 mil.

2 cam. Micro 17, et.2, stradal, îmb., liber - 720 mil.
2 cam. N. Leonard, curat, spaţios - 630 mil.
2 cam. Micro 18, conf.I, îmb., curat - 610 neg.
2 cam. Micro 19,  stradal, curat - 470 neg.
2 dec. Micro 19, et.5, stradal, întreţ. - 520 neg.
2 cam. Micro 21, p, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 18, et.5, liber, 2 balc., curat - 650 mil.

2 cam. Sid., stradal, 2 balc. - 650 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, gaze, curat - 400 neg.
2 cam. Micro 40, et.1, balc., gaze, apom. - 410 neg.
2 cam. Micro 39C, et.2, conf.I, curat - 620 mil.
2 cam. Sid., et.2, 2 balc., stradal - 650 mil.
2 cam. Centru, et.3, balc.mare, stradal - 800 mil.
2 cam. Micro 16, p, f.curat, întreţ. - 600 mil.

3 cam. Micro 21, 2 balc., 2 gr. sanit. - 650 mil.
3 cam. Micro 17, et.3, stradal, curat - 800 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, balc., f.curat - 510 mil.
3 cam. Micro 18, balc.mare, stradal - 680 mil.
3 cam. Micro 20, et.7, liber, spaţios - 700 mil.
4 cam. Micro 39, stradal, balc., curat - 550 mil.
4 cam. N. Leonard, 2 balc., 2 gr.sanit., curat - 770 mil.
4 cam. Micro 18, et.8, întreţinut, balc. 18 m - 750 neg.
4 cam. I.C.Frimu, p, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
4 cam. Ţiglina II, et.1, 2 gr.sanit. - 26.000 E

Proprietar vând apartament 3 camere.
Tel. 315618, 0740632166. (3326949)

Vând apartament 2 cam., sdec.,
parter, Micro 38. 421786, 0742936454.
(3326737)

Vând apartament 2 camere, Micro 40,
îmbunătăţ it. Telefon 0723976018.
(3326738)

Vând apartament 2 camere dec.,
Mazepa II, 2/4, 850 mil fix. Telefon
0745064335. (3326809)

Vând garsonieră în Ţiglina I, A-uri.
0741656167. (3326811)

Vând apartament 3 camere
decomandate, poziţie foarte bună lângă
Billa, spaţios, et. 2, termopan, uşă
metalică, uşi interior lemn masiv, parchet
lamelar, gresie, faianţă, rigips,
apometre, toate noi, preţ 24.000 E.
Telefon 0788357697. (3326813)

Pers. fizică vând ap. 2 camere,
I.C.Frimu, S-uri, et. 4. Telefon
0724318168. (3327437)

Vând apartament 3 camere, în bloc
nou. Tel. 312636, 0742530104.
(3327277)

Vând apartament amenajat pentru
privatizare, parter, 110 mp, str. Gh. Doja,
lângă centrala telefonică, 33.000 E neg.
Tel. 426504, 0745177274. (3327280)

Vând apartament 2 camere dec., et.
2, Micro 39C. Telefon 495793.
(3327376)

2 camere Port, central, mobilat, utilat.
411028, 0788518588. (3325377)

Vând apartament două camere,
decomandate, Mazepa II, 3/8.
0744633952. (3326839)

Vând garsonieră zona Tribunal, neg.
Telefon 0742484404. (3327535)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, Ţiglina I, et. 2, foarte curat.
Telefon 0722694001. (3327413)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, I.C.Frimu, et. 1, 770 mil.
Telefon 454282. (3327406)

Vând apartament 4 camere, sdec.,
Micro 39B, 620 mil. negociabil. Tel.
421150, 0745979472. (3327537)

Vând apartament Siderurgiştilor Vest.
Telefon 450042. (3327291)â

Particular vând ap. 4 camere, Micro
39B, et. 3/4, îmbunătăţit, 580 mil. fix.
0740531395, 0724672900. (3303696)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei
imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Vând urgent apartament. 432172.
(3320796)

Vând urgent 1 cameră, Micro 20,
spaţioasă, f. curată, 490 mil. 475479.
(ctr)

Vând 2 camere, Micro 19, parter, 340
neg. 438381. (ctr)

Urgent vând 2 camere, N. Leonard,
660 neg. 475479. (ctr)

Vând 4 camere, I.C.Frimu, parter, 870
neg. 438381. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, confort I, et. 1, îmb., Micro
39C. Tel. 423679, 451083. (3325259)

Documentaţii cadastrale
pentru apartamente, case,
terenuri. Urgent şi ieftin doar
aici. 418923, 0788320368. (ctr)

Vând apartament 4 camere pt.
privatizare, posibilitate extindere, Micro
17, preţ negociabil. 478408. (ctr)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând apartament 2 camere, 1/
4, zonă liniştită şi plină de
verdeaţă, Ţiglina I, Francezi. Tel.
436774 (orele 8,00-12,00 şi 16,00-
24,00. (3326642)

Vând 3 camere, 2 băi, gresie, faianţă,
tâmplărie lemn nouă, spaţios, liber,
I.C.Frimu, 690 neg. 432172,
0745610910. (3326141)

Vând urgent apartament 2 camere,
sdec., liber, et.4/4, T-uri, Micro 40, 450
neg. 0745648843. (ctr)

Agenţia imobiliară Mitcris
cumpără, vinde, închiriază
apartamente în orice zonă. Tel.
432872, 0742079208. (ctr)

Apartament 2 camere, et. 1,
Sid.Vest, ultraîmbunătăţit, mobilat.
0742476783. (3327231)

Vând apartament 2 camere
decomandate, Gh. Doja, et. 1, uşă
metalică, parchet lamelar, gresie,
faianţă, apometre, foarte curat, preţ
19.000 E. Telefon 0788357698. (3326813)

Vând apartament două camere,
decomandate, Mazepa II, et. 3,
îmbunătăţit. Tel. 463567, 0722361179.
(3327222)

Vând apartament 3 camere, semidec.,
et. 2, Complex Siretul, Micro 16. Tel.
455464, 0742065995. (3327473)

Apartament 2 camere, liber,
bine poziţionat, 700 mil. 436899,
498531, 431002. (ctr)

Particular vând 2 camere, Micro 16,
parter, modificat, 620 mil. 0723847947.
(3327517)

pentru exclusivitate
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1 cam. Micro 21, 2/4 - 420 neg.
1 cam. cămin Viaduct - 300 neg.
gars. Ţig. I, 1/4 -  14.700 E neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 10.000 E neg.
1 cam. I.C.F., p/4 - 480 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 650 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 neg.
2 sdec. M 19, p/4 - 500 neg.
2 dec. M 21, 2/10 - 600 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 850 neg.
2 dec. M 17, 3/8 - 23.000 E neg.
2 dec. M 17, 3/4 - 900 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 550 mil.
2 sdec. M 40, 1/4 - 480 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.
2 dec. M 14, 4/5 - 20.000 E neg.
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.

2 sdec. M 40, p/4 - 400 neg.
2 sdec. M 40, 3/4 - 400 neg.
2 sdec. M 17, 4/4 - 620 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 620 mil.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 550 fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 16.000 E
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţig. III, 4/4 - 555 neg.
2 dec. Ţig. III, 3/4 - 600 neg.
2 dec. Sid. V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 fix

2 dec. Maz. II, 3/10 - 800 neg.
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 750 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4 - 700 neg.
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 20, 1/10 - 900 neg.
3 sdec. M 17, 4/4 - 650 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 750 neg.
3 sdec. M 17, 3/4 - 660 neg.
3 dec. Sid.Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh. Doja, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 800 neg.
3 sdec. Tig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 450 neg.
Case + terenuri
Teren 807 mp - 85 E/mp
Sp. com. M 19 - 100.000 E
Casă + teren  - 1.200 mil.neg.
Casă +  dependinţe - 20.000 E neg.
Teren 2.700 mp Smârdan - 2 E/mp

2 cam. M 38, p/4, uşă nouă, curat - 480 neg.
2 cam. M 17, p/4, balc., başcă - 560 neg.
2 cam. M 21, 2/10, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. M 19, 2/10, curat, simplu - 570 neg.
2 cam. M 16, 1/4, parchet, curat - 600 mil.
2 cam. Sid. V., 2/4, spaţios, îmb. - 750 neg.

3 cam. M 16, 3/4, simplu, curat - 650 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4, curat, îmb. - 680 mil.
3 cam. M 17, p/4, 2 balc., curat - 750 neg.
3 cam. M 20, p/4, balc., curat - 730 neg.
3 cam. Ţig. I, 1/4, parchet, curat - 830 neg.
3 cam. Sid. V., 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 neg.

2 cam. M 38, p/4, liber, simplu - 450 neg.
2 cam. M 19, 4/4, liber, curat - 450 neg.
2 cam. Maz., 9/10, liber, curat - 640 neg.
3 cam. M 38, 1/4, liber, curat - 550 neg.
3 cam. M 40, 3/4, curat, îmb. - 500 mil.

Vânzări
1 cam.  Micro 40, 8/10, stradal - 350 mil.
1 cam. Micro 20, 7/11 - 540 mil.
1 gars. Ţiglina I, 8/10 - 380  mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., apom. - 460 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/5, spaţios, 2 balc. - 550 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4, balc., tâmplărie alum. - 480 neg.
2 dec. Micro 21, 4/4, 2 balc. - 510 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4 - 700 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 mil.
3 dec. Micro 21, 1/4 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 830 neg.
2 dec. Sid., 2/4 - 660 neg.
3 dec. Ţiglina I, 6/7 - 930 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10 - 630 mil.
3 dec. Micro 20, p/4 - 730 neg.
3 dec. Micro 17, 5/8 - 26.000 E
4 dec. Micro 39C, 3/4 - 900 neg.
4 dec. Port, 3/5 - 28.000 E

Cumpărări
1 cam. Micro 40 - 280 mil.
1 cam. Micro 40, fără gaze - 250 mil.
1 cam. Ţiglina, Mazepa, cu gaze - 510 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p-3 - 400 mil.
2 cam. Micro 20, 1-4/10 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I-II - 650 mil.
2 sdec. Dunărea, 1-3 -  480 mil.
3 cam. Ţiglina I, Mazepa, 1-3 - 1 miliard

OFERTĂ

2 DEC. MICRO 18, 1/10, BALC.11 M, ADAM ŞI EVA  - 800 MIL.
2 DEC. CENTRU, 1/4,  MOBILAT, ÎMB. - 30.000 E
DELTA DUNĂRII, S - 18.OOO MP, DESCHIDERE 175 M BRAŢ
SULINA

2 dec. Micro 21, p/4, spaţios - 650
mil.
2 dec. Micro 39C, 2/4, simplu - 600
mil.
2 dec. N.Leonard, p/4, îmb. - 750
mil.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu - 600
neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc. - 450
neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, balc.mare -
690 neg.
3 dec. Doja, 3/4, îmb. - 880 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 760
neg.
3 dec. Micro 21, 1/4, simplu - 800
neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, simplu - 610
mil.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, 2 balc. -
30.000 E

gars. Port, p/10, curată - 270 mil.
gars. Micro 40, p/4, balc. - 300 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4, A  -  10.000 E
1 cam. Micro 19, 4/4, cu pod - 400
neg.
1 cam. Piaţă, 5/7, spaţios - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 550
neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, f.curat - 600
mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc. - 420
neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, fără balc. -
350 mil.
2 sdec. Mazepa, 1/4, balc.mare -
750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, simplu - 450
neg.

1 cam. Port, et. 1, 20 mp, simplă - 300 neg.
1 cam. Micro 40, et.1, balc., grup sanit. - 320 neg.
1 cam. Sid. Vest, et.4, balcon, simplu, 40 mp - 430
neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, îmb., simplu, 48 mp - 550 neg.
1 cam. Mazepa, 11/11, hidroiz.nouă, curat - 13.000 E
neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc., parchet, curat - 510 neg.

2 sdec. Micro 38, 4/4, balc., simplu, curat - 410 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, gr+f, usă met., balc.închis - 600
neg.
2 sdec. Micro 39, 3/4, stradal, simplu, curat - 535 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, gr+f, curat, simplu - 600 mil. fix
2 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, gaze, iz.bună, balc. -
430 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, îmb., termopan - 600 mil.

3 sdec. Micro 40, 2/4, apom., gr+f, parchet, tapet - 550
neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr+f, apom., ins.sanit.nouă - 800
neg.
3 dec. Micro 20, 3/10, îmb., 90 mp - 750 mil.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, gr+f, apom., uşă met. - 600 mil.
4 dec. Mazepa, 6/10, 2 gr.sanit., 2 balc., curat - 31.000
E neg.
4 sdec. Micro 39A, 4/4, gr+f, balc.închis, 60 mp - 560
mil.

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, parter,
perfectă stare, Cartier Mazepa I,
preţ 20.000 euro negociabil.
Telefon 0740119443. (3311593)

Vând apartament 3 camere, parter,
balcon 27 mp, beci 9 mp, parcare auto.
Telefon 494030. (3327303)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu-
IREG, 800.000.000. lei. 451325.
(3327210)

Vând apartament 3 camere, et. 4/4,
preţ 650.000.000. 0722362491.
(3326802)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina III,
et. 2, preţ 580.000.000. 0722362491.
(3326802)

Persoană fizică vând apartament 3
camere, decomandate, îmbunătăţiri,
zona Micro 20, rog seriozitate, fără
intermediari, agenţii imobiliare, preţ
740.000.000 lei fix. Telefon
0724179305. (3324743)

Vând apartament 3 camere, sdec.,
Micro 39B, bl. K7, ap. 1. Telefon 869726.
(3326396)

Particular vând 4 camere, 4/7, bloc
nou, Casa Roşie, îmbunătăţiri, 2 miliarde
negociabil. 317434. (3324799)

Vând 2 sdec., Ţiglina I, 3/4. Tel.
0740297773 sau 430374 după ora
19,00. (3325700)

Vând urgent apartament. Telefon
443619. (3316891)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, după ora 18,00. Telefon
444101. (3323495)

1 cameră Port, curată, uşi termopan,
WC+cadă, Cămin Fam. et. 3.
0745422728. (3326447)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, decomandate, în zona Piaţa
Centrală. Telefon 411063. (ctr)

Vând apartament decomandat, 3
camere, et. 3, Mazepa, lângă Bănci.
0744610292, 456474. (3327805)

Vând apartament 2 camere, et. 2,
decomandat, Domnească, Grădina
Publică, 20.000 euro. 0744610292,
456474. (3327805)

Vând apartament 2 camere, la V, în
Micro 19. Tel. 472613, 446721 după ora
17,00. (3303950)

Vând apartament 3 camere dec.,
gr+f+p, Micro 17, et. 3, 28.000 E. Tel.
467252, 0745637666. (3327557)

Vând apartament 1 cam., Mazepa I,
curată, preţ 500 neg. Telefon 322555.
(ctr)

Vând apartament 3 camere, Micro 16,
et. 2/4, curat, 680 neg. Telefon 322555.
(ctr)

Vând apartament două camere
decomandate, Micro 21, 18.000 euro.
0723973978. (3327817)

Vând apartament 3 camere,
750.000.000, preţ negociabil. Telefon
0742908815. (3327564)

Particular, 2 camere, decomandate,
Siderurgiştilor Vest, 2/4. Tel. 470291,
după ora 16,00. (3327563)

Vând urgent apartament 2 camere M
21, bl.R, p/4, curat, liber. 16.000 E.
438994, 0744757075. (3304176)

Vând apartament 2 camere,
Trezorerie, pretabil birou. 18.000 E.
438994, 0744757075. (3304176)

Vând 3 cam. sdec. Micro 38, 2/4, liber,
550 mil. 438994, 0744757075.
(3304176)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, îmbunătăţit, et. 1, lângă
Turn tv, exclus intermediari. Telefon
326416. (3327912)

Vând apartament 2 camere, parter,
Centru, bun pentru birou, cabinete,
locuinţă, Telefon 0722387369.
(3327916)

Urgent apartament 1 cameră
Siderurgiştilor, 4/4, 390 neg. 469891.
(3327920)

Persoană fizică vând 3 camere,
decomandate, 2 balcoane, Micro 40, J7,
4/4, lângă Cinema Flacăra, liber, totul
nou, preţ negociabil. 0741089849.
(3327920)

Persoană fizică vând apartament
ultracentral, spaţios, preţ informativ
18.000 E. Telefon 0742884426.
(3327757)

Vând apartament 4 camere, zona Piaţa
Centrală. 317866, zilnic între 10,00-
16,00. (3321541)

Garsonieră Ţiglina, 2 camere Mazepa,
proprietar. 0724286662. (3316898)

Vând apartament 3 camere, et. 4, N.
Leonard. Telefon 451818. (3326683)

3 camere IREG, parter, ultramodern,
centrală, termopan, living, 32.000 E.
458782, 0744502929. (3325163)

Vând urgent, convenabil, apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

Particular vând ap. 2 camere, Ţiglina I,
3/4, central, zonă liniştită, 650 mil.
Telefon 493966. (3326830)

Particular vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 7/10, Mazepa I, 750
mil. 433378, orele 8,00-10,00, 16,00-
18,00. (3327829)

Apartament 1 cam., Micro 21, multiple
îmbunătăţiri, curat, 4/4, izolaţie nouă,
420 mil. negociabil. 0742151272. Vă
puteţi muta deseară. (3327706)

Vând garsonieră strada Saturn,
apometre, tapet hol, faianţă, instalaţie
sanitară nouă, curată, preţ 400 mil. neg.
Tel. 833110, 0741926866. (3327653)

Vând apartament 4 camere, 110 mp,
Frunzei, 31.000 E neg. Telefon
0744215203. (3327676)

Persoană fizică vând apartament
Micro 16, 2 camere, semidecomandat,
parter, gr+f, parchet, scurgere
separată, 600 mil. fix, urgent. Tel.
494892, 477317, 0723650976.
(3327679)

Vând apartament 2 camere dec.,
et.1, îmbunătăţiri recente, Micro 18
(Adam şi Eva), 800 mil., eventual şi
mobilă nouă. Tel. 325321,
0726110674. (3327667)

Particular vând apartament 4
camere, în Mazepa I, standard
occidental. Telefon 0742025388.
(3326728)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 cam., spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Cumpăr, închiriez terenuri, case, spaţii
comerciale cu plata pe loc. Nu suntem
agenţie imobiliară. Telefon
0722534172. (ctr)

Particular cumpăr apartament, exclus
intermediari. 464155, 0742676600.
(3327516)

Cumpăr 2-3 camere Ţiglina I, II
sau centru. Tel. 472902. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau
apartament 1 cameră. Tel.
472903. (ctr)

Urgent apartament Piaţă, Port
sau Centru. Tel. 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu,
N. Leonard şi Sid.Vest. Tel.
472903. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 16
şi Micro 17, orice etaj. Tel.
472903. (ctr)

Apartament 2-3 camere,
cartier Dunărea, urgent. Telefon
472902. (ctr)

Cumpăr apartament cartier
Aviaţie, stradal. Telefon 472902.
(ctr)

Persoană fizică cumpăr garsonieră la
Viaduct, plata imediat. 0741089849.
(3327921)

Cumpăr urgent apartament 2 camere,
cu credit ISPAT SIDEX, exclus zona
Micro 40 sau Viaduct. Ofer 380 mil.
Telefon 432509. (3327715)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Garsonieră Ţ iglina I, A-uri.
0744508052. (3326505)

P.f. cumpăr 2-3 camere, Micro 18, cu
fără îmb., Tel. 495866, 0721110660.
(3317977)

Cumpăr apartament 1 cameră sau
garsonieră în Galaţi. 318622. (3327777)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere, decomandat, exclus agenţii
sau intermediari. Tel. 499880,
0740995902. (3327933)

Cumpăr apartament 2 şi 3-4 camere,
etaj intermediar, 418391. (3328503)

Vând apartament orice zonă.
Rog seriozitate, fără agenţii.
Telefon 431347. (3327744)

1 cameră IREG, et. 5/5, curată.
475175, 0740593751. (3327732)

Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 1/
4, pentru sediu firmă. Telefon 437276.
(3327727)

2 camere, libere, ultracentral, et. 2.
725.000.000. 0724116672. (3327789)

3 semidecomandate, Micro 38, stradal,
parter, liber, 550 mil. 431865,
0722676706. (3327787)

Urgent apartament accept plata şi
credit ipotecar. 431865, 0722676706.
(3327787)

Cumpăr apartament 3 camere,
decomandat, Mazepa I. 0788493326.
(3327934)

Vând apartament 3 camere, Micro
39A, 650.000.000 neg. Telefon 321784.
(3327948)

Vând ap. 3 camere, decomandate,
Piaţa Centrală, 25.000 euro. Telefon
0740007270. (3317600)

1 cam., 3/4, General, balcon, 510 mil.
462721, 467772. (ctr)

3 dec., 1/4, Micro 39B, excepţional,
72 mp. 462721, 467772. (ctr)

Vând convenabil 2 camere, semi.,
Micro 21, curat, liber. Tel. 475550,
0788493329. (ctr)

Vând urgent ap. cu 2 camere, Mazepa,
f. curat, 620 mil. Telefon 324060. (ctr)

Vând 3 dec., Ţiglina II, bl. DJ, pretabil
sediu firmă, preţ avantajos. Telefon
465532. (ctr)

Urgent vând 2 camere, Micro 21, liber,
parchet, 420 mil. Tel. 324060. (ctr)

Urgent 3 dec. Micro 17, p/4, 700 mil.
Telefon 469891. (3328519)

Vând 2 camere, Ţiglina I, et. 3, 750 mil.
Telefon 462422 după ora 17,00.
(3328559)

I.C.Frimu 2 dec. parter, 700 neg. şi Sid.
Vest, bloc nou, et. 1, îmbunătăţit.
435746. (ctr)

Vând 2 camere, Micro 19, et. 1, îmb.
324794. (ctr)

Micro 18, 3 camere, parter, cu balcon,
îmbunătăţiri recente. 435746. (ctr)
Ţiglina II, 2 camere, izolaţie bună,

termopan. 324794. (ctr)
1 cameră Viaduct, 3/4, WC în cameră,

300 neg. 432231. (ctr)
1 cameră Micro 20, et. 5, cu balcon,

510 neg. 432231. (ctr)
2 dec. Micro 13, et. 3/4, cu centrală,

650 neg. 432231. (ctr)
2 sdec., Micro 17, parter, cu balcon,

liber, 650 neg. 432231. (ctr)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Ţiglina I, et. 2/4, complet mobilat,
nelocuit, preţ 18.000 E neg. Tel.
479432 dimineaţa sau 438204
seara. (3325759)

Persoană fizică vând apartament
I.C.Frimu, 4 camere, parter. Tel.
320381, 0740696114. (3319898)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)
ONAXA cumpără apartamente

indiferent de stare, zonă sau etaj, cu
plata în max. 24 ore. Preluăm datorii.
475550. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)
(ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpărăm apartamente, case,
terenuri, indiferent de zonă. Tel.
437002, 0745671633. (ctr).

Apartament indiferent de zonă, etaj
sau stare, preiau ş i datorii sau
neproprietăţi. 436101. (3304172)

Cumpăr urgent apartamente
în orice zonă. Comision 0 de la
vânzător. 435746, 324794. (ctr)
Persoană fizică cumpăr 3-4 camere,

parter, stradal. 0745380800. (2081140)

Donaldo - liderul pieţei
imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800.
(ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj, plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, indiferent
de zonă şi situaţie juridică. 473787,
432775. (ctr)

Garsonieră sau apartament o cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau  16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)
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hobbytour@romlotus.ro
dramon99@xnet.ro

TURISM EXTERN
uuuuu GRECIA - TĂRÂMUL ZEILOR
- HALKIDIKI: Hotel Ammon Zeus 4* - pachete pornind de la 185

Euro/pers.
Sani Beach Resort 4* - pachete pornind de la 175 Euro/pers.
- MYKONOS - Hotel Saint John 4* - pachete pornind de la 225

Euro/pers.
Pachetele includ 3 nopţi cazare cu demipensiune, cină şi prânz

festiv de Paşte.
- CRETA - de la NUMAI 360 Euro/pers. - pachete ce includ transport

avion charter, transferuri, cazare 5 nopţi cu mic-dejun.
uuuuu CIPRU - pachete pornind de la 650 Euro/pers. ce includ transport

avion, transferuri, 6 nopţi cazare cu demipensiune, prânz şi cină
festive.
uuuuu MALTA - pachete pornind de la 293 Euro/pers. ce include transport

avion  cursă  charter,  transferuri  4  nopţi  cazare  cu mic-dejun.
uuuuu SPANIA - 399 Euro/pers. - transport avion, transferuri, 4 nopţi

cazare cu demipensiune.
NOUTATEA SEZONULUI!!! SARDINIA & CORSICA
699 Euro/pers. ce include transport avion, transferuri, 5 nopţi cazare

cu demipensiune.

TURISM INTERN (9-13.04.2004)
1. VATRA DORNEI - H. “BRADUL”**
2.495.000 lei/pers. - pachet de 4 zile
2. SINAIA - H. “CARAIMAN”
1.935.000 lei/pers. - pachet de 4 zile
3. SUCEVIŢA - CASA “CRISTI”**
- MOTEL “SUCEVIŢA”**
CAZARE + PENS. COMPLETĂ

PENTRU 4 ZILE = 3.000.000 lei/pers.
4. POIANA BRAŞOV HOTEL

“CIUCAŞ” - 2.400.000 lei/pers. - 4 zile
5. BUŞTENI - HOTEL “SILVA”**
2.000.000 lei/pers. - 4 zile
6. DURĂU - HOTEL “BRADUL”
1.570.000 lei/pers. - 4 zile
7. Numeroase alte variante la

pensiuni şi hoteluri din centrul şi
nordul Moldovei.
uuuuu O VARIETATE DE OFERTE EXOTICE

ŞI... NU NUMAI!!!

Sfintele Sărbători de Paşte 2004 unesc tradiţiile şi obiceiurile ortodoxe şi catolice!
HOBBY TOUR vă propune multiple variante de sejur, atât în ţară cât şi în străinătate:S.C.

TRANSURB
S.A. Galaţi

solicită oferte pentru
asigurarea pazei unor
obiective ale societăţii.

Ofertele sunt aşteptate
la numărul de fax
460743, de la unităţi
specializate în domeniu.

Vând casă, 500 mp, Revoluţiei,
vizavi Salbero, 25.000 E sau schimb
apartament, parter. Telefon
0724171406. (3326072)

Vând vilă P+1, toate utilităţile, zona
Metro. Telefon 0722169651. (3322921)

Vând casă 4 camere + dependinţe +
vie, 280 mil, sat Rogojeni. Telefon
425492. (3326764)

Vând casă 2 camere, baie, bucătărie,
gaze, centrală, termopan etc., 270 mp,
32.000 E neg. Tel. 432268, 0722654122.
(3326836)

Vând casă com. Smârdan, fam.
Lepădatu Costel. (3327379)

Ultracentral, casă, parter + mansardă,
teren 360 mp, toate utilităţ i le.
0745637013. (ctr)

Vând vilă Slănic Moldova P+1+M, zonă
centrală, toate utilităţ i le. Tel.
0742179540 sau 0744186227. (3327462)

Vând vilă rezervaţie naturală Pădurea
Hanu Conachi, confort excepţional.
Relaţii la tel. 0744637874. (3327261)

Persoană fizică casă 2 corpuri sat
Tămăoani, 1500 mp, exclus agenţii.
344835, după ora 17,00. (3326444)

Noi vă oferim o casă, avantajos.
0740051923. (3322749)

Vând casă Vânători. Tel. 0745957051,
495462. (3308348)

Vând casă Băneasa. Relaţ i i tel.
465592 după ora 19,00. (3310898)

Vând casă com. Nămoloasa târg. Tel.
440068 după ora 16,00. (3325782)

Casă bătrânească 256 mp, Mazepa II,
29.000 E. Telefon 0722659163.
(3325026)

Vând casă comuna Valea Mărului sau
schimb cu apartament. Telefon 492740.
(3327486)

Casă cu iaz în curte, com. Roşieşti,
Bârlad. Telefon 0742910753. (3327842)

Vând casă P+1, toate utilităţile, cu
spaţiu comercial 120.000 E. Telefon
0745009988. (3327702)

Vând urgent casă str. Tudor
Vladimirescu nr. 118, gaze, singur în
curte, 800 mil. neg., fam. Roman. Telefon
479111. (3327588)

Casă modestă sat Pleşa, com. Bereşti,
fântână, canal apă, vie şi teren în curte,
preţ convenabil. 499810. (3327585)

Vând casă, sat Cuza Vodă, com.
Slobozia Conachi, vânzător Neagu
Scarlat. 824277 (fam. Popa). (3327576)

Casă + teren, 270 mp, Grădina Veche
89, 418415, contactaţi după 17,00.
(3327578)

Vând urgent casă nouă, Movileni,
negociabil. Tel. 426723, 0744434541.
(3327685)

Vând casă str. Traian 180 mp, 720
mil. Telefon 0745845664, 410586.
(3327663)

Vând casă 1100 mp, gaze, canalizare,
380V. 418215. (3327726)

Vând casă Valea Uzului. 0740612011.
(3328510)

Casă Piaţa Centrală, str. Livezeni 14,
25.000 E. (3321190)

ONAXA cumpără case cu teren.
475550. (ctr)

Cumpăr casă central. 0745380800.
(2081140)

Schimb garsonieră Ţiglina I, A-uri
pentru apartament 2,3,4 camere. Ofer
300 mil. negociabil. 0741656167.
(3326812)

Schimb 2 camere ultracentral et. 7/7,
2 balc. închise, curat, îmbunătăţit plus
diferenţă pentru 3 camere zonă similară
sau vând. Tel. 313308, 0745257113.
(3327449)

Schimb apartament 2 camere Micro
38, N-uri cu apartament o cameră altă
zonă. Telefon 0723657835. (3327241)

Schimb casă + teren toate utilităţile cu
apartament 3 camere + diferenţă.
0788234862. (3310890)

Schimb apartament pt. casă plus dif.
0740941809. (3327580)

Persoană fizică vând 2 camere Ţiglina
II, et. 2, 750 mil. negociabil. Telefon
455974. (3327579)

Schimb 2 camere Micro 19 cu o
cameră I.C.Frimu fără diferenţă. Telefon
443573. (3327692)

Schimb apartament 3 camere I.C.Frimu
S-uri, pentru 4 camere S-uri sau R-uri
sau cumpăr. Tel. 499177, 0744332511.
(3327800)

Vând casă cu teren strada Traian.
Telefon 426722. (3322694)

Vând casă, 50.000 E, str. Bucureştii
Noi 114. Telefon 456920. (3327932)

Vând sau schimb casă Independenţa
cu apartament, posibilităţi gaze. 827122.
(3327536)

Vând casă cu etaj, 200 mp + 800 mp,
teren aferent, în Brăila, Vărsătură, preţ
negociabil 1.000.000.000 lei.
0744789361, 0744789362. (ctr)

Casă de vânzare, Română 98.
(3327457)

Vând casă cu mansardă, cu 900 mp
teren, toate facilităţile, deschidere 65 m,
80.000 E, negociabil. Telefon 496631.
(3325922)

Vând urgent casă + bar, com.
Independenţa, accept variante. 827121.
(3325243)

Vând urgent casă cu grădină şi vie
mare, 2,30 ari, comuna Găneşti, jud.
Galaţ i. Relaţ i i tel. 0235427858.
(3327533)

Vând casă 3 camere + garaj, beci, cu
numeroase îmbunătăţiri, toate utilităţile,
preţ negociabil. Telefon 479155.
(3327292)

vinde prin licitaþie publicã urmãtoarele active aprobate la casare:

Valoare de pornire (inclusiv TVA)

- Dacia 1304 GL 06 RTC - 32.476.290 lei
- Dacia 1304 GL 08 RTC - 29.523.900 lei
- Dacia 1304 GL 09 RTC - 33.951.890 lei
- Dacia 1304 GL 13 RTC - 33.951.890 lei
- Dacia 1304 GL 14 RTC - 28.048.300 lei
- Dacia 1304 GL 21 RTC - 35.428.680 lei
- Dacia 1304 GL 22 RTC - 32.476.290 lei
- Autoturism ARO 243 GL 10 RTC - 17.039.610 lei
- Autoturism ARO 243 GL 11 RTC - 51.120.020 lei
- Autoturism ARO 320 GL 16 RTC - 26.507.250 lei
- Tractor U 650 GL 26 RTC - 25.375.560 lei

Licitaţia va avea loc în ziua de 6.04.2004, ora 10,00, la sediul unităţii din str. Brăilei nr.41.
Participarea se face pe bază de cerere depusă până la 5.04.2004, cu depunerea garanţiei de 10% din
valoarea de pornire.
În caz de neadjudecare, licitaţia se repetă în data de 13.04.2004, iar în cazul când nici a doua oară nu se
adjudecă, se organizează o a treia licitaţie în data de 20.04.2004.
Valoarea caietului de sarcini este de 200.000 lei şi se procură de la sediul unităţii.
Relaţii suplimentare la telefon 404598.

str. Brăilei nr.41Direcþia de Telecomunicaþii Galaþi
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
15 - 21 martie  2004

Numele

Telefon

Adresa

11
Vineri

Ofertã specialã
SC Top Fish Food SRL Galaţi oferă:

pulpe pui ambalate
55.900 lei - pungi la 1 kg. Preţul include TVA

Vă aşteptăm la Abatorul de păsări, str. Traian nr.437.
Stocuri limitate.

Relaţii la tel. 325339, 325340.

S.C. AGRO-DUNÃREAAGRO-DUNÃREAAGRO-DUNÃREAAGRO-DUNÃREAAGRO-DUNÃREA S.A. GALAÞI
vã oferã la cel mai bun preþ îngrãºãminte:

l azotat de amoniu;
l NPK 15-15-15.
l NPK 20-20-0.

Verificaþi-ne preþul înainte de a hotãrî
de unde cumpãraþi.

Tel. 0236464717 sau 0745118346,
fax 0236472858.

Important
Începând cu data de 1.04.2004, nu se mai pot

cumpăra  bilete de călătorie în mijloacele de
transport aparţinând S.C. TRANSURB S.A. Galaţi.
Călătorii sunt rugaţi să-şi procure aceste bilete de
călătorie de la punctele de vânzare ale S.C.
TRANSURB S.A., precum şi de la agenţii comerciali
care distribuie astfel de bilete.

Conducerea societăţii.

S.C. ASA ASIGURÃRI ATLASSIB S.A.
SUCURSALA GALAÞI
ANGAJEAZÃ:ANGAJEAZÃ:ANGAJEAZÃ:ANGAJEAZÃ:ANGAJEAZÃ:

Inspector Asigurãri     (1 post)(1 post)(1 post)(1 post)(1 post)
Cerinţe: studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul,

disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis
conducere cteg. B, telefon, experienţa în asigurări constituie un
avantaj.

Relaţii: la tel. 0236436611, 499990,
iar pentru CV-uri, fax 0236326640.

În atenþia Asociaþiilor
de proprietari/locatari
din municipiul Galaþi

Prin adoptarea Hotărârilor Consiliului Local nr.16 şi 17 din data de
5.02.2004 s-a aprobat reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor.

Reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor din municipiul Galaţi
se face contra cost la cererea asociaţiilor de proprietari de către
Compartimentul Achiziţii, Construcţii şi Cărţi tehnice din cadrul Direcţiei
Gestiunea Patrimoniului.

Tariful pentru reconstituirea Cărţilor tehnice, aprobat prin HCL 17/
2004 este următorul:

- 1.000.000 lei pentru construcţiile cu regim de înălţime mai mic
sau egal P+4E;

- 1.500.000 lei pentru construcţii cu regim de înălţime mai mare
decât P+4E.

Asociaţiile de proprietari interesate pot solicita prin cerere scrisă
reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor componente ale
asociaţiei, cerere ce va fi depusă la Registratura Generală a Primăriei
Municipiului Galaţi.

Asociaţia de proprietari, prin reprezentantul său legal, va intra în
posesia următoarelor documente:

a) Documentaţia privind exploatarea, repararea, întreţinerea şi
urmărirea comportării în timp (capitolul D din Cartea tehnică);

a1) Jurnalul evenimentelor;
a2) Instrucţiuni de urmărire în exploatare.
b) Fişa de date sintetice ce cuprind toţi factorii care au contribuit la

conceperea, proiectarea, execuţia, recepţia lucrărilor, inclusiv data
începerii şi terminării lucrărilor;

c) Borderoul general al dosarelor documentaţiei de bază (capitolul
A, B şi C).

Asociaţiile de proprietari au obligaţia să completeze documentaţia
de Carte tehnică aflată în arhiva Primăriei, cu proiectele modificărilor
constructive ulterioare dării în folosinţă a blocului (modificări de
structură a apartamentelor, amenajări interioare, balcoane, terase,
instalaţii sanitare etc.)."A

rh
iv

a 
V.

L
."



Nr. 4360
Vineri,

19 martie 2004 12

Închiriez apartament 4 camere,
eventual 3, nemobilate,
semimobilate, în zonă foarte
apropiată complexului Siretul pe o
perioadă de minim un an pentru sediu
firmă. Telefon şi fax 328229, 321312,
0726133971. (3327223)

Familie serioasă, îngrijim bătrâni
pentru locuinţă. 328227. (3310298)

ONAXA închiriază apartamente, spaţii
mobilate şi nemobilate. 475550. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Casă mobilată condiţii bloc 2.800.000
lei lunar. 421932. (3327246)

Închiriez o cameră la casă unei fete,
condiţ ii bloc 850.000-900.000 lei.
421932. (3327246)

Casă 2 camere, mobilate, bucătărie,
gaze, 3.000.000 lună. 480928.
(3326686)

Spaţiu nou, 115 mp, Nicolae
Bălcescu, parter, V3A,
reprezentanţă, magazin
Showroom. 0722541967. (3327388)

Închiriez vilă Lepşa, capacitate cazare
16 persoane. Tel. 317024, 0723163440.
(3327541)

Închiriem spaţiu comercial, parter bloc,
24 mp. Tel. 495622, 0745270286.
(3327438)

Închiriez spaţiu comercial ptr. orice
activitate, 65 mp, negociabil. Telefon
0740244365. (3327442)

Închiriem spaţii comerciale moderne în
Vox Center. Rel.la tel. 474646.
(3326399)

Cameră mobilată, curte, încălzire
centrală, fără copii. 422883. (3326391)

Apartament o cameră mobilat,
ultracentral. Telefon 410487. (3324099)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier. Telefon 0744793223.
(3324099)

Închiriez hală producţie cu spaţiu
comercial şi apartament de serviciu.
Tel. 463153, 0743037437. (3311596)

Închiriez apartament Micro 19. Telefon
495487. (3327568)

Apartament 2-3 camere, ultracentral,
vad comercial deosebit, termen lung.
0766677809. (3326817)

Spaţiu pentru producţie sau depozit.
Autoservice 500 mp, 1300 mp teren, la
şosea, vad comercial deosebit, bar.
0766677809. (3326817)

Oferim camere mobilate şi nemobilate
birou, firmă şi spaţiu depozit. Tel.
312402, 0742365537. (3318092)

Închiriez: birouri, spaţii de depozitare,
condiţ i i foarte bune la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Oferim spre închiriere spaţ i i cu
destinaţie depozitare, hală producţie
dotate cu utilităţi, la preţuri avantajoase.
Relaţii tel. 464320, zilnic 9,00-15,00.
(ctr)

Primesc în gazdă doi băieţi salariaţi,
serioşi. Telefon 468681. (3327592)

Primesc în gazdă salariat(ă), str. 24
Ianuarie nr. 24. Telefon 481805.
(3327581)

Închiriez apartament o cameră,
mobilat, Mazepa. Telefon 0723034122.
(3327689)

Închiriez spaţiu comercial, parter,
Micro 20. 474409, 0742660890.
(3323950)

Închiriez garsonieră A-uri, parter,
dotată birouri. 0744581380. (3327671)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilat, Centru, 90 E. 0724116672.
(3327778)

Apartament 2 camere, mobilat, Centru.
Telefon 417315. (3327774)

Primesc un băiat în gazdă. Telefon
312825. (3327950)

Primesc 2 fete în gazdă. Telefon
0740500442. (3327758)

Închiriez spaţ iu comercial
Siderurgiştilor, lângă Casieria IREG, 50
mp, 500 euro, minim 6 luni. 0723967608,
0723764214. (3328558)

Ofer spre închiriere apartament cu o
cameră, ultracentral. Tel. 430949.
(3328525)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren 500 mp, 75.000 lei/mp,
negociabil, Drumul de Centură.
Telefon 0745905152.

12.500 mp zona Metro, deschidere 70
m, DN 26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (3325123)

Vând teren vizavi de Metro 4000 mp,
3,8 $/mp, negociabil pentru toată
suprafaţa. 438760. (3326852)

2000 mp vizavi Pietricica. 0742992608.
(3326657)

Vând teren 9700 mp DN 26, 3 E/mp.
Tel. 0740303828. (3326034)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745253441. (3326680)

Vând teren central pe colţ, deschidere
23,5 m, suprafaţa 251 mp. Tel. 463567,
0722361179. (3327221)

Vând urgent 10 ha pădure, preţ
negociabil. Telefon 468323. (3327275)

Vând teren situat în Galaţi str. Smârdan
nr. 1, 10.000 mp vizavi de Atlas SA şi
ISPAT SIDEX SA. Relaţ i i tel.
0741913200, 463093, după ora 16.00.
(3322546)

Vând 1000 mp vie nobilă + grădină DN
26, km 13. 416163. (3327216)

Vând 2 vetre casă una la Smârdan
5000 mp şi una la Kogălniceanu 2000
mp, convenabil. Telefon 480394, str.
Poşta Veche. (3326821)

Vând avantajos vetre casă Vânători.
Telefon 344061. (3327271)

Vând teren + casă 4500 mp în zona
Lacul Vânători. Telefon 423129.
(3324744)

Vând vatră casă cu îmbunătăţiri
Smârdan. Tel. 414841, după 17.00,
0724307342. (3325750)

Vând convenabil 2 vetre de casă
în satul Costi, în suprafaţă de 1.000,
respectiv 1.500 mp, poziţie bună.
Relaţii tel. 475386, după ora 16.00,
0745575295. (3319896)

Grădină de vânzare, com. Vânători.
Telefon 329180. (3310895)

Vând teren 1.000 mp, Smârdan.
0726308501. (3311592)

Vând teren casă O. Manolache. Tel.
0745957051, 495462. (3308347)

Particular din Galaţ i vând teren
intravilan, aflat într-o zonă comercială
a oraşului, cu o suprafaţă de 5625 mp,
deschiderea la artera principală de
circulaţie este de 37,7 m, preţul de
vânzare 20 E/mp. Rugăm a manifesta
seriozitate în oferte! Relaţii pentru ofertă
ş i finalizarea vânzării la tel.
0040236473649. (3303947)

Vând 3000 mp intravilan cu
deschidere la şosea Cişmele 1 E/mp.
Telefon 322155. (3327812)

Vând teren 2x1250 mp stradal Micro
17, toate utilităţile. Telefon 0741270185.
(ctr)

Vând teren zonă montană Valea
Prahovei 2500 mp, pretabil vilă, motel,
pensiune, toate facilităţile. Telefon
0721894080. (3327573)

Vând loc de casă 1000 mp com.
Smârdan. Telefon 0745004985.
(3327827)

Vând 500 mp teren, deschidere 30 m,
canalizare, construcţie locuibilă 30 mp.
Telefon 496631. (3325921)

Vând sau dau în arendă 5 ha vie nobilă,
modernizată, zona Umbrăreşti.
0744617026. (3326794)

Vând teren în Vatra Dornei 3500 mp,
7 E/mp. Telefon 0744581270. (3325939)

Vând teren intravilan 1000 mp
Şendreni. Telefon 0740833071.
(3326684)

Teren intravilan 3000 mp, 4E
negociabil. 0722826772. (3327549)

SC vinde terenuri cu locaţii foarte
bune, 1.000 mp, 5.000 mp, 8.100 mp,
16.340 mp, 31.900 mp, 51.000 mp. Tel.
0744581261. (3323654)

Vând spaţiu pretabil comerţ, birouri,
cabinet medical, str. Columb 11. Telefon
0744581261. (3323654)

Vând teren arabil 45 ha + păşune 5
ha, zona Băleni. Telefon 0740215138.
(3310296)

Vând vatră casă 2500 mp, jud. Brăila,
300 mil. negociabil. Tel. 458777, 496465.
(3327652)

Vând teren arabil 20,5 ha lot în
întregime zonă fertilă, localitatea Tg.
Bujor. Relaţii tel. 466294, 458473, după
ora 20.00. (3323948)

Vând/schimb cu apartament 1-2 sau
casă teren puţin + diferenţă, 2.000 mp
grădină, vie, livadă, casă nouă, toate
facilităţile 18 m deschidere la şosea,
pretabil privatizare. Telefon 469774.
(3327902)

Vând 0,38 ha vie nobilă Găneşti,
negociabil. 342339. (3327949)

1755 mp lângă Metro, îngrădit, toate
facilităţile, 15 E/mp. 0744526473.
(3328555)

2000 mp Vânători, 5E/mp, negociabil.
0744526337. (3328555)

Vie nobilă 10 ari. 438152, 462331.
(3328520)

Ronix imobiliare vinde teren zona
Metro, preţ 2,5 E/mp.

Relaţii la tel. 434762, 0744855632. (ctr)

VÂND TEREN INTRAVILAN
BARIERA TRAIAN (STR.
ARCAŞILOR NR. 1) 3000 MP.
Telefon 0741041330. (CTR)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
444602, 0742928767. (3324360)

ONAXA cumpără terenuri (intravilan/
extravilan). 475550. (ctr)

Persoană fizică cumpăr teren, Morilor,
Coşbuc, zona Hotel Sofin. 0744517234.
(3327515)

Particular cumpăr teren sau casă
demolabilă. 464155, 0745636418.
(3325958)

Particular cumpăr teren sau casă
demolabilă, Coşbuc. 0745380000. (ctr)

Cumpăr teren extravilan Cudalbi,
compact 5-50 ha. 0721576193.
(3328502)

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408. (ctr.)

Vând depozit 150 mp utilat cu cameră
refrigerare, cameră congelare,
termoking congelare, birou.
0744597224. (3326784)

Vând spaţiu comercial incintă Galgros,
supr. 60 mp. Telefon 0721243372.
(3326848)

Vindem hală şi clădire birouri. Tel.
0788239116, 417343 după ora 20,00.
(3327508)

Vând chioşc termopan, amplasat
în Gară. 0724551072. (3327602)

Cedez spaţiu comercial convenabil,
urgent! Telefon 481873. (3327276)

Vând, închiriez spaţiu comercial,
Eroilor 38. Tel. 317024, 0723163440.
(3327540)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600 mp/
250 mp construiţi. Telefon 0744621661.
(33200994)

Vând spaţiu comercial 220 mp, vad şi
utilităţi. Tel. 0740949251. (3319950)

Spaţiu comercial în Brăila 145 mp,
stradal. 0722832429. (3326722)

Vând imobil S+P+2E, 350 mp, G.
Coşbuc 139. Telefon 0744585651.
(3323718)

Cedez stand depozitul Galgros. Tel.
437961, 0741025852. (3327599)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (3327728)

Vând spaţiu comercial ultracentral, 10
mp. Tel. 493472, 0722633001.
(3327724)

Spaţ iu comercial, Micro 17, str.
Frunzei, 100 mp, toate utilităţile, 10.000
E. Tel. 0788465909. (ctr)

Vând spaţiu comercial lângă Şc.
Gen. Nr. 28  Mazepa 463991.
(3310889)

Societate comercială vinde/
închiriază parţial sau total în
Galaţi, zona zero (lângă club
ISPAT SIDEX, Agenţia de Mediu,
Piaţa Ţiglina I), spaţiu comercial,
fost restaurant, în suprafeţe de:
demisol 700 mp, parter 1062 mp
+ 325 mp curte, etaj 950 mp. Se
pot construi încă unu/două etaje
conform raportului de expertiză
tehnică din noiembrie 2003. Preţ
de închiriere 1,5 euro/mp, fără
TVA pentru întreaga suprafaţă.
Tel. 319301, 319300, 0722377122.
(ctr)

SC vinde autoutilitară Dacia 1304
Drop Side E, GPL, an faricaţie 1996.
Relaţii tel. 416911 int. 37, orele 8.00-
16.00, 0721551779.

Dacia Nova 2001, îmbunătăţiri, 11 mii
km. 494950, 0723558186. (3327363)

Vând VW Polo Classic, an ´97,
proprietar, 5200 E, negociabil. Telefon
0741909821. (3325519)

Vând Dacia Break ´99, albastru
metalizat, alarmă RD CD Sony,
proiectoare ceaţă, geamuri ionizate,
eleron, GPL, în garanţ ie, stare
ireproşabilă. 0722441390. (3326024)

Dacia Solenza pregătită taxi, preţ
5200 E. Telefon 0721454614. (3326064)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină Ford Transit. Telefon
0740631276. (3326114)

Vând Kia Clarus 1999 perfectă stare.
0744597224. (3326785)

Skoda Fabia Sedan 2002, 19.000
km, variante. 0745318829. (3326687)

Daewoo Nubira CDX 2000, full
option, variante. 0722441618.
(3326688)

Dacia Nova 1996 avantajos. Telefon
0741908660. (3326658)

Vând Papuc 2 locuri 1998, proprietar
+ remorcă auto Nova stare perfectă.
0742780573. (3326653)

Vând Opel Astra Caravan 1994 motor
1,4 închidere, alarmă, impecabil, preţ
3800 E, negociabil. Telefon 411746.
(3326937)

Vând Dacia 1400, noiembrie 1998,
proprietar, 73 milioane. Telefon
0721285544. (3326734)

Vând Volvo 340 D, 1600 cmc sau
schimb cu Dacia, Mercedes 207 D, 12
locuri, pers. fizică. Telefon 452273.
(3326676)

Vând Dacia Liberta dec. ´94, vopsea
originală, primul proprietar. 0744533119.
(3326908)

VW Transporter Diesel 1989,
negociabil, schimb. 0744700227.
(3326672)

VW Golf IV Limousine TDI, an 2000,
full extrase. 0745616197. (3326822)

VW Bora Limousine TDI fabricaţie
2001, full options. 0740050264.
(3326822)

Vând Espero ´96 cu GPL, preţ 3700
E. Telefon 0723203900. (3326819)

Cielo 1997, full option, 4500 E,
proprietar. 0740930279. (3327212)

Audi A6, 2.5 TDI, 2001, full option, 3
chei prov. Germania, variante cu
apartament. 0744219601. (3327230)

Cielo GLE/AC fab. 1998. 0744219601.
(3327230)

Skoda Fabia 1.9 TDI fab. 2002, full
option, avantajos. 0742476783.
(3327230)

Berlină albă Nova 1999, proprietar,
uşor negociabil. Tel. 326528,
0745390302. (3327226)

Vând Opel Astra ´93, roşu.
Telefon 0723316478. (3327459)

Dacia Super Nova Clima AF mai
2001, 55.000 km reali, fără
probleme tehnice, revizii la zi, 152
mil. lei. 0744505596. (3327455)

Vând Dacia Papuc izotermă. Telefon
488229. (3327249)

Skoda Octavia 1,9 TDI, an 2001,
9800 E. Telefon 0744184920. (3327238)

Vând Dacia Break an 2003. Telefon
0722570051. (3327306)

Vând Dacia Break ´98, bord CN,
casetofon, 69,5 mil. negociabil. 314308,
0745519526. (3326840)

Cobra 240 Diesel 60.000.000
negociabil. 0745529872, 474214.
(3327478)

Mercedes Sprinter 312, 1999, 12
locuri, ABS, ABD, tahograf, 13.000 euro
negociabil. 0740433384, 0726153384.
(3327479)

Opel Vectra 2000, full electric,
Clima, alarmă, jante 16˝, spoilere,
deosebit. 0721233668. (3327470)

Cielo 1997, AC, full electric, închidere,
impecabil. 0723580877. (3327469)

LT 35 mijlociu tahograf, recent adus,
aduc la comandă. 0745137363.
(3326842)

Vând VW Passat 2001, 1,9 TDI, 6
trepte sau schimb cu apartament.
Telefon 0742775433. (3327345)

Vând Audi 80 (CC), 1,6 D, 1985, preţ
3000 E negociabil, de garaj. Tel. 498696,
0745613444. (3327543)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1997,
preţ 65.000.000 negociabil. Tel. 317024,
0723163440. (3327539)

Audi A4, 1,9 TDI, 130 CP, 2002, full
options, 17.900 E. 0744517234.
(3327514)

Vând Opel Kadett Diesel. Telefon
417519. (3327334)

Opel ´93, Fiat Punto 2000. 411028,
0788518588. (3325376)

Vând Volkswagen Jetta Diesel. Tel.
488502, 0745622432. (3327384)

Vând Mercedes Sprinter 12 locuri,
10.000 E negociabil. 0726306372,
0232259901. (3327377)

Vând Dacia 1996. Tel. 0744176567,
494282. (3327526)

Vând Dacia 2001, închidere
centralizată, alarmă. Telefon
0721705598. (3327383)

Vând Dacia 1310, an 1981, stare
perfectă. Telefon 0745259660. (3327417)

Vând Opel Vectra ´92. Telefon
493915. (3327268)

Dacia ´78, îmbunătăţ iri 1310,
proprietar, stare perfectă, 15.000.000.
452225, 0723302972. (3327265)

Vând Saviem 7 t, basculabilă
bilaterală. Telefon 343101. (3327256)

Vând Dacia 1310, an 1999, preţ 88
mil. lei, str. Stelei 23. Telefon
0740518129. (3327281)

Cedez Tico din 05.2001, foarte
convenabil. Tel. 0722726041, 325317,
după 18.00. (3327450)

Vând Dacia ´89, 5 tr. Tel. 458078,
0742038335. (3322548)

Vând Cielo 1998, full options, stare
impecabilă, 4700 E negociabil. Tel.
312755, 0745798268. (3327290)

Vând Dacia Break decembrie 1999,
70.000.000 negociabil. Telefon
0744674405. (3326446)

Vând VW Passat fabr. 2002 XI cu toate
extrasele necesare, variante auto.
Telefon 491496. (3321848)

Vând Dacia Solenza neînmatriculată,
Loto. Telefon 410511. (3321847)

Vând Dacia Break 1987, stare bună
de funcţ ionare. Tel. 0745385086,
320178. (3321198)

Vând Ford Transit 1993 şi 1998 de
persoane, supraînă lţat. Telefon
0744247701. (3320296)

Solenza Europa 0 km, 4350 E. Tel.
417927, 0721233647. (3320298)

Vând Raba camion, perfectă stare de
funcţionare, carte de identitate, posibil
factură, lungime 6,3 m, lăţime 2,2 m.
0744607897. (ctr)

Vând Renault Megane, full option sau
variante schimb auto marfă.
0744578198, 0788349106. (ctr)

Ford Mondeo Turnier 1,8 D, full,
variante Cielo sau apartament.
0744362512. (ctr)

Vând autoturism Dacia Break, an 1997,
preţ 65 mil. lei. Telefon 474208.
(3303695)

Cisternă inox 8 t. Tel. 0723159883,
463364. (3325961)

Break 1999, impecabil, 84 mil. 422032,
0740520559. (3323496)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1985,
urgent, stare bună. Telefon 323001.
(3324100)

Dacia Break 1997, albastru metalizat,
GPL, închidere, alarmă, casetofon.
Telefon 321407. (3321850)

Dacia Berlină 1997, bej metalizat,
impecabilă. Telefon 325592. (3321192)

Vând Renault Clio Symbol 2001.
432589, 0744639014. (3327548)

Vând VW LT 35 an 2002, 16 locuri,
impecabil. Tel. 499937, 0766673056.
(3326933)

Vând VW LT 35, an 2001, 14+1 locuri,
impecabil. Tel. 477747, 0766600715.
(3326933)

VW Golf II, 1986, 3 uşi, roşu, 1,3
benzină, impecabil. Rel. tel.
0726347501. (3324800)

Vând Dacia 1300 stare foarte bună,
Războieni 98. Telefon 426472.
(3324795)

Vând Super Nova avariată, fără
acte, an fab. 2001. Tel. 461919,
0788410305. (3324793)

Dacia Break noiembrie 1998, alb Nova,
ireproşabilă. Telefon 0745115530.
(3324693)

Vând Tico 1996, aer condiţionat, radio
casetofon, parcat garaj, 48.000 km, preţ
2400 E. Tel. 414129, 0745649048.
(3325696)

Super Nova Clima 2001, toate dotările,
3400 euro. 464877. (3322700)

Vând semiremorcă Schmitz pe arcuri,
3 axe, cu prelată, fab. 1988, 5.500
euro. Telefon 0745323730. (3316890)

Vând Mercedes Sprinter cu licenţă.
Telefon 0742072444. (3311590)

Vând Dacia Papuc şi Nova 1999.
0742965842. (3312150)

Vând Dacia Break 1997, proprietar,
originală. 480574. (3308248)

Vând Dacia 1310, ´89, preţ bun.
Telefon 0722934256. (3318250)

Vând Dacia Break 1995, RAR 2006,
vopsea originală, unic proprietar.
Telefon 0744131214. (3318249)

Dacia Papuc, urgent. Telefon
0740279178. (3311548)

Vând Skoda 120 L, stare bună,
convenabil. Telefon 480152. (3310295)

Vând Dacia 1998, albă. Tel. 451473,
0722291062. (3327046)

Vând Opel Vectra 2.0 DTI, an 2001,
full. Telefon 0744616150. (3327555)

Vând Opel Vectra 1,6 i, ́ 93, impecabil,
4100 E, negociabil. 0745532577. (3327049)

Vând Opel Vectra 1994, 1,7 TD, full.
Telefon 0745350953. (3303946)

Vând Mercedes C 200 compresor, an
fabricaţ ie 2001, full option, unic
proprietar. Telefon 0745189913.
(3326644)

Vând Barkas şi Audi 80. Telefon
414918. (3327050)

Vând Dacia 1304 Drop Side, an
fabricaţie 2000. Relaţii la tel. 310316,
0723251593, 0788498828. (3327806)

Vând Opel Vectra B 1997, 1,6, 16
valve, full, 7000 E. 0744170830.
(3326649)

Break 1997, impecabilă, originală.
Telefon 471626. (3327816)

Vând Dacia Break 1997, 68.000.000,
Dacia Break 1999, 88.000.000.
0745166908. (3327815)

Vând plug de câmp pentru tractor U
445, tractor U 650. Telefon 331990.
(3327569)

SC Lucstarcar SRL vinde din stoc sau
la comandă orice tip de maş ină,
microbuze prin leasing sau rate. Tel.
0744487316, 0721094049, 460969.
(3327708)

Cielo 1996 corean, 74.000 km, full
options. 0745318829. (3327703)

VW Vento, 1998, toate opţiunile,
metalizat, variante. 0745318829.
(3327703)

Vând motor tractor U 650 cu reparaţie
capitală şi plug cu 2 cormane. Telefon
313031. (3327846)

Vând Frumoasa Americană
izotermată, fab. 1993. Telefon
0745296175. (3327844)

Vând Volkswagen LT an ´99,
înmatriculat 16 locuri, motor 2800, preţ
15.000 negociabil. Tel. 478825,
0740835883. (3327839)

Solenza Rapsodie. 458617,
0742224433. (3327833)

Vând Skoda Fabia Elegance, dec.
2001, 7400 km, full option, preţ 7500 E
negociabil. Telefon 0745046815.
(3327826)

Vând Dacia recarosată 1994, 1310 şi
Dacia an 1992. 0722561882. (3327587)

Vând ESPERO deosebit.
Telefon 426211. (3327451)

Vând Cielo GLE 1995, unic
proprietar. Telefon 0744552644.
(3326914)

Vând Aro 320 motor Braşov, 2300
euro. Tel. 0745360253, 322578.
(3311595)

VW Passat 1,9 TDI, 110 cp, km
reali, fabricaţie 1999,
climatronic, impecabil. Telefon
0722529697. (3308349)

Vând Dacia Super Nova Confort
2002. Relaţii la tel. 0742213938,
0724314475. (ctr)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, leasing
avantajos. 0744260802,
0744164933. (ctr)

Vând Mercedes E 320 din 1995,
120.000 km şi Alfa Romeo 156
din 1999, 45.000 km. Telefon
0744529101. (3325411)

Vând Dacia Berlină 1997.
0722312503, 328653. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3325162)

Cumpăr autoturisme de la persoane
fizice şi juridice, după 1990. 480240,
0722387376. (3325146)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (3325865)

Cumpăr tractor U 650. 0741788932.
(3326707)

Seriozitate Dacia 1988-2004 Cielo alte
tipuri. 0722425914. (3326697)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (3327235)

Cumpăr Dacia 1996-2004, seriozitate.
491223, 0722697999. (3327359)

Dacia care necesită reparaţii. Telefon
494680. (3327282)

Cumpăr Dacia Papuc carosată fibră
1998-2004, proprietar. 0741072014.
(3327440)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688859. (3324798)

Dacia 1980-2000, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3327047)

Cumpăr caroserie Ford Granada cu
acte. Tel. 0744638200, 318445.
(3327593)

Cumpăr Dacia 2003 sau 2004, accept
variante. Telefon 0745523173. (3322774)

Cumpăr Dacia Break 1999-2003.
422687. (3327431)

Cumpăr Oltcit sau Dacia 1982-1986.
0742704602. (3327947)

Cumpăr Dacia 1980-1986, plata pe
loc. 0742704602. (3327947)

Cumpăr autoutilitară Diesel Fiat Ritmo
sau Renault Trafic. Telefon 499177.
(3327795)

Vând: staţii radioemisie-recepţie
marca Maxon în următoarea
configuraţie - staţie fixă 15 W +
transformator alimentare, simplexor;
staţie mobilă 15 W, 2 bucăţi, staţii
portabile 5 W, 6 bucăţi. Relaţii la tel.
0744695892, 0740230343.
(3327720)

SC TILI-TRANS, str. Traian, colţ cu
Ştefan cel Mare, vinde materiale
de construcţii: ciment, var, ipsos,
nisip, cherestea răşinoase, riglă,
grinzi, bile manele, uşi, ferestre,
carton bituminat, bitum, sobe
teracotă, tablă zincată cutată şi lisă,
vopsele, electrozi şi altele. Preţ
acceptabil, transport gratuit până
la 30 km la o sumă de peste 5
milioane. Telefon 470197. (3321195)

Vând garaj dublu, negociabil, Micro 21.
Telefon 494394. (3326512)

Vând cositori noi Germania şi prese,
semănători ş i alte utilaje sh.
0744211762. (3325151)

Hale metalice demontabile.
0742780573. (3325092)

Vând vitrine frigorifice orizontale şi
verticale cu geam curb, casă de marcat,
rafturi. 0722473430. (3326902)

Depozit 730 mp, platformă betonată
500 mp, intrare TIR, posibilităţi gaz,
trifazic, apă, canal, apropiere Port
Brăila. 0744567000. (ctr)

Vând sămânţă lucernă certificată. Tel.
0239616770, 0745307545. (3326880)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri sh Germania. 316908.
(3325751)

Vând trandafiri altoiţi, diferite
culori. Telefon 326431. (3326398)

Vând coceni 6.000 lei com.
Vânători. 329051, 0740825907.
(3327566)

Vând pomi fructiferi altoiţ i.
0744600722, 0721558591.
(3324408)

Vând grup electrogen de sudură,
românesc în perfectă stare de
funcţ ionare. Rel. la tel.
0740230343. (3327721)

Onaxa. Preluăm spre închiriere/
administrare apartamente, spaţ i i,
comision zero proprietar. 475550. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să  închiriez spaţiu comercial,
zonă cu vad. 0745666477. (20811402)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Intermedia închiriază
apartamente/garsoniere în
orice zonă, comision zero de la
proprietar. 435746, 324794. (ctr)

SC închiriază hală sau service auto,
supraf. 50-300 mp. Telefon
0788695919. (3327506)

Familie închiriază apartament 2
camere decomandate, termen lung.
Telefon 326453. (3327586)

Caut spre închiriere apartament
3-4 camere, mobilat sau
nemobilat, zonă centrală, Mazepa
II, condiţii deosebite. Rel. la tel.
0766710943, 461501. (3327718)

Pers. fizică închiriez urgent
apartament 1-2 camere nemobilate.
Telefon 452855. (3327656)

Închiriez spaţ iu pentru birou ş i
magazin. Telefon 0745205205.
(3327755)

Închiriez spaţiu comercial 20 mp în
Tecuci, zona parcului central sau str.
Gh. Petraşcu. Telefon 0744581261.
(ctr)

Închiriez apartament două
camere, ultracentral, mobilat
lux. Telefon 0721249975.
(3327323)

Închiriez, în str. Traian nr. 184, 1100
mp teren, cu 17 m deschidere
stradă. Telefon 0788389287.
(3308249)

Cumpăr spaţiu comercial sau birouri.
0745380800. (2081140)

ONAXA cumpără spaţii comerciale.
475550. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei
imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800.
(ctr)

Societate cumpără hală
producţie, dotată cu pod rulant,
suprafaţă 1000-1500 mp. Telefon
0744499917. (3325414)

Seat Ibiza albastru metalizat 2000
euro. 0724777819. (3327553)

Vând Dacia Break 1999. Tel. 418836,
318076. (3327559)

Vând urgent Dacia 1991, 5 trepte,
model CN2. Telefon 0742997240.
(3302398)

Vând urgent Raba izotermă, an
fabricaţie 1991, stare perfectă sau
schimb variante plus diferenţă. Telefon
0744337588. (3302396)

LT 35, 2001, 14 loc. Tel. 477251,
0742509938. (3327266)

Vând Alfa Romeo an fabricaţie 1984,
negociabil. Telefon 0742065476.
(3326814)

Vând cap autotractor Raba fab. 1995,
stare perfectă, autocamion Raba fab.
1991 + remorcă. 0744617026.
(3326793)

Microbuz Toyota motor VW 1600
Diesel, variante. 424634. (3326826)

Motor VW 1588 cmc, acte, vamă, 15
mil. negociabil. 424634. (3326826)

Urgent Opel Astra 1,7 Diesel, gri
metal, ireproşabil, 315113,
0744205406. (3311594)

Vând remorcă Dacia 500 kg. Telefon
412822. (3312147)

Berlină 1997, 55.000 km reali, Papuc
1996 izotermă aluminiu. 0745619245.
(3323498)

Vând Aro 243 D motor Braşov.
Tel. 440629, 414316. (3326392)

Vând Sprinter 208 D, 2300 cc, 1999,
motor clasic, ABS, ABD, SRS, aer
condiţionat, 220.000 km, 12+1 locuri +
clasificare, preţ 14.400 E, negociabil.
Telefon 0745375673. (3324797)

Vând Opel Kadett Caravan 3 uşi,
1989, înmatriculat. 0741088180.
(3317762)

Mercedes Vito, 2001, motor 2200, full
options, adus recent, impecabil. Tel.
0722401870, 0745609455. (3327421)

Instalaţii GPL, 290 euro,
Coşbuc 66. 410912, 0744372383.
(3322924)

Ford Mondeo ´95, TDI, air bag,
închidere centralizată, geamuri
electrice. 0745928241, 424031.
(3319723)

Vând tractor, plug, disc şi remorcă.
Telefon 327623. (3325514)

Cedez contract leasing Renault
Magnum 20 tone. Telefon 0744581261.
(ctr)

Vând tir Freightliner 20 tone. Telefon
0744581261. (ctr)

Vând maşină Skoda 10.000 km. Telefon
315301. (3327716)

Dacia Super Nova Clima Silver
Diamant 2002, 175.000.000. 490862,
0722356707. (3327655)

Vând Skoda Octavia 2001, 1,9
TDI, 110 CP Elegance. Tel.
0741041331, 318827. (ctr)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, 27 rate achitate din 36. Telefon
0722705254. (3327683)

Vând Ford Transit an fabricaţie 1990,
preţ convenabil, variante. Telefon
0744524441. (3327682)

Vând Opel Omega 2500 TD, 2001,
motor BMW, xenon, trapă, dublu
climatronic, full electric, 12.500
euro + TVA. 0744559651. (3327680)

Vând Dacia Papuc ´95, Diesel 4,7 litri
%. Telefon 0722941144. (3327659)

Vând Raba izotermată, preţ negociabil.
Tel. 0745845664, 410586. (3327664)

Proprietar vând Break ´93, 41 mil.
negociabil. Tel. 0744473844, 497954.
(3327750)

Vând Mercedes 240 D, Cobra 1983,
înmatriculat fundaţie, impecabil, 2300 E
negociabil. Telefon 0788252062.
(3327738)

Vând motor Dacia 1600 cmc + punte
spate completă. Telefon 442972.
(3327739)

Vând maşină Super Nova de 2 ani.
427595. (3327729)

Urgent Dacia 1990 negociabil. Tel.
423712, 0724646405. (3327695)

Vând Dacia 1310, motor 1400, 5 trepte,
an 1990. Telefon 0745275376.
(3327905)

Vând Super Nova 2002 echipată taxi,
licenţă, 3500 E. 0745898248. (3327903)

Vând autodubă aluminiu 7 t, 30 mc.
415439. (3327700)

Vând Raba 16 t. Telefon 0744994221.
(3327915)

Vând Dacia Break 1310 metalizat, an
1995, impecabilă, ţinută în garaj, 70 mil.
negociabil. Tel. 313740, 0742002922.
(3327917)

Vând Audi A6, 1993, negru, motor V6,
2600 cmc, 110 cp, AC, închidere, alarmă,
din 2001 în ţară, preţ negociabil. Tel.
490134, după ora 18.00, 0744695237.
(3327922)

Cielo GLE/AC, închidere centralizată,
1996, ultima lună, preţ negociabil,
accept variante. Telefon 0742301909.
(3327937)

Vând Tico 1999, gri metalizat, unic
proprietar, 65 mil. negociabil.
Telefon 0745776379. (3327936)

Vând Dacia 1995, unic proprietar,
50 mil. negociabil. Telefon
0744690967. (3327936)

Vând Dacia 1310, an 1985. Telefon
445114. (3327923)

Dacia 1310, 1986, Opel Astra Caravan
1993, variante. 423201. (3327946)

Vând furgon izotermat TV 1996, stare
foarte bună, ideal transport produse
piaţă. 418391. (3328501)

Vând Dacia Papuc carosat 1992, Lada
1200, RAR 2005, modificări motor.
0744254327, 0722949034. (3328507)

Vând urgent Super Nova 2003
echipată taxi cu licenţă. Telefon
0744373561. (3327771)

Vând Dacia an 2001, 95 mil. negociabil.
Telefon 0745626474. (3327788)

Passat ́ 74 şi Dacia ́ 83, radiată, 7 mil.
334163. (3328512)

Vând Dacia 1310, 15 mil. Telefon
334012. (3327792)

Vând semănătoare SUP 29, remorcă
RM 5 t, preţ negociabil. 0742559884.
(ctr)

Vând Opel Vectra B an fabricaţie
1996, turbo Diesel, stare perfectă de
funcţ ionare. Telefon 0740947879.
(3328556)

Vând Raba izotermă 1988 +
termoking, benzină, cauciucuri Tubelles,
stare perfectă, 130 mil. 0744505560.
(3328521)

CONVENABIL DUBLU DECK
TECHNICS EGALIZATOR
REALISTIC. TEL. 0722872973.
(3318248)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric tv color şi primeşti cadou un
produs HI-FI. Tv color 37 cm - 3.500.000,
tv color 55 cm - 5.200.000, calculatoare
noi sistem AMD XP - 12.200.000, sistem
Intel Celerom 2,4 GHZ - 13.990.000,
sistem Intel Pentium 2,4 GHZ -
18.350.000, monitoare Lifetec 19 inch -
4.500.000. Rate fără giranţi la sediul
firmei. Tel. 315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3325424)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3326743)

Vând staţie taxi fixă Motorola GM 300,
preţ 10 mil. neg. Telefon 0724230962.
(3327407)

Vând calculator CD-ROM, boxe, birou,
imprimantă. 322438. (3327255)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722510989.
(3321000)

Vând urgent lăzi frigorifice. Tel.
0724261740, 499080. (3316892)

Vând laptop Compaq Pentium III, 700
MHZ, 256 DDR, DVD ROM. Telefon
0744888576. (3327041)

Vând convenabil cuptor microunde
Whirlpool. Telefon 318384. (3327556)

Vând generator energie electrică,
putere 50 kw. Telefon 0721894080.
(3327572)

MONITOARE SH 17" 2.275.000, 15"
1.550.000, 14" 975.000, BĂLCESCU 52.
TELEFON 415053. (3327819)

Vând orgă Roland E 36. Telefon
421916. (3327562)

Vând telefon Nokia 8210 + feţe schimb.
Telefon 0742847165. (3327906)

Vând avantajos televizor Panasonic.
Telefon 437641. (3327925)

Fax color HP, garanţie, birou 2 corpuri.
0724777819. (3327552)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Vând copiator Mita DC 1460, ofer
garanţie. Telefon 0744527181. (3327386)

Vând boxe 2x300W, profesionale. Tel.
0722401870, 458988. (3327420)

Antene satelit digitale, 400 programe
româneşti şi diverse, garanţie, instalare.
Tel. 325263, 0744229966. (3310894)

Vând combină muzicală Aiwa cu 3 CD-
uri, tv color, tel. Nokia 5210, Alcatel 311,
avantajos. Telefon 0740539536.
(3322549)

Vând cameră video Sony 8 mm.
Telefon 458524. (3327393)

Ladă frigorifică. Telefon 491067.
(3325745)

Vând playstation 2. 450505.
(3327830)

Vând maşină spălat, nouă, Alba Lux,
3.000.000 lei negociabil. Telefon
450137. (3327681)

Vând frigider tip nou, 4.000.000
negociabil. Telefon 450137. (3327681)

Vând frigider 180 l, televizor sport în
perfectă stare. Telefon 437192. (3327735)

Vând frigider şi congelator, 2.000.000
bucata. 0742386218. (3327944)

Boxe DJ Subwoofer + satelit.
0742932948. (3327797)

Vând cameră video JVS, fără ecran,
16 mm, 8 mil. 0788476808. (ctr)

Vând garaj metalic neamplasat, panouri
stâlpi gard metalic. Telefon 432560.
(3326823)

Vând şifonier 2 uşi, canapea
extensibilă, uşă capitonată. Tel.
436969. (3326642)

Vând garaj lângă Spitalul Judeţean.
0744527191. (3327202)

Vând Dog german 3 luni, pedigree.
Telefon 469985. (3327499)

Vând microlaborator patiserie cu toate
utilităţile. Tel. 0745603692, 490111.
(3327365)

Garaj beton 20 mp, beci, Partizanilor,
Ţiglina 1-Francezi. 0722541967. (3327387)

SRL 2000. 411028, 0788518588.
(3325378)

Vând goblenuri cu diferite teme lucrate
deosebit, lucrez şi la comandă, preţ
negociabil. Telefon 320436. (3327445)

Vând aparat sudură rusesc,
profesional. 469652, 0722894807.
(3322547)

Vând pui găină, 17.000/buc. Tel.
434440, 0722694001. (3327412)

Vând firmă din mai 2003 fără datorii.
Tel. 0745241151, 495484, după ora
20.00. (3327252)

Vând garaj tip 5,5x3,5m şi cabană
metalică, căptuşită cu lemn, deosebită.
Tel. 0723263796, 0723556721.
(3327298)

Vând unit stomatologic  Dentior 5.
Telefon 0744796297. (3319948)

Vând utilaje panificaţie urgent şi
convenabil. 0740949251. (3303692)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3319893)

Goblenuri pentru lucrat stand 103
depozit Galexpo. Relaţii 311546. (3326006)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca, Suedia. 0723159883,
463364. (3325962)

Vând loc de veci Eternitatea. 461437.
(3325970)

Vând pat dublu şi masă pliantă.
416303. (3323509)

Stoloni căpşuni, 2000/buc., negociabil,
perioada optimă. 474777, 0723316267.
(3310899)

Vând combină Claas Dominator 98 SL,
tractor U 650, semănătoare păioase,
cisternă motorină 1800 litri, vidanjă apă
4000 litri, toate în stare de funcţionare.
Tel. 346057, după ora 16.00. (ctr)

Vând goblenuri, set macrameuri şi
plante apartament. 425826. (3309097)

Tacâmuri argint 2 kg. Telefon
477090. (3310293)

Vând hală 150 mp zona Două Babe şi
tuburi CO2. 0721205184, 426422.
(3327551)

Vând garaj Micro 17, 110.000.000. Tel.
467252, 0745637666. (3327558)

Vând sifonării automate. Telefon
0741023016. (3303599)

Vând aragaz nou şi frigider 240 l.
Telefon 322155. (3327813)

Vând biciclete Italia. 444850,
0742473932. (3327723)

Vând garaj, uşi-ferestre bloc, Singer.
317383. (3327651)

Vând garaj Micro 17, lângă fabrica de
pâine, 2 beciuri + dependinţe. Tel.
313637, 0742120945. (3327657)

Vând ladă frigorifică 20 mil. negociabil.
Telefon 320661, după 19.00. (3327596)

Vând canapea + 2 fotolii stare
excepţională. Telefon 465542. (3327594)

Vând porumb boabe 7500 lei/kg.
Telefon 344042. (3327590)

Vând loc veci la Eternitatea. Telefon
410385. (3327589)

Vând grup termic sudură, ciocan
rotopercutant, tuburi oxigen. Telefon
0721251858. (3327582)

Vând caroserie Al pentru Dacia Papuc,
15.000.000 negociabil. Tel. 0744569044,
0742098656. (3327575)

7 rafturi 200x80x30 şi 7 tejghele
100x90x30 din sticlă. Tel. 0722774144,
0742126757. (3327803)

Pui o zi şi ouă prepeliţă pentru incubat.
Telefon 317936. (3303596)

Vând malaxor 2001 + arzătoare cuptor
vatră. 0766619687. (3303694)

Perdele, cornize 3 buc, frigider 240 l,
perfectă stare, lustre. 412593.
(3321849)

Vând adidaşi import SUA. Telefon
412684. (3327518)

Vând masă încărcare sifon 2 capuri,
friteoză gogoş i. Telefon 326231.
(3327422)

Afacere la cheie patiserie cu toate
utilităţile, vad foarte bun, 50.000 E.
312073. (3326900)

Pomi fructiferi certificate toate speciile
găsiţi la pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3315604)

Vând garaj dublu îngrijit, Liceul
Pedagogic. Telefon 419644. (3325606)

Vând maşină surfilat. Telefon 481587.
(3310896)

Vând porci 30-40 kg. Telefon 442081.
(3324092)

Vând ferme metalice, scară metalică,
schelă metalică, fier beton, cărămidă
ornament. Telefon 0742346088. (3305998)

Pentru vile, case deosebite şi locuri
pline de verdeaţă, vând păuni. Telefon
0742346088. (3305998)

Vând PC Celeron 466 MHz, RAM 100
Mb, sunet, reţea, case AT, fără monitor,
3 milioane. Telefon 0744651979. (3327752)

Vând floarea-soarelui, preţ negociabil.
Telefon 329266. (3327675)

Vând vitrină frigorifică. Telefon
474409. (3323949)

Vând goblenuri înrămate. Telefon
455414. (3327666)

Vând maşini cusut ind. şi triploc.
Telefon 0726573300. (3327743)

Vând Istoria Literaturii Române de G.
Călinescu. 418215. (3327725)

Vând cărucior copil, în bună stare.
Telefon 474654. (3327901)

Vitrină orizontală pe congelare cu
perdea 1,5 m, 25 mil, negociabil.
0722593347. (3327914)

Vând urgent garaj zona Ţiglina 2.
Telefon 475182. (3327919)

Vând garaj din beton cu beci, zona
piaţa Ţiglina I, 4000 E. 0722593347.
(3327913)

As. fam. Murgu  Sicuţa din Vânători,
jud. Galaţi, vinde porumb sămânţă din
soiurile Rapsodia (asemănător 322),
Dacic (asemănător 376) preţ 60.000 lei/
kg, preţul include 2 tratamente + TVA.
Informaţii tel. 344008, 0722393933.
(3327928)

Vând porumb (ştiuleţ i). Telefon
0740833071. (3327926)

Vând certificat de acţionar. Telefon
0724802447. (3327773)

Vând incubator întoarcere automată.
0745309644. (3328511)

Vând foto aparate performante
Olympus, Samsung. 311708,
0722580749. (3328554)

Vindem scaune multifuncţ ionale
(şcoală, cantină, restaurant, grădiniţă),
preţ începând de la 7,9 euro, asigurăm
transport. Telefon 0788446447. (ctr)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Vând moară urluială porumb + ştiuleţi,
lucernă. Telefon 0239641994. (ctr)

Vând en gross vin alb şi roşu. Telefon
0724495524. (3328517)"A
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Cumpăr urgent garaj Micro 17. Tel.
310363, 496251. (3326179)

Pentru Iulian Olteanu care astăzi
împlineşte anii,

un călduros ̋ La mulţi ani!˝ îţi urează fam.
Albu. (3327595)

Iulian, astăzi adaugi la buchetul vieţii
încă un trandafir. Îţi urez din toată inima
˝La mulţi ani!˝ şi să fii sănătos.

Cristina. (3327595)

Urăm mamei ş i bunicii noastre
Tăbăcaru Stamatina fericire, linişte
sufletească şi sănătate.

Fam. Iosip Mihai. (3327737)

Agenţie germană (filială) intermediază,
gratuit, cunoştinţă cu domni din
Germania, Austria ş i Elveţ ia. Tel.
312330, 0722730290. (3321569)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3327228)

Domn 32 ani, salariat cu locuinţă, fără
obligaţii, doresc să cunosc doamnă fără
obligaţii pentru prietenie, căsătorie.
Telefon 481827. (3305999)

Budu Marian, domn serios, divorţat,
cu locuinţă, doresc doamnă în vederea
căsătoriei. Micro 20, bl. A13A, sc. 2,
ap. 34. (3327577)

36, serviciu, locuinţă, caut parteneră.
434796. Florin. (3327574)

Salariat, 50/185/95 caut pentru
căsătorie doamnă sufletistă, inclusiv de
la ţară.  OP1, CP 46. (3327823)

63 ani fără obligaţii, doresc doamnă
50-60 ani. 445990. (3325142)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Urgent! SC Canro selectează
asistente medicale pentru Anglia.
460087. (3326451)

Şcoala de şoferi profesionişti
Intertrans SA Galaţi organizează
cursuri de pregătire pentru obţinerea
permisului de conducere auto
(profesionişti şi amatori), la cele mai
mici tarife. Relaţii la tel. 472958 sau
la sediu - str. Ştefan cel Mare nr. 3.
(3326092)

Societate comercială partener Elite
România angajează personal pentru
operare ş i service automate
comerciale. Condiţii: studii medii,
abilităţi tehnice, posesor permis
auto. Aşteptăm CV-ul la fax
0250702970. Relaţ i i la tel.
0721333142. (3327214)

Societate comercială din domeniul
distribuţiei angajează agenţi vânzări
(exp. vânzări min. 1 an); şoferi
distribuitori (exp. în domeniu min. 2
ani). Aşteptăm CV la fax 490411
până la data de 25.03.2004. (3327304)

Agen ţ i  vânzăr i  publ ici tate
Cartea Galbenă ,  part - t ime,
ful l - t ime,  colaborare.
Scrisoare de intenţie şi CV la
fax 324885 sau email:
carteagalbenagalati@yahoo.com.
(3327492)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

Societate
comercială

angajează:
- electroniºti
cu experienþã
- electricieni

Telefon 411042.

DECOVIL
SRL
angajează

1. persoane cu experienţă
în confecţionare şi montaj
tâmplărie aluminiu şi PVC
2. zidari-faianţari
3. lucrători gips-carton.

Relaţii la telefon 0236/
490000.

m

nte

S.C.

SECURITAS
W.B.C. SRL
Galaţi

Organizează gratuit curs de calificare
pentru obţinerea atestatului de agent
pază (bărbaţi, cu domiciliul stabil în municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu nr.44,
luni - miercuri, între orele 9,00-13,00.

Telefon 322200.

S.C. METOTEX S.R.L. GALAÞI
(cu sediul în spatele Metro)
ANGAJEAZÃ URGENT
personal, în domeniul confecþii textile,
pentru urmãtoarele posturi:
- MANAGER DE PRODUCŢIE;
- MODELIST;
- CONTROLUL CALITĂŢII PRODUSELOR;
- PERSOANĂ CALIFICATĂ PENTRU
  REALIZAREA IMPORTULUI-EXPORTULUI LA VAMĂ.
Salariu: satisfăcător
Se cere minim 1 an experienţă.
Relaţii la telefon 315405 sau 467004.                 (ctr.)

Angajez electrician auto pentru alarme
auto şi închidere centralizată, bdul G.
Coşbuc nr. 152. 474462. (3328506)

Firmă de distribuţie produse alimentare
angajează agent preseller cu
experienţă, permis auto cat. B.
Aşteptăm CV la fax 0240513334,
0240515712. (ctr)

Ai experienţă în vânzarea directă?
Vrei un VW Passat? Sună! 0724981260.
(3327779)

Angajăm vânzătoare bar. Relaţii tel.
415922, orele 10,00-13,00. (3328509)

Angajăm vânzătoare chioşc non-stop,
seriozitate. 418136, 0745622927.
(3327772)

SC Casico SRL, cu sediul în str.
Domnească 105, parter, angajează
inginer constructor, dulgheri, fierari-
betonişti, zidari, zugravi. Tel. 416745.
(3327779)

Angajez coafeze ş i frizeri cu
experienţă. Telefon 315809. (3328505)

Angajez şofer B,C,E, cunoscător
mecanică pe Raba, dubă, FCM.
0744505560. (3328522)

Societate de distribuţie angajează
agenţ i vânzări, posesori carnet
conducere, experienţa în vânzări
reprezintă un avantaj. CV-uri la fax
410995. (3328526)

SC Cosmopolitan SRL Galaţi,
distribuitor autorizat produse
cosmetice: Wella, Vitaschin,
Gerocossen, angajează pentru
divizia Loreal-Garnier agent vânzări.
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită
CV la fax nr. 474373, persoanele
selectate vor fi contactate ş i
programate la interviu. Informaţii
suplimentare la acelaş i nr. tel.
(3327935)

SC angajează contabil şef cu
program permanent. CV se depun
la sediul firmei din str. Coşbuc nr.
432 sau tel. 461751. (3327768)

SOCIETATE IMOBILIARĂ
ANGAJEAZĂ PERSONAL PENTRU
MESERIA DE AGENT IMOBILIAR.
TEL. 472902. (ctr)

Posesor permis categ. B,C,E, solicit
angajare. Tel. 437535, 0726041658.
(3326713)

Inspector Resurse umane solicit
angajare part-time sau full time pentru
relaţii societate cu ITM, CAS, AJOFM
etc. Tel. 0745407175. (3326837)

Tânăr şofer profesionist cat. B+E,
C+E, autorizaţie ISCIR de macaragiu,
stivuitorist, Wola doresc angajare. Tel.
833411, 0742265316. (3319947)

Tânără licenţiată doresc angajare,
disponibilă la program prelungit. Tel.
833411, 0745224994. (3319947)

Operator PC (Word, Excel, internet).
Telefon 0745889722. (3305996)
Şofer profesionist, în şomaj, cu

autoturism propriu, solicit angajare.
Telefon 419384. (3327711)
Şofer B solicit angajare. Telefon

0742910753. (3327843)
Pensionară, văduvă fac menaj contra

locuinţă. Telefon 481266. (3327673)

Societate comercială angajează
vopsitori navali-pistolari şi vopsitori
navali cu experienţă în domeniu
minim 3 ani. Relaţii la tel. 307657,
477522. (ctr)

Angajez medic stomatolog.
0744796297. (3319949)

Salon Pour Elle angajează
cosmeticiană cu experienţă. Telefon
497882. (3318247)

Societate comercială angajează
dulgheri, mozaicari, necalificaţi, str.
Tecuci 137. (3324745)

SC angajează zidar-faianţar.
Telefon 0741270185. (ctr)

SC Pibunni Termo SRL
angajează ospătari, tractorişti,
agent Zapp - cerinţe: lb. engleză,
operare PC, permis categ. B.
Relaţii la tel. 418117, 461166 sau
la sediul firmei (Hotel Alex), str.
Aurorei, lângă Şcoala Gen. 26.
(3303949)

Clinică organizează cursuri
reflexoterapie în vederea angajării,
1,5 mil. lei. Telefon 322239. (3327272)

Societate comercială angajează
vânzătoare magazin alimentar mixt.
Rel. tel. 0788408440. (3309098)

SC Ro Expres Service,
companie de curierat intern,
angajează agent zonal pentru
Tecuci. Cerinţe: domiciliul stabil
în Tecuci, dinamic, entuziast,
carismatic, posesor autoturism
propriu. Responsabilităţi:
preluarea/livrarea comenzilor la
solicitarea clienţilor. Se oferă:
salariu motivant, pregătire de
specialitate, telefon mobil,
acoperirea cheltuielilor de
întreţinere auto, echipament de
lucru. Cei interesaţi pot trimite
CV-urile la fax nr. 496777. (ctr)

Stella Azzura angajează
gestionar(ă), vânzătoare,
reprezentant vânzări, manipulant.
CV-ul în str. Tecuci 88, sau la fax
461215. (ctr)

Cofetăria Ştef angajează ospătari-
bucătari, zilnic 10,00-12,00. (3327807)

Societate comercială angajează
personal calificat pentru execuţie şi
montare geam termopan, experienţă
minim 2 ani. Relaţii la tel. 477522,
464908. (ctr)

S.C. UltraPRO Computers
angajează agent vânzări GSM
(Connex) cu experienţă în
domeniu. Salariu motivant. Fax:
0212102276, Ref. GSM. (ctr.)

Societate de Asigurare-
Reasigurare româno-belgiană, (RAI)
Roumanie Assurance International
SA, angajează director şi personal
de specialitate pentru noua unitate
ce se va deschide în municipiul
Galaţi. CV la fax 0213223111. (ctr)

Cumpărăm cu plata pe loc
mobilier vechi de peste 80 ani:
mese, măsuţe de joc, birouri,
vitrine, salonaşe, fotolii,
canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule,
fructiere, carafe, statuete,
mobilier de farmacie, băcănie
etc. Tel. 0722779877, 0723405491,
410745. (3317095)

Cumpăr deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (3326520)

Cumpăr Uberdec cu 2 ace. 322370,
0740202709, 0742215716. (3327850)

Cumpăr garaj Micro 14, 13, 16, 38,
I.C.Frimu. 311708. (3328553)

Astăzi, zi de mare
şi frumoasă aniversare,

urăm mamei noastre
Alexandru Elena,

 sănătate multă şi bucurii
alături de noi. (3327938)

Astăzi când în imensul
buchet al vieţii tale ai prins cel

de-al 20-lea trandafir, părinţii,
sora, cumnatul şi nepoţica

îţi doresc multă sănătate şi
fericire ţie, Cătălin Bălăuţă,

din com. Oancea.
Să trăieşti ani mulţi voioşi şi

plini de viaţă.
Soarele să te-ncălzească,

Dumnezeu să te păzească. ˝La
mulţi ani!˝, cu mult succes în

viaţă, să iubeşti, să fii iubit
mereu, să fii fericit.

(3327941)

Firma NEACªU angajeazã
barmani, ospãtari ºi bucãtari.
Relaþii la sediul firmei, Micro
19, vizavi de Serviceul vechi.
(3326788)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC Devalo Construct angajează
personal calificat în meseriile: construcţii
civile şi amenajări interioare, confecţii
metalice şi tâmplărie aluminiu. 490355,
0745622661. (3325069)

Selectăm personal străinătate Anglia,
Australia. 479448, 0745631213. (3324811)

Angajez zidari, dulgheri, 5.000.000-
6.000.000. 458782, 0744502929.
(3325122)

Coafor angajez manichiuristă,
pedichiuristă. Telefon 427373. (ctr)

Angajăm personal promoţia 2003
tâmplari mobilier, salarizare
atractivă. 0744781484, 472685.
(3326052)

Vânzătoare stand 79 depozit
Galexpo. (3325614)

La ŞCOALA STAR din Complex
Comercial Ţ iglina I, tel. 463220,
atestate profesionale, transportatori
marfă, persoane, taxi ş i curs
şcolarizare categoriile A,B,C,E,D. (ctr)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00; 464742, 466686 după ora
16,00. (3315950)

Angajăm tapiţeri, tâmplari, sudori,
croitori. Relaţii 328141. (3326154)

Salonul Beautiful angajează şi iniţiază
personal în meseria de frizer. Relaţii la
314888. (3326523)

Angajez vânzătoare promoţia 2002-
2003, absolventă al  L.I.I.A sau
Economic. Rel. la tel. 480912,
0744626847. (3326800)

Angajez tinichigii, vopsitori, mecanici
auto. Tel. 465621, 0744709520,
0741148856. (3326940)

Angajez personal bar. Telefon
0744515449. (3326733)

Angajez cocător şi modelator cuptor
vatră. 499705. (3326685)

Angajez tâmplar binale. Telefon
475846. (3326690)

SC angajează dispecere pentru
taximetrie. Telefon 458666. (3327507)

Teatrul de varietăţi angajează
persoane talentate actorie,
muzică, dans; muncitor necalificat;
organizator spectacole. Tel.
324835. Rugăm seriozitate!.
(3327351)

Angajăm agent marketing, absolvenţi
2003. Se oferă salariu fix şi comision.
Telefon 326263. (ctr)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri şi
ospătăriţe. Selecţia azi, ora 12,00, la
sediul firmei. (ctr)

Angajăm bucătari cu experienţă
pentru Rotiseria Campus şi sezon litoral
Neptun. Telefon 0722767672. (3327324)

SC Exfilmetal SA angajează mecanici,
lăcătuşi, strungari, Calea Prutului 17. Tel.
477013, 326078. (3327372)

SC Gamacris SRL angajează contabil
contabilitate primară, gestionar. Cerinţe:
cunoştinţe operare PC (Word, Excel),
program contabil Light, experienţă min.
1 an. CV-urile se vor depune la sediul
firmei, strada Saturn nr. 13, între orele
8,00-16,00. (3327534)

Angajăm barmani, ospătari, bucătari,
experienţă minim 2 ani. Preselecţia
sâmbătă, 20 martie 2004, ora 11,00.
Relaţii la tel. 0744768366. (3327262)

Angajăm şoferi pentru taxi, posesori
de atestate. Relaţii la sediul firmei Corzah
Service din Bariera Traian. (3327443)

Pizzeria Restaurant Vip, situată în
incinta Cinematografului Ţ iglina,
angajează ospătari(iţe), ajutor bucătar
şi pizzar cu experienţă. Preselecţia
zilnic orele 13,00-18,00, la Cinema
Ţiglina. (3327435)

C&D Impex Trading angajează inginer
sistem, cu studii superioare, în domeniul
calculatoarelor. Cerinţe: experienţă
WindowsXp, SQL Server, Baze de date
(Visual FoxPro), reţele şi configuraţii
hardware. Recomandări: lucrul cu
Hand Held sau PDA, experienţă aplicaţii
vânzări şi distribuţie. CV-urile se trimit
la fax 406076. (3327434)

La Regia angajează ospătari, str.
Carnabel nr. 39A. Tel. 460840, între
orele 10,00-14,00. (3327294)

Angajez personal calificat pentru
magazin alimentar. 0721890686,
0724890754. (3322545)

Angajez şoferi taxi cu carte de muncă.
0721890686. (3322545)

SC angajează tâmplari aluminiu şi pvc,
cu experienţă. Tel. 494480,
0745499831. (3322745)

Angajăm lăcătuş, sudori electric şi
autogen, navalişti. Rel- 411673, 9,30-
13,30. (32322550)

SC angajează personal cu experienţă
pentru: tâmplărie din aluminiu şi PVC,
execuţie şi montaj; lucrări de amenajări
interioare. Relaţii la tel. 488934. (3321193)

SC producătoare şi distribuitoare de
produse alimentare angajează agenţi
vânzări. Selecţia în ziua de 20.03.2004,
ora 10,00, în str. Train nr. 437. (ctr)

Companie cu capital integral privat
românesc, producătoare de soft de o
înaltă competitivitate şi fiabilitate în
domeniul economic angajează consilier
software. Salariu motivant posibilitate
de avansare rapidă. Atribuţiile postului:
contactarea potenţialilor clienţi, analiza
nevoilor de informatizare a clientului,
instruirea personalului clientului,
promovarea produselor. Cerinţe: studii
superioare, bune cunoştinţe în relaţii cu
oamenii şi comunicare, operare PC,
cunoştinţe economice, disponibilitatea
de a lucra pe teren, disponibilitatea de
a învăţa continuu, dinamism, iniţiativă.
Trimiteţi până pe data de 5.04.2004 CV-
ul şi scrisoarea de intenţie la adresa de
email:softwarejobgalati@yahoo.com
(3320297)

Depozit farmaceutic angajează
distribuitor pentru zona Galaţi-Brăila-
Buzău-Vrancea. Relaţii la tel./fax.
0269224962, 0269212863, email:
office@polisano.ro (3324094)

Angajăm 1 muncitor pentru
montaj mobilier la client, cu
permis categ. B, tâmplari mobilier,
cu experienţă. Tel. 472685,
0744554442. (3324694)

SC scoate la concurs 30 de posturi
ptr. fete ş i bă ieţ i dinamici. Aveţ i
posibilitatea de a vă forma o carieră
profesională în cadrul firmei noastre,
atmosferă plăcută, salariu 6.000.000.
Telefon 497879. (3316888)

Angajez vânzătoare bar. Telefon
473092. (3323497)

Angajez croitorese cu experienţă,
salariu motivant. Rog seriozitate. Tel.
415647, 499538, 0744281993. (3311591)

Angajez vânzătoare în domeniul auto,
cu experienţă. Trimiteţi CV la fax 411572,
relaţii tel. 0744639142. (3310892)

Angajăm personal calificat pentru
meseriile: rigipsar, zugrav, faianţar.
Retribuţ ie motivantă. Telefon
0724933868. (3311597)

Soc. comercială angajează tâmplari cu
experienţă pt. confecţionat binale,
strada Tecuci nr. 147. Telefon 312732.
(3310900)

Angajăm barmaniţă. 0721205184,
426422. (3326650)

Power Horse Energy Drink România
angajează promoter, aspect fizic plăcut,
disponibilitate program prelungit, abilităţi
comunicare. CV fax 0230526578 sau
email: marian_apavaloaie@yahoo.com
(3326645)

Societate comercială angajează
contabil cu experienţă şi studii superi-
oare. Relaţii la tel. 472898. (3327804)

SC angajează agent turism punct lucru
Galaţi, cunoştinţele de lb. greacă
prezintă avantaj. Telefon 0213356230.
(3303600)

Leader naţ ional în distribuţ ia
materialelor hidro-termo-sanitare
angajează: reprezentant vânzări;
inginer service. Relaţii 0744302016.
(3327465)

Angajez vânzător sifonărie.
0723547492. (3303598)

Angajez zidari, zugravi, instalatori,
electricieni. Interviul 20 martie 2004, ora
10,00, str. M. Kogălniceanu nr. 8.
(3317762)

Angajăm montator tâmplărie aluminiu
şi tâmplărie PAL. Telefon 312290.
(3308350)

Selectăm colaboratori în timpul liber,
minim studii medii. 0722698433. (3311598)

SC Salvosid SA Galaţi angajează
şoferi profesionişti, cu stagiul
militar de preferinţă efectuat la
pompieri. Relaţii la tel. 463490. (ctr)

SC angajează barmaniţă, seriozitate.
Relaţii 0721212496. (3327039)

SC angajează: zidari, dulgheri,
rigipsari, necalificaţ i. Telefon
0745646577. (3311547)

Angajăm cocători covrigi. Tel. 311678
după ora 16,00. 0744399671. (3308246)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(3327043)

Societate angajează bucătari cu
experienţă în domeniul patiserie-
cofetărie. Telefon 494018. (3310297)

Angajăm persoană dinamică,
cunoştinţe operare PC gestiunea
stocurilor. Telefon 476123. (ctr)

Angajez vânzătoare magazin
confecţii. Relaţii magazinele Jeans -
Shop. (ctr)

Societate în plină dezvoltare
Tango Scraps Recycling Company
angajăm meseriaşi, tineri
profesionişti, pentru activităţi
marketing-management. Toate
condiţiile, beneficiile pe măsura
investiţiei profesionale. Nu
angajăm frizeri! CV-urile se
primesc până la data de 27 martie,
fax 312061. Numai candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi. (ctr)

SC Decovil SRL angajează
conducători auto categ. B,C,E, cu
experienţă. Relaţii la tel. 490000.
(ctr)

Angajez asistent farmacie. Telefon
410391. (3327561)

Salon deosebit, nou angajează
coafeze, frizeri. 0723973978. (3327818)

Angajez secretară cu experienţă în
domeniul imobiliar, salarizare deosebită.
CV-urile se depun în Ţiglina I, bl. A2, ap.
20, până pe 22.03. (ctr)

Angajăm mecanic utilaje (cilindru,
compresor), cu contract de muncă.
Relaţii la telefon 0740230343. (3327722)

Solicit personal pentru îngrijire bătrână
imobilizată. Telefon 416630. (3327293)

Alătură-te echipei Avon Galaţ i!
Program flexibil, câştiguri 15-25%,
produse cosmetice garantate. Telefon
416233. (ctr)

Angajăm vânzătoare chioşc alimentar.
Telefon 310132. (3326695)

Societate comercială angajează agenţi
vânzări, şofer-distribuţie, magazioner-
manipulant. CV la fax 466898.
(3327503)

SC Saltempo SRL angajează
televânzătoare pentru preluare comenzi
telefonice. Cerinţe: minim studii medii,
abilităţi de comunicare, experienţa în
vânzări directe  reprezintă un avantaj.
Relaţii la tel. 465244. (ctr)

SC Dunărea SA angajează foste
cadre MI pentru postul de coordonator
formaţie pază. Cererile vor fi depuse la
sediul firmei din str. N. Bălcescu nr. 1,
zilnic (luni-vineri) orele 9,00-16,00. (ctr)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează în vederea extinderii
activităţii în oraşul şi judeţul Galaţi agenţi
de vânzări şi director. CV-urile la OP 1,
CP 160. (3325351)
Şantier naval din stră inătate

organizează interviu selecţie ingineri
proiectanţi navali. Inscrieri, informaţii
www.sealion.ro, tel. 0722931777.
(3327394)

Angajez personal atelier tâmplărie.
0745534764. (3327837)

Angajez croitoreasă unicate ş i
confecţii bărbaţi. 322370, 0740202709.
(3327849)

Angajez personal pentru service
auto. Condiţii: permis conducere, studii
medii sau superioare, cunoştinţe
mecanice sau electrice. 464236.
(3327584)

Angajez şofer maxi-taxi cu
experienţă. Tel. 313637, 0742120945.
(3327658)

Agenţie de pariuri angajează operator
PC. 434931. (3327694)

Firmă distribuţie materiale promoţionale
angajează promoteri pentru zona Galaţi.
Telefon 473939. (3327686)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(3327661)

ANGAJĂM LUCRĂTORI PANIFICAŢIE
(CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI).
TELEFON 310085. (3327665)

Zass Proteus angajează vânzători şi
şef magazin. CV la fax 477939, tel.
0724298661. (3327749)

Societate comercială angajează
conducător auto, posesor al tuturor
categoriilor şi sudor specialist. Rugăm
maximă seriozitate. Relaţii suplimentare
la tel. 460147, 460683. (3327741)

Agenţia Bobi Stil angajează agenţi
imobiliari. CV Ţiglina I, bl. I1, et. 1, ap.
27, orele 9,00-17,00. Telefon
0744709921. (3327745)

Angajăm agent comercial şi contabil
cu experienţă. Telefon 322572.
(3327730)

Barmaniţă bar Licop, în faţa Spitalului
Judeţean, pe colţ, 10,00. (3327731)

Oficiul Judeţean pentru Protecţia
Consumatorilor Galaţi, cu sediul în
Galaţi, str. Al. I. Cuza, bloc Cristal, sc. 3,
et. 3, judeţul Galaţ i, organizează
concurs în data de 26.04.2004, în
vederea ocupării funcţiei publice de
inspector clasa A, grad profesional
principal (pe perioadă nedeterminată).
Candidaţii trebuie să îndeplinească
următoarele condiţii: studii superioare
de lungă durată în domeniul electronică,
electrotehnică, automobile, construcţii
şi instalaţii; experienţă în specialitate
minim 3 ani; cunoştinte operare
calculator; cunoaşterea la nivel fluent
a unei limbi de circulaţie internaţională.
Concursul va consta în probă scrisă şi
interviu. Dosarele de înscriere la
concurs se vor depune la sediul Oficiului
Judeţean pentru Protecţ ia
Consumatorilor Galaţi - secretariat,
până la data de 13.04.2004. Relaţii
suplimentare la tel. 413929, 460355.
(3327717)

Angajez şofer taxi cu atestat.
0745898248. (3327904)

Angajăm patiser gogoşerie. Relaţii la
chioşc Micro 20, lângă Om bogat, om
sărac sau tel. 0742599612. (3327760)

Alexandrion Grup România angajează
pentru zona Galaţi merchandiser. CV la
fax. 313120. (3327918)

Angajez şofer. Relaţii la tel. 498881
sau 477422. (3309700)

Urgent angajez şoferi taxi în condiţiile
legii de taximetrie, rog seriozitate. Relaţii
la tel. 465285, 0722833995. (3327911)

Firmă de calculatoare angajează
secretară. Se cer cunoştinţe PC. Telefon
432453. (3327763)

Transilvania General Oradea
angajează: şef coloană auto, studii
superioare, permis B,C,D, cunoştinţe
calculator (Word, Excel), experienţă 1
an, agent vânzări, permis categoria B,
experienţă min. 1 an. Se oferă pachet
motivant, trimiteţi CV la nr. 462225.
(3327929)

SC angajează personal calificat pe
depar tamente le comerc ia l ,
market ing,  con t a b i l i t a t e ,
secre ta r ia t  ş i  de lega ţ i ,  care să
cunoască  platforma Sidex. CV şi
scr isoare de in ten ţ ie  la  fax nr.
321312 sau e-mai l
personal@brcinternational.ro. (3327767)

Angajăm secretară cu experienţă în
domeniu. Tel. 461696. (3327798)

Angajăm tâmplar mobilier, cu
experienţă în PAL, salariu negociabil.
Tel. 0745826785, 0788357701. (3328515)

Angajăm vânzătoare magazin
cosmetice, gestionară cunoştinţe
Gestpro, distribuitor produse
cosmetice. Tel. 0788395206,
0721929495. (ctr)

Executăm la cerere amenajări
interioare, zidării, tencuieli, faianţă,
gresie, şape parchet, rigips,
instalaţii sanitare şi electrice la un
preţ avantajos. Tel. 313122,
0744506761. (3319449)

S.C. MOBILEMN SRL  execută uşi,
ferestre, scări, mobilier şi
amenajări interioare din lemn
masiv şi înlocuitori. ACUM ŞI CU
PLATA ÎN RATE! Telefoane 464268,
472660.

Filmări, fotografii ocazii,
avantajos, accesibil, calitativ. Tel.
469704, 0745232054.

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C, reverificare
metrologică apometre,  reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr.)

Decodez laptop-uri. Tel.
0721890225. (ctr.)

Repar calculatoare la domiciliul
clientului. Tel. 0721890225. (ctr.)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi local.
460975. 0723182765.  (ctr.)

IDALIAN CLEANING firmă
specializată pe curăţenie şi menaj
vă oferă servicii complete. Tel.
321794, mob. 0744966796. (ctr)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
Curse în ţară cu Volkswagen Vento.

Tel. 0742120961. (3325063)
SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi

PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831, 494480.
(3322764)

Spargem decupăm pereţ i rapid.
Telefon 0745499831, 494480 (3322764)

Filmări profesionale, fotografii
gratis. Telefon 324844. (3310300)

Proiectare, avizare, construcţii,
modernizări, interioare. Tel. 472902.
0788240171. (ctr)
Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,

avantajos. 433117, 0745612477.
(3322935)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile şi
amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3321261)

Sisteme automate, uş i garaj,
bariere, instalaţii securizate. Tel.
472902, 0788240171. (ctr)

Societate autorizată întocmeşte
evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3321446)

Analiz Cont autorizată CECCAR
întocmeşte şi certifică evidenţa
contabilă. Telefon 324400. (ctr)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3325025)

Urgent înfiinţări societăţi comerciale,
obţinem avize, autorizaţii. Tel. 324400,
0745533666. (ctr)

Filmări video digitale, generice, mixaje,
fotografii, invitaţ i i, decoraţ iuni cu
baloane. Tel. 499601, 0742944373,
0722745299. (3325273)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
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Tâmplăria din aluminiu şi PVC, cu
geam termopan executată de SC
Devalo Construct, beneficiază de o
reducere substanţială în această
lună. Rulourile exterioare şi jaluzelele
verticale au o calitate deosebită.
Plata se poate face în rate sau se
negociază. Tel. 490355,
0745622661. (3325068)

Taxi Galaţi-Otopeni 1.400.000.
Telefon 0722463296. (3326805)

Avantajos evidenţă contabilă,
computerizată, fişe fiscale, bilanţ,
declaraţ i i. Telefon 442256.
(3327315)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3321197)

SC execută placări rigips, gresie,
faianţă, tencuieli, zugrăveli şi alte
finisaje. Tel. 0742059965,
0742903584. (3327809)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri:
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii. Se
asigură următoarele facilităţi: suport
curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MEC. Telefon 498120 în
incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

PROPLAST Goleşti, Vrancea,
produce şi livrează folie solarii, folie
termocontractibilă, saci pentru
confecţii, pungi uz alimentar, sacoşe
maiou color, saci subţiri şi groşi. Tel./
fax 0237230706, 236353, mobil
0722275948. (ctr)

Vând Avicola Buceşti. Grup Electrogen
Lailand, Grup electrogen Raba, izotermă
Saviem, congelare Raba,
basculă+remorcă Raba, buncăr furaje,
tractoare U650. 0744597224. (3326783)

Schimb tractor 650 M cu tractor 445
V.R. Telefon 329266. (3327674)

Ministerul Economiei şi Comerţului
anunţă licitaţie publică deschisă pentru
concesionarea unui serviciu public. 1.
Concedent: Ministerul Economiei şi
Comerţului, Calea Victoriei nr. 152,
sector 1, Bucureşti, cod poştal 70034.
2. Obiectul concesiunii: Serviciul de
gaze naturale în comuna Umbrăreşti,
primar Iancu Ion. 3. Durata concesiunii:
49 ani, cu încadrarea în durata maximă
prevăzută de Legea nr. 219/1998
privind regimul concesiunilor. 4. Locul
de unde poate fi procurată
documentaţia, caietul de sarcini şi
instrucţiunile privind organizarea şi
desfăşurarea procedurii de
concesionare: Ministerul Ecomoniei şi
Comerţului - Comisia pentru activitatea
de concesionare în domeniul distribuţiei
energiei electrice şi gazelor naturale,
precum şi a unor bunuri de utilitate
publică sau privată a statului, str.
Mendeleev nr. 36-38, et. 10, camera
104, sectorul 1, Bucureşti. 5. Costul
caietului de sarcini - 5 milioane de lei,
depuşi în numerar la casieria MEC. 6.
Procedura aplicată pentru atribuirea
contractului de concesiune: licitaţie
publică deschisă. 7. Tipul contractului
de concesionare: contract de
concesionare servicii publice. 8. Actele
doveditoare privind calităţ i le ş i
capacităţile ofertanţilor sunt: licenţa sau
licenţa provizorie emisă de Autoritatea
Naţională de Reglementare în domeniul
gazelor naturale (ANRGN) Bucureşti
pentru participare la prezenta licitaţie.
9. Garanţia de participare (milioane lei):
300. 10. Locul şi data primirii ofertelor:
Ministerul Economiei şi Comerţului -
Comisia de concesionare până la data
de 24.03.2004, ora 9,00. 11. Locul şi
data deschiderii ofertelor Ministerul
Economiei şi Comerţului - comisia pentru
evaluarea ofertelor la data de
24.03.2004, ora 11,00. Dacă după
această licitaţie nu se va desemna un
câştigător se va proceda la a doua
licitaţie publică deschisă, la acelaşi
sediu, la data de 5.04.2004, ora 11,00.
Relaţii suplimentare tel. 2125016.
(3327759)

Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei
177, cod fiscal 3126853, anunţă
achiziţionarea de: rădăcinoase (ceapă,
morcov, păstârnac, ţelină) cod CPSA
0112.11 prin procedura cererii de ofertă,
conform Legii 212/2002, pentru
aprobarea OUG 60/2001 privind
achiziţ i i le publice. Data-limită de
depunere a ofertelor: 25.03.2004. Relaţii
la tel. 317232 - Serviciul Investiţii,
Marketing, Achiziţii şi Proceduri. (ctr)

La data de 30.03.2004, ora 10,00, la
Biroul executor judecătoresc Micu
Constantin, din Galaţi, str. Brăilei nr. 157,
bl. A7, ap. 16, se vinde la licitaţie imobilul
situat în Galaţi, Ţiglina III, Complex
Comercial Flora. Solicitanţii se vor
adresa Biroului executorului
judecătoresc mai sus menţ ionat.
Telefon 321822. (3327790)

Consiliul Local Vârlezi închiriază prin
licitaţie publică brutăria din satul Vârlezi.
Licitaţia va avea loc pe data de 5 aprilie,
ora 10,00. Relaţii la tel. 332230 sau
332168. (3327930)

SC Universal Cavadineşti SA, cu sediul
în com. Cavadineşti, jud. Galaţi, con-
voacă AGA în data de 1.04.2004.
Ordinea de zi: aprobarea bilanţului
contabil pentru anul 2003, diverse.
(3327907)

SC Agromec Suceveni SA convoacă
Adunarea Generală a Acţionarilor, în
ziua de 22 martie 2004, ora 10,00, la
sediul unităţii, având următoarea ordine
de zi: 1. Raportul de activitate a
managerului; 2. Prezentarea ş i
aprobarea bilanţului pe 2003; 3.
Raportul comisiei de cenzori. În cazul în
care adunarea nu va fi statutară în ziua
de 22 martie se va ţine în 29 martie
2004, în acelaşi loc. (3327754)

Numiţii Vieru S. Ionel şi Spânu S.
Mihă ică sunt chemaţ i în data de
23.03.2004, ora 10,00, la sediul Biroului
notar public Ghimeş Mihaela Beatrice,
oraş Tg. Bujor, str. E. Grigorescu nr. 87,
bl. A2, parter, în vederea dezbaterii
succesiunii defunctei Vieru Frosa.
(3327713)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3322936)

Profesoară meditez engleză I-VIII.
Telefon 0742180831. (3327331)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3327801)

Meditez istorie orice nivel. Telefon
498439. (3321149)

50.000 lei/ora limba şi literatura
română; 40.000 lei/ora limba engleză,
orice nivel, la domiciliul elevului. Telefon
0745309036. (3324095)

Română, engleză, franceză I-VIII,
capacitate. 465631. (3326729)

Meditaţii germană orice nivel, traduceri
rapide, orice domeniu. Telefon
0744343394. (3323668)

Matematică şi la domiciliu, convenabil.
433121. (3322895)

Profesor meditez convenabil
matematică, eficienţă maximă. Telefon
320775. (3327756)

Pierdut  Rottweiler negru, răspunde la numele
Kim. Ofer  recompensă. Tel. 494935,
0742817389. (3326873)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX seria 71714 pe
numele Stroe Gheorghe. Se declară nulă.
(3327719)

Pierdut  contract vânzare cumpărare nr.
54820/1992 încheiat între SC Loconfort SA
şi Dănilă Adamia apartament situat în cartier
Micro 21, bl. PR4, ap. 22. Se declară nul.
(3327841)

Pierdut  carte identitate auto B 967836. Se
declară nulă. (3327838)

Pierdut  acte personale zona Pieţei Centrale
14.03.2004 pe numele Stoian Neculai şi Belciu
Neculai. Aducătorului bună recompensă.
Telefon 433059. (ctr)

Pierdut  câine Dalmaţian, în tratament
(tumoră genitală). Vă rog înapoiaţi-l copilului
meu care suferă foarte mult după el. Ofer
recompensă substanţială. Telefon 326870.
(3322744)

Nou. S-a înfiinţat Patronatul Bijutierilor
şi Caselor de amanet la Buzău. Doritorii
pot suna la tel. 0238446021,
0724306757, 0744925947,
0721220189. (3326484)

Alexandra mulţumesc ghicitoarei
Roxana pentru dezlegarea cununiilor.
Roxana scoate argintul, vindecă
băutura, împacă căsnicii, îndepărtează
farmece. Tel. 314121, 0740771190.
(3327244)

Cabinetul de medicină internă dr.
Crintea Vivia s-a mutat în incinta
farmaciei Chiriac, lângă Bingo
Europa. Vă aşteptăm! (3310891)

Tineri căutăm naşi. Telefon 445549.
(3327583)

Sunt Alina din Galaţi, am fost dată
la emisiunea lui Andrei Gheorghe,
rezolv orice problemă, apropii iubit
de iubită, dezleg cununii,
impotenţă, boli incurabile, beţia
etc. Apelaţi cu încredere tel.
0740942566. (3326183)

Dontu Maria solicită aviz APM pentru
construcţia unui balcon pe partea de
vest, la bloc O1, sc. 1, ap. 2, str. Iasomiei
nr. 9, Galaţi. Eventualele contestaţii se
depun la APM Galaţi, în termen de 5 zile.
(3327910)

Mulţumesc celei mai puternice
ghicitoare, din Galaţi, Aurica, cu ajutorul
ei mi-am îndreptat soţul de alcoolism şi
mi-a adus fericirea în casă. Aurica ajută
pe oricine în necaz cu numai 2 şedinţe.
Str. Română 123. Tel. 438955. Ghiceşte
în cărţi şi glob. 0742367465. (3327761)

SC Schnell Leitung SA Ploieşti anunţă
începerea lucrărilor de înlocuire
conducte distribuţie gaze naturale în
cartierul Ţiglina II. Ne cerem scuze
pentru disconfortul creat cetăţenilor.
(ctr)

Pastorii Dorel Neacşu şi
Remus Soare vă invită la seria
de conferinţe “Vremea
speranţei” în perioada 14 martie
- 4 aprilie, ora 18,00, în sălile
Bisericilor Creştine Adventiste
din: str. Grădina Veche nr. 13, str.
Prunari nr. 10, lângă Flora.
Prezentările cuprind mesaje
pentru o bună sănătate fizică şi
spirituală. (3325589)

Cu adâncă durere deplângem
trecerea în nefiinţă după o grea boală
a celui care a fost tată şi bunic

adj. şef (r) CIOCAN IOAN, fost
subofiţer M.Ap.N 01314. Corpul
neînsufleţit este depus acasă, bl. Z5,
ap. 2, Micro 38. Înmormântarea va
avea loc la Cimitirul Ştefan cel Mare
astăzi, 19.03.2004, ora 11.00.
Dumnezeu să-l ierte. Familia. (3327825)

Pios omagiu celui care ne-a fost
cuscru

VASILE ZAMFIR. Dumnezeule,
odihneşte-l în pace! Florica şi Nicu
Popa. (3327848)

Cu profundă durere în suflet
colectivul Ag. Reg. TC CFR Galaţi
anunţă stingerea din viaţă după o
boală nemiloasă a celui care a fost
colegul lor

NADĂ VIOREL. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (3327598)

Profund îndureraţi, membrii Biroului
Executiv al Consiliului Judeţean
Galaţi al Partidului România Mare
sunt alături de colegul lor, viceprimar
Lucian Podlaţi, la trecerea în nefiinţă
a bunului său tată ALEXANDRU
PODLAŢI. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (3327748)

Asociaţia de Locatari Nr. 125
aduce un ultim omagiu secretarului
asociaţiei IVĂNESCU PETRE, un om
deosebit care a trecut în lumea celor
drepţi după o lungă şi nedreaptă
suferinţă. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Condoleanţe
familiei îndoliate. (3327733)

Cu durere în suflet anunţăm
stingerea din viaţă a iubitei
noastre surori şi mătuşi JIAHLI
PAULA. Fam. Domniţeanu.
(3327781)

Cu mare durere în suflet anunţ
încetarea din viaţă a celui care a fost

IVĂNESCU PETRE. Înmormântarea
are loc la Cimitirul Eternitatea pe
20.03.2004, ora 12.00. Rozina, fiul
cu familia. (3327782)

Cu nespusă durere anunţăm
decesul  după o lungă şi grea
suferinţă al mamei şi bunicii
noastre dragi,

ing. SANDU EUFROSINA. Bunul
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Copiii şi nepoţii. (3328514)

Întreaga noastră compasiune
domnului viceprimar Lucian
Podlaţi alături de care suntem
în aceste momente grele cau-
zate de dispariţia tatălui său.
Violeta Cazacu şi Mihaela Savin.
(ctr)

Întreaga noastră compasiune
dlui viceprimar al Primăriei
Galaţi Lucian Podlaţi, alături de
care suntem în aceste
momente grele pricinuite de
dispariţia tatălui său. Dumnezeu
să-l odihnească în pace.
Serviciul MRUS. (3328523)

S-au scurs 40 de zile de când a
plecat dintre noi pentru totdeauna şi
ne-a lăsat în suflet o mare tristeţe,
lacrimi în ochi şi un dor nemărginit.
Dumnezeu să-l odihnească pe

MUŞAT CONSTANTIN. Din partea
soţiei, fiilor, nepoţilor şi nurorilor. Fam.
Muşat. (3327705)

Au trecut 4 ani de când m-a părăsit
cea care a fost o soţie şi o mamă
deosebită

MARCU TUDORIŢA (DORINA).
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Soţul Ilie. (3327697)

S-au împlinit 6 luni de la dispariţia
celui mai bun soţ şi tată DUMITRU
MIHAI (MIŞU). 19 martie, ziua ta de
naştere, era în fiecare an prilej de
bucurie pentru noi. Acum este şi va
rămâne o zi plină de durere şi lacrimi.
Te vom iubi mereu. Fiul şi soţia.
(3327740)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001.
(3323048)

VINE SOARELE! MONTAŢI-VĂ SINGURI
RULOURI EXTERIOARE! 414728.
(3325380)

MATERIALE IEFTINE - EXECUTAŢI
SINGURI JALUZELE VERTICALE.
414728. (3325379)

Firmă specializată în proiectare-
programare automate programabile.
Telefon 475972. (3325574)

IEFTINĂ TARE! TÂMPLĂRIE PVC CU 5
CAMERE. 414728. (3325381)

Autohanparc execută tâmplărie
aluminiu Grecia şi geam termopan,
prezentarea Micro 19, bl. M 19, vizavi
Poştă. 499788. (3326458)

Execut zugrăveli, tapet, rigips,
faianţări, parchet lamelar, lambriu,
instalaţii sanitare. 434843, 0744291422.
(3326525)

Expert evaluator proprietăţi bunuri
mobile şi imobiliare, efectuez evaluări
în orice scop. Telefon 473042,
0744554925. (ctr)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3317150)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3325755)

Montaj centrale, instalaţii sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811.
(3325907)

Constituiri societăţi
comerciale, fundaţii, asociaţii,
autorizaţii. Tel. 415505,
0741969365. (3326466)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Tel.
462432, 441441. (3326754)

Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3320839)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. 320318, 0744105096.
3321343)

Evidenţe contabile, declaraţii,
bilanţ, fişe fiscale, avantajos.
435746, 0724389825. (ctr)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3323601)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Reparaţii televizoare, deplasarea,
constatarea gratuite. 477068,
0745765678. (3324806)

Tâmplărie aluminiu termopan, preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3326927)

Curse Bucureşti (Otopeni) şi orice
destinaţie, cu Opel Vectra. Seriozitate.
0744295593. (3326787)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3326678)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3326677)

Executăm ieftin amenajări interioare
glet, zugrăvit, rigips, tavane false,
gresie, faianţă, electrice sanitare,
parchet etc. Oferim maximă seriozitate
şi garanţie. 0740971707, 0721890686,
452592. (3327328)

Executăm ieftin şi rapid tâmplărie
aluminiu şi PVC cu geam termopan şi
mobilier la comandă, acoperişuri case.
0740971707, 0721890686, 452592.
(3327328)

Termoizolaţii interioare cu polistiren,
gresie, parchet, placări rigips. Oferim
calitate, garanţie, factură. Tel. 434762,
0744855632. (ctr)

Execut orice amenajări foarte
avantajos. 328964. (3327452)

Transport marfă 2 sau 3 tone, intern,
internaţional, avantajos. 0723029152.
(3327239)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele. 425386.
(3326825)

Masaj la domiciliu. Telefon 492101.
(3327532)

Execut zugrăveli, gresie, faianţă. Tel.
0742929423, 473322. (3326668)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3326667)

Firmă specializată oferă servicii
complete de amenajări interioare la o
calitate deosebită. Telefon 0742262970.
(3327271)

Vile, case, balcoane, garaje şi reparaţii
diverse. Telefon 420529. (3327444)

Superterpo execută tâmplărie aluminiu,
pvc, geam termopan. Comandaţi o
fereastră ş i primiţ i gratis o plasă
insecte. 472691, 0740366870.
(3319943)

Ieftin şi rapid! Zugrăveli lavabile,
faianţări. 348178. (3303693)

Execut instalaţii termice pe cupru,
instalaţii sanitare diverse, instalaţii
electrice. Tel. 497592, 0722951117.
(3326801)

Transport marfă 4 t, 35 mc.
0721300284. (3317357)

Masaj terapeutic, medical,
reflexoterapie la domiciliul clientului.
0723239170, 434671. (3323504)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţii termosudabile şi
acoperişuri, instalaţii sanitare-
pexal şi polipropilenă, tâmplărie
aluminiu, cu geam termopan,
rigips, decupări pereţi, găuri în
beton. Tel. 497831, 0723572920,
0744931528. (ctr)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(3321601)

Găuri hote, dibluri, rigips, lavabile,
parchet. 436338. (3324794)

Rate! reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(3326394)

Lucrări profesionale cu rigips
începând cu 70.000 mp, fără TVA,
reabilitări termice, lucrări de
instalaţii sanitare, instalaţii
electrice, asigurăm
achiziţionarea şi transportul
materialelor. Tel. 475942,
0744630087. (3325693)

Nutriţ ionist. Slăbire garantată.
Îmbunătăţirea sănătăţii, monitorizare
gratuită. 0745544032. (3318598)

CONSTRUCŢII VILE, CASE,
EXTINDERI PARTER - proiectare,
avizare, execuţie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)

SC execută lucrări de
construcţii, amenajări
interioare (tavane false, rigips,
gresie, faianţă), zugrăveli,
termoizolaţii, hidroizolaţii,
convenabil. 456817, 0724828339.
(3326641)

Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli,
faianţări, gresie. Tel. 0745430595,
323928. (3326350)

Execut zugrăveli, tencuieli, gresie,
faianţă, rigips, lambriu. 316437,
0742421080. (3326349)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (3327570)

MODERNIZĂRI, CONSTRUCŢII
MONTAJ, INSTALAŢII TERMICE,
ELECTRICE, MANSARDE, ACOPERIŞ.
Tel. 472902, 0788240171. (ctr)

Echipă profesionistă executăm lucrări
de amenajări interioare (apartamente la
cheie), avantajos. Tel. 452527,
0766760649. (3327710)

30 de ani de producţie şi montaj în
Germania, acum în Galaţi elemente, uşi,
ferestre PVC-Veka, Germania.
Garanţie, certificat de calitate. Galaţi,
DN 26, km 9. Consultanţă, măsurători
gratuite. 329160, 0722530535.
(3321200)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
4 6 4 5 1 8 ,      0 7 4 4 1 6 2 5 6 1 .
(3324801)                                                                                                                                                                                                                                                                

Transport intern, internaţional, tonaj
2500-4000 kg, cu atestat, preţ minim.
Tel. 0722220339, 0745399166.
(3324951)

Executăm jaluzele toate tipurile şi
reparăm rulouri, preţuri avantajoase,
montarea gratuită. Telefon 827038.
(3317853)

Executăm şarpante (blocuri),
tinichigerie, amenajări, construim vile,
0740647412. (3327209)

Reparaţii frigorifice la domiciliu şi
societăţ i. Atelier deschis în Piaţa
Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3324906)

MEMBRII FORMAŢIEI TOMIS II, DIN
GALAŢI ŞI FORMAŢIA SISTEM VĂ
OFERĂ PROGRAME DE NUNŢI,
BOTEZURI. TEL. 0744216121,
450656. (3326191)

Programe contabilitate complete
inclusiv consultanţă implementare la
cele mai mici preţuri. 470107,
0744766897. (3284513)

Soc. comercială confecţionează şi
montează tâmplărie din aluminiu şi geam
termopan la preţuri ce sfidează orice
concurenţă. Tel. 492530, 0745891848.
(3312145)

Montez, raşchetez ş i ş lefuiesc
parchet. Telefon 0740256847.
(3324093)

Ieftin şi rapid zugrăveli, faianţă, gresie,
tencuieli. Telefon 480033. (3327824)

Zugrăveli, rigips, faianţări. calitate,
seriozitate! Tel. 327145, 0724504737.
(3327834)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţii, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (3327704)

Soţ, soţie zugravi lucrăm orice urgenţe.
324741. (3327591)

Muzică, filmări, fotografii. Oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Efectuez curse rapide Elveţia, Italia,
Spania, la comandă. Informaţii la tel.
0740656455, 0742243251. (3327672)

Recondiţionez canapele şi fotolii.
Telefon 0723014894. (3327668)

Transport Italia cu autoturismul,
seriozitate. Telefon 0722640811.
(3327746)

Execut zidării, şape, tencuieli, gleturi.
Inf. 319232. (3327699)

Executăm hidroizolaţii termosudabile
carton şi smoală, la preţ avantajos,
asigurăm garanţ ie. 0724395730.
(3327766)

Montez gresie, faianţă la urgenţă. Tel.
470243. (ctr)

Executăm garajuri, grilaje balcoane,
uşi metalice găuri beton, zidării, şape,
tencuieli, gleturi, zugrăveli. Tel. 476581,
0741581216. (3328518)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(3327776)

Instructor auto categ. B şcolarizez
elevi pe Dacia sau Volkswagen, preţ
avantajos. 445630, 0722302530.
(3328552)

Suntem alături de finul
nostru la greaua despărţire
de cel care a fost

VVVVVASILE ZAMFIRASILE ZAMFIRASILE ZAMFIRASILE ZAMFIRASILE ZAMFIR

Dumnezeu să-l odihnească.
Nicoleta şi Eugen Ralea.

Inima mare, zâmbetul
curat, vorba sinceră, cheful
nebun de viaţă, toate au fost
închise.     VASILE ZAMFIR s-
a dus să se odihnească puţin.
Cei rămaşi au sufletul
împietrit.

Liliana şi Aurel Stancu.

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Caut producător de vinuri pentru
colaborare. 0721890686. (3322544)

Vând fermă zootehnică care cuprinde:
85 vaci Holstein cu tineretul aferent; 4
tractoare; ifron, cositoare, moară,
cositoare, 9 grajduri, birouri etc. Rel. la
tel. 0234547675, 0740075320. (3322750)

Vând afacere, sală de calculatoare,
în Centru. Telefon 432453. (3327762)

Caut investitor pentru proiect SAPARD.
Tel. 347281, după ora 18,00. (3327796)

Pierdut  carnet pensionar nr. 16910 pe
numele Marinaş Georgeta. Se declară nul.
(3327677)

Pierdut  carte înmatriculare remorcă marca
Padiş tip 300 A1 nr. CIV A seria 0237127. Se
declară nulă. (3327742)

Pierdut  carte identitate auto seria A
0491281. Se declară nulă. (3327930)

Pierdut  act concesiune nr. 428 din 1965 pe
numele Zabara Ion şi Zabara Alexandrina. Se
declară nul. (3327927)

Pierdut  leg. veteran de război pe numele
Dimitriu Rozalia. Se declară nulă. (3327770)

Pierdut  leg. de transport pe numele Vasile
Aurelia Nicoleta. Se declară nulă. (3327942)

Pierdut  contract de vânzare cumpărare cu
nr. 39145/92 şi proces verbal de predare
primire încheiat între SC Loconfort ş i
Tuhoarcă Maricel apartament situat în cartier
Micro 39 C, bl. C120, ap. 119. Se declară
nule. (3328513)

Pierdut  foaie parcurs, seria ELR nr.
0057914/11.03.04. Se declară nulă. (3327794)

Pierdut  poliţa de asigurare obligatorie de
răspundere civilă auto SC Allianz Ţiriac
Asigurări SA seria NW  nr. 0744415 pe numele
Strugariu Elena. Se declară nul. (3328557)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

Colectivul cadrelor didactice de
la Şcoala ˝Mihai Kogălniceanu˝
Smârdan este alături de colegul
prof. Stroia Vasile la durerea
pricinuită de decesul  tatălui.
(3309699)

O lungă suferinţă i-a oprit inima
fiului, fratelui, cumnatului,
unchiului nostru

NADĂ VIOREL, 45 ani. Defunctul este
depus în Micro 40, bloc J7.
Înmormântarea mâine, ora 11.00,
Cimitirul Ştefan cel Mare. Familia.
(3327909)

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)

Familia Crîşmariu Costache
(Bubu) mulţumeşte pe această
cale dlui ministru Dan Nica,
colegilor, prietenilor şi Ambasadei
Române din Spania, care au fost
alături de noi la trecerea în nefiinţă
a scumpei noastre nepoate
ANDREEA HRIŢCU în vârstă de 19 ani.
(3327044)

Locatarii bl. Z5 Micro 38 îşi exprimă
compasiunea şi regretul la dispariţia
vecinului CIOCAN ION. Condoleanţe
familiei îndurerate. Dumnezeu să-l
odihnească. (3327832)

Cu durere în suflet fiica Lucica,
nepoatele Eugenia, Vasilica anunţă
trecerea în nefiinţă a iubitului lor tată
MITROFAN IOAN. Doamne, ai grijă de
sufletul lui. (3327600)

Virginica şi Mitrel Şorcaru regretă
dispariţia prietenului IVĂNESCU PETRE
şi transmit sincere condoleanţe familiei.
(3327693)

Cu durere în suflet suntem alături de
naşul nostru la pierderea fiului lor NADĂ
VIOREL. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. Bârlea. (3327687)

Suntem alături de fam. Lucian Podlaţi
în aceste momente grele, de tristeţe şi
suferinţă, pricinuite de dispariţia tatălui.
Sincere condoleanţe! Fam. Marin şi
Hodea. (3327669)

Cu neţărmurită durere
familia anunţă încetarea din
viaţă a scumpului lor bunic,
tată şi soţ

ec. VASILE ZAMFIR,
77 ani

Dumnezeu să-l odihnească.
Defunctul este depus la
Biserica Greacă. Înmormân-
tarea sâmbătă 20.03.2004, ora
12.00. (3327847)

Ne alăturăm fam. Zamfir la pierderea
iubitului nostru nan, mentor şi prieten
ZAMFIR VASILE. Îi vom păstra veşnic
amintirea. Sergiu, Gabi şi Filip. (3327784)

Cu durere în suflet ne despărţim de
dragul nostru naş ZAMFIR VASILE şi
suntem alături de cei îndureraţ i.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Otilia şi Petre Oprea. (3327783)

Regretăm din suflet dispariţia nanului
nostru drag ZAMFIR VASILE. Suntem
alături de familia îndurerată. Mariana,
Cecilia şi Emil Comănescu. (3327786)

Sunt alături de tine, draga mea Cici, la
despărţirea, după 50 ani, de iubitul tău
soţ VASILE ZAMFIR. Adina. (3327785)

Sunt alături de Cici şi Aurel la
dureroasa despărţire de cel care
a fost VASILE ZAMFIR, om de
caracter, de mare caracter. Dorina
Balaban. (3327793)

Resemnată şi singură, învinsă de ani
şi de boală, a plecat şi nu va reveni
draga, buna şi nepreţuita noastră maica
POPESCU ILEANA, 92 ani. Abia acum,
când nu mai este, o iubim, o preţuim şi o
respectăm mai mult. Fam. Trilivas şi
Bobe. (3325239)

După o lungă şi grea suferinţă la 53
ani s-a stins din viaţă scumpa noastră
fiică, soră, mamă şi bunică

PĂDURARU VASILICA. Înmormântarea
20.03.2004, ora 11.00 de la capela Sf.
Ana. (3327736)

Zilele primăverii au adus mare durere
în sufletele noastre care se despart de
bunul nostru soţ şi tată MITROFAN ION,
66 ani. Soţia şi copiii. (3317598)

Cu profundă durere anunţăm
încetarea din viaţă a celui care a fost
soţ şi tată

LEON IOAN. Înmormântarea va avea loc
astăzi 19 martie la Cimitirul Eternitatea.
Familia. (3327769)

Suntem alături de colegul nostru
judecător Cârcotă Constantin la greaua
încercare pricinuită de decesul  tatălui
său şi transmitem sincere condoleanţe.
Procurorii de la Parchetul de pe lângă
Curtea de Apel Galaţi. (3327945)

Familia Hriscu mulţumeşte pe
această   cale   tuturor   celor care
i-au fost alături la marea durere
pricinuită de dispariţia fulgerătoare
a fiicei lor, HRISCU ANDREEA - 19 ani.
(3318482)

Cu durere în suflet anunţăm
stingerea din viaţă a celei care a fost
CARACATEANU AURICA.
Înmormântarea va avea loc la
Cimitirul Sf. Lazăr astăzi,
19.03.2004, în jurul orei 11.30. Nu te
vom uita niciodată.  Nora şi nepoţii.
(3327831)

Cu  profundă durere în suflet
anunţăm stingerea din viaţă după o
lungă şi grea suferinţă a dragului
nostru tată, socru, bunic şi străbunic
PODLAŢI ALEXANDRU. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
din Cimitirul Eternitatea. Înhumarea
sâmbătă, 20 martie 2004, ora 12.30.
Familia. (3327701)

Pios şi îndurerat omagiu la împlinirea a
18 ani de la deces a bunului nostru
IONEL  DIMOFTACHE. Cerasela şi Victor
Dimoftache. (3327696)

Se împlineşte un an de când a plecat
dintre noi cel care a fost un cumnat
deosebit TUDURACHI DUMITRU. Nu te
vom uita niciodată. Rodica, Valentin şi
Cristina. (3327939)

În loc să-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝ ne
rugăm pentru odihna sufletului tău,
dragule MIHAI (MIŞU) DUMITRU.
Bătrânul tată, cumnatul şi nepoţii.
(3327811)

Dacă ai fi trăit, dragule şi bunule MIHAI
(MIŞU) DUMITRU, ţi-aş fi spus ̋ La mulţi
ani!˝, dar nu pot decât să mă rog să-ţi
ocrotească sufletul. Odihnă veşnică,
˝măi dragă˝. Sora. (3327811)

Cu nemărginită durere amintim
că s-au scurs 3 ani de când clipa
fatală ne-a despărţit de iubitul
nostru soţ, tată şi bunic

PANAIT MITICÃ
om de neînlocuit. Îl vom purta în
suflet, bun, frumos şi vesel, aşa
cum a fost. Dumnezeu să-i
vegheze odihna veşnică.

Familia. (3327780)

ILIE BLĂNARU, după 20 ani,

familia nu te-a uitat şi nu te va uita
niciodată. (3311550)

Astăzi se împlinesc  6 luni de când
ne-ai părăsit,

STAVĂR ŞTEFAN. Ne-ai părăsit plecând
într-o lume fără lacrimi, suspine, griji,
lăsându-ne singuri pe acest pământ.
Doar lacrimile şi durerea sunt acum cu
noi şi vor rămâne veşnic alături de
amintirea ta în sufletul nostru. Nu te vom
uita niciodată şi atâtea zile câte vom
avea te vom pomeni. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Fam. Cristea,
Hristudorescu, Bardaş, Giurea, Iovu.
(3327751)

Astăzi se împlinesc 6 luni  de când
ne-ai părăsit, scumpul nostru soţ şi tată

STAVĂR ŞTEFAN. Câte lacrimi am
vărsat greu de spus în vorbe, sufletele
noastre plâng, inimile ni se frâng. Ce
mult ai vrut  să mai  trăieşti, când viaţa
ţi-era mai dragă, destinul ţi-a cerut să
pleci. Cu boala nemiloasă tu mult te-ai
mai luptat, ce aveai mai drag pe lume în
lacrimi ai lăsat. Oare tu să fii acela care
a trebuit să pleci? Nu te vom uita în veci,
vei fi veşnic amintire în suflet şi în gând,
cât vom tră i pe acest pământ.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Soţia, fiica, fiul şi ginerele. (3327751)

Se împlineşte un an de când scumpul
nostru soţ şi tată

TUDORACHE DUMITRU ne-a părăsit
pentru totdeauna. Nu te vom uita
niciodată.  Soţia Felicia, copiii Claudiu şi
Elena. (3327940)

Cu adâncă durere familia
anunţă încetarea din viaţă
după o lungă şi grea suferinţă
a scumpului lor tată şi soţ

ªTEFAN POPA
Dumnezeu să-l odihneasă în
pace. Defunctul este depus la
capela Bisericii "Sfinţii Trei
Ierarhi". Înmormântarea,
duminică, 21 martie , ora 12,00.

Marlena, Monica
şi Carmen Popa.
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Antrenorul echipei Bayern Munchen,
Ottmar Hitzfeld, a confirmat că a primit
o ofertă din partea clubului englez
Chelsea, pentru a prelua conducerea
tehnică a echipei începând din sezonul
viitor. “Este adevărat că am primit o
ofertă de la Chelsea. Pentru moment,
am un contract până în 2005 cu Bayern
Munchen şi intenţionez să-l respect”, a
declarat tehnicianul german. Hitzfeld
pregăteşte echipa bavareză din 1998.

Directorul general al clubului din
Munchen, Uli Honess, a indicat că
Hitzfeld ar putea fi înlocuit, începând din
sezonul viitor, de fostul internaţional
german Felix Magath, care activează în
prezent la clubul VfB Stuttgart.

 Antrenorul echipei Olympiakos
Pireu, ucraineanul Oleg Protasov, a
fost demis din această funcţie de
conducerea clubului elen. Decizia
intervine după ce Olympiakos a fost

învinsă, cu scorul de 1-0, de formaţia
AEK Atena, antrenată de românul Ilie
Dumitrescu, şi a pierdut poziţia de lider
al clasamentului pentru prima dată în
acest sezon. Protasov, care va fi înlocuit
temporar de secundul său, sârbul Sinişa
Gogici, a antrenat Olympiakos timp de
13 luni. Pe primul loc al întrecerii interne
din Grecia se află Panathinaikos Atena.

 Internaţionalul german Miroslav
Klose, care activează în prezent la FC
Kaiserslautern, va semna un contract
valabil până în 2008 cu clubul Werder
Bremen. Klose (25 de ani), al cărui
salariu anual ar putea ajunge la trei
milioane de euro, a fost golgeterul
echipei naţionale a Germaniei la Cupa
Mondială din 2002, cu cinci reuşite.
Pentru achiziţionarea fotbalistului,
Werder Bremen va plăti cinci milioane
de euro, echivalentul clauzei de reziliere
a contractului.

HOCHEI. Echipa Sport Club
Miercurea Ciuc a câştigat, pentru prima
dată în istoria sa, titlul de campioană
naţională şi “Cupa României” în acelaşi
an. Numeroşi suporteri ai echipei au
sărbătorit, miercuri seară, pe străzile
municipiului harghitean, timp de peste o
oră. Ciucanii au învins, în finala Superligii
Naţionale, formaţia Steaua Bucureşti cu
scorul general de 3-0 (rezultatele celor
trei meciuri fiind 5-3, 5-2 şi 6-1). SC
Miercurea Ciuc a câştigat ultima oară
Superliga în anul 2001, având în
palmares, până în prezent, opt titluri de
campioană naţională.

La Gheorgheni, echipa locală
Progym a învins, cu scorul de 6-4,
formaţia Dinamo Bucureşti, în cea de-a
treia partidă a finalei mici a play-off-ului,
încheind, astfel, campionatul pe locul al
treilea.

BASCHET. Echipa naţională de

baschet masculin a României face parte
din grupa A a celei de-a doua divizii a
Campionatului European, alături de
Azerbaidjan, Islanda şi Danemarca.
Câştigătoarea grupei va merge la
barajul de promovare pentru Divizia A.
La feminin, România a fost repartizată
în grupa C din primul eşalon, alături de
Israel, Belgia şi Germania. Prima clasată
se va califica automat la turneul final al
Campionatului European din anul 2005.

TENIS. Tenismanul român Răzvan
Sabău a fost eliminat în primul tur al
turneului de la Ciudad de Mexico, dotat
cu premii în valoare totală de 125.000
de dolari. Sabău a fost învins, în runda
inaugurală, cu scorul de 6-7 (3), 7-6
(5), 6-4, de italianul Martin Vassallo
Arguello.

AUTOMOBILISM. Pilotul echipei
Renault, Fernando Alonso, va avea
drapelul spaniol pe cască şi va purta o

banderolă neagră în timpul Marelui
Premiu al Malaysiei, a doua etapă a
Campionatului Mondial de Formula 1, în
memoria victimelor atentatelor care au
avut loc la Madrid. Cursa din Malaysia
se va desfăşura la sfârşitul acestei
săptămâni.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Boston - Denver
104-100, Washington - Sacramento
114-108, Indiana - Portland 80-71,
Toronto - Utah 85-81, New Orleans -
Philadelphia 104-80, Dallas - Atlanta
110-111, Golden State - Orlando 110-85,
L.A. Clippers - L.A. Lakers 103-106.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): New Jersey -
Pittsburgh 6-1, Atlanta - Buffalo 3-4,
Florida - N.Y. Islanders 6-4, Chicago -
Carolina 2-3, Anaheim - St.Louis 1-1.

AUTOMOBILISM. Regele din
Bahrain, Hamad ben Issa Al-Khalifa, a
inaugurat, miercuri, circuitul de Formula
1 de la Sakhir, care va găzdui prima
ediţie a Marelui Premiu al regatului
Bahrain, pe 4 aprilie. Bahrain este
singura ţară din  Orientul Mijlociu care
dispune de o pistă de Formula 1,
costurile de construcţie fiind estimate
la 138 de milioane de dolari.

CICLISM. Artistul român Benone
Olaru va sculpta un bust din marmură
neagră al ciclistului Marco Pantani, care
va fi expus în viitorul Tur ciclist al Italiei.
Bustul va fi plasat la 2.500 metri
altitudine, pe vârful Colle Fauniera, cu
ocazia primei etape din Turul Italiei, locul
unde Pantani şi-a început cariera
profesionistă în 1994. Olaru lucrează
într-un atelier din Toscana şi trăieşte la
Pietrasanta, oraş de pe litoralul toscan.

 Arbitrii şi observatorii meciurilor
care vor avea loc sâmbătă, în cadrul
etapei a XVII-a a Diviziei A: FC Oradea
- Dinamo Bucureşti (ora 13.00,
PrimaTV; arbitri: Marian Salomir - Daniel
Burloiu, Dragoş Iliescu - Marian Lazăr;
observatori: Mircea Dancu, Aron Huzu);
FC Argeş - Petrolul Ploieşti (ora
15.15, PrimaTV; arbitri: Augustus
Constantin - Octavian Sovre, Claudiu
Tripa - Sorin Uţică; observatori: Ion
Turculeanu, Mircea Stoenescu); FCM
Bacău - Universitatea Craiova (ora
16.00, TVR2; arbitri: Alexandru Deaconu
- Tudor Constantinescu, Dumitru
Bărgăoanu - Mihai Ene; observatori:
Mircea Cezar Ionescu, Nicolae Rainea).

 În urma eliminării din prima
etapă a returului, fotbaliştii
Marincău (FC Argeş), Todoran,
Crăciun (ambii Petrolul) şi
Minteuan (Gloria Bistriţa) au fost
suspendaţi, ieri, pentru o etapă,
de către Comisia de Disciplină a
LPF. Preşedintele comisiei,
Alexandru Boc, a afirmat că
fotbaliştii au fost judecaţi de acest
for deoarece rapoartele
observatorilor, precum şi
carnetele jucătorilor se află la LPF.
“Noi ne vom continua activitatea,
mai ales că suntem în posesia
rapoartelor de joc. Dacă doreşte,
FRF poate face acest lucru în
paralel, însă nu cred că pot judeca
dacă nu au rapoartele de joc”, a
spus Boc.

 Liga Profesionistă de Fotbal (LPF)
a acţionat în instanţă, ieri, Federaţia

Română de Fotbal (FRF), contestând
decizia Adunării Generale a forului
fotbalistic român, potrivit căreia toate
litigiile vor fi judecate de comisiile FRF.
Primul termen al procesului a fost fixat
pentru 19 aprilie. La rândul său, FRF a
trimis ligii profesioniste o înştiinţare, în
care se arată că, dacă până pe 29 martie
nu-şi va schimba statutul, atunci LPF
va fi desfiinţată.

 Atacantul român Ionel Gane a
marcat, miercuri, două goluri în
partida pe care echipa sa,
Grasshopper Zurich, a terminat-o
la egalitate, în deplasare, scor 2-2,
cu formaţia FC Aarau, în etapa a
24-a a campionatului elveţian.

 Comisia de Disciplină a Federaţiei
Române de Fotbal, i-a suspendat, ieri,
pe jucătorii Sabin Ilie (Rapid Bucureşti)
şi Ştefan Nanu (Oţelul Galaţi) pentru
două etape. Ilie şi Nanu au fost eliminaţi,
miercuri, în timpul meciului Rapid - Oţelul,
din sferturile de finală ale Cupei
României.

 Atacantul român Viorel
Moldovan nu a putut evolua în
meciul pe care FC Nantes l-a
disputat, miercuri, în faţa formaţiei
Rennes (scor 3-2), în sferturile de
finală ale Cupei Franţei, deoarece
i-a expirat permisul de şedere în
Franţa. Responsabilii grupării din
Nantes au iniţiat demersurile
pentru prelungirea permisului, dar
nu au obţinut actele în timp util,
astfel că Moldovan nu a fost
folosit, pentru a evita o contestaţie
a echipei adverse.

SPANIA. Echipa Real Zaragoza a
câştigat, miercuri, Cupa Spaniei, după
ce a învins, în finală, la Barcelona, cu
scorul de 3-2 după prelungiri, formaţia
Real Madrid. Golurile învingătorilor au
fost marcate de Dani, Vila şi Galletti, în
timp ce pentru învinşi au înscris
Beckham şi Roberto Carlos.

ITALIA. Echipa Lazio Roma a învins,
miercuri, pe teren propriu, cu scorul de
2-0, formaţia Juventus Torino, în prima
manşă a finalei Cupei Italiei. Partida retur
se va disputa, pe 12 mai, la Torino.

FRANŢA. Echipa FC Nantes a obţinut
calificarea în semifinalele Cupei Franţei,
după ce a învins, miercuri, pe teren
propriu, cu scorul de 3-2, formaţia
Rennes, în sferturile de finală ale
competiţiei. Într-o altă partidă din sferturi,
echipa de ligă secundă Chateauroux a
învins, în deplasare, cu scorul de 1-0,
formaţia AS Monaco. Semifinalele Cupei
Franţei se vor disputa pe 27 şi 28 aprilie.

GERMANIA. Echipa din liga a doua
Alemmania Aachen s-a calificat,
miercuri, în finala Cupei Germaniei, după
ce a învins, pe teren propriu, cu scorul
de 1-0, formaţ ia Borussia
Monchengladbach, în semifinalele
competiţiei. În finală, Alemmania Aachen

va întâlni Werder Bremen.
ANGLIA. Echipa Liverpool a învins,

miercuri, pe teren propriu, cu scorul de
3-0, formaţia Portsmouth, într-un meci
restant din etapa a 26-a a campionatului
englez. Clasament: 1.Arsenal 70 puncte,
2.Chelsea 61 p, 3.Manchester United 58
p.

PORTUGALIA. Echipa Benfica
Lisabona s-a calificat, miercuri, în finala
Cupei Portugaliei, după ce a învins, pe
teren propriu, cu scorul de 3-1, formaţia
Belenenses Lisabona, în semifinalele
competiţiei. În finală, care va avea loc
pe 16 mai, Benfica va întâlni FC Porto.

După mai multe amânări, meciurile
returului Diviziei C de fotbal vor debuta
astăzi.

În competiţie este prezentă  şi echipa
gălăţeană FCM Dunărea, care în prima
parte a campionatului a avut o foarte
bună evoluţie. Gălăţenii au încheiat turul
pe primul  loc în Seria a II-a, cu 21 de
puncte (golaveraj 26-6), având un
avantaj de  patru puncte faţă de a doua
clasată - Aerostar Bacău.

Obiectivul celor de la Dunărea este
promovarea în eşalonul secund. Pentru
acest lucru conducerea tehnică - Mihai
Ciobanu ş i secunzii lui, Auraş
Braşoveanu şi Gh.Cucu - au parcurs
un program riguros de pregătire în etapa
precompetiţ ională. Au avut loc
antrenamente la Galaţi, precum şi în
cantonamentul din Staţiunea  Covasna,

iar ulterior au fost disputate şi câteva
meciuri de verificare.

Antrenorul Mihai Ciobanu ne spunea
zilele acestea că dacă vor trece cu brio
peste primele opt etape, atunci
promovarea este ca şi asigurată.

Pentru returul campionatului care
începe astăzi, FCM  Dunărea bene-
ficiază de următorul lot de jucători:
Olteanu, Mirică - Chirciu, Ariton, Velescu,
Izvoreanu, Bogza, Horovei, V.Stan,
Buteseacă (revenit de la Vaslui),
Negraru, Milea, Nejneru, Cramer, Basalic,
Matei, Drăgan, Şotrocan şi patru juniori
din pepiniera proprie: Năstase, Bozian,
Bourceanu şi Batog.

În prima etapă, FCM Dunărea va
întâlni, pe teren propriu, formaţia Conpet
Ploieşti.

Clandestin
Atacantul român Viorel Moldovan nu a putut evolua în meciul pe

care echipa sa, FC Nantes, l-a disputat miercuri, deoarece i-a expirat
permisul de şedere în Franţa.

Concurenþã
Jucătorii eliminaţi în prima etapă a returului Diviziei A au fost judecaţi (şi

suspendaţi) de LPF, în timp ce fotbaliştii care au văzut roşu în Cupă şi-au
primit pedepsele din partea FRF.

Pugilistul gălăţean Lucian Bute va
susţine, sâmbătă, cea de-a treia sa
întâlnire în ringul profesionist, în cadrul
unei gale care se va disputa la “Casino
de Montreal”. Anunţată încă de luna
trecută, gala organizată de Clubul
canadian Interbox, la care alături de Bute
sunt legitimaţi Leonard Doroftei şi Adrian
Diaconu, şi-a definitivat programul
de-abia în cursul acestei săptămâni.

Astfel, Lucian Bute îl va întâlni pe
Jean Pascal Service, un debutant la
profesionism, originar din Republica
Africa Centrală. Service are în palmares
trei titluri de campion al ţării sale la
amatori, precum şi participarea la
Jocurile Fracofoniei din 2001 (desfă-
şurate în Canada), competiţie la care
Lucian Bute a câştigat medalia de aur.
Meciul dintre Bute şi Service se va dis-
puta pe durata a patru reprize, în limitele
categoriei supermijlocie (76,36 kg).

Lucian Bute a susţinut până acum la
profesionism două partide, ambele fiind
câştigate înainte de limită. În noiembrie

2003, pugilistul gălăţean l-a învins prin
KO în repriza a doua pe Robert
Muhammad, iar o lună mai târziu, Bute a
avut nevoie de o singură repriză pentru
a-l trimite la podea pe Darren Johnson.

Meciul-vedetă al galei de sâmbătă îi
va aduce faţă în faţă pe Leonad Doroftei
(21 de victorii din 22 de meciuri
disputate) şi pe americanul Chucky
Tschorniawsky (23/31), într-un meci de
10 reprize, la categoria uşoară (63,5
kg). De asemenea, la categoria semigrea
(79,54 kg) va urca în ring şi un al treilea
român - Adrian Diaconu, care va susţine
cel de-al 15-lea său meci, pe durata a
opt reprize. Să menţionăm şi faptul că
Diaconu este neînvins până în prezent
în ringul profesionist.

Gala de la “Casino de Montreal”, care
cuprinde şapte meciuri, se va difuza
integral pe TVR 2, sâmbătă seara (de la
ora 19.45), iar meciul lui Doroftei va
putea fi urmărit pe TVR 1, în timpul
emisiunii “Surprize, Surprize”, probabil
în jurul orei 21.30.

Din sportul
gãlãþean

“Zona”
liceelor
la
baschet

 În Sala Liceului cu Program
Sportiv din Galaţi debutează,
astăzi, meciurile etapei de zonă
a Campionatului Naţional al
Liceelor pentru echipele
feminine. Iau parte cinci echipe,
din Galaţi, Buzău, Constanţa,
Tulcea şi Vrancea. În fiecare zi
meciurile vor începe la ora 8.30.
Competiţia se va încheia
duminică.

 Mâine, în Divizia B de
baschet masculin, CSU Galaţi
va juca pe teren propriu cu
Acvila Iaşi (Sala “Universităţii”,
ora 11.00). Este ultimul joc din
campionat, în continuare urmând
să se desfăşoare meciurile
turneului semifinal (21-25
aprilie).

 Duminică se dă startul în
Campionatul Comitetului
Regional Moldova la rugby
pentru juniori II. În prima etapă a
Seriei Sud, echipa Colegiului
Tehnic “Traian Vuia” va juca
acasă cu formaţia RC Brăila, iar
CSS Tecuci va întâlni CS Dacia
Buzău.

 Meciul de handbal feminin
dintre HC Oţelul Galaţi şi Astral
Poşta Câlmău va avea loc
duminică, 21 martie, ora 10,30,
în Sala “Siderurgistul”. Întâlnirea
contează pentru ultima etapă a
turului Ligii Naţionale - grupa
9-14.

 Conducerea Clubului de
Fotbal Oţelul ne-a informat că
pentru returul campionatului se
acordă facilităţ i pentru
spectatorii pensionari. Aceştia
vor primi cupoane-abonament
pentru cele 7 meciuri pe care
echipa noastră le va disputa pe
teren propriu, contra sumei de
70.000 de lei.

 În Liga Naţională de
popice, echipa feminină a
ICMRSG va juca sâmbătă cu
Rapid Bucureşti. Meciul va fi
găzduit de Arena “Voinţa” din
Ploieşti, întrucât cea a
rapidistelor se află în renovare.
Duminică, 21 martie, echipa de
junioare a Clubului ICMRSG va
juca, tot în deplasare, cu
Petrolul Băicoi, în cadrul ultimei
etape a Campionatului Naţional.

 Voleibaliştii de la CSU Galaţi
vor juca mâine în Capitală, cu
echipa Rapid, în penultima etapă
a Diviziei A2.

 S-au încheiat semifinalele
Campionatelor Naţionale de şah
pentru seniori şi senioare.
Concursul s-a desfăşurat la
Buziaş, în sistem elveţian pe
durata a 9 runde. Galaţiul a fost
reprezentat de maestrul
internaţional Marius Manolache,
maeştrii Mihai Tufă şi Mihaela
Tutulan, candidaţii de maestru
Lucian Gâlea şi Ion Teodorescu
şi jucătorul de categoria I Dănuţ
Radu.

Dintre sportivii gălăţeni cel
mai bine s-a comportat Marius
Manolache, care  s-a calificat
pentru finala pe ţară. Aproape
de finală au mai fost Lucian
Gîlea şi Ion Teodorescu, care
au ratat calificarea în ultimele
runde, ca şi junioara Mihaela
Tutulan.

 Astăzi, în sala de atletism
din cadrul Complexului Naţional
“Lia Manoliu” din  Bucureşti se
desfăşoară întrecerile
Campionatului Naţional pentru
veterani. De la Galaţi, de la
Asociaţia Sportivă Olimp, vor
concura următorii sportivi: Casia
Basalic (40-44 ani), Marius
Nicoară (34-39 ani),  Marian
Stanciu (40-44 ani), Mia Stanciu
(34-39 ani), Cătălin Brăila
(50-54 ani) şi Laurenţia Goga
(30-33 ani).

 Pe adresa Asociaţiei
Judeţene de Fotbal a sosit
înştiinţarea Comisiei Centrale a
Arbitrilor prin care se cere  ca
rapoartele de arbitraj întocmite
la jocurile Diviziei A (de către
gălăţeni) să fie expediate la
FRF - Comisia de Competiţii.

Popicarii de la Clubul ICMRSG au
plecat, miercuri, spre Slovenia. La
sfârş itul acestei săptămâni, în
localitatea Kranj, popicarii gălăţeni vor
întâlni echipa locală Triglav Iskraemeco.
Meciul contează pentru sferturile de
finală ale Ligii Campionilor la popice
masculin.

În întâlnirea precedentă gălăţenii au
jucat tot cu o formaţie din Slovenia -
Konstruktor Maribor, pe care au
întrecut-o, după o dublă manşă, cu 10-6
(8-0 şi 2-6).

Adversarul de mâine este unul mult
mai puternic, cu jucători valoroşi, cinci
dintre aceştia făcând parte din lotul
naţional. Din acest punct de vedere,
meciul se anunţă foarte dificil.

Gălăţenii au plecat spre Kranj hotărâţi
să aibă o evoluţie cât mai bună şi să
obţină un rezultat onorabil, care,
coroborat cu scorul din partida retur,
de la Galaţi (programată în 24 aprilie)
să le permită calificarea la turneul final.
Va fi foarte greu, dar nu imposibil.

Antrenorul Ilie Băiaş are la dispoziţie,
pentru meciul de mâine, următorul lot de
jucători: Bebe Tudorie, Jani Pletosu,
Leontin Popp, Cosmin Crăciun, Remus
Antimirescu, Mihai Cadinoiu ş i
Constantin Grigorescu.

Să mai spunem că pentru această
fază a competiţiei sunt calificate opt
echipe din: Croaţia şi Germania - câte
două, România, Slovenia, Ungaria şi
Slovacia - câte una.

Oţelul Galaţi s-a calificat, miercuri
seară, în semifinalele “Cupei României”,
după ce a reuşit să elimine, în sferturile
de finală, campioana en-titre a României
- Rapid Bucureşti. Deşi au pierdut jocul
din Giuleşti cu scorul de 1-0, gălăţenii
s-au calificat în penultimul act al celei
mai populare competiţii interne, datorită
succesului realizat în tur, pe teren
propriu, cu scorul de 2-0.

Partida de miercuri a reprezentat o
nouă piatră de încercare în acest debut
de sezon pentru Cârţu şi elevii săi, după
jocul din Bănie, din prima etapă. Meciul
s-a desfăşurat în maniera aşteptată de
toată lumea, fiind practic un asalt
continuu al giuleştenilor la poarta
apărată de Mihai Barbu. Evident,
gălăţenii şi-au propus, în primul rând,
să-şi apere avantajul obţinut în tur, astfel
că faza ofensivă a fost, într-o mare
măsură, trecută în plan secund,
principalele preocupări fiind îndreptate
spre etanşeizarea sistemului defensiv.
Şi, spre satisfacţia suporterilor, “oţelarii”
nu au primit decât un un singur gol pe
parcursul celor 90 de minute, fapt ce a
condus la obţinerea calificării în
semifinale.

Partida din Giuleşti a fost extrem de
tensionată, dovadă fiind şi descărcarea
nervoasă din finalul întâlnirii, când Nanu
şi Sabin Ilie au fost eliminaţi. Tehnicianul
echipei gălăţene a reuşit, însă, să
dejoace toate planurile tactice ale lui
Dan Petrescu, inclusiv după ce acesta
a aruncat în luptă încă un atacant
(R.Niţă), care a luat locul unui fundaş
(Irimia), pentru a dezechilibra defensiva
gălăţeană. Sorin Cârţu şi-a aşezat
formaţia într-un sistem foarte elastic
5-4-1, defensiv la prima vedere, dar
care se putea transforma extrem de
uşor într-un 3-4-3 pe faza ofensivă. Iar
această abordare s-a dovedit a fi una
câştigătoare, în ciuda evoluţiei bune a
gazdelor.

Iată-i şi pe cei 14 jucători care au
contribuit la realizarea acestei calificări:
Mihai Barbu, Adrian Toma, Sorin
Ghionea, Gheorghe Rohat, Daniel
Munteanu, Ştefan Nanu, Cornel Dobre,
Ciprian Danciu, Cosmin Mărginean,
Augustin Călin, Cristian Negru, Iulian
Apostol, Mircea Ilie şi Dănuţ Oprea.

În urma acestei performanţe, Oţelul
mai are un singur pas până la o nouă

calificare într-o finală a “Cupei României”,
care ar reprezenta cea de-a treia
prezenţă gălăţeană în ultimul act al
competiţiei, în istoria de peste 70 de ani
a întrecerii.

În cursul zilei de ieri, după revenirea
la Galaţi, Sorin Cârţu ne-a declarat: “Cea
mai mare dificultate a jocului cu
Rapidul a fost presiunea care a
apăsat asupra noastră. Cu un
avans de două goluri, eram nevoiţi
să obţinem un rezultat care să ne
permită calificarea. În plus,
atmosfera din Giuleşti a fost, ca
de fiecare dată, incendiară şi a
contribuit la accentuarea acestei
presiuni. În acest joc, noi ne-am
propus să ne calificăm. Era normal
să încercăm să ne apărăm avantajul
din tur. Nu am făcut spectacol,
pentru că ne-a interesat să
obţinem un rezultat care să ne
permită accederea în semifinale.
Rapidul ne-a dominat, a avut
momente bune în repriza a doua,
când au şi înscris un gol. Noi am
fost deficitari în faza de atac. Am
crezut că ceilalţi jucători, în special
cei de pe flancuri, Dobre, Nanu şi
Toma, pot susţine vârfurile, dar ei

au cedat sub presiunea jocului. Nici
nu poate fi vorba despre noroc. Şi
noi şi ei puteam înscrie de mai
multe ori pe parcursul meciului.
Dacă Danciu marca în prima repriză,
meciul era terminat. Nu pot să
spun nimic despre şansele de
calificare în finală, pentru că nu ştiu
ce adversar ne vor rezerva sorţii”.

În tabăra cealaltă, în ciuda ratării
calificării, Dan Petrescu s-a arătat
mulţumit de evoluţia echipei sale:
“Scorul nu reflectă realitatea din
teren. Ne-am creat numeroase
ocazii, am jucat aşa cum trebuia
să jucăm, dar fundaşii Oţelului au
fost într-o formă deosebită. Eu
sunt totuşi mulţumit că am
câştigat. E păcat că nu ne-am
calificat, dar mai este un trofeu în
joc. Scorul de 2-0 era greu de
întors, dar dacă am fi avut puţină
şansă am fi putut schimba soarta
meciului. Dacă vom juca la fel de
bine în continuare, avem şanse

mari să câştigăm campionatul”.
 Ieri, gălăţenii au avut zi liberă, iar

astăzi şi mâine se vor concentra pe
punerea la punct a ultimelor detalii ale
confruntării de duminică, din campionat,
când vor primi replica formaţiei Farul
Constanţa. Va fi un meci dificil, în care
echipa de pe Litoral se va agăţa de
fiecare minge, în încercarea de a obţine
cel puţin un punct, pentru că, după
eşecul din etapa de debut a returului,
constănţenii se află într-o situaţie
extrem de delicată. Preşedintele Marcel
Lică a declarat că nici nu concepe ca
echipa sa să nu obţină un punct la
Galaţi, iar în vârful liniei de atac a
oaspeţilor se află Mihai Guriţă, care-şi
cunoaşte foştii coechipieri atât de bine,
încât le poate specula orice indecizie.
Oţelul este, însă, pe val, astfel că
aşteptăm - alături de miile de suporteri
gălăţeni - o primă victorie oficială
obţinută sub bagheta lui Sorin Cârţu...

Examen sever
pentru popicarii
de la ICMRSG

 Gãlãþenii joacã mâine,
în Slovenia, în Liga Campionilor

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL Pentru modul în care ºi-a apãrat ºansa, în meciul cu Rapid,
din “Cupa României”, Oþelul meritã

Sincere felicitãri
 “Oţelarii” au produs gălăţenilor o

satisfacţie imensă  Evoluţia bună de
miercuri seara este o continuare a celei din
prima etapă, de la Craiova  După o noapte
- fericită - petrecută în Capitală, Cârţu şi
elevii săi au revenit, ieri după-amiază, la
Galaţi  Astăzi şi mâine se vor pune la punct
ultimele preparative ale întâlnirii de
duminică, cu Farul Constanţa 

Astãzi începe
ºi Divizia C

Goluri, goluri...

Zaragoza a câºtigat
Cupa Spaniei

Între vestiar ºi gazon

LPF a dat
în judecatã FRF!

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Circuit de Formula 1 în Bahrain

Sâmbãtã, trei români boxeazã la Montreal

Al treilea adversar
al lui Lucian Bute
este un debutant

 Gala va fi transmisã în direct de TVR 2

Lucian Bute ºi
Adrian Diaconu

Hitzfeld, ofertat de Chelsea
Bursa transferurilor
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Program tv
19 martie 19 martie

6 mai

19 martie 19 martie 19 martie

19 martie

19 martie

19  martie 19 martie

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la  
sediul AJOFM-Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30 - 16,30 
şi miercuri până la 18,30, intrarea 
B. 

AJOFM Galaţi primeşte înscri-
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: apicultor; brutar; 
bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare; comerciant 

vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole din 
textile; cosmetică; dulgher-tâm-
plar-parchetar; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în struc-
turi pentru construcţii; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zi-
dar-pietrar-tencuitor.

Lista locurilor de muncă vacante 

- 18.03.2004: agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent dez-
infecţie, deratizare, dezinsecţie; asis-
tent farmacist; asistent medical gene-
ralist; barman; bucătar; confecţioner-
asamblator articole din textile; electri-
cian de întreţinere şi reparaţii; electri-
cian în construcţii; femeie de serviciu; 
frezor universal; gestionar depozit; 
grafician; instalator apă, canal; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lucrător pensiune turistică; 
maşinist pod rulant; montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; muncitor 

necalificat la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; mun-
citor necalificat pentru calificare la lo-
cul de muncă; operator confec. îmbră-
căminte ţesături, tricot., mat. sintetice; 
ospătar (chelner); polizator; secretar 
administrativ; secretară; şef serviciu şi 
asimilaţi; şofer de autoturisme şi cami-
onete; strungar la strung paralel şi de 
detalonat; strungar universal; sudor 
manual cu arc electric; sudor manual 
cu flacără de gaze; tehnician energeti-
cian/electrician; vânzător.

19 martie

19 martie
mega tV

HoroscoP

glume, glume

s‑a întâmplat 
pe 19 martie

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 8,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

apelor Dunãrii din 18 martie

Cernavodă    227 cm   ‑   14 cm
Hârşova        308 cm    ‑  18 cm
Brăila            334 cm    ‑     8 cm
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o telefoaNe utile
Salvare                                         ‑ 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri                            ‑ 981;    ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie   ‑ 407000  
Poliţia Municipală   ‑ 412222
Poliţia Transporturi   ‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie   ‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie   ‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie   ‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie   ‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie   ‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră        ‑ 959
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog      ‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi                                  ‑ 956
Corpul Gardienilor Publici   ‑ 470617
Prefectură                           ‑ 312100
Primărie   ‑ 307799
Protecţia civilă  ‑ 982; 411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine 
Publică Galaţi        ‑ tel. verde: 0800828674 
   ‑ 477900; fax: 325530 

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                               ‑ 312282
Informaţii CFR                                              ‑ 460643
Autogara                                                       ‑ 412683
Agenţia CFR                                                  ‑ 472420
Serviciul InFO LInE                     ‑ 469000; 469005                    

Deranjamente ‑ intervenţii:
APATERM  ‑ centrală                             ‑ 473380                          
                            ‑ dispecerat                ‑ 463294  
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ centrală  ‑ 460206   
                            ‑ dispecerat  ‑ 460419 

ELECTRICA (Galaţi)                      ‑ 929;   ‑ 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă) 
                            ‑ 460496/460474 (Galaţi)
     ‑ 460488 (zona rurală)
     ‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă               ‑ 315555
Municipal nr.1           ‑ 479401
Boli Infecţioase       ‑ 423374
De Copii                  ‑ 469100
Militar                   ‑ 423938
TBC                       ‑ 460712
CFR     ‑ 476716;  
Interne  ‑ 475768
Maternitatea              ‑ 413131 
Centrul de diagnostic şi tratament 
(fosta Policlinică Municipală)                  ‑ 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop 
în Centrul de diagnostic şi tratament)  ‑ 417942

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)  ‑ 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor)         ‑ 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter          ‑ 461718, 479422
Miltiade, bloc Paltin                                                ‑ 472646

PEŞTI
Existå lucruri care vå scapå, din care 

cauzå observa¡i defec¡iuni de func¡ionare 
a rela¡iilor cu persoane. Informare pe 
toate cåile.

BERBEC
Vå  dezamåge¿te  un(o)  prieten(å) 

care vå laså baltå într-o afacere.  Ar trebui 
så reflecta¡i cå ¿i sentimentele au ceva de 
pia¡å, în tranzi¡ie.

TAUR
Ar fi cazul så vå preocupe mult mai 

mult aspectul dvs. fizic. Vå lupta¡i cu 
timpul ¿i cu iluziile. ªi cu întrebårile 
de rigoare.

GEMENI
Trebuie så arbitra¡i un conflict în 

care se aflå persoane apropiate. Lua¡i 
o hotårâre bunå dar nu înseamnå cå vå 
aplaudå cineva.

RAC
Constata¡i cå v-a¡i schimbat într-un 

timp relativ scurt. A¿a cum sunte¡i, ave¡i 
¿i calitå¡i care vå încântå, dar ¿i defecte 
care vå enerveazå.

LEU
Primi¡i o invita¡ie care vå umple de 

idei. Vå mobila¡i cu bagaj intelectual ca 
så face¡i impresie bunå. ªansele sunt de 
partea dvs.

FECIOARÅ
Suporta¡i greu insisten¡a unei rude 

care crede cå tot ce zboarå se månâncå. 
¥n fine, scåpa¡i fårå vorbe tari, dar cu 
oarecare cheltuieli.

BALANºÅ
Ca din întâmplare, se face de-o aven-

turå, dar nu neglija¡i sfatul cuiva de a fi 
atent(å) la circumstan¡e. Aparen¡ele fac 
deseori necazuri temeinice.

SCORPION
Poate så ningå sau så plouå, vi se 

pune pe suflet de o cumpåråturå, iar 
partenerul(a) are enorma ¿anså de a spune 
da din prima.

SÅGETÅTOR
Cineva se ¡ine ca sca iul de dvs. så-i 

rezolva¡i o problemå sau alt demers. 
Pânå la urmå, face¡i un compromis 
care vå amuzå.

CAPRICORN
Intra¡i în controverse inutile ¿i 

care vå produc disconfort sufletesc. 
De când e lumea se bârfe¿te, iar azi 
sunte¡i subiect.

VÅRSÅTOR
Unii vin la dvs. ca la pomul låudat, cu 

sacul mare ¿i plecåciuni. Fi¡i prudent(å), 
vorbele de laudå sunt prefåcute ¿i au 
scop precis.

CASANDRA

8,00 Justiţie militară (s)
8,50 Eurovision 2007: Drumul spre 

Helsinki
9,10 Dis-de-seară! (r)
10,15 Design – designeri 
 Documentar
10,30 Profesioniştii (r)
11,30 Sănătate pentru toţi (r)
12,00 Ne vedem la... TVR!
13,00 Hannah Montana (s)
 cu Miley Cyrus
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Deliciile bucătăriei
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Atom- Mâine este acum!
17,45 Dis-de-seară!
18,40 Eurovision 2007: Drumul spre 

Helsinki
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Între bine şi rău 
 cu Liviu Mihaiu
21,50 Anatomia lui Grey (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Dinastia
23,45 Arhiva de serviciu
 Călătorie întreruptă – Titani-

cul
23,50 Celebrităţile timpului tău
0,00 Viaţa ca-n filme (s)
0,35 Telegrafistul (dramă, Dane-

marca/Norvegia, 1993)
 cu Bjorn Floberg
2,15 Teleshopping

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Marele cutremur 
 din Los Angeles (I)
 (dramă, SUA, 1990)
 cu Dean Abston, Lindsay Frost
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Om sărac, om bogat (s) cu 

Horia Brenciu
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Jaful
 (acţiune, SUA, 2000)
 cu Dean Cain, Erika Eleniak
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai Co-

dreanu
23,45 Prietenie pe muchie de cuţit 

(s)
0,45 La Bloc (s/r)
1,10 Omul care aduce cartea (r)
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,15 Prietenie pe muchie de cuţit 

(s/r)
5,00 Apropo TV (r)

8,30 Poveste 
 fără sfârşit (s/r)
9,00 Dinotopia (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,30 Lege şi ordine (s/r)
12,25 Populaţii 
 străvechi (r)
13,00 Zestrea românilor (r)
13,30 Teleshopping
14,00 ABC... de ce? 
14,30 Poveste fără sfârşit (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Tribuna 
 partidelor 
 parlamentare
17,00 Dinotopia (s)
18,00 Lecţia 
 de geografie 
18,35 Lege şi ordine (s)
19,25 Şcoala părinţilor
20,00 Jobbing
20,30 Arta 
 supravieţuirii
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana Muraru
22,10 Jean 
 de Florette
 (dramă, Franţa, 1986)
0,20 Campionatul 
 de comedie (r)
0,50 Desene animate
1,20 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România

6,00 În gura presei 
7,00 Dimineaţa devreme
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv 
11,00 Vivere – A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex, 
 Giuditta Saltarini
12,00 Vocea inimii
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45  O rablă de colecţie
 (comedie, Franţa, 1981)
 cu Jean Lefebvre
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
16,45 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
18,00 Vocea inimii (r)
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,30 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,30 Animat Planet
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
0,00 Pollock
 (biografic, SUA, 2000)
 cu Ed Harris, 
 Marcia Gay Harden
2,00 Concurs interactiv 
3,30 Observator (r)

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere (s)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,15 Camera de râs
8,30 Conan aventurierul (s)
9,30 Al şaptelea cer (s/r)
10,25 Teleshopping
11,00 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 
 şi Roxana Moga
12,00 Teleshopping
12,30 Play
14,10 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, 
 Katherine Kelly Lang
14,45 Minciuni şi înşelăciuni
 (dramă, coprod., 2005)
 cu Madchen Amick
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Dezastre în lumea sportului
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,00 Camera de râs
19,20 Cele mai uimitoare filme din 

lume 
19,45 Celularul (s)
20,00 Secretul fericirii
 (comedie, SUA, 1996)
 cu Dave Foley, 
 Bruce McCulloch
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Focus Plus
23,30 Celularul (s)
23,45 Trădaţi în dragoste (r)
 cu Ernest

5,00 Rebelde (s/r)
 cu Anahi, Ninel Conde
7,00 Iubire de mamă (s/r)
 cu Danna Garcia, 
 Jose Angel Llamas
9,00 Culoarea păcatului (s)
 cu Reynaldo Gianecchini
11,00 Pariul iubirii (s)
 cu Patricia Manterola, 
 Juan Soler
13,30 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, 
 Mario Cimarro
15,30 Iubire de mamă (s/r)
 cu Danna Garcia
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 
 şi Ioana Maria Moldovan
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 Iubire 
 ca în filme (s)
 cu Adela Popescu, 
 Dan Bordeianu
21,30 S.O.S., viaţa mea! (s)
 cu Natalia Oreiro, 
 Facundo Arana
23,30 Jurământul (s/r)
 cu Danna Garcia, 
 Mario Cimarro
1,15 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
2,15 Iubire ca în filme (s/r)
 cu Adela Popescu,
  Dan Bordeianu

12,15   Vrăjitoarele 
   (fantastic, SUA, 2001) 
   cu T. Mowry
13,40   Crescându-l 
   pe Waylon
   (comedie, SUA, 2004)
15,10   Femeia mereu deasupra
   (comedie romantică, SUA,  

  2002) 
   cu Penelope Cruz
16,45   Catwoman
   (acţiune, SUA, 2004)
18,30   Expresul polar
   (animaţie, SUA, 2004)
20,10   Părinţi şi copii
   (dramă, SUA, 2003)
   cu Laura Linney
21,30   Figuranţi (s)
22,00   Deadwood (s) 
   cu T. Olyphant
23,00   Animalul
   (acţiune, SUA, 2003)
   cu J. Brown
0,40   De dragul aparenţelor
   (comedie romantică, SUA,  

  2004)
    cu Joan Chen
2,20   Alexandru 
   (istoric, SUA, 2004)

7,00  Bună dimineaţa,   
 România!

  cu Letiţia Zaharia 
  şi Johann Pohrib
10,00  Realitatea 
  de la 10,00 
11,40  Fabrica
12,00  Realitatea 
  de la 12,00
13,20  EU, România
14,00  Realitatea 
  de la 14,00
14,50  Realitatea bursieră
17,45  Editorii 
  Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00  Realitatea 
  de la 18,00
18,50  Realitatea zilei
20,00  Realitatea 
  de la 20,00
20,05  Realitatea zilei
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
22,05  100%
23,00  Realitatea 
  de la 23,00
23,15  Realitatea  
  all-inclusive
0,00  Realitatea de la 0,00

12,00   Jurnal cultural 
12,30   Reportajul Geo (r)
13,00   Stelele
   filmului
13,30   Revolta 
   clasicilor (r)
14,00   Oameni 
   de aproape (r)
14,35   Jazz la Sibiu
15,30   Universuri 
   magice
16,00   Urcare liberă (r)
16,30   Istoria 
   arheologiei
17,30   Sibiu 
   Jazz Festival (r)
18,10   Bucureştiul 
   de buzunar
18,30   Stelele 
   filmului
19,00   Identităţi
19,30   Arhitectura 
   ortodoxă (r)
20,00   Dulce răzbunare
21,35   Zodiac
22,00   Reportajul Geo 
22,30   Jurnal cultural 
23,00   Musica da capo
0,05   O idioată 
   fermecătoare (r)

1593 ‑ Se naşte GEORGES de la TOUR (m. 
1652), pictor francez.

1822 ‑ Încetează din viaţă VALEnTIn 
HAUY (n. 1745), savant francez. A întemeiat 
prima şcoală pentru nevăzători din lume. 
Sistemul său  a fost folosit în întreaga Europă  
până în anul 1929, când a fost introdus un 
alt sistem, „Braille”.

1826 ‑ Se naşte nICOLAE HURMUZAKI 
(m. 1909), om politic, membru de onoare 
al Academiei Române. 

1865 ‑ Încetează din viaţă nICOLAE 
FILIMOn, (n.1819),  prozator, publicist,  
compozitor,   considerat  întemeietorul 
romanului românesc. 

1873 ‑ Se naşte MAX REGER (m. 1916), 
compozitor, organist, pianist german. 

1883 – Se naşte nORMAn HAWORTH 
(m. 1950, aceeaşi lună şi zi), chimist britanic, 
laureat cu Premiul nobel pentru Chimie 
(1937). 

1884 – Se naşte IOn RĂDUCAnU (m. 
1964), economist, membru corespondent 
al Academiei Române 

1895 ‑ Se naşte IOn BARBU (DAn BAR‑
BILIAn) (m.1961), poet, matematician de 
prestigiu,  unul dintre membrii fondatori al 
Institutului  de Matematică al Academiei, 
membru, post‑mortem, al Academiei Româ‑
ne, laureat cu Premiul “Gheorghe Lazăr” al 
Academiei Române. 

1898 ‑ Se naşte ARAM M. FREnKIAn (m. 
1964), filosof, filolog, traducător, eseist.

1900 ‑ Se naşte FREDERIC JOLIOT‑CURIE 
(m. 1958), chimist francez, laureat al Pre‑
miului nobel pentru Chimie (1935).

1916 ‑ Se naşte IRVInG WALLACE (m. 
1990), scriitor american.

1917 ‑ Se naşte  DInU LIPATTI  (m. 1950), 
pianist, compozitor de reputaţie internaţi‑
onală, pedagog, membru, post‑mortem, al 
Academiei Române. 

1918 ‑ Se naşte GEORGE CIORĂnESCU  
(m. 1993), poet, prozator, traducător. 

 1924 ‑ Se naşte MARIA  BREZEAnU chi‑
mistă, membră a Academiei Române

1927 ‑ Se naşte ALECU POPOVICI (m. 
1997), dramaturg. 

1933 ‑ Se naşte COnSTAnTIn DInU‑
LESCU, actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UCIn.

1936 ‑ Se naşte URSULA AnDRESS, 
actriţă elveţiană, laureată cu Premiul Glo‑
bul ce Aur pentru Cea mai bună  actriţă 
debutantă. 

1942 ‑ Se naşte IOn POP, grafician. 
1943 * Încetează din viaţă IOAn CIUREA 

(n. 1878), medic veterinar, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

* Se naşte MARIO J. MOLInA, chimist 
mexican, laureat cu Premiul nobel pentru 
Chimie (1995) 

1944 ‑ Se naşte EUGEnIA MOLDOVEA‑
nU, soprană, pedagog.

1947 – Se naşte GLEnn CLOSE, actriţă 
americană, laureată cu premii Tony, Emmy, 
Globul de Aur, cu alte premii.

1951 * Se naşte CAROLInA ILICA, poetă, 

[
- Stimaţi musafiri, dacă lipseşte 

ceva de la masă vă rog să-mi spu-
neţi acum. Nu aş vrea să afle mâine 
tot cartierul.

[
- De ce râzi?
- Mă gândesc, domnule, că pros-

tia dumitale te-ar putea face cele-
bru.

Carnet cultural
Teatre

- Teatrul Muzical şi Teatrul 
Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol.

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” – 
ora 10,00 – „Tom Degeţel”.

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Expoziţia 
„Atelier 35”. Program 11,00 – 
18,00.

- Galeria „La etaj” de la se-
diul “Vieţii libere” – expozi-
ţia „Râsoterapia” (caricatură) 
Vladimir Crivoi.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor sunt 
deschise astăzi între orele 12,00  
şi 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă între ore-
le 11,00 şi 16,00.

A.Ribinciuc

GALAŢI         325 cm    ‑   15 cm
Isaccea         260 cm    ‑   10 cm
Tulcea           216 cm    ‑     8 cm

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

PRIMA TV
14,45 Minciuni şi înşelăciuni
 (dramă, coprod., 2005)
 cu Madchen Amick

]
-Te-a făcut de ruşine nevastă-ta!
- De ce?
- A fost la farmacie şi a cerut o 

cutie de... extraviril.

]
- Muncesc. Dar am şi eu doar 

două mâini.
- Două mâini, dar dai din zece 

coate.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

eroriştii fac politică! Dacă este autentic comunicatul atribuit de
cotidianul arab Al-Qods Brigăzilor “Abu Hafs al Mashri” ale
reţelei teroriste Al-Qaida, teroriştii se ţin acum nu numai de

atentate sângeroase, dezvoltate după practica ţintelor izolate  a
anarhiştilor, ci urmăresc să genereze chiar schimbări politice globale,
o nouă geometrie a terorii, o arhitectură a sângelui! Al-Qaida recomandă
în comunicat “brigăzilor” teroriste din Spania să nu mai ucidă civili,
până se va constata ce hram poartă noul guvern: cu americanii sau
nu. Pauză de observaţie? Mai degrabă... cine îşi poate imagina că
teroriştii ar putea ataca în forţă în aceeaşi ţară şi atât de curând,
într-un timp în care, vorba românului, “frica păzeşte bostănăria”? Nu
este cumva doar o tactică de intimidare de tip politic, care profită de
opinia nou creată, că terorismul ar fi fost cel care a schimbat de fapt
soarta alegerilor în Spania şi nu nevoia de înnoire politică a spaniolilor?

Pe de altă parte, dacă lucrurile sunt serioase, dând un “vot de blam”
terorist partidului lui Aznar şi încurajând “poporul spaniol”, că a votat
împotriva unei guvernări care a adus Spania ca partener în războiul din
Irak, Al-Qaida poate vrea într-adevăr să dea “învăţătură de minte” şi
altor state din alianţa antiirakiană (de fapt, acum alianţa pentru
reconstrucţia, dar şi administrarea resurselor Irakului).

De tot râsul este recomandarea Al-Qaida (repet: dacă mesajul este
autentic), care cere renunţarea la atentate în SUA, după acelaşi model...
terorist-electoral! Pentru că, dacă nu iese în alegeri tot preşedintele
Bush (acuzat de “prostie” şi “şovinism religios”), lumea (islamică) ar
putea fi păcălită, că americanii pot fi şi băieţi de treabă. Pentru ca
“lumea noastră să se trezească”, este necesar deci ca duşmanul,
“Satana Bush”, să rămână, ca un simbol al Răului, la putere. Cu alte
atentate, americanii ar putea alege alt preşedinte, băiat bun (cu
teroriştii?!!) şi atunci... “Vrem să câştigi alegerile, criminalule”, îi urează
Al-Qaida preşedintelui.

Logic? Dar mesajul ar putea ascunde şi neputinţa de a organiza
atentate în SUA, unde controlul autorităţilor este foarte sever, ca şi în
Spania. În acelaşi timp, ar putea fi şi un mesaj liniştitor, pentru a ataca
apoi din nou.

O mulţime de posibilităţi, plus terorismul politic al comunicatelor...

Terorismul
electoral

35 de militari
KFOR - rãniþi
Circa 35 de militari KFOR au fost

răniţi, începând de miercuri, în ciocnirile
din provincia Kosovo, a declarat James
Moran, purtătorul de cuvânt al forţei
multinaţionale a NATO, informează AFP.
Purtătorul de cuvânt nu a precizat
circumstanţele în care au fost răniţi
soldaţii KFOR şi nici naţionalitatea
acestora. În zeci de localităţi sârbe din
Kosovo, militarii KFOR încearcă să îi
protejeze pe etnicii sârbi şi casele
acestora de actele de violenţă comise
de etnici albanezi. Până acum,
incidentele dintre albanezi şi sârbi s-au
soldat cu 22 de morţi. De asemenea,
purtătorul de cuvânt al poliţiei Naţiunilor
Unite, Malcolm Ashby, a declarat că
poliţia ONU şi KFOR au folosit gaze
lacrimogene în oraşul sârb Ceaglaviţa
pentru a dispersa mii de etnici albanezi
care încercau să treacă de barajele
forţelor internaţionale pentru a ajunge
într-un sat sârb situat la doi kilometri de
Priştina. “Toate drumurile care duc în
localitatea sârbă au fost blocate de
forţele internaţionale”, a adăugat Ashby.
În acest sat au avut loc mai multe ciocniri
între albanezi şi sârbi şi între albanezi
şi forţele internaţionale.

Violenţele de miercuri, din Kosovo,
s-au soldat cu 22 de morţi şi 500 de
răniţi. Cauzele deceselor nu au fost
explicate, dar unele persoane au fost
împuşcate. În mai multe localităţi, s-au
auzit focuri de armă şi explozii.

Situaţia continua să fie tensionată şi
ieri. O biserică ortodoxă din localitatea
Obilici, situată la nord de Priştina, a fost

incendiată ieri dimineaţă, iar albanezii
au organizat manifestaţii în mai multe
oraşe din Kosovo. Poliţia ONU şi KFOR
au sporit patrulele în oraşe pentru a
împiedica eventualele acte de violenţă.
Aeroportul din Priştina şi graniţa cu
Serbia-Muntenegru au fost închise.
Comandantul KFOR, generalul german
Holger Kammerhoff, a anunţat că forţele
internaţionale au dreptul să deschidă
focul pentru a restabili ordinea.

România a cerut o
reuniune a
Consiliului de
Securitate ONU
Şeful diplomaţiei române, Mircea

Geoană, a anunţat, ieri, că ambasadorul
român la ONU, Mihnea Motoc, a demarat
procedurile de convocare a unei
reuniuni de urgenţă a Consiliului de
Securitate dedicată evenimentelor din
Kosovo. România este membru
nepermanent al Consiliului de Securitate
al ONU. Ministrul român de Externe,
Mircea Geoană, s-a declarat profund
îngrijorat de situaţia din Kosovo,
referindu-se la violentele ciocniri din
Kosovska Mitroviţa, izbucnite între etnici
albanezi şi sârbi. Evenimentele ne aduc
aminte de momentele “foarte complicate
şi sângeroase” care au “bântuit”
Balcanii, a declarat Geoană, susţinând
că acest tip de violenţă împotriva
prezenţei internaţionale trebuie să
înceteze imediat. “Este o zonă mult prea

complexă, care se anunţă în continuare
volatilă şi avem cu toţii obligaţia să
contribuim la stabilitatea acestei zone,
din păcate încă foarte, foarte fragilă”, a
conchis Mircea Geoană.

Civilii români din
provincie nu au
fost afectaþi de
incidente
Ministerul Afacerilor Externe a

anunţat, ieri, că potrivit informaţiilor
furnizate de ambasadorul României la
Belgrad, Ştefan Glăvan, cei douăzeci
de civili români care lucrează în Kosovo
nu au fost afectaţi de incidentele din
această provincie. Purtătorul de cuvânt
al MAE, Cosmin Dobran, a dezminţit, ieri,
într-o declaraţie informaţiile conform
cărora civilii români, angajaţi ai unor
ONG-uri, ai ONU sau  OSCE  în mai multe
localităţi din Kosovo, ar fi fost afectaţi
de ciocnirile violente care au avut loc
între sârbii şi albanezi din Kosovo.
Comisarul-şef al detaşamentului
românesc al Jandarmeriei care
acţ ionează în cadrul UNMIK
(Administraţia Interimară a ONU în
Kosovo) a informat Ambasada
României în Serbia-Muntenegru de
faptul că nu au existat, până la această
oră, probleme cu românii din Kosovo
sau cu locuinţele acestora. Oficialii
români nu au reuşit să ia legătura cu
toţi românii din Priştina şi din alte localităţi,
dar, din informaţiile de până acum, nu
există probleme de acest gen. Situaţia
se înrăutăţeşte din oră în oră în Kosovo,
aşa că ambasada României este în
contact permanent cu jandarmii care le

oferă informaţii din zonă, a precizat
Dobran.

Nici militarii români aflaţi în Priştina
(24 de ofiţeri ş i subofiţeri în
Comandamentul KFOR) şi cei din zona
Goradzevac (86 de infanterişti din
Batalionul 891 din Arad) nu au avut de
suferit. Acestora nu li s-a solicitat
intervenţia şi nu au fost implicaţi în
aplanarea violenţelor interetnice
izbucnite, miercuri, în Kosovo, a
precizat purtătorul de cuvânt al MApN,
lt. col. Gelaledin Nezir. Detaşamentul de
jandarmi români dislocat în Kosovo a
intervenit pentru restabilirea ordinii
publice după confruntările de miercuri,
soldate cu numeroase victime, fără să
fie înregistraţi morţi sau răniţi în rândul
militarilor plecaţi din România, ci doar
pagube materiale minore. Potrivit
Comandamentului Naţ ional al
Jandarmeriei (CNJ), Detaşamentul de
Jandarmi Români din Kosovo şi forţele
UNMIK acţionează împreună pentru a
restabili ordinea publică, în urma
amplelor mişcări de stradă, în
principalele zone de conflict - Priştina,
Kosovska Mitroviţa, Peja, Belo Polje,
Gorazevac.

Jandarmii români,
fãrã muniþie de
intervenþie pentru
scurt timp
Detaşamentul de jandarmi din

Kosovo a rămas, miercuri, pentru scurt

timp, la Mitroviţa, fără muniţie de
intervenţie, dar jandarmii aveau asupra
lor suficientă muniţie de război, iar
integritatea corporală şi viaţa nu le-au
fost puse în pericol, a declarat
secretarul de stat în MAI Toma Zaharia.
El a făcut această declaraţie, ieri, la o
şedinţă a Comisiei de apărare din
Camera Deputaţilor convocată de
urgenţă, în urma implicării jandarmilor
români în aplanarea violenţelor
interetnice din Kosovo. Întrebat dacă
jandarmii români au rămas miercuri fără
muniţie, Toma Zaharia a confirmat acest
fapt, cu precizarea că nu este vorba
despre muniţia de război, ci doar despre
cea de intervenţie, respectiv gloanţe cu
gaze iritant-lacrimogene şi gloanţe de
cauciuc. “Da, ieri, ca urmare a faptului
că evenimentele s-au amplificat, la un
moment dat au rămas fără muniţie de
intervenţie pentru o perioadă foarte
scurtă de timp. Am împrumutat de la
detaşamentul polonez, până s-a reuşit
aprovizionarea de către structurile
proprii de aprovizionare logistică cu
muniţie de intervenţie, dar nu a fost pusă
nici un  moment în pericol integritatea
corporală sau viaţa vreunui luptător din
detaşamentul de jandarmi”, a afirmat
secretarul de stat în MAI.

Generalul Tudor Cearapin a precizat
că detaşamentul de jandarmi din Kosovo
este “foarte bine pregătit”, are “un moral
foarte ridicat”, fiind în măsură să
monitorizeze foarte bine situaţia din
zonă, să contribuie la asigurarea şi
restabilirea ordinii publice.“Asigur
familiile că nici un jandarm nu este rănit,
că sunt foarte bine pregătiţi”, a spus
generalul Cearapin, care apreciază că
cei 115 jandarmi români se comportă
foarte bine. El a precizat că “toţi
jandarmii vor fi felicitaţi” pentru modul în
care au acţionat.

NATO trimite
întãriri
NATO îşi va suplimenta cu 1.000 de

militari efectivele KFOR, a anunţat
purtătorul de cuvânt al Alianţei
Nord-Atlantice, dezminţind cifra de
2.000 de militari menţionată anterior de
o sursă din cadrul organizaţiei, infor-
mează AFP. NATO a aprobat trimiterea
în Kosovo a unei companii de 100 de
militari americani din Bosnia-Herţego-
vina, precum şi a altor 100 de militari
italieni, iar Marea Britanie a decis

suplimentarea cu 750 de militari a
efectivelor din Kosovo.”Trupele vor fi
suplimentate cu circa 1.000 de militari”,
a subliniat purtătorul de cuvânt.

Anterior, un oficial NATO anunţase
că efectivele din Kosovo vor fi
suplimentate cu circa 2.000 de militari,
pentru a restabili ordinea în provincia
sârbă.

Armata sârbã ar
putea interveni
Ministrul Apărării din Republica

Serbia şi Muntenegru a declarat că
armata acestei ţări este dispusă să
asigure protecţia sârbilor din Kosovo,
dacă va primi acordul Forţei NATO de
menţinere a păcii (KFOR) şi al Consiliului
de Securitate al ONU, menţionează
site-ul postului de radio B92. Boris Tadici
i-a propus comandantului NATO din
Kosovo să permită trupelor Republicii
Serbia şi Muntenegru să asigure
protecţia sârbilor din Kosovo, a
proprietăţilor acestora şi a monu-
mentelor istorice şi culturale. Tadici, care
consideră că situaţia din Kosovo
necesită adoptarea unor măsuri de
urgenţă, a menţionat că membrii Consi-
liului de Securitate ONU - care se
reunesc pentru a discuta situaţia din
provincie - ar putea decide modul în
care ar putea fi utilizate trupele
sârbo-muntenegrene pentru protecţia
sârbilor.

Violenþele au fost
organizate în
prealabil,  susþine
Kostunica
Violenţele din Kosovo au fost

planificate şi organizate de către etnicii
albanezi cu scopul de a izgoni pe ceilalţi
sârbi din provincie, a declarat joi
premierul Serbiei, Vojislav Kostunica.
Acesta a cerut de asemenea Consiliului
de Securitate al Naţiunilor Unite să
introducă “măsuri extraordinare” pentru
a împiedica ceea ce el a numit o
încercare de epurare etnică. În urma
violenţelor din Kosovo dintre albanezi
şi sârbi, 22 de persoane au fost ucise
în ultimele 24 de ore. Kostunica a criticat
NATO şi Naţiunile Unite pentru “măsurile
de protecţie inadecvate pentru sârbii
din Kosovo”. Tot  ieri, purtătorul de
cuvânt al misiunii ONU în Kosovo
(UNMIK), Derek Chappell, declarase că
actele de violenţă din Kosovo au fost,
în mod evident, plănuite anterior.

Kosovo

Violenþele continuã

Ultima orã
Locuinþe ale poliþiºtilor români  au fost
incendiate

Şapte locuinţe şi un autoturism ale poliţiştilor români din Kosovo au fost
incendiate, a declarat, aseară, pentru PRO TV, comandantul Detaşamentului
Poliţiei Române din Kosovo, comisarul şef Adrian Nicolăiţă. Adrian Nicolăiţă a
afirmat că situaţia a degenerat în continuare în Kosovo şi au fost incendiate mai
multe sedii ale unor organizaţii şi Cartierul General al Naţiunilor Unite. El a spus
că agresorii au încercat să pătrundă în sediul ONU, dar poliţiştii au reuşit să-i
respingă.Nicolăiţă a mai afirmat că pagubele la locuinţele poliţiştilor români
reprezintă foarte puţin faţă de zecile de case incendiate şi cele peste 100 de
vehicule ale ONU incendiate.

Atentat
O explozie produsă, ieri,

lângă un hotel din oraşul Basra
(sud-estul Irakului), a provocat
moartea a cel puţin patru
persoane, au declarat martori
oculari, citaţi de CNN. Potrivit
surselor locale, o maşină marca
Mercedes Benz a explodat
lângă hotelul Buraq, din centrul
oraşului Basra, care fusese dat
în folosinţă de numai câteva
luni. Regiunea din sud-estul
Irakului, cu populaţie majoritar
şiită, se află sub controlul
trupelor britanice, care s-au
deplasat la locul atentatului.

Mãsurã
Ziariştii şi angajaţii instituţiilor

de presă slovace nu vor mai
putea lucra pentru serviciile
secrete ale ţării (SIS), începând
cu 1 mai, potrivit unei legi
adoptate de Parlamentul de la
Bratislava. Deputaţii au luat
această măsură în urma unui
scandal produs anul trecut,
atunci când un ziarist de la
cotidianul slovac Sme a fost
numit în funcţia de şef al
contraspionajului. Această
decizie a provocat demisia
şefului serviciilor secrete,
Vladimir Mitro. O cooperare între
ziarişti şi serviciile secrete nu
va fi posibilă decât dacă acest
lucru va fi necesar pentru
securitatea statului, stipulează
legea. Agenţii serviciilor secrete
nu vor putea să se prezinte
drept ziarişti şi să utilizeze
legitimaţii de presă.

Dintre cei 122 de deputaţi
prezenţ i, 81 au votat în
favoarea legii, iar 41 s-au
abţinut.

Rezoluþie
Politicienii republicani şi

democraţ i au dezbătut,
miercuri, în Camera
Reprezentanţilor, un proiect de
rezoluţ ie prin care erau
omagiate trupele americane şi
populaţia irakiană, cu ocazia
împlinirii unui an de la
declanşarea războiului din Irak,
transmite AFP. Textul de patru
paragrafe a fost adoptat cu 327
de voturi pentru, 93 împotrivă
şi şapte abţineri, la doar câteva
ore după atentatul de la
Bagdad, soldat cu 29 de morţi
şi peste 40 de răniţi.

Incident
armat

Trei angajaţi ai unui post
local de televiziune, care
colaborează cu coaliţia din Irak,
au fost ucişi şi alţi zece răniţi,
după ce două persoane
înarmate au deschis focul
asupra microbuzului ziariştilor,
la nord de Bagdad, au informat
surse medicale, transmite AFP.
Incidentul s-a produs în
apropierea localităţii Kanaane
(25 de kilometri vest de
Baaquba), unde se află
studiourile postului de
televiziune Diyala, administrat
de consiliul local al oraşului în
colaborare cu forţele coaliţiei.
“Trei persoane şi-au pierdut
viaţa şi alte zece au fost rănite”,
a declarat un medic de la spitalul
din Baaquba (60 de kilometri
nord de Bagdad), unde au fost
transportate victimele. “Am
văzut doi oameni la bordul unei
maşini particulare parcate la
marginea şoselei ş i, în
momentul în care microbuzul
nostru a ajuns în dreptul lor, au
deschis focul”, a declarat unul
dintre răniţi, Saad Sadek.

Acest atac, unul dintre
puţinele comise împotriva unor
ziarişti care colaborează cu
coaliţia, a avut loc în regiunea
Baaquba, unde gherilele sunt
extrem de active.

Flash
nnnnn Hotărâre nnnnn Guvernul condus de

Jose Maria Aznar a anunţat că va
declasifica o serie de documente
secrete care arată pentru ce motive a
fost considerată gruparea separatistă
ETA principalul suspect în atentatele din
Madrid. nnnnn Declaraţie nnnnn  Presupusa
celulă al-Qaida din Spania are legături
cu Indonezia, baza organizaţiei teroriste
regionale Jemaah Islamiyah (JI), a
declarat, joi, un analist din cadrul
International Crisis Group (ICG). nnnnn
Securitate sporită nnnnn  Autorităţile
franceze au decis să suplimenteze
măsurile de securitate în marile maga-
zine pariziene, în cadrul planului
antiterorist pus în aplicare după atenta-
tele de la Madrid. nnnnn Afirmaţie nnnnn
Atentatele de la Madrid, soldate cu 202
morţi, demonstrează că politica pre-
şedintelui George W. Bush privind Irakul

a transformat lumea într-un loc “mai
periculos”, a declarat  fostul premier
malaysian Mahathir Mohamad. nnnnn Atac
nnnnn Un irakian a fost ucis iar un alt civil
irakian şi un militar american au fost
răniţi, într-un atac cu rachete antitanc
împotriva primăriei oraşului Fallujah,
situat la 50 de kilometri vest de Bagdad,
a declarat un martor ocular. nnnnn Aliat
major nnnnn  Statele Unite vor desemna
Pakistanul drept aliat major din afara
Alianţei  Nord-Atlantice, pentru a putea
consolida cooperarea militară dintre
cele două state, a anunţat secretarul
american de Stat, Colin Powell. nnnnn Atac
cu mortieră nnnnn  Un soldat american a
murit într-un atac cu mortieră comis,
miercuri, la nord de Bagdad, în timp ce
un al doilea militar a decedat la spital din
cauza rănilor suferite, se arată într-un
comunicat dat publicităţii, joi, de armata
americană. nnnnn Ratificare nnnnn Parlamentul
de la Sofia a ratificat, ieri, în timpul unei
şedinţe solemne, acordul de aderare a
Bulgariei la NATO.

Un american care jefuise în urmă cu
trei ani o bancă din Florida s-a predat
poliţiei după ce a văzut pelicula lui Mel
Gibson, “Patimile lui Hristos”. Bărbatul,
pe nume James Anderson, a dispărut
cu cei 25.000 de dolari furaţi din bancă,
poliţia nereuşind  în tot acest timp să
dea de urma lui. Americanul s-a predat
însă poliţiştilor din Palm Beach în această
săptămână şi a fost arestat sub
acuzarea de jaf armat. Când un ofiţer
de poliţie l-a întrebat de ce s-a predat,

Anderson a spus că a fost atât de
emoţionat după ce a văzut pelicula lui
Gibson, încât s-a simţit îndemnat să-şi
spele păcatele. Poliţiştii cred însă că
predarea lui Anderson a fost de mult
timp pregătită. “Este falit şi, în plus, este
convins că are cancer la prostată. Are
nevoie de îngrijire medicală pe care nu
o poate plăti. S-a săturat să mai trăiască
pe străzi şi să se ascundă de fiecare
dată când vede un poliţist”, a spus
sergentul Richard Geist.

Numărul persoanelor care şi-au pierdut
viaţa în urma atentatelor din 11 martie din
capitala spaniolă a crescut la 202. Potrivit
Sky News, o tânără din Peru, în vârstă
de 22 de ani, a decedat ieri, într-un spital
din Madrid. Această veste vine la scurt
timp după ce poliţia spaniolă a arestat un
al zecelea suspect în legătură cu
atentatele teroriste din Madrid.

Astfel, numărul persoanelor care au
pierit în urma sângeroaselor atacuri din
capitala spaniolă l-a egalat pe cel al
persoanelor ucise în 2002, în atentatele

cu bombă dintr-un club de noapte din Bali.
Poliţia spaniolă a mai arestat ieri alţi

cinci suspecţi, în cadrul anchetei
referitoare la atentatele din Madrid. Unul
dintre cei reţinuţi este bănuit că ar fi
avut un rol direct în declanşarea
atacurilor, iar un altul era căutat de poliţia
din Maroc, pentru un atac terorist care
a avut loc anul trecut, în luna mai, la
Casablanca, în urma căruia 45 de
persoane şi-au pierdut viaţa. Patru
dintre cele cinci persoane arestate ieri
sunt de origine arabă.

Un comunicat atribuit al-Qaida îi
ameninţă pe “servitorii Statelor Unite”
cu atentate similare celor de la Madrid
şi menţionează ca posibile ţinte Japonia,
Italia, Marea Britanie, Arabia Saudită,
Australia şi Pakistan, transmite AFP.
Autenticitatea comunicatului - datat 15
martie şi semnat de Brigăzile Abu Hafs
al-Masri/al-Qaida - nu poate fi verificată.
Documentul a fost primit de cotidianul
arab Al-Qods Al-Arabi, cu sediul la
Londra. Textul cere “brigăzilor” din
Europa să-şi suspende operaţiunile
împotriva civililor din Spania, până se
va cunoaşte orientarea noului Guvern,
care a promis să-şi retragă trupele din
Irak. Comunicatul menţionează că
trebuie să existe asigurări că Spania
nu se va implica în afacerile musulmane.
“Am lăsat poporul spaniol să aleagă
între război şi pace. El a optat pentru

pace, alegând partidul care s-a opus
alianţei cu Statele Unite în războiul
împotriva Islamului”, precizează textul,
făcând aluzie la înfrângerea suferită de
partidul lui Jose Maria Aznar la alegerile
legislative de duminică, care au avut
loc la trei zile după atentatele de la
Madrid. “Le spunem servitorilor Statelor
Unite: iată că unul dintre lacheii
americanilor şi-a distrus viitorul politic
prin alianţa cu tiranul secolului, pre-
şedintele George W. Bush. Uitaţi-vă la
Aznar, care va ajunge la coşul de gunoi
al istoriei”, menţionează documentul.
“Valeţii Statelor Unite trebuie să înveţe
lecţia şi să fie conştienţi că brigăzile
morţii sunt lângă ei. Vom lovi ferm, în
locul adecvat şi la momentul oportun”,
se arată în comunicat, unde sunt
menţionaţi aliaţi ai americanilor, cum ar
fi preşedintele Pervez Musharraf şi

familia regală saudită. “Brigăzile noastre
se pregătesc pentru noi atacuri. Va fi
rândul Japoniei, al  Statelor Unite, Italiei,
Marii Britanii, Arabiei Saudite sau
Australiei”, ameninţă documentul.
“Nimeni nu vă poate proteja de maşinile,
trenurile şi avioanele morţii”, se arată în
text. Prin această referire la trenuri,
documentul reprezintă o nouă reven-
dicare a atentatelor de la Madrid.

La 11 martie, cotidianul Al-Qods
Al-Arabi a primit o primă revendicare a
atentatelor de la Madrid, atribuită reţelei
al-Qaida. O a doua revendicare,
constând într-o casetă video înre-
gistrată de Brigăzile Abu Hafs al-Masri,
a fost descoperită, la 14 martie, de
autorităţile spaniole.

Noul comunicat explica rapiditatea
neobişnuită cu care reţeaua teroristă
al-Qaida a revendicat atentatele de la
Madrid, motivând că timpul este foarte
important pentru distrugerea Guver-
nului Aznar.

Documentul arată că al-Qaida a
decis să nu comită atentate de anver-
gură în Statele Unite pentru a nu provoca
înfrângerea la alegerile prezidenţiale a
lui George W. Bush. “Ştim că trăieşti
cele mai îngrozitoare zile din viaţa ta de
teama Brigăzilor Morţii. Ştim că o
operaţiune de anvergură în Statele Unite
îţi va distruge administraţia. Nu dorim
să fii învins la alegerile prezidenţiale
pentru că nu există persoană mai
stupidă ca tine, care să prefere să
recurgă la forţă şi nu la înţelepciune.
Avem nevoie de prostia şi de şovinismul
tău religios pentru ca naţiunea noastră
să se trezească”, se arată într-un pasaj
al comunicatului, dedicat preşedintelui
american, George W. Bush. “De fapt,
nu există diferenţe între tine şi Kerry,
însă democraţii se pricep să-şi ascundă
lipsa de credinţă. De aceea vrem să
câştigi alegerile, criminalule”, adaugă
documentul.

Alertã teroristã
Experţii genişti au fost chemaţi să verifice legăturile feroviare dintre

Franţa şi Marea Britanie, după ce poliţia franceză a primit noi
ameninţări, iar în Marea Britanie a fost arestat un bărbat care se
plimba de-a lungul căilor ferate.

Preşedintele american, George W.
Bush, îi va primi la Casa Albă, la 29
martie, pe preşedinţii celor şapte ţări
care se vor alătura NATO, a anunţat un
responsabil din cadrul Alianţei
Nord-Atlantice, citat de AFP. Întâlnirea
care va marca aderarea oficială a
acestor ţări la NATO, organizaţie ce se
va extinde de la 19 la 26 de membri, va
fi urmată, la 2 aprilie, de o ceremonie la
sediul Alianţiei de la Bruxelles, la care
vor participa miniştrii de Externe ai ţărilor
membre, a confirmat sursa citată. Noile

state membre NATO sunt Bulgaria,
România, Slovenia, Slovacia, Lituania,
Letonia şi Estonia.

Noua extindere a Alianţei
Nord-Atlantice a fost aprobată cu
ocazia summitului desfăşurat la Praga,
în noiembrie 2002.

Statele Unite sunt depozitarele
Tratatului Atlanticului de Nord, încheiat
în 1949, iar instrumentele de ratificare
ale tratatului vor fi depuse în această
ţară, la 29 martie, a informat
responsabilul citat.

Criticã
Vicepreşedintele american, Dick Cheney, l-a criticat dur pe candidatul

democrat la alegerile prezidenţiale, John Kerry, apreciind că acesta ar fi o
“ameninţare la adresa securităţii ţării” din cauza opiniilor sale inconsecvente.

Al-Qaida ameninþã cu atentate aliaþii
Statelor Unite

ATENTATELE
DE LA MADRID:
Numãrul victimelor
a ajuns la 202

Preºedinþii noilor state membre
NATO - primiþi la Casa Albã
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A pierdut
alegerile
din cauza
unui SMS

Mitingul împotriva premierului
spaniol Jose Maria Aznar şi a
guvernului său, organizat cu 24 de
ore înainte de alegerile legislative,
a fost declanşat de un simplu SMS,
informează yahoo.news.de. “As-
tăzi, 13 martie, la ora 18,00, sediul
PP de pe strada Genova. Fără
partid. Linişte. În favoarea ade-
vărului. Trimite-l mai departe”.
Acesta este textul integral al
SMS-ului, care a dus la adunarea
a peste 50.000 de oameni în faţa
sediului Partidului Popular şi a lăsat
să se înţeleagă că partidul lui Jose
Maria Aznar ar putea pierde
alegerile.

Mesajul trimis iniţial către zece
persoane de un tânăr a cărui
identitate nu se cunoaşte a fost
retransmis apoi în mod succesiv,
reprezentând o adevărate acţiune
de “recrutare” de demonstranţi,
pentru a protesta împotriva ascun-
derii de către guvernanţi a anumitor
informaţii despre investigaţiile
referitoare la atentatele teroriste
de la Madrid. “Nu credeam că vor
veni atâţia oameni.

A fost o experienţă halucinantă,
o convocare ce a început la ora
10,00 dimineaţa de pe un celular şi
care reuşeşte să mobilizeze zeci
de mii de oameni. Această iniţiativă
a fost ca un act de furie, având în
vedere că se apropiau alegerile,
iar guvernul se juca şi ne ascun-
dea tot felul de informaţii”, a
comentat autorul SMS-ului suc-
cesul mesajului său, într-un interviu
acordat unui post local de radio.

Cãsãtorit
de 58 de ori
în 50 de ani

Saleh el Sajarim, un om de
afaceri sexagenar din Arabia
Saudită, s-a căsătorit în ultimii 50
de ani de 58 de ori, informează
Germany Live.

Pentru că legea islamică nu îi
permite să fie căsătorit cu mai mult
de patru femei simultan, de fiecare
dată când arabul găsea o nouă
soţie, el organiza o tragere la sorţi
pentru a decide la care dintre cele
patru neveste pe care le avea în
acel moment să renunţe, pentru a
se recăsători. Potrivit cotidianului
arab Al-Sharq Al-Awsat, cea mai
vârstnică soţie a fostului cioban,
care între timp a devenit un prosper
om de afaceri, are 40 de ani, iar
cea mai tânără are 13 ani.

Vreau un chip
celebru

Doi gemeni din Statele Unite au
cheltuit aproape 100.000 de dolari
pe o operaţie estetică pentru a
semăna cu actorul Brad Pitt. Postul
de televiziune MTV i-a filmat pe
gemenii Matt şi Mike Schlepp pe
parcursul intervenţiei chirurgicale
în încercarea lor de a arăta ca
celebrul actor de la Hollywood.
Gemenilor, în vârstă de 20 de ani, li
s-au făcut implanturi de bărbie,
pentru ca aceasta să capete o
formă mai pătrată, suferind totoda-
tă intervenţii la dantură, nas şi
obraji. Ambii fraţii s-au declarat
încântaţi de noile lor chipuri. “Nu
voiam să am chipul lui Brad Pitt, ci
structura osoasă a feţei sale” a
spus Matt. “A fost dureros. Dar
fetele ne spun tot timpul că arătăm
bine”, a adăugat celălalt geamăn,
Mike.

Cu toate acestea, show-ul pe
acest subiect difuzat de MTV a fost
intens criticat.  Asociaţia Ame-
ricană a Chirurgilor Plasticieni i-a
sfătuit pe tineri să nu încerce să
copieze chipul unor vedete de
cinema.  Mike şi Matt sunt primii
participanţi la emisiunea MTV “I
Want a Famous Face” (“Vreau un
chip celebru”).

Printre alţi participanţi care s-au
supus unei operaţii estetice s-au
aflat o altă tânără de 19 ani, care a
apelat la implanturi la sâni şi buze
pentru a arăta ca Pamela
Anderson, un transsexual care
voia să arate ca Jennifer Lopez şi
o tânără de 21 de ani care dorea
să aibă corpul actriţei Kate Winslet.

Mai demult
Iuliana Nechita (23 ani) a terminat

Liceul de Artă “D.Cuclin” la secţia
“Teoria muzicii”. “Am oscilat mereu între
muzică şi teatru”, ne mărturiseşte.
Iuliana s-a îndreptat întâi spre muzică şi
a încercat la Conservator în Constanţa.
Destinul ei a fost, însă, teatrul.

Încă dinainte de a deveni studentă
la actorie, Iuliana a avut ocazia să
colaboreze cu Teatrul Trianon, condus
de actorul Lucian Temelie şi cu Teatrul
Dramatic “Fani Tardini” (în spectacolul
“Comedia Erorilor”). Acum, la finalul
celor patru ani de facultate, ne spune:
“Cred că actoria e o meserie care se

Fostul membru al trupei Beatles,
George Harrison, Prince şi ZZ Top se
numără printre cei care au fost incluşi,
marţi, la New York, în Rock and Roll Hall
of Fame (Cartea Muzicală a
Recordurilor). Harrison, care a murit de
cancer în noiembrie 2001, se află deja
în Hall of Fame, dar ca membru al trupei
Beatles. Sir Paul McCartney şi John
Lennon, foşti colegi de trupă cu
Harrison se regăsesc, de asemenea,
în faimoasa listă a celor mai buni
cântăreţi pentru activitatea lor solo.

Prince a cântat mai multe melodii în
cadrul ceremoniei la care au fost invitaţi
Sir Mick Jagger, Alicia Keys şi George
Clinton. Fiul lui George Harrison, Dhani,
a participat şi el la ceremonie, unde a
cântat melodia tatălui său, “While My
Guitar Gently Weeps”, alături de Tom
Petty şi Jeff Lynne. “Am început o
călătorie mult mai fascinantă decât
mi-aş fi putut imagina, dar trebuie să le
dau un sfat înţelept artiştilor tineri: fără
îndrumare, prea multă libertate poate

Jade Pinkett-Smith, soţia lui Will
Smith, va cânta împreună cu formaţia ei
în deschiderea concertelor lui Britney
Spears din turneul acesteia intitulat
“Onyx Hotel”. Formaţia actriţei se
numeşte Wicked Wisdom şi este pentru
prima oară când merge într-un turneu
atât de mare, până acum cântând doar
în baruri. Trupa va deschide toate cele
opt concerte ale lui Britney din Anglia,
începând cu 27 martie. Pe Jade
Pinkett-Smith o veţi mai putea urmări  şi
în postura de actriţă (meseria ei de
bază) în thriller-ul “Collateral” cu Tom
Cruise, Jamie Foxx şi Mark Ruffalo care
va fi lansat anul viitor.
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“Big Brother” este un nou concept
de emisiune, numit reality show. Nu
seamănă cu nimic şi nu se încadrează
în nici un gen tv cunoscut de publicul
din România până în 2003. Prin natura
lui, “Big Brother” prezintă viaţa 24 de
ore din 24, dar, în acelaşi timp, show-ul
poate determina la concurenţi anumite
comportamente neobişnuite, poate chiar
excesive în unele situaţii. Totul ţine de
psihologia fiecăruia, dar există totodată
şi aspecte legate de conştientizarea
expunerii totale a individului la “luminile
rampei”. Prima serie a fost un
experiment total nou pentru cei din casă,
dar şi pentru public. Este absolut firesc
ca în a doua serie să apară la concurenţi
atitudini şi moduri de comportament
influenţate de experienţa primei serii.
Acest lucru este normal având în
vedere că prima serie a avut un foarte
mare succes şi, indiferent de reacţia la
show, o imensă notorietate.

De la început, adică de la telefoanele
pentru înscriere, noii concurenţi de la
“Big Brother 2” au încercat să se
prezinte diferit de prima echipă, pledând
pentru naturaleţe şi poate, printr-un
anume grad de exhibiţionism, încercând
să condamne prefăcătoria şi falsa
pudoare, lucru de altfel taxat de public
anul trecut în repetate rânduri. În toată
lumea au existat şi voci care să critice

Fosta soţie a jucătorului de tenis
Yannick Noah a fost răpită zilele trecute.
Poliţia a început o anchetă cu privire la
răpirea manechinului Heather
Stewart-Whyte, care locuieşte în
Franţa. Dispariţia acesteia a fost
semnalată în Marea Britanie, unde mama
şi sora acesteia au primit mai multe

Actriţa Jennifer Aniston mărturiseşte
că urăşte să-l vadă pe soţul său, actorul
hollywoodian Brad Pitt, sărutându-şi
partenerele în scenele romantice din
filme, informează site-ul Teen
Hollywood.

Vedeta din “Prietenii tăi” a declarat
că este geloasă atunci când priveşte
scenele de dragoste de pe marele ecran
în care este implicat soţul său. “Este un

O australiană a fost atacată de un
cangur care a început să o lovească
cu membrele superioare, în timp ce
femeia culegea liniştită flori din grădina
din spatele casei.

Sylvia Aldren, care a suferit
zgârieturi de 60 de centimetri, se afla
marţi în grădina sa, situată lângă o
pădure, când a auzit un animal care se
apropia. Atunci nu a apucat să vadă
decât cangurul care s-a năpustit
asupra ei aruncând-o la pământ.  Am
crezut că mă va omorî. S-a aşezat în

am citit că în Columbia s-a înregistrat un atentat c-un cal capcană.
Ţară săracă, n-au maşini să le arunce-n aer. Bine, nici cu românii nu mi-e
ruşine, că nu ne permitem să punem explozibil nici în mămăligă.

Oricum ar fi, diferenţele sunt enorme între est şi vest şi ridicole între
vest şi nord-vest: s-a calculat că vest-europenii trăiesc cam un an mai
mult decât americanii. Mare brânză. Şi ce poţi face într-un an decât să
munceşti ca apucatul şi să-ţi cumperi trei maşini bengoase ca să ţi le fure
un nătărău din România …

Asta însă numai dacă împricinaţii nu s-au dus de urgenţă în Spania, să
se taie pe faţă, să-şi rupă mâinile, să se dea cu capetele de pereţi şi să-şi
spargă dinţii pentru ca într-o aşa înfăţişare să se prezinte la Poliţia din
Madrid că şi ei ar fi victime ale atentatului, dar  s-au oblojit acasă. Iar
acum, "sărumâna don Juan, să-ţi trăiască spanioloaica da` dă şi mie nişte
despăgubiri, să are famelia mea ce să mănâncă" … o fi rău, dar pare cel
puţin o variantă ceva mai puţin penibilă decât ipotetica tentativă a unor
interlopi români care s-ar fi hotărât să-i prindă pe terorişti ca să-i oblige
să le spună pe unde mai pregătesc atentate, ca să ştie unde şi când să
stea ca să fie răniţi pentru a primi ajutoare şi compensaţii. Mi-aş dori să
rămână doar o fabulaţie a mea.

Cert este că, la muncă sau la furat, românii în putere pleacă din ţară.
Conceptul a prins rădăcini şi e motivat, în toată abjectitatea lui, de faptul
că aici se chiuleşte româneşte şi se plăteşte la fel, pe când în Occident se
munceşte ca la ei şi se plăteşte tot cam ca la ei.

Numai că, din poveştile covârşite de tristeţea morţii, a reieşit limpede
că oamenii plecaseră din ţară hotărâţi să facă orice şi să îndure orice, din
partea străinilor, pentru că nu mai puteau să îndure din cauza semenilor.

Nu m-a întristat drama atentatului cât m-a copleşit titlul ziarului care
m-a anunţat că premierul Năstase a îndemnat nişte oameni să plece la
muncă în Occident. Pe undeva e normal. Disperaţii care-şi pun traista pe
băţ şi pleacă e bine să fie ţinuţi, cu tot cu disperarea lor, departe de
secţiile de votare.

Câ¿tigå în
premii

în valoare de

luna
martie

550.000.000 lei !
Zilnic, partide minim garantate 500.000 lei, 1.000.000 lei ¿i tombole ale

cartoanelor necâ¿tigåtoare.
¥n plus, vineri ¿i sâmbåtå, din orå în orå, începând cu orele 23,30, partide

de 2.000.000 lei ¿i 3.000.000 lei, iar la orele 04,00 partide de 5.000.000 lei,
respectiv 3.000.000 lei !

NU RATA ! PARTIDA MINIM GARANTATÅ 30.000.000 lei în noaptea de
27-28 martie 2004, orele 04,30 !!!

Nu rata BINGO ACUMULAT - minim lei !257.000.000

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea
Prutului şi Drumul de Centură; în
municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul
Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1
Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la  Independenţa, Tudor
Vladimirescu, Umbrăreşti ş i
Drăgăneşti; pe DN 26 - la Folteşti,
Tătarca, Tuluceşti şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Smârdan, Schela şi Pechea.

George Harrison, Prince
ºi ZZ Top - în “Cartea
Muzicalã a Recordurilor”

conduce la declin spiritual”, a spus
Prince. Cântăreţ cu experienţă şi cu o
carieră punctată de dispute cu casele
de discuri, Prince le-a mai spus artiştilor
tineri că “un prieten adevărat şi un
mentor nu se poate angaja”. ZZ Top,
Bob Seger, The Dells şi trupa Traffic au
fost de asemenea admişi în Hall of
Fame, în cadrul ceremoniei de la Hotelul
Waldorf Astoria. Seger a spus că
partea cea mai frumoasă este că nu va
mai trebui să explice de ce nu a fost
inclus în Hall of Fame, aceasta fiind una
dintre întrebările pe care i-o adresează
fanii cel mai frecvent. Co-fondatorul
revistei Rolling Stone, Jann Wenner, a
fost inclus şi el în Cartea Onoarei, ca
omagiu pentru întreaga sa activitate
muzicală. The Rock Hall of Fame există
din 1983 şi numără artişti precum The
Beach Boys, Neil Young, The Clash şi
Elvis Presley. Cântăreţii pot fi incluşi
după cel puţin 25 de ani de la lansarea
primului lor album.
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apeluri telefonice de la o femeie care
cerea o recompensă de câteva milioane
de dolari.

Familia a precizat că nu mai are nici
o veste despre Heather de aproximativ
zece zile. Poliţia britanică a sesizat
autorităţile franceze, iar anchetatorii nu
elimină în acest moment nici o

posibilitate. Yannick Noah s-a căsătorit
cu Heather Stewart-Whyte în vara
anului 1995, în Franţa, dar între timp au
divorţat. Ei au împreună două fetiţe
aflate în custodia fostului jucător de
tenis.
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PRIMA PROMOÞIE DE ACTORI GÃLÃÞENI

Iuliana Nechita
n Între muzicã ºi teatru

învaţă destul de greu. Dincolo de
deprinderile pe care le formezi prin
studiu, trebuie să ai multă dragoste, fără
asta nu se poate pentru că lucrezi cu
sufletul tău, îţi modelezi sentimentele”.

Deşi mărturiseşte că se intimidează
repede şi că visează prea mult, nici unul
dintre aceste mici inconveniente  nu
transpare în dezinvoltura cu care
evoluează pe scenă. Iuliana nu are
deocamdată o direcţie concretă pe care
să îşi axeze planurile de viitor, nu se
vede însă implicându-se în alt domeniu
decât cel al artei: teatru sau muzică.

RALUCA LIPAN
Foto:

C. STROE

Actriţa Angelina Jolie este atât de
mândră de faptul că este mamă, încât
intenţionează să adopte un al doilea
copil, un frăţior sau o surioară pentru
băieţelul ei Maddox, înfiat la rândul său,
informează site-ul Ananova.

Jolie spune că nu se poate despărţi
în nici un fel de fiul ei în vârstă de trei
ani, însă înainte de a-şi extinde familia,
Jolie va fi evaluată de o agenţie de
adopţii. Actriţa l-a adoptat pe Maddox,
un orfan din Cambodgia, la scurt timp
după divorţul de Billy Bob Thornton.
Micuţul Maddox va merge din
septembrie la o şcoală din Anglia.

În timp ce Maddox vorbeşte deja
două limbi, engleza şi franceza, Jolie
spue că ar dori ca fiul ei să înveţe şi
limba sa natală, khmera, pentru a nu-şi
uita rădăcinile.

nonconformismul formatului şi implicit al
concurenţilor.

Dar, în acelaşi timp, show-ul a
continuat având un real succes datorită
în primul rând telespectatorilor, ceea ce
dovedeşte că majoritatea acestora îşi
doresc astfel de programe.

Din primele zile, audienţa de-
monstrează că şi publicul din România
se aliniază telespectatorilor din celelalte
ţări, unde nuditatea şi discuţiile pe teme
sexuale nu reprezintă nimic ieşit din
comun şi nici nu generează dezbateri
de amploarea celor din România.

Problematica sexuală ocupă un loc
dominant în epoca actuală în special în
lumea tinerilor. Este absolut imposibil ca
un grup de tineri aflaţi în condiţiile impuse
de show să ignore problemele sexuale.
În primul show au existat inhibiţii. Acum
ele dispar şi lasă loc unui exhibiţionism
reacţional. Este însă o faţetă a naturii
umane şi trebuie luată ca atare, aşa
cum s-a întâmplat în toate ţările unde
s-a desfăşurat “Big Brother”.

Mulţumim publicului tânăr de la care
avem semnale de susţinere, pentru că
show-ul acesta se adresează în
principal celor tineri şi lipsiţi de
prejudecăţi.

ADELA HARNAGEA
Producător Executiv

Big Brother

sentiment îngrozitor să-ţi vezi soţul
sărutând o altă femeie, mai ales când îţi
dai seama că el pare că se simte foarte
bine făcând acest lucru”, a spus
Aniston.

Printre iubitele lui Brad Pitt în filme,
de când s-a căsătorit cu Jennifer, se
află Julia Roberts, alături de care a jucat
în pelicula “The Mexican”, Helena
Bonham Carter, parteneră în “Fight
Club”, şi Rose Byrne, cu care a jucat în
“Troia”.

două labe şi a început să mă lovească,
a povestit Aldren pentru cotidianul
Courier-Mail. Am încercat de patru sau
cinci ori să mă ridic, dar mă dobora la
loc. Animalul a fugit în sfârşit când au
sosit vecinii în ajutor. Întotdeauna am
crezut că aceste animale sunt drăguţe.
Acesta avea atâta ură în ochi, îşi
aminteşte Aldren. Este un incident
nefericit. Se pare că a fost un cangur
rău, a declarat un responsabil al
serviciilor faunei din statul Queensland,
Terry Harper.

Fosta soþie a jucãtorului de tenis
Yannick Noah a fost rãpitã

REALITY SHOW

Audienþa
demonstreazã cã
Big Brother are succes

Atacatã de cangur

Jennifer Aniston
este geloasã

Jade în
concert cu
Britney Spears

Angelina Jolie vrea sã
adopte un al doilea copil

O statuie de ceară a lui Hitler, în
mărime naturală, a fost expusă într-o
galerie din centrul Berlinului, informează
site-ul reuters.it.

Personalul Galeriei spune că
aceasta este prima expoziţie publică din
Germania în care este înfăţişat dicta-
torul nazist, de la sfârşitul celui de-al
doilea război mondial, deşi în ţară este
interzisă afişarea oricăror simboluri
naziste.  În Galeria Art’el, Hitler împarte
o sală a muzeului alături de ceilalţi
adversari ai săi din cel de-al doilea

război mondial, printre care Joseph
Stalin, Franklin D. Roosevelt şi Winston
Churchill. Directoarea muzeului, Inna
Vollstaedt, a spus că lui “Hitler” i s-ar
putea alătura în curând statuile de
ceară ale acoliţilor săi Hermann Goering,
Heinrich Himmler şi Joseph Goebbels.
“Până acum nu a mai fost expusă o
statuie de ceară a lui Hitler în Germania”,
a spus Vollstaedt. Statuile de ceară au
fost împrumutate galeriei berlineze de
către Muzeul Figurilor de Ceară de la
Sankt-Petersburg.

SUB FORMA UNEI STATUI
DIN CEARÃ,

Hitler se întoarce
în Berlin

B.B. în pielea goalã
Din primele zile, audienţa demonstrează că şi publicul din România se aliniază

telespectatorilor din celelalte ţări, unde nuditatea şi discuţiile pe teme sexuale nu reprezintă
nimic ieşit din comun şi nici nu generează dezbateri de amploarea celor din România.

Cheltuieli estetice
Doi gemeni din Statele Unite au cheltuit aproape 100.000 de dolari

pe o operaţie estetică pentru a semăna cu actorul Brad Pitt.
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